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Jim Hightower

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic

[ ”Fă ceva, iar 
dacă nu reuşeşti, 
încearcă altceva. 
nicio idee nu e 
prea îndrăzneaţă.” 
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Aurel Stancu
aurel@viata‑libera.ro

în urmă cu mai multe luni, preşedintele Traian 
Băsescu a făcut o promisiune, că va veni în 
Parlament ca să facă un bilanţ al mándatului său de 

până acum. la Târgul de carte de la Bookfest a promis 
însă că se va adresa Parlamentului pe teme de inte‑
grare europeană. în fine, s‑a adresat Parlamentului, în 
condiţiile în care premierul şi mai mulţi mi‑
niştri liberali au lipsit din lojă. nu ştiu dacă 
s‑a întâmplat vreodată ca un discurs al unui 
preşedinte în Parlament să fie urmărit doar 
de o parte a guvernului. Ce a urmat nu a 
ieşit din tiparele cunoscute, Traian Băsescu 
criticând pe toată lumea cu aceeaşi virulenţă 
dintotdeauna. Cele mai multe aplauze le‑a primit din 
partea opoziţiei, încântată fiind să audă un rechizito‑
riu la adresa Puterii, uneori chiar mai acid decât ce a 
făcut opoziţia însăşi până acum, prin numeroasele ei 
moţiuni de cenzură. Că preşedintele a criticat şi ceea 
ce UE a lăudat, cum ar fi de exemplu Justiţia, „care nu 
are performanţă”, face parte din stilul domniei sale. 

Face Traian Băsescu parte dintr‑o altă Coaliţie? 
Constituţional, da, pentru că, preşedinte fiind, nu mai 
face parte din niciun partid. ar fi, cu alte cuvinte, un 
gest unic, singular în românia, ca un preşedinte pro‑
venit dintr‑o anumită formaţiune politică să o atace, 
după aceea, la baionetă. mircea geoană chiar a spus 

că discursul preşedintelui „e un citat din moţiunile 
noastre”.

Din păcate, aproape niciodată, atunci când ia cu‑
vântul, Traian Băsescu nu se referă la activitatea sa. 
Pentru că s‑au întâmplat câteva lucruri aproape in‑
credibile. mult discutata axă Washington‑londra‑Bu‑
cureşti a atras antipatia Franţei şi chiar a stricat re‑

laţiile cu aceasta. marea neagră, marele lac rusesc, 
cum a zis preşedintele, i‑a obligat pe americani să îi 
liniştească pe ruşi şi i‑a determinat pe francezi, turci 
şi ruşi să‑i atragă atenţia asupra realităţii. negocierile  
pe Tiraspol se continuă fără românia. Şi acestea sunt 
doar câteva dintre gafele politicii externe, pentru care 

Traian Băsescu a devenit proverbial. Cum spu‑
neam, preşedintele nu s‑a referit la propria per‑
soană. 

De fapt, care e problema acestui discurs? 
Păi, după ce a desfiinţat guvernul, preşedintele 
s‑a întors la tribuna Parlamentului să sublinieze 
faptul că nu a fost un atac la adresa guvernului, 

ci un semnal de alarmă privind chestiuni ce ţin de pre‑
zentul şi de trecutul româniei. E o încrâncenare abso‑
lut generală şi mai ales dâmboviţeană. rar mai vezi o 
asemenea ceartă între oamenii şi partidele puterii. 

Răfuială prezidenţială

contInuare în PagIna 2

Sezonul 
infracţiunilor 
estivale
Cum să te fereşti 
de hoţi

Pentru că a început se‑
zonul estival, iar numărul 
furturilor este în continuă 
creştere, poliţiştii ne învaţă 
ce trebuie să facem ca să nu 
devenim victimele hoţilor. 
Sfaturile sunt valabile pentru 
toată lumea, pentru cei care 
merg la ştranduri, bazine sau 
alte locuri de agrement, dar 
şi pentru conducătorii auto, 
de exemplu, care mai obiş‑
nuiesc să lase în maşină bu‑
nuri de valoare. Poliţiştii de la 
Compartimentul de Analiză 
şi Prevenire sunt de părere că 
maşina trebuie parcată numai 
în locuri special amenajate, cu 
sistemul de închidere acţio‑
nat, şi fără bunuri la vedere. 
De asemenea, e bine să lăsaţi 
bijuteriile acasă atunci când 
plecaţi la plajă. Hoţii abia aş‑
teaptă să vă deposedeze de 
ele, atunci când sunteţi în 
bazine, la duşuri sau chiar în‑
tinşi la soare. Mai mult, e bine 
să evitaţi consumul exagerat 
de alcool şi să nu daţi curs 
provocărilor venite din partea 
unor persoane aflate în stare 
de ebrietate, pe care nu le cu‑
noaşteţi. După o zi de relaxa‑
re la ştrand, e bine să mergeţi 
către casă (nu la ore târzii) în 
compania prietenilor şi nu cu 
persoane necunoscute, cu‑
noştinţe ocazionale. În cazul 
în care sunteţi totuşi  victimă 
sau martor al unei infracţiuni, 
alertaţi persoanele din jur şi 
anunţaţi poliţia la telefonul 
de urgenţă 112. Atenţie, sezo‑
nul infracţiunilor estivale s‑a 
deschis.

Laura Gurău

Activitatea de decontare a 
concediilor medicale, trans‑
ferată  la Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate (CJAS), 
continuă să aglomereze ghi‑
şeele acestei instituţii. Până 
la data de 25 a fiecărei luni,  

angajatorii, persoanele fizice 
autorizate şi liber profesio‑
niştii, au obligaţia să depună 
concediile medicale curente, 
spre a fi decontate, precum şi 
un centralizator cu evidenţa 
salariaţilor care au beneficiat 
de concedii medicale în luna 
precedentă. De asemenea, 
angajatorii trebuie să mai de‑

pună şi declaraţii pe proprie 
răspundere privind plata “la 
zi” a contribuţiei la asigurările 
sociale. Aceste declaraţii pot 
fi depuse on‑line la adresa 
site‑ului de internet al CJAS 
Galaţi : www.casgl.ro

CJAS Galaţi

Iar coadă!
[ Continuă înghesuiala la depus concedii medicale

contInuare în PagIna 3

Marius Mototolea
marius@viata‑libera.ro

Premiile revistei 
„Antares” la Brăila

După o ”croazieră” pe apele absolut amazoniene ale Dunării 
la Brăila,  pe vasul ”Lacu Sărat” au fost decernate premiile 

revistei ”Antares”.

oBServator/24

Expoziţie

Ţine ”Aţa”?
Zece artişti plastici, reuniţi în urmă cu o lună 

sub numele de grupul ”Aţa”, expun pentru 
prima dată în această formulă.

varIa/5

Ziua în care 
au zburat peştii

Inundaţii pe Prut, la Maţa‑Rădeanu

[  Amenajarea piscicolă de la Vădeni 
s‑a umplut de apele revărsate ale 
Elanului, care nu se mai poate scurge 
în Prut evenIMent/3

evenIMent/3

Dunărea 
creşte iar!
[ Ieri măsura 601 cm,  
cu un centimetru 
peste cota de inundaţie

Mansardarea 
va fi mai uşor 
de aprobat
[ Doar jumătate plus 
unu dintre locatari 
vor da OK‑ul

reforMa/4
Riveranii

Privind înapoi 
cu mânie

varIa/5

Singura soluţie? 

Pensionarii 
bolnavi ies  
(astăzi) în stradă

cultură/7

Florian Crihană, 
la Zemun
[Retrospectiva 
Salonului Internaţional 
al Caricaturiştilor

Flagrant

Şase „pictori” 
de grafitti, prinşi
[ Există camere video 
stradale

[ Pagubele de după 
inundaţii sunt uriaşe 

coMunItate/9

În maxim 
o lună,  

Strada Dogăriei 
va prelua traficul 
de pe Cuza

Afganistan

misiune tragică
Un militar român a murit, iar alţi patru au fost răniţi, 
în noaptea de luni spre marţi, în Afganistan, când se 
întorceau dintr‑o misiune de patrulare. 

MaPaMond/6

Foto: 
Victor Cilincă

Foto: 
Vasile Caburgan
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Pe de altă parte, Opoziţia are 
nevoie de preşedinte ca să-şi mai 
risipească din frustrări, cu toate 
că acesta nu o reprezintă. Avem 
de a face cu un joc politic subtil 
ce urmăreşte atingerea mai mul-
tor ţinte dintr-o lovitură ? Poate fi 
adormită vigilenţa Opoziţiei, fă-
când-o să creadă că preşedintele 
(deci PD-ul ) e cu ea? Poate fi un 
atac frontal pentru dărâmarea 
Guvernului? Poate fi o încercare 

de spălare a imaginii preşedinte-
lui? Întrebările şi mai ales supo-
ziţiile continuă, în condiţiile în 
care, iată, un ministru de tristă 
amintire, ca Radu Berceanu, re-
vine în prim plan ocupându-şi 
frumuşel exact acelaşi scaun de 
pe vremea C.D.R.-ului.

Interesant este că, la prima 
vedere, acest discurs, seamănă 
mai mult a răfuială, preşedinte-
le nu a mai vorbit de grupuri de 

interese, o temă dragă lui. În tot 
acest joc de şah politic, acum e 
greu de înţeles pe cine ameninţă 
cu   mat preşedintele. Cu sigu-
ranţă însă nu  ne va creşte nive-
lul de trai, nu se va îmbunătăţi 
mediul de afaceri; Codul fiscal 
are post de călău, iar steguleţele 
arătate de U.E. nu se vor înverzi 
prea curând dacă toată lumea o 
dă pe discursuri, fie ele şi prezi-
denţiale! 

Răfuială prezidenţială

Preşedintele Partidului   Con-
ser vator, Dan Voiculescu, a anun-
ţat, ieri, într-o conferinţă de presă, 
că, în decizia pe care i-a trimis-o 
CNSAS, se arată că a făcut poliţie 
politică. Voiculescu a susţinut că 
din dosarul său au fost sustrase 
declaraţiile olografe semnate 
de el cu numele de cod "Felix". 
"Mă întreb cine a avut interes de 
la CNSAS să sus tragă declaraţii-
le mele", a spus Voiculescu. La 
rândul său, avocatul, deputatul 
PC Sergiu Andon, a susţinut că 
nu a avut timp să citească dosa-
rul de aproximativ 80 de pagini 
al clientului său, dar a arătat că 
timp de 15 minute l-a răsfoit şi 
că tot ce a găsit între coperţile 
acestuia erau "adrese de înain-
tare de la o unitate a Securităţii 

la alta, rapoarte ale lor birocrati-
ce, punctul de vedere al lor". "Nu 
dădusem peste niciun material 
semnat sau provenit de la Dan 
Voiculescu", a adăugat Andon. 
Avocatul nu a putut să precizeze 
o dată exactă la care va face pu-
blice datele incluse în dosar, ară-
tând că acesta intră într-un "ritm 
avocaţial, mai greoi" şi că mai are 
şi alte treburi.

Pe de altă parte, şefa Direcţiei 
de investigaţie a CNSAS, Germina 
Nagâţ, a declarat, ieri, că liderul 
PC a primit integral, în octom-
brie 2003, dosarul în care apă-
reau propriile sale note semnate 
cu numele conspirativ "Felix". 
Aceasta a afirmat că liderul PC 
"caută nişte dosare pe care le are 
deja". Potrivit şefei Direcţiei de 

investigaţie a CNSAS, Voiculescu 
ştia încă din 2003 că el este acel 
"Felix" care apărea în notele 
informative din dosar, dar că 
CNSAS nu a putut face legătu-
ra Felix-Voiculescu pentru a da 
un verdict. Abia acum am făcut 
legătura între «Felix» şi domnul 
Dan Voiculescu, iar certitudinea 
a apărut când au fost predate 
noile dosare de la SRI", a arătat 
Germina Nagâţ.

În replică, Consiliul precizează 
într-un comunicat remis, ieri, că 
a predat, în copie, toate docu-
mentele solicitate de Voiculescu, 
în scris, la data de 13 iunie. “Nu se 
poate imputa CNSAS lipsa unor 
copii care nici nu au fost solicita-
te şi considerăm această acuza-
ţie ca neîntemeiată", precizează 

comunicatul.

Voiculescu a fost lucrat
la fel ca Meleşcanu

Vicepreşedintele PC Nicolae 
Popa a declarat, ieri, că din punc-
tul său de vedere cazul preşedin-
telui PC, Dan Voiculescu, este o 
"lucrătură” care seamănă cu mo-
dul în care Teodor Meleşcanu şi 
ApR au fost scoşi de pe scena 

politică în 2000. Popa susţine 
că scopul final ar fi scoaterea 
de pe scena politică a Partidului 
Conservator, "cotat cu şanse rea-
le pentru a intra în Parlament". 

Avocatul lui Dan Voiculescu a 
depus, ieri după-amiază, o con-
testaţie preliminară la CNSAS, 
pentru că nu a primit copiile tu-
turor filelor de dosar pe baza că-
rora Colegiul CNSAS a stabilit că 
liderul PC a făcut poliţie politică.

Deputatul PC Sergiu Andon 
i-a cerut, ieri, premierului Călin 
Popescu Tăriceanu, printr-o 
declaraţie susţinută în plenul 
Camerei, să o demită pe minis-
trul Justiţiei, Monica Macovei, 
ameninţând, în caz contrar, cu 

ieşirea PC de la guvernare şi 
cu introducerea unei moţiuni 
de cenzură. Conform purtăto-
rului de cuvânt al PC, Bogdan 
Ciucă, declaraţia lui Andon a fost 
însuşită de Partidul Conservator.

Deputaţii au respins, ieri, cu 
151 voturi “pentru”, 91 “împotrivă” 
şi 10 abţineri, proiectul de lege al 
senatorului Gyorgy Frunda pri-
vind numirea procurorilor-şefi la 
propunerea CSM şi nu a ministru-
lui Justiţiei. Fiind un proiect de 
lege organică, pentru care erau 
necesare 167 de voturi, proiectul 
a fost respins, deşi a întrunit mai 
multe voturi favorabile decât ne-
gative. În favoarea propunerii se-
natorului UDMR s-au pronunţat, 

aproape în majoritate, deputaţii 
PSD, UDMR, PRM şi PC, în timp ce 
deputaţii PD şi cei ai PNL (cu câte-
va excepţii) au votat negativ.

Legea Camerelor de Comerţ, 
a fost adoptată

Deputaţii au adoptat, ieri, cu 
137 voturi "pentru", 99 "împotrivă" 
şi 11 abţineri, Legea Camerelor de 
Comerţ şi Industrie. Legea adop-
tată de deputaţi prevede, în prin-

cipal, că, începând cu 1 ianuarie 
2007, patrimoniul Registrului 
Comerţului, aflat în prezent 
în subordinea Ministerului 
Justiţiei, va trece în administrarea 
Camerelor de Comerţ şi Industrie, 
atât la nivel naţional, cât şi terito-
rial. Potrivit acestei legi, camerele 
de comerţ  judeţene şi Camera de 
Comerţ şi Industrie a României 
sunt organizaţii autonome, ne-
guvernamentale, apolitice.

Două persoane au murit şi pes-
te 20 de localităţi din cinci judeţe 
ale ţării au fost afectate de inunda-
ţiile provocate de ploile abunden-
te căzute în ultimele zile, a anun-
ţat, ieri, Ministerul Administraţiei 
şi Internelor (MAI). Potrivit situa-
ţiei prezentate de MAI, apele au 
afectat judeţele Arad, Harghita, 
Hunedoara, Maramureş şi Mureş. 
Cel mai grav afectat este judeţul 
Maramureş, unde o persoană a 
murit, iar 88 de localnici şi-au pă-
răsit casele. Apele au afectat 219 
locuinţe, din şase localităţi, 210 
anexe gospodăreşti, 49 de po-
duri, 52 de podeţe, un kilometru 
de drum naţional, 15 kilometri de 

drum judeţean, 18 kilometri de 
drum comunal, o porţiune dintr-
un dig, 23 de traversări pietona-
le şi trei sedii de instituţii. Dintre 
acestea, două locuinţe şi 28 de 
anexe gospodăreşti au fost di-
struse complet, iar alte 17 locuin-
ţe sunt în pericol de prăbuşire. Cel 
de-al doilea deces s-a înregistrat 
în judeţul Hunedoara, unde au 
fost inundate şase localităţi, fiind 
afectate 115 locuinţe, 191 anexe 
gospodăreşti, un pod, şapte po-
deţe şi o clădire administrativă. În 
judeţul Arad, inundaţiile au afec-
tat patru localităţi, 10 locuinţe, 10 
anexe gospodăreşti, 10 kilometri 
de drum comunal, un pod, pre-

cum şi opt punţi şi podeţe. Apele 
revărsate în urma ploilor abun-
dente au afectat şi o localitate 
din judeţul Harghita, fiind inun-
date 46 de locuinţe, 160  de ane-
xe gospodării, două poduri, 86 de 
podeţe, un kilometru de drum ju-
deţean şi patru kilometri de drum 
comunal. De asemenea, digul de 
pe pârâul Caşin-Plăieştii de Jos a 
fost erodat pe o porţiune de un 
kilometru. În judeţul Mureş, au 
fost afectate patru localităţi, 60 
de locuinţe - două fiind distruse 
parţial - 288 de anexe gospodă-
reşti, un kilometru de drum na-
ţional şi 18 obiective sociale. 

România 
îşi menţine 
trupele în Irak

Autorităţile de la Bucureşti 
nu au luat nicio decizie pri-
vind retragerea trupelor 
din Irak şi nu au această in-
tenţie în perioada următoa-
re, a declarat ieri, la Roma, 
ministrul de Externe Mihai 
Ungureanu.

Tichete 
de vacanţă

Guvernul analizează po-
sibilitatea acordării unor 
tichete de vacanţă salariaţi-
lor din societăţi comerciale 
şi companii naţionale, care 
vor fi valabile pentru hote-
luri de până la trei stele din 
ţară, a declarat preşedintele 
Autorităţii pentru Turism. 
Pentru a putea beneficia de 
tichetele de vacanţă, sala-
riaţii vor trebui ca, în cursul 
unui an calendaristic, să plă-
tească o contribuţie lunară 
echivalentă cu minim 25% 
şi maxim 100% din salariul 
minim pe economie.

Revendicări 
analizate de 
şapte comisii

Revendicările confede-
raţiilor sindicale vor fi ana-
lizate şi rezolvate de şapte 
comisii speciale, stabilite 
prin decizia premierului, în 
funcţie de specificul proble-
melor, iar soluţiile propuse 
vor fi prezentate periodic în 
şedinţele de Guvern, a infor-
mat, ieri, Biroul de Presă al 
Executivului.

Reţele naţionale 
digitale

România va beneficia 
de două reţele naţionale 
de radio digital terestru şi 
opt reţele naţionale de te-
leviziune digitală terestră, 
conform planului de radio-
difuziune digitală stabilit la 
Conferinţa Regională pentru 
Radiocomunicaţii, desfăşu-
rată la Geneva în perioada 
15 mai-16 iunie.  Sfârşitul 
conferinţei marchează 
practic tranziţia de la tele-
viziunea analogică la cea di-
gitală, proces care, conform 
cerinţelor Uniunii Europene, 
trebuie să se finalizeze până 
în 2012”, a declarat pre-
şedintele Inspectoratului 
General pentru Comunicaţii 
şi Tehnologia Informaţiei.

Gică Petrescu, pe ultimul drum
Peste o mie de oameni au venit, ieri, la cimitirul Bellu din Capitală, 

pentru a-l conduce pe Gică Petrescu pe ultimul său drum. În ciuda căl-
durii, au petrecut aproape trei ore în soarele de pe aleile cimitirului, 
capela în care s-a ţinut slujba fiind neîncăpătoare pentru oamenii care 
au vrut să aducă un ultim omagiu cunoscutului cântăreţ. Cei mai mulţi 
oameni nu au plecat de la locul înmormântării nici după ce evenimen-
tul a luat sfârşit, unii aşteptând să se facă loc pentru a depune flori pe 
mormânt, iar alţii pentru a discuta în continuare şi a depăna amintiri 
legate de artist.

Testele naţionale 
- proba la limba 
maternă

Elevii care au studiat în 
limba minorităţilor au sus-
ţinut, ieri, proba la limba şi 
literatura maternă, pentru 
ei fiind extrasă, în prezenţa 
ministrului Educaţiei, varian-
ta de subiect cu numărul 3. 
Varianta a fost extrasă de 
noul preşedintele al Comisiei 
naţionale de organizare a 
testelor naţionale, Liliana 
Preoteasa, desemnată în 
această funcţie după demi-
terea, luni, de către premier 
a secretarului de stat Paloma 
Petrescu. Proba de ieri a fost 
susţinută în limba maghia-
ră în 17 judeţe, germană în 
14, sârbă în două, slovacă în 
trei, ucraineană într-un ju-
deţ, a precizat Preoteasa. La 
examenul de ieri s-au înscris 
aproximativ 12.000 de elevi.

Moţiunea 
de cenzură 
a PSD 
va fi discutată 
în 28 iunie

Preşedintele Sena tului, 
Nicolae Văcăroiu, a anunţat, 
ieri, la sfârşitul dezbateri-
lor, că moţiunea de cenzură 
iniţiată de PSD „Guvernul 
Tăriceanu: Fapte şi minciuni” 
va fi citită joi după-amiază, 
în plenul reunit, şi dezbătută 
miercurea viitoare în şedinţă 
comună.

Privatizare 
pe module 
funcţionale

Autoritatea pentru 
Valorificarea Activelor 
Statului (AVAS) va scoate 
la vânzare o parte a active-
lor producătorului de sticlă 
Somvetra Gherla, pentru 
recuperarea unor datorii de 
840.000 de dolari şi 127.500 
de lei, şi va încerca să priva-
tizeze firma pe module func-
ţionale. Somvetra va fi exe-
cutată silit pentru recupe-
rarea creanţei comerciale în 
valoare de 840.000 de dolari 
şi 127.500 de lei. Pentru recu-
perarea datoriilor, AVAS va 
scoate la vânzare prin licita-
ţie publică, joi, o parte a acti-
velor firmei, se arată într-un 
comunicat al instituţiei.

Procesul 
lui Zaher 
Iskandarani, 
peste o lună

Tribunalul Bucureşti va 
începe, în 11 iulie, discuţii-
le în dosarul în care Zaher 
Iskandarani şi cei trei presu-
puşi complici ai săi sunt acu-
zaţi de prejudicierea statului 
cu aproape două milioane 
de lei noi prin contrabandă 
de tutun şi alcool.

Recurs câştigat
Uniunea Scriitorilor 

din România (USR) a câş-
tigat recursul în procesul 
cu Ministerul Culturii şi 
Cultelor privind recunoaşte-
rea proprietăţii asupra Casei 
Vernescu. În acest litigiu, uni-
unea urmăreşte recunoaşte-
rea unei Hotărâri de Guvern 
din 1990 prin care clădirea 
i-a fost dată în proprietate. 
La zece ani după acest act 
normativ, o altă Hotărâre de 
Guvern a stabilit că imobilul 
este în proprietatea publică 
a statului, administrator fiind 
Ministerul Culturii, în timp ce 
Uniunea Scriitorilor a primit 
drept de folosinţă gratuită 
pe o perioadă de 49 de ani.

Cauza apariţiei virusului gri-
pei aviare la Codlea rămâne 
necunoscută autorităţilor, care 
bănuiesc totuşi că păsările săl-
batice de pe un lac din judeţul 
Braşov au adus virusul, dar nu 
pot certifica acest lucru întrucât 
nu au prins destule păsări bolna-
ve pe care să le supună testelor. 
"Originea infecţiei cu virusul gri-
pei aviare pe Platforma Avicolă 
Codlea are ca punct de plecare 
ferma de curcani Dealu Frumos 
SC Patiprod Co SRL Codlea, iar 
contaminarea a fost din mediul 
exterior, din care nu se pot exclu-
de păsările sălbatice", au conclu-
zionat reprezentanţii Autorităţii 
Naţionale Sanitar-Veterinare şi 
pentru Siguranţa Animalelor 
(ANSVSA) într-un raport dat 
publicităţii ieri, în conferinţa 

de presă pe tema gripei aviare. 
Importul de păsări vii conta-
minate cu virusul gripei aviare 
este exclus să fie cauza apariţiei 
bolii la păsările de pe platforma 
Codlea.

Potrivit unor date prezentate, 
în urma apariţiei virusului de gri-
pă aviară la fermele de pe plat-
forma Codlea, răspândit ulterior 
în mai multe judeţe ale ţării, au 
fost sacrificate aproape un mi-
lion de păsări.

Întrebaţi cine se face vinovat 
pentru criza gripei aviare din 
lunile mai-iunie din România, 
reprezentanţii au refuzat să se 
pronunţe, amintind că procuro-
rii au declanşat o anchetă pentru 
lămurirea acestor aspecte şi că 
oamenii ANSVSA au fost chemaţi 
să dea declaraţii în cauză.

PRM nu va vota moţiunea de 
cenzură pe care PSD intenţio-
nează să o depună şi nici moţiu-
nea simplă a social-democraţilor 
pe tema educaţiei, a anunţat, 
ieri, vicepreşedintele PRM Lucian 
Bolcaş, care a apreciat că PSD 
face "un joc politic de servilism". 

"În calitatea noastră de partid 
de opoziţie, nu ne permitem să 
facem jocurile PSD, care îşi ur-
măreşte interesele, străine de in-
teresele poporului. Nu vom vota 
pentru aceste moţiuni, pentru 
salvarea PSD", a declarat acesta.

Grupul senatorial al Alianţei 
PNL-PD l-a propus pe senato-
rul Alexandru Pereş (PD) pen-
tru funcţia de vicepreşedinte 
al Senatului, în locul lui Radu 
Berceanu, numit ministru al 
Transporturilor. Propunerea pri-

vindu-l pe Alexandru Pereş a fost 
înaintată Biroului Permanent al 
Senatului. Potrivit preşedintelui 
Senatului, Nicolae Văcăroriu, pro-
punerea Alianţei pentru funcţia 
de vicepreşedinte va fi prezen-
tată plenului în şedinţa de lunea 

viitoare. Totodată, conducerii 
Senatului i-a fost adusă la cunoş-
tinţă demisia lui Radu Berceanu 
din funcţia de vicepreşedinte al 
Senatului, urmare a numirii sale 
ca membru al Executivului.

Dosarul Voiculescu, făcut public

Liderul PC a fost 
“Felix”

Deţinut graţiat din motive umanitare
Preşedintele Traian Băsescu a semnat, ieri, decretul de graţiere a 

unui bărbat în vârstă de 75 de ani, suferind de mai multe afecţiuni şi 
care a fost condamnat la închisoare pentru vătămare corporală gravă, 
informează Biroul de presă al Administraţiei Prezidenţiale.  Acesta su-
feră de mai multe afecţiuni: cardiopatie ischemică cronică dureroasă, 
angor de efort, insuficienţă aortică, adenom de prostată operat, pie-
lonefrină cronică, tumoare vezică urinară operată. Bărbatul necesită 
tratament de specialitate, care nu poate fi efectuat în reţeaua sanitară 
a Administraţiei Naţionale a Penitenciarelor. 

Camera Deputaţilor

Legea privind numirea 
procurorilor-şefi, respinsă

Judeţe afectate de inundaţii
Cauza apariţiei gripei aviare

O necunoscută 
pentru autorităţi

Senat

Alexandru Pereş, 
în locul lui Berceanu

Conservatorii atacă

PRM nu sprijină 
moţiunile PSD

Un cetăţean irakian, în vârstă 
de 46 de ani, a fost reţinut, luni 
după-amiază, la Bacău, pentru 
terorism, surse din Poliţie sus-
ţinând că ar fi fost unul dintre 
apropiaţii lui Saddam Hussein, 
iar familia sa ar fi fost în slujba 
conducătorilor irakieni de cel 
puţin trei generaţii.. Shaker al 
Shaker a venit în România în 
urmă cu o lună pentru că s-a că-
sătorit cu o băcăuancă şi voia să 
înceapă o afacere la Bacău. 

El a obţinut însă viza Schengen 

în urmă cu un an, iar cazierul său 
este curat. Irakianul a lucrat, 
sub numele Mahmud Chaker, 
în cadrul ambasadei Irakului în 
România până în luna martie 
2003, când a fost expulzat din 
România pentru terorism, fiind 
declarat personna non grata, 
alături de alţi 9 diplomaţi şi de 
31 de cetăţeni irakieni, pentru că 
era implicat în pregătirea unui 
atentat terorist asupra unor obi-
ective occidentale şi israeliene.

Irakianul va fi extrădat astăzi.

Bacău

[ Demisia lui Macovei sau PC iese de la guvernare

Irakian, arestat 
pentru terorismAr
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La Express TV
În fiecare miercuri, de la ora 21,00 

ai ORA TA DE SĂNĂTATE.

Luiza Şerbănescu te invită la medic. 

Fii cu ochii pe Express TV ca să‑ţi 

spunem dacă eşti sau nu sănătos!

CJAS Galaţi

Iar coadă!
[Continuă 
înghesuiala la depus 
concedii medicale

Pentru declaraţie, 
de pe site trebuie des‑
cărcat un program 
special. După comple‑
tarea rubricilor aces‑
tuia cu datele privind 
plata contribuţiilor 
(inclusiv a celei de 0,75 
la sută, pentru conce‑
diile medicale) acestea 
se transmit (ca orice 
mesaj e‑mail) la adresa 
sus menţionată. Drept 
răspuns, CJAS transmi‑
te angajatorului care a 
făcut declaraţia on‑li‑
ne un număr de înre‑
gistrare pe care acesta 
trebuie să‑l transcrie 
pe listarea declaraţiei. 
Problema e că deo‑
camdată trebuie să 
facă totuşi un drum la 
CJAS pentru a obţine o 
viză pe această listare. 
Asta până în luna iulie 
când informaticienii 
de la Universitatea 
“Dunărea de Jos” vor 
pune la punct un pro‑
gram care va permite 
şi autentificarea de‑
claraţiei tot on‑line. 
Oricum, potrivit direc‑
torului CJAS, chiar şi în 
prezent, “declarantul 
on‑line” are avantajul 
că nu mai stă la rând 
împreună cu ceilalţi 
angajatori veniţi să de‑
pună concedii medi‑
cale, centralizatoare şi 
declaraţii înregistrate 
pe dischete, ci poate 
merge direct la servi‑
ciul Informatizare (pe 
un alt circuit birocra‑
tic). Acest serviciu din 
cadrul CJAS nu este 
aglomerat deoare‑
ce, după cum declară 
dna Buzia, doar circa 
700 de angajatori (din 
6.000 câţi există în ju‑
deţul Galaţi) îşi trans‑
mit declaraţiile prin 
intermediul interne‑
tului.

De câteva zile, 
stimu laţi de apropie‑
rea termenului‑limită, 
a n ga jatorii îndură ca‑
nicula la coadă în faţa 
CJAS unde ieri func‑
ţionau în plin patru 
ghişee. Asta e...

De‑abia ieri a venit câştigăto‑
rul milionului pus în joc la con‑
cursul “Milioanele ˝Vieţii libe‑
re˝”, pentru a‑şi ridica premiul: 
“Am fost plecat la ţară”, ne‑a 
spus Ştefan Ciolan, “de‑asta nu 
am venit până acum. Chiar am 
ce face cu banii, că sunt chiar 
înainte de pensie”. 

Şi Anastasia Roşu, mama 
Elenei, câştigătoarea celor 
600.000 de lei e mulţumită: “Am 
mai câştigat o dată,  anul trecut, 
tot în vară şi tot 600.000”. 

Pentru Maria Paponi suma 
de 400.000 de lei reprezintă pri‑
mul câştig, dar sigur nu cel din 
urmă. 

Îl aşteptăm încă pe Cristian 
Sandu, elev în clasa a IV‑a şi câş‑
tigător la concursul pentru elevi 

şi studenţi al “Vieţii libere”, “Cum 
să faci primul milion”, la sediul 
redacţiei, împreună cu unul 
dintre părinţi, pentru a‑şi ridica 
premiul. 

“Viaţa liberă” vă urează mult 
succes şi spor la decupat!

Text şi foto: Elena Parapiru

Demarat acum doi ani, pro‑
iectul „Saligny”, privind man‑
sardarea blocurilor gălăţene, va 
beneficia de o schimbare legis‑
lativă care îi va sprijini astfel pe 
cei care au nevoie de locuinţă, 
am aflat de la primarul Dumitru 
Nicolae.

1.200 din cele 1690 de blocuri 
din Galaţi se pretează la mansar‑
dare, apărând astfel încă 4.000 
până la 5.000 de apartamente, a 
spus primarul. Să sperăm că nu 
este o cifră prea optimistă, pen‑
tru că deja multe blocuri prezintă 
fisuri doar sub greutatea vechilor 
etaje...

Legislaţia actuală nu per‑
mite  construirea de mansarde 
fără acordul tuturor locatarilor 
dintr‑un bloc, în timp ce din 
sondajele de opinie realizate de 
Primărie s‑a constatat că numai 
79 la sută dintre cetăţeni sunt 
de acord cu această acţiune. 
Modificarea prevederilor legale ‑ 
o lege iniţiată de Laszlo Borbely, 
ministrul pentru Lucrări Publice 
şi Amenajarea Teritoriului ‑ pen‑
tru ca  astfel de construcţii, nece‑
sare într‑un oraş în care proble‑
ma locuinţelor e una principală, 
este în curs de realizare. Astfel, 
în viitorul apropiat, va fi necesar 

acordul a numai jumătate plus 
unu dintre locatari pentru man‑
sardarea blocului, proprietarii de 
mansarde neavând însă dreptul 
la cota indiviză.  

Pe vechea legislaţie, Primăria 
a putut acorda deja 23 autoriza‑
ţii pentru mansardare, 30 pentru 
construirea de şarpante şi mai 
sunt depuse 10 cereri pentru ast‑
fel de construcţii.  

Chiar şi Primăria este interesa‑
tă de  achiziţionarea unui apar‑
tament sau două la fiecare bloc 
mansardat, pentru situaţii de ne‑
cesitate. 

Primarul consideră însă mai 

importantă continuarea lucrări‑
lor la cartierul Dimitrie Cantemir.  
Unde, pe lângă cele şase blocu‑
ri finisate, alte trei blocuri  vor fi 
inau gurate în august. Până atun‑
ci, trebuie rezolvată problema 
alimentării cu apă, care se poate 
realiza de la priza de apă a com‑
binatului siderurgic care alimen‑
tează portul mineralier, iar dever‑
sarea pentru canalizare ar putea 
folosi o conductă de eliminarea 
apelor pluviometrice. Cartierul 
va fi apoi iluminat şi i se va asigu‑
ra legătura auto cu oraşul. 

Victor Cilincă

Ministerul Administraţiei 
şi Internelor (MAI) şi Serviciul 
Român de Informaţii (SRI) vor 
cumpăra elicoptere în valoare 
cumulată de 247 milioane euro, 
cu fonduri asigurate din credite 
externe şi din bugetele anuale 
ale celor două instituţii, au de‑
clarat surse din MAI. Ministerul 
va achiziţiona aparate în valoa‑

re totală de 211 milioane euro, 
în timp ce SRI se va limita la un 
lot de elicoptere de 36 milioane 
euro. Sumele nu includ taxele şi 
comisioanele aferente. MAI îşi 
justifică intenţia de achiziţionare 
a aparatelor prin gradul de vechi‑
me în exploatare de peste zece 
ani a 8 dintre cele 12 elicoptere 
aflate în dotare. Aparatele sunt 

folosite la activităţi precum pa‑
trulare aeriană, supravegherea 
zonelor de frontieră, intervenţie 
la incendii sau inundaţii, misiuni 
cu caracter umanitar. SRI îşi mo‑
tivează intenţia de achiziţionare 
a elicopterelor prin încercarea 
de a‑şi îmbunătăţi “performan‑
ţele în combaterea fenomenului 
de terorism internaţional”.

Dunărea 
creşte iar!
[ Ieri măsura 601 cm,  
cu un centimetru 
peste cota 
de inundaţie

„Astăzi Dunărea e la cota 
de 601 cm, deci un centime‑
tru peste cota de inundaţie, 
şi, după prognoză, se pare 
că vineri va ajunge la 613 cm, 
deci iar vom avea probleme”, 
a anunţat într‑o conferinţă 
de presă primarul Dumitru 
Nicolae.  

Prefectura ne‑a comu‑
nicat  că, ieri, Comitetul 
Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă a solicitat  tuturor 
agenţilor economici riverani 
Dunării să pună în aplicare 
imediat planurile proprii de 
apărare împotriva inunda‑
ţiilor, ca urmare a creşterilor 
semnificative de nivel şi de 
debit înregistrate în ultimele 
24 de ore pe fluviu. 

 Această tendinţă se va 
menţine şi în următoare‑
le zile, iar specialiştii de 
la Institutul Naţional de 
Hidrologie şi Gospodărirea 
Apelor prognozează noi 
creşteri de nivel şi debit ale 
Dunării, pe sectorul mari‑
tim. Previziunile hidrologilor 
arată că, în următoarele zile, 
Dunărea ar putea să ajungă 
la Galaţi până la nivelul de 
610‑612 cm. Digul Bădălan 
se menţinea ieri  în faza I de 
apărare, cu un nivel în creş‑
tere cu 5 centimetri faţă de 
ziua precedentă.  

Prutul a ajuns ieri la ni‑
velul de 607 cm, ceea ce în‑
seamnă că a urcat peste cota 
de pericol cu 7 cm, în secto‑
rul Oancea. Viitura s‑ar putea 
să nu ne creeze dificultăţi, 
dar digul de la Brateş „trebu‑
ie în viitor aranjat ca lumea, 
că aşa, să stai cu sufletul la 
gură, nu e bine.” Primarul 
a precizat că problema în‑
tăririi digului cade în sarci‑
na Consiliului Judeţului şi 
a Prefecturii. La rândul său, 
Primăria va  „revizui” staţia 
de pompe şi canalizările 
care pot prelua   o parte din 
apele deversate, a mai anun‑
ţat primarul. Având în vede‑
re că debitul deversat din 
Acumularea Stânca Costeşti 
a fost redus la 174 mc/s, se 
aşteaptă ca în următoarele 
zile parametrii Prutului să 
scadă treptat.

Pe Siret, nivelurile au 
crescut “semnificativ” la 
Cosmeşti, la Lungoci şi la 
Şendreni,  situându‑se însă 
sub cota de atenţie în toate 
cele trei puncte monitoriza‑
te. Debitul Siretului  a crescut 
şi el în ultimele 24 de ore.

MAI şi SRI vor cumpăra elicoptere

Mediafax/Z.M.

Mansardarea va fi mai uşor de aprobat
[ Doar jumătate plus unu  dintre locatari vor da OK‑ul 

În sfârşit, milionari!

După ce a făcut ravagii şi în 
judeţul vecin, la intrarea pe te‑
ritoriul judeţului Galaţi, Prutul a 
transformat ieri într‑o mare de 
ape amenajările piscicole din 
nord, amestecându‑şi propriile 
unde cu cele ale pârâului Elan şi 
ale Bălţilor Maţa şi Rădeanu, de 
lângă Vădeni. Ceva mai jos, la 
Balta Şovârca, Prutul începuse 
a se revărsa încet şi sigur, iar la 
Vlădeşti oamenii se rugau ca vii‑
tura să se mai potolească până 
la ei. 

Drumul Naţional 26 era apă‑
rat în dreptul localităţii Slobozia 
Oancea de patru rânduri de saci 
cu nisip, întăriţi cu pământ pe 
alocuri, pe o distanţă de circa 
300 de metri. Aici, diferenţa de 
nivel între ape şi şosea era de 

peste o jumătate de metru; în 
nord, între Elan şi Balta Rădeanu 
de aproape doi metri… 

Maţa‑Rădeanu, 
trei inundaţii în şase luni

Ieri dimineaţă, una din cele 
mai mari amenajări piscicole ale 
Galaţiului, de la Vădeni (Balta 
Rădeanu), şi‑a pierdut “margini‑
le”. Acolo, apa venea de nicăieri 
şi de peste tot, crapul mare ca 
în poveştile pescăreşti se zbătea 
prin aer, deasupra apei de aproa‑
pe un metru care acoperea digu‑

rile despărţitoare ale bazinelor. 
Doi călugări care altădată asigu‑
rau scurgerea controlată a apei 
între Elan şi Balta Rădeanu se 
transformaseră într‑un soi de ro‑
bineţi prin care râul, cu doi metri 
mai înalt, trecea în balta plină de 
peşte. Încercările de a întări digul 
cu saci au fost sortite eşecului, 
asta pentru că debitul Prutului 
era deja prea mare pentru a mai 
putea prelua şi apele Elanului, iar 
acesta din urmă începuse astfel 
să se reverse pe unde putea. De 
fapt, nici nu se mai ştia de unde 
venea, pe unde trecea şi încotro 
se ducea atâta amar de apă, pen‑
tru că, cel puţin în zona de care 
vorbim, nu se mai distingeau nici 
bălţile, nici Elanul, nici Prutul… 
Rămăseseră strajă şi ghid numai 

sălciile…

Mobilizare generală
La primele ore ale dimineţii, la 

Maţa‑Rădeanu au ajuns şi şeful 
Inspectoratului Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă, col. Viorel 
Zaharia, şi Vladimir Horia Talpeş, 
directorul Asociaţiei Judeţene a 
Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi, 
care şi administrează Complexul 
Maţa‑Rădeanu. De făcut nu se 
mai putea face mare lucru. Doar 
să se observe cum creşte apa din 
baltă şi cum peştele crescut cu 

Inundaţii pe Prut, la Maţa‑Rădeanu

Ziua în care au zburat peştii
[ Amenajarea piscicolă de la Vădeni s‑a umplut de apele revărsate 

ale Elanului, care nu se mai poate scurge în Prut [  Şovârca şi 
Vlădeşti, următoarele bălţi ameninţate [ Localităţile nu sunt în pericol 
deocamdată, dar la DN 26, drumul de acces spre Vama Oancea, apa are 

un „perete” de jumătate de metru[Cauza: încă o descărcare târzie la 
Stânca Costeşti   

greu părăseşte incintele. Zboară 
peste diguri, mai bine zis. “Este a 
treia inundaţie în ultimele şase 
luni, şi cea mai mare, a precizat 
dl Talpeş. Niciodată nu a fost un 
asemenea nivel. Practic, acum 
avem inundate diguri în lungime 
de peste 1.600 de metri. Şi este 
greu să facem o estimare a pier‑
derilor, cert este că avem pagube 
mari.” În această amenajare, cu 
un luciu de peste 600 de hectare, 
cresc mai ales şalău, somn, crap, 
ştiucă, iar producţia anuală, nu‑
mai la crap, este de peste 30 de 
tone. Ce se va alege anul aces‑
ta de munca celor de la Vădeni 
se va şti abia după ce Prutul va 
scădea suficient. Deocamdată, 
prognozele sunt pesimiste.  

30 de militari şi 30 de jan‑
darmi, cu generatoare de curent 
electric, cu bărci şi corturi, au fost 
detaşaţi în zonă pentru a mai sal‑
va ce se poate, măcar o parte din 
digurile de protecţie, de la con‑
fluenţa Elanului cu Prutul. 

Puncte sensibile
Deocamdată localităţi‑

le nu sunt în pericol efectiv. 
Doar la Vădeni, sat al comunei 
Cavadineşti, au fost inundate niş‑
te anexe gospodăreşti. Dar Prutul 
a crescut ieri cu câte 2 centimetri 
la 3 ore, şi era în continuă creş‑
tere. În acelaşi timp, Elanul, un 
pârâu “cuminte” de altfel, avea 
o lăţime de peste 200 de metri şi 

creştea aproape văzând cu ochii. 
Unda de viitură se propaga, însă. 
Mai jos de Vădeni, Prutul înce‑
puse după‑amiază să intre şi în 
Balta Şovârca. Iar în aval, la  nu‑
mai câţiva kilometri distanţă, se 
află o altă mare amenajare pisci‑
colă, la Vlădeşti. Acestea sunt în 
pericol real. 

Urmează apoi Drumul 
Naţional 26, cale de acces la 
punctul de trecere a frontierei 
de la Oancea. Aici l‑am găsit pe 
subprefectul Vasile Curduman, 
care ne‑a asigurat că situaţia este 
sub control. Emoţii mari sunt în 
schimb în zona digului Brateşul 
de Jos, care a fost supus unei 
presiuni extraordinare în ultime‑

le trei luni şi unde au şi apărut in‑
filtraţii. Unda de pe Prut va ajun‑
ge la gurile de vărsare în Dunăre 
spre sfârşitul acestei săptămâni, 
timp în care acest dig trebuie să 
reziste. Ruperea lui, în cele mai 
negre scenarii, ar însemna inun‑
darea Văii Oraşului Galaţi. 

Din nou o descărcare 
prea mare
Categoric precipitaţiile abun‑
dente din ultimele zile căzute 
în judeţele din nordul ţării au 
umflat râurile, dar viitura de pe 
Prut este din nou rezultatul unei 
descărcări la acumularea de la 
Stânca Costeşti. Vineri noapte, 

Administraţia Naţională “Apele 
Române” a transmis Subcomisiei 
Mixte Româno‑Moldoveneşti 
de Exploatare a Lacului Stânca 
Costeşti solicitarea de scăde‑
re a debitelor evacuate de la… 
500 de metri cubi pe secundă 
la 180 mc pentru “a diminua ris‑
curile unor posibile inundaţii”, 
cum se spunea într‑un comu‑
nicat al Ministerului Mediului şi 
Gospodăririi Apelor. Abia dumi‑
nică au fost reduse debitele din 
acumulare. Pare însă că a fost din 
nou prea târziu. Cel puţin pentru 
amenajările piscicole din judeţul 
Galaţi…

Ce va urma în aval nu ştim, 
nu putem estima; se anunţă 

precipitaţii abundente şi creş‑
teri de debite pe râurile din sud 
şi est. Cât despre Complexul 
Maţa‑Rădeanu, acum devastat 
de inundaţiile pe care nimeni nu 
le‑a prevăzut, acesta este parte 
a unui amplu proiect de recon‑
strucţie ecologică. Mâine vom 
reveni cu un fotoreportaj, măr‑
turie a raiului din acest colţ de 
judeţ, iar în ediţiile viitoare vom 
încerca să aflăm cum sună vii‑
torul complexului, viitorul între‑
gului Parc Natural Lunca Joasă a 
Prutului Inferior. 

Petrica Paţilea 
Foto: Viorel Dudău

Ruperea 
digului 
dintre 
Elan 
şi Balta 
Rădeanu 

„Peretele” 
de apă 

de  lângă 
DN 26

Col. Viorel 
Zaharia, 
din nou 

la datorie

Vladimir 
Horia Talpeş, 

directorul 
AJVPS Galaţi

Vasile 
Curduman, 
subprefectul 
judeţului 
Galaţi
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Galaţiul pe Rasdaq

Ieri, la BVB

Scădere 
pe SIF‑uri

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a înregistrat, ieri, o 
scădere drastică pe SIF‑uri, 
după ce s‑a anunţat că in‑
vestitorii care au în porto‑
foliu mai mult de 1% din 
capitalul social al unei socie‑
tăţi de investiţii financiare şi 
nu‑şi înstrăinează deţinerile 
în termen de trei luni vor fi 
amendaţi, iar acţiunile res‑
pective vor fi anulate! În 
condiţiile date, SIF‑urile au 
pierdut ieri 5,48% compa‑
rativ cu şedinţa de luni, iar 
deprecierea pe acest sector 
va continua cu siguranţă.

Pe parcursul celei de‑a 
doua şedinţe a săptămânii 
s‑au încheiat în total 3.855 
de contracte, prin care s‑au 
transferat 20,6 milioane 
de titluri, aparţinând unui 
număr de 47 de emitenţi. 
Valoarea totală a tranzacţii‑
lor a fost cu puţin mai mare 
decât în ziua precedentă, 
cifrându‑se la 19,2 milioane 
RON (aproximativ 5,4 mili‑
oane euro). Toate schimbu‑
rile zilei s‑au realizat în piaţa 
principală, în segmentul 
“deal” nefiind înregistrate 
transferuri.

Posibile 
redirecţionări 
de fonduri

Cu excepţia BET‑FI, cei lalţi 
doi indici ai bursei bucureş‑
tene au scăzut uşor. BET a 
pierdut 0,51%, iar BET‑C s‑a 
depreciat cu 0,60%. Dintre 
companiile prezente ieri în 
ring, 14 au crescut, şase au 
stagnat la cotaţiile anterioa‑
re, iar celelalte 27 au închis 
mai jos decât luni.

Banca Transilvania (TLV) 
a fost emitentul care a atras 
cel mai mult atenţia investi‑
torilor, încheind ziua cu un 
rulaj de 3,2 milioane RON, 
pe fondul unei aprecieri de 
0,58%. Este destul de pro‑
babil ca băncile şi compa‑
niile din sectorul petrolier, 
”blue‑chips”‑urile bursei, 
să atragă fondurile ce vor fi 
disponibilizate în perioada 
următoare de la SIF‑uri.

Societăţile de investiţii 
financiare au consemnat ieri 
schimburi cuprinse între 1,6 
şi 3,0 milioane RON, evident 
în condiţiile unor deprecieri 
de peste patru procente. Cel 
mai mult s‑a tranzacţionat 
SIF 5 Oltenia (SIF5) ‑ cu un 
rulaj de 3,0 milioane RON, 
iar cea mai mare scădere a 
înregistrat‑o SIF 4 Muntenia 
(SIF4), cu un minus de 
6,87%. Rulajul total al celor 
cinci SIF‑uri a reprezentat 
circa două treimi din valoa‑
rea totală a tranzacţiilor în‑
cheiate ieri la BVB.

D.C.Predescu

Societatea gălăţeană  Elnav SA 
şi‑a modificat, începând de ieri, 
structura acţionariatului. După ce 
în luna martie a acestui an, Metal 
Grup Industrie SRL a preluat 58 
la sută din acţiunile companiei, 
în urma achiziţionării pachetu‑
lui deţinut de SIF 2 Moldova, pe 
piaţa Rasdaq s‑a raportat, ieri, 
transferul unui alt pachet sem‑
nificativ, de 40 la sută din titluri. 
Cum Metal Grup Industrie a ini‑
ţiat o ofertă publică de cumpăra‑

re a acestui pachet, deţinut de SC 
Nicorex SRL (care l‑a preluat de la 
APAPS, anul trecut), este de pre‑
supus (modificările de acţiona‑
riat se raportează pieţei Rasdaq 
câteva zile mai târziu) că firma 
controlată de Corneliu Mangalea 
a devenit proprietarul a 98 la sută 
din Elnav. Valoarea totală a tran‑
zacţiei de ieri a fost de circa 1,36 
milioane  lei noi (13,6 miliarde lei 
vechi).

D.C.P.

Raiffeisen Bank oferă o edi‑
ţie limitată a cardului de credit 
„FIFA World Cup 2006”, dedica‑
tă Campionatului Mondial de 
Fotbal din Germania. Lansată la 
finalul lunii martie, această edi‑
ţie limitată (15.000 de carduri de 
credit) va continua până la data 
de 15 iulie 2006. Cardul de credit 
FIFA World Cup 2006 este cardul 
oficial al Campionatului Mondial 
de Fotbal şi mai este disponibil în 

reţeaua Raiffeisen Bank în limita a 
5.000 de bucăţi. Cardul de credit 
FIFA World Cup 2006 este emis 
sub sigla MasterCard şi oferă o li‑
mită de credit de până la 3.500 de 
euro (echivalent în lei) şi 0 la sută 
dobândă pentru sumele cheltui‑
te la comercianţi şi rambursate în 
cadrul perioadei de graţie (maxi‑
mum 50 de zile). Emiterea acestor 
carduri este gratuită.

S.A.T.

Fiscalitate

Formularul 100, 
modificat

Formularul 100 “Decla‑
raţie privind obligaţiile de 
plată la bugetul general 
consolidat” a suferit, re‑
cent, anumite modificări, 
schimbându‑se, concomi‑
tent, şi unele prevederi le‑
gale care privesc obligaţia 
de declarare. Astfel, în 
conformitate cu OMFP nr. 
950/2006 (care modifică 
OMFP nr. 281/2004 pri‑
vind aprobarea modelului 
şi conţinutului Declaraţiei 
100), în situaţia în care 
contribuabilii depun la 
organul fiscal competent 
formularul 100  pentru pe‑
rioada de raportare şi nu 
au declarat toate impozi‑
tele, taxele şi contribuţiile 
sociale pentru care exista 
obligaţia declarării, con‑
form legii, aceştia trebuie 
să completeze şi să depună 
un nou formular 100 numai 
pentru impozitele, taxele şi 
contribuţiile sociale nede‑
clarate.

Data declarării impozi‑
telor, taxelor şi contribu‑
ţiilor sociale cuprinse în 
formularul depus ulterior 
este data înregistrării aces‑
tuia la organul fiscal com‑
petent sau data depunerii 
acestuia la poştă, după caz, 
conform legii.

Corectarea impozitelor, 
taxelor şi a contribuţiilor 
sociale declarate eronat se 
face prin depunerea unei 
declaraţii fiscale rectificati‑
ve, în condiţiile legii.

Noua versiune a 
aplicaţiei pentru prelucra‑
rea asistată, validarea, lista‑
rea şi obţinerea formatului 
electronic al declaraţiilor 
fiscale (din data de 14.06 
a.c.) include o serie de im‑
portante modificări, inclu‑
siv completarea nomen‑
clatorului de obligaţii cu 
poziţiile 66‑69 şi introdu‑
cerea foilor de vărsământ 
cu cod de bare în modulul 
OPHT. Contribuabilii sunt 
rugaţi să evite drumuri‑
le inutile la organul fiscal 
teritorial prin utilizarea 
acestei ultime versiuni 
a aplicaţiei ce este pusă 
gratuit la dispoziţie, atât 
pe site‑ul MFP (la adresa 
http://www.mfinante.ro, 
secţiunea Programe utile), 
cât şi la Direcţia Generală 
a Finanţelor Publice a 
Judeţului Galaţi, camerele 
207, 209, 211 (STI – DGFP) 
şi camera 212 (STI – AFP a 
Municipiului Galaţi).

Anca Spânu Tudor

Seminar

Auditul intern ‑ 
o nouă profesie

Grupul de presă şi edi‑
tură „Tribuna economi‑
că” şi Camera de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură 
Galaţi organizează, as tăzi, 
seminarul „Auditul in‑
tern – o nouă profesie”. 
Seminarul, care va avea 
loc la Parcul de Soft, în‑
cepând cu ora 10,00, se 
adresează managerilor şi 
auditorilor interni din in‑
stituţii publice şi societăţi 
comerciale, precum şi al‑
tor persoane interesate de 
profesia de auditor intern 
– specialişti cu studii supe‑
rioare din diferite domenii: 
economişti, jurişti, ingineri.   
Lucrările seminarului vor 
avea un caracter interac‑
tiv, iar prezentarea temei 
aflate în dezbatere, a legis‑
laţiei care reglementează 
auditul intern şi a meto‑
dologiei va fi făcută de 
prof.univ.dr. Marcel Ghiţă, 
şeful Departamentului de 
Strategie şi Metodologie 
Generală din cadrul Unităţii 
Centrale de Armonizare 
pentru Auditul Public 
Intern din Ministerul 
Finanţelor Publice. 

C.Luca

Pierderile înregistrate de 
Compania Naţională APDM 
SA Galaţi în urma inundaţii‑

lor din perioada aprilie‑mai 2006 
au fost de peste 220,5 milioane 
de lei noi, ne‑a informat con‑
ducerea companiei. Din cauza 
apelor crescute ale Dunării, s‑a 
interzis temporar accesul nave‑
lor maritime în zona de activita‑
te a APDM, iar traficul derulat de 
navele fluviale a fost mult mai 
scăzut. „Această diminuare esti‑
mată a veniturilor a rezultat din 
diminuarea traficului maritim şi 
fluvial în porturile din zona noa‑
stră de activitate, comparativ cu 
perioada similară a anului 2005. 
Astfel, traficul maritim a fost mai 
scăzut cu circa 72.000 de tone în 
perioada menţionată, iar cel flu‑
vial a înregistrat, în aprilie 2006, o 
scădere de circa 350.000 de tone 
faţă de luna aprilie 2005”, se arată 
în comunicatul APDM Galaţi.

Mai fericită a fost Navrom SA. 

După cum ne‑a declarat, nu cu 
mult timp în urmă, directorul ge‑
neral Constantin Hârţan, Navrom 
s‑a confruntat mai ales cu pro‑
bleme de exploatare şi navigaţie. 
„Practic, noi n‑am avut pierderi 
din cauza inundaţiilor, dar con‑
sumurile de combustibil au fost 
foarte mari, din cauza vitezelor de 
deplasare foarte mici. Ajunsesem 
la un moment dat la viteze de trei 
kilometri pe oră, iar consumurile 
crescuseră pe măsură…”

Pe de altă parte, o altă mare 
firmă gălăţeană, Şantierul Naval 
Damen, are motive să privească 
înapoi cu mânie. Conform direc‑
torului general Gelu Stan, pierde‑
rile suferite de şantier în aceeaşi 
perioadă critică au fost de apro‑
ximativ 2 milioane de euro, con‑
stând în construcţii afectate sau 
deteriorate, macarale şi instalaţii 
inundate, tone de mâl aduse de 
ape în curtea şantierului. „Toate 
pierderile vor fi suportate din 

După ce şase luni dosarul 
în care omul de afaceri Nicolai 
Boghici acuza o înşelăciune, 
pe româneşte o ţeapă clasică, 
de 1,6 milioane de dolari, pe 
care ar fi făcut‑o firma SC OWI 
ROMINVEST SRL a stat la DIICOT 
Galaţi, fapta este acum cerceta‑
tă de DNA Galaţi. Acolo ar fi tre‑
buit să ajungă dosarul de prima 
dată, pentru că legea e clară în 
acest sens: pentru o infracţiune 
economică mai mare de un mi‑
lion de euro, cercetările se fac 
de către DNA. Cu alte cuvinte, 
actul de justiţie pleacă din nou 
de la zero. 

Vă mai amintiţi că celebrul 
control efectuat de inspecto‑
rii de la Finanţe, dnii Busuioc şi 
Vicleanu, nu a descoperit nicio 
evaziune, în condiţiile în care 
conducerea Finanţelor conside‑
ră că este vorba despre cel pu‑
ţin 10 miliarde evaziune fiscală. 
Inspectorilor respectivi li s‑a 
luat cazul, dosarul a fost mutat 
la altă direcţie din Finanţe şi cer‑
cetările s‑au luat de la început. Ei 
bine, în momentul în care noua 
echipă de inspectori a vrut să 
controleze întreaga afacere şi în 
judeţele limitrofe, s‑a constatat 
cu stupoare că nu există apro‑
barea de la Bucureşti! Şi s‑a fă‑
cut un demers în acest sens. De 
la Direcţia Generală a Finanţelor 
s‑a răspuns: „De ce vă trebuie 
o nouă aprobare, de ce n‑o 
folo siţi pe cea veche?” Păi, cea 
veche dispăruse! Înţelegeţi, un 
document important a dispărut 
chiar din birourile unor oameni 

importanţi din Finanţele gălă‑
ţene! Bucureştiul a dat pe fax 
vechea aprobare şi deja rezulta‑
tele controlului făcut în judeţul 
Tulcea sunt uluitoare. Directorul 
general de la Finanţele gălăţe‑
ne, Costică Onica, spune că „rar 
am văzut atât de multe infracţi‑
uni într‑un singur loc”. Evident, 
cercetările continuă, dar deja 
o factură prin care NYKON & 
MULTEX SRL Tulcea justifica o 
cantitate de 1.600 de tone de 
motorină pe care AMEROM n‑a 
văzut‑o niciodată a fost anula‑
tă. Să aşteptăm însă rezultatele 
controlului. 

Iată ce acuzaţii le aduce 
Nicolai  Boghici anchetatorilor: 
„Procurorii nu au binevoit să 
blocheze conturile firmei OWI 
ROMINVEST SRL Galaţi şi nici să 
pună sechestru pe bunurile fir‑
mei şi ale acţionarilor acestora. 
Acest lucru a permis ca în şase 
luni firma şi acţionarii să înstrăi‑
neze toate bunurile. Procurorii 
nu s‑au sinchisit să facă o con‑
fruntare între NYKON şi Selin, 
cu toate că în declaraţia de la 
dosar NYKON zice că nu mi‑a 
livrat cantitatea de motorină, 
dar Selin spune că a livrat‑o. 
Procurorii zic că trebuie să pro‑
beze dacă biletele la ordin nu 
le‑a falsificat Selin, dar primul 
set de bilete la ordin false mi‑a 
fost dat cu proces verbal de pre‑
dare‑primire. Aveau posibilita‑
tea să blocheze o parte din bani, 
16 miliarde pe ROMINVEST, 4,6 
miliarde pe maşinile EC HORN 
LOGISTIC, 1,5 miliarde pe NEW 

VISION, dar n‑au făcut‑o. În tim‑
pul controlului efectuat de ins‑
pectorii de la Finanţe, aceştia au 
avut acte de la Garda Financiară, 
care demonstrau că există o 
factură falsă emisă de NYKON 
către Amerom, cu falsificarea 
semnăturii administratorului 
Amerom‑ului. Aveau obligaţia 
să facă un control încrucişat 
la cele două firme, dar nu s‑au 
obosit să‑l facă. De asemenea, 
au descoperit un contract de ce‑
dare creanţă fals şi nici pe acesta 
nu l‑au verificat. Administratorii 
SC OWI ROMINVEST SRL au 
mai dat o gaură de 4,9 miliar‑
de lei vechi la Banca Populară 
Covurlui, iar prin firma  RECOLI 
CONCEPT SRL, au făcut o eva‑
ziune de două miliarde lei vechi, 
după care au băgat firma în fali‑
ment. Ce să înţeleg, că nu s‑au 
extins cercetările pentru a nu se 
afla amploarea activităţilor de 
evaziune fiscală, criminalitate 
economico‑financiară, falsifica‑
rea produselor petroliere etc.?”

Aşadar, Finanţele, cu toate 
piedicile pe care şi le‑au pus 
chiar din interiorul instituţiei, 
au pornit de această dată un 
control la sânge pe acest caz, 
mai ales că de la Bucureşti s‑a 
dat ordin expres în acest sens. 
Iar directorul Costică Onica a 
acţionat până acum ireproşabil.  
 DNA a început de câteva zile 
propria cercetare, luând dosarul 
de la zero.

Aurel Stancu

Veşti bune de la Bruxelles, cu gust sălciu de conjuncţie subor‑
donatoare condiţională, oricum, declaraţiile oficialilor occidentali 
s‑au stabilizat: vom fi primiţi în Uniunea Europeană, la 1 ianua‑
rie 2007 (cum s‑a stabilit!), dacă reformele vor continua, dacă 
România îşi va respecta obligaţiile pe care şi le‑a asumat, dacă 
unele „chestii” vor creşte şi altele vor scădea, dacă... „România va 
fi o surpriză plăcută pentru Uniunea Europeană în următorii 15 
ani...”, a declarat preşedintele Traian Băsescu apreciind că potenţi‑
alul ţării noastre va deveni prin activare un argument continental. 
Dar, aşa cum sunt cei din Uniunea Europeană, nu cred că agreează 
surprizele de niciun fel. Cred că ei au deja imaginea a ceea ce ro‑
mânii pot constitui pentru ansamblul european, fiindcă de‑asta, 
pesemne, abia acum ne primesc, după peste 16 ani de antrena‑
ment democratic de politică multipartită tembelă, de sărăcie în 
foi de viţă, de luptă cu tot ce mişcă‑n ţară fără preaviz, de ajustare 
la capitalism după modelul patului lui Proc(r)ust... Apoi, nu cred 
că intrăm pe termen în UE, ca după 15 ani să lăsăm surpriza jos şi 
s‑o dăm pe vreo dictatură cu naţionalizare sau vreo sovietizare cu 
monocultură politică aviară de piaţă! Şi încă o problemă ‑ funda-
mentală: fie 15 ani, fie reforme, fie adaptare, fie să fim surpriza 
cu poale‑n brâu pentru UE, dar viceversa? Adică, principiul de 
bază al lui Dracula? sau viceverde, mai pe înţelesul tuturor şi al lui 
Doom‑3? Aşadar, ce fel de „surpriză” va fi Uniunea Europeană 
pentru români, pentru România?...

Aceasta‑i întrebarea, vorba unui cioban mioritic danez în curs 
de globalizare neforţată!...

***
Impresionaţi de măsurile de secretizare a subiectelor de exa‑

mene, anunţate de oficialii MEdC, un titlu de articol consfinţea 
ideea că sunt „mai păzite decât tezaurul naţional” („Gândul” din 16 
iunie 2006, p. 7). După numai o zi ‑ surpriză! Un ziarist a făcut rost 
de probele de la istorie (ce istorie!) Multă zarvă, demisii, cereri de 
demisii, proiecte de moţiuni, asigurări ale „ministrului copiilor” că 
totul va reintra în normal. Ce‑o fi mai însemnând normal? Păcat 
de tezaur! (Nu‑i primul, nu‑i singurul!) Logic, mergem înainte!...

Theodor Parapiru
theodor@viata‑libera.ro
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buzunarul companiei”, a spus 
Gelu Stan, menţionând că fran‑
ciza pentru poliţa de asigurare a 
şantierului este de 2,2 milioane 
de euro. Tot ce este sub această 

sumă este plătit de şantier. 
Foarte afectate de inunda‑

ţii au fost şi două dintre marile 
porturi comerciale ale Galaţiului: 
Docurile şi Bazinul Nou. Acestea 

însă nu au finalizat până acum 
calculul pagubelor suferite.

C. Luca

În afacerea „Boghici”

Lanţul slăbiciunilor 
[ Dosarul a ajuns la DNA [ Finanţele gălăţene au „pierdut” 

aprobarea de la Bucureşti pentru controlul în alte judeţe  

Surprize 
de tezaur

La Raiffeisen Bank,

Cardul Mondialelor

Concentrare de acţionariat

Corneliu Mangalea,  
patron la Elnav

20 iunie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2604 22.604

1 EURO 3,5248 35.248

1 liră sterlină 5,1676 51.676

1 leu moldovenesc 0,2110 2.110

1 dolar SUA 2,8068 28.068

1 g AUR  51,4826 514.826

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 1 40 128 3,2 3,2 0
DUNAREA 2 956 248,56 0,26 0,26 -16,12
ELNAV 1 546.899 1.367.247,50 2,5 2,5 284,61
ROMPORTMET 1 200 670 3,35 3,35 -1,49
ROMPORTMET 2 1.000 3.300,00 3,3 3,3 -1,49
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După cum au anunţat an‑
terior reprezentanţii Alianţei 
Pensionarilor din Galaţi, cei 
aproximativ 500 de membri ai 
organizaţiei intenţionează să 
participe astăzi la un miting de 
protest împotriva restrângerii 
treptate a accesului lor la servicii‑
le de asistenţă medicală. Potrivit 
orgnizatorilor, pensionarii mani‑
festanţi ar urma să se adune în 
faţa sediului Casei Judeţene de 
Asigurări de Sănătate şi apoi să 
se deplaseze în faţa Prefecturii.

Aflând despre intenţia mem‑
brilor Alianţei Pensionarilor, pre‑
şedintele‑director al CJAS, farm. 
Olimpia Buzia, i‑a invitat  pe re‑
prezentanţii acestora la un dia‑
log, nu atât în ideea de a domoli 
supărarea pensionarilor ‑ în ma‑
rea lor majoritate bolnavi‑cronic, 
categoria cea mai confruntată cu 
disfuncţionalităţile din sistemul 
sanitar – cât mai ales pentru a 
limpezi rolul şi influenţa casei ju‑
deţene de asigurări de sănătate.

“Am considerat important ca 
pensionarii să poată aprecia obi‑
ectiv ceea ce ne stă şi ceea ce nu 
ne stă în putinţă pentru a le re‑
zolva doleanţele. La această în‑
tâlnire, domnii Toader şi Purice, 
liderii organizaţiei, s‑au plâns că 
pensionarii nu mai beneficiază 
de analize în ambulator la labora‑
torul Spitalului Clinic de Urgenţă; 
că vârstnicii cu pensii sub 10 mi‑
lioane de lei nu beneficiază de  
tratamente şi investigaţii paracli‑
nice gratuite; că unii medici sto‑
matologi percep tarife calculate 
fără să ţină seama de procentul  
decontat de CJAS (40 la sută din 
contravaloarea serviciului sto‑
matologic); că unii medici de fa‑
milie nu respectă programul de 
consultaţii şi nu asigură vizite la 
domiciliu. Am luat rând pe rând 
fiecare problemă prezentată şi 

am discutat‑o. Le‑am explicat 
că CJAS este de fapt o bancă şi 
doar finanţează serviciile ofe‑
rite de Spitalul de Urgenţă. Au 
înţeles, cred, că noi nu  putem 
impune managerului spitalului 
cum să utilizeze banii alocaţi 
destinând o parte mai mare sau 
mai mică pentru analize; că noi 
nu putem impune  introducerea 
în legislaţia sanitară a unor pre‑
vederi care să instituie gratuităţi 
pentru vârstnicii cu pensii mai 
mici de zece milioane de lei. Cât 
despre plângerile privind ser‑
vicii stomatologice tarifate in‑
corect şi medici de familie care 
nu‑şi fac datoria, le‑am solicitat 
să ne pună la dispoziţie sesizări 
scrise, însă nu au fost de acord să 
nominalizeze. Finalmente, i‑am 
invitat pe reprezentanţii pensio‑
narilor să participe la şedinţele 
periodice cu medicii de familie 
pentru a le facilita dialogul cu 
aceştia. Oricum, chiar dacă s‑ar 
părea că au înţeles că nu la nive‑
lul CJAS se pot rezolva cele mai 
importante probleme cu care se 
confruntă, dezamăgiţi, la finalul 
întâlnirii, reprezentanţii pensio‑
narilor şi‑au reafirmat decizia ca 
mâine (astăzi n.n.) să proteste‑
ze” – a declarat ieri în cadrul unei 
conferinţe de presă preşedintele 
CJAS Galaţi.

Într‑adevăr, în ciuda dispo‑
nibilităţii la dialog a conduce‑
rii CJAS, pensionarii au plecat 
dezamă giţi. “Nu anulăm protes‑
tul. De fapt nu am primit răspuns 
favorabil la nici o solicitare şi 
dacă doleanţele noastre trebuie 
recepţionate mai sus, atunci le 
vom exprima şi în stradă” ‑ a de‑
clarat dl Toader Cristea, vicepre‑
şedintele Alianţei Pensionarilor.

Marius Mototolea

Revenim
Adrian Secrieru 
despre greşeala 
comisă 
la Corod
 
[ „Eu sunt cel care a 
dezamăgit,  
inspectorul Melu State 
nu are nicio vină”

Profesorul Adrian 
Secrieru a răspuns la între‑
bările presei imediat după 
conferinţa de ieri a PPCD, 
mai animată probabil toc‑
mai din cauza scandalului 
legat de subiectul greşit de 
la Corod. Luni, profesorul 
gălăţean, şef al comisiei de 
examen în această comună, 
a fost destituit din această 
funcţie, după ce a dat, din 
greşeală, altă variantă de  
subiecte decât cea anunţa‑
tă la radio şi televiziune. El 
spune că vocea crainicului 
de radio  s‑a suprapus pes‑
te cea a reprezentantului 
Ministerului Educaţiei, ast‑
fel că a înţeles “subiectul nr. 
3” în loc de 2.   Profesorul 
îşi reproşează că nu a fost 
destul de atent la mesajul 
de la radio şi îşi asumă toată 
responsabilitatea greşelii, 
acceptând orice alte măsuri 
care vor fi luate împotriva 
sa de Inspectoratul Şcolar 
Judeţean. În schimb, este 
surprins de demisia ins‑
pectorului de specialitate, 
profesorul Melu State, care 
„nu are absolut nicio vină.” 
De fapt, chiar inspectorul 
este cel care a descoperit 
greşeala şi a făcut posi‑
bilă îndreptarea acesteia. 
Secrieru spune că pentru 
copii şi părinţii acestora a 
fost un stres cumplit, iar 
dacă unii copii ar fi terminat 
mai repede examenul, îna‑
inte de trecerea la subiectul 
real, ar fi pierdut pur şi sim‑
plu Capacitatea. El speră ca 
măcar elevii să  obţină note 
mai mari decât au sperat, 
deoarece subiectul numă‑
rul doi a fost, se pare, mai 
uşor decât subiectul dat din 
greşeală.

Prezent în astfel de co‑
misii de şapte sau opt ori, 
Secrieru spune însă că nu‑i 
pare rău că a candidat pen‑
tru funcţia de preşedinte 
de comisie, pe care a câşti‑
gat‑o după tragerea la sorţi 
şi în urma căreia ar fi putut 
să câştige cam cinci milioa‑
ne de lei vechi, dar îi pare 
foarte rău de greşeala făcu‑
tă pe fondul altor măsuri de 
siguranţă a examenului pe 
care le lua în acelaşi timp.

Victor Cilincă

La Matca
Accident 
mortal 

Duminică seara, 
în jurul orei 22,00 T. 
Gabriel, un bărbat 
de 53 de ani, din co‑
muna Matca, judeţul 
Galaţi, care se depla‑
sa cu bicicleta pe DJ 
251, a fost accidentat 
mortal de un auto‑
turism, condus de C. 
Constantin, de 38 de 
ani, din Tecuci. Cazul 
este instrumentat de 
lucrătorii Serviciului 
Poliţiei Rutiere, pentru 
stabilirea exactă a îm‑
prejurărilor în care s‑a 
produs acest accident 
tragic. În ultimele zile, 
pe şoselele judeţului 
nostru au fost înregis‑
trate mai multe eveni‑
mente rutiere, cauzate 
– în mare parte – de 
neatenţia la volan.

Laura G.

Pictura, sculptura, fotografia 
şi artele decorative sunt repre‑
zentate, fiecare în parte, în expo‑
ziţia deschisă luni seara la Sala 
„Nicolae Mantu” a Galeriilor de 
Artă. Zece artişti plastici, reuniţi 
în urmă cu o lună sub numele 
de grupul Aţa, expun pentru 
prima dată în această formulă. 
Chiar dacă la vernisaj nu au pu‑
tut ajunge toţi expozanţii, artiş‑
tii au fost prezentaţi publicului 
numeros  de către Aurel Manole, 
preşedintele filialei gălăţene a 
Uniunii Artiştilor Plastici. Despre 
membrii noului grup a vorbit şi 
criticul de artă Mariana Cocoş. 
Aceasta a remarcat asemănarea 
grupului cu Atelier 35, fiind la fel 
de deschis experimentului plas‑
tic, precum şi cooptării  unor  noi 
membri. 

Individualul în grup
Gabriela Moisi, unul dintre ex‑

pozanţi, ne‑a spus, în numele co‑
legilor săi: „Formăm un grup de 
tineri,  nu foarte cunoscuţi,  care 
dorim să ne manifestăm artistic. 
Ideea ce ne reuneşte este aceea 

că dorim promovarea individu‑
lui prin intermediul grupului.” 
Cei zece expozanţi sunt Gabriela 
Moisi, Mihaela Lefterache, 
Cosmin Saulea (pictură), Eduard 
Constandache, Valentin Popa, 
Adrian Vădeanu (sculptură), 
Molnia Efremov, Ana Tomescu 
(fotografie), Laura Dumitrescu, 
Sorina  Fădor Vădeanu (arte de‑
corative). Cu o singură excepţie, 
(Molnia Efremov, care vine din 
Bucureşti şi care a participat 
până acum doar la manifestări 
studenţeşti), artiştii plastici nu 
ies pentru prima dată în lume. 
Gălăţenii îi pot recunoaşte pe 
cei care au mai expus la Galeriile 
de Artă sau la Muzeul de Artă 
Vizuală Galaţi. Cât despre nu‑
mele ales de cei zece, acesta în‑
seamnă chiar firul care îi leagă 
pe membrii săi, fir ce poate fi 
mai trainic sau, dimpotrivă, mai 
subţire. Expoziţia este deschisă 
în spaţiul bine exploatat  al Sălii 
„Nicolae Mantu” a Galeriilor de 
Artă, unde o puteţi vizita până 
pe 8 iulie. 

Cristina Carp 
Foto: Vasile Caburgan

Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie Galaţi anunţă organizarea 
unui concurs pentru ocuparea 
mai multor posturi vacante de 
secretar dactilograf, îngrijitor şi 
telefonist. Înscrierile se fac până 
la data de 4 iulie, la sediul IJP 

Galaţi, Serviciul Management 
Resurse Umane, examinarea ur‑
mând să aibă loc în zilele de 11 
şi 13 iulie. Tematica, bibliografia 
şi alte relaţii pot fi obţinute de la 
sediul IJP, strada Brăilei 200, tele‑
fon 407000, interior 2119.

Un cioban din comuna 
Frumuşiţa, în vârstă de 36 de ani, 
a intrat pe mâna poliţiştilor pen‑
tru... port ilegal de cuţit. În timp 
ce patrulau pe raza comunei 
Vânători, lucrătorii postului de 
poliţie din localitate l‑au căutat 

pe Emil M. prin buzunare şi i‑au 
găsit  un cuţit cu mâner metalic 
şi lama lungă de 13 cm. Celui în 
cauză i s‑a întocmit dosar penal 
conform Legii 61/1991, pentru 
port ilegal de cuţit. 

Laura G.

„Mustrat” cu... sabia
Fănică Gavrilă, un tânăr de 27 de ani, din comuna Iveşti, judeţul 

Galaţi, a fost internat la Secţia Chirurgie a Spitalului de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei” din Galaţi, cu două plăgi înţepate, care au necesitat 
îngrijiri medicale. Bărbatul spune că s‑a ales cu tăieturi în urma unei 
altercaţii pe care a avut‑o cu un consătean: „Mi‑a cerut o sticlă cu vin, 
iar eu nu am vrut să‑i dau. Atunci m‑a tăiat cu o sabie”, a zis victima.

Laura G.  

Vinul roşu vindecă tulburările de somn
Vinul roşu are gust plăcut, este bun pentru sănătate, ajută la prelun‑

girea vieţii şi, recent, s‑a descoperit că este un tratament foarte bun îm‑
potriva tulburărilor de somn, este concluzia unui studiu apărut în Italia, 
informează dailymail.co.uk. Cercetătorii de la Universitatea din Milano, 
autorii acestui studiu, au descoperit că în cojile boabelor de struguri roşii 
există o mare cantitate de melatonină, hormonul care îi “spune” organis‑
mului când este necesar să meargă la culcare. Vinul roşu are efecte bene‑
fice şi în cazul bolilor cardiace, pulmonare şi Alzheimer.

Mediafax/Z.M.

Expoziţie Ţine ”Aţa”?

Singura soluţie? 

Pensionarii bolnavi 
ies  (astăzi) 

în stradă

La Poliţie

Posturi vacante 

Laura G.

Un dosar 
pentru cioban
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Când Charles de Gaulle, preşedinte al Franţei, 
a fost primit în 1968 cu flori la Bucureşti, reacţia 
sa de uşurare nu a scăpat celor care l‑au văzut 
atunci. Preşedintele francez era ovaţionat după 
ce în propria sa ţară trebuise să facă faţă tirului 
cu ouă răscoapte la plecarea de la aeroport, tre‑
când printr‑o perioadă în care popularitatea sa 
dispăruse. Pe lângă simpatia românului pentru 
străini, şi în special pentru cei din lumea libe‑
ră, trebuie ţinut cont că în regimurile autoritare 
paza asigură... entuziasmul. Nu la fel de entuzias‑
maţi sunt astăzi ungurii, liberi, care îl vor primi 
pe preşedintele american George W. Bush. Deja 
sunt organizaţii civile care îşi anunţă intenţia de a 
protesta la venirea oaspetelui american... 

Preşedintele Bush va fi prezent la aniversarea 
unei jumătăţi de secol de la revoluţia anticomu‑
nistă ungară din 1956. Americanul va rosti chiar 
un discurs, în care va vorbi despre importanţa 
evenimentului, de parcă America ar fi avut vreun 

merit în acea încercare, disperată, de revoluţie, 
înfrântă de tancurile sovietice în două săptămâni! 
După ce Germania de azi şi‑a cerut scuze ţărilor 
şi popoarelor care au suferit din cauza nazismu‑
lui, ce‑ar fi acum ca şi preşedintele unei ţări care 
asigură exportul de libertate în lume să‑şi ceară 
scuze pentru America anilor ´50, care a partici‑
pat la împărţirea lumii cu sovieticii şi nu a in‑
tervenit atunci când Armata Roşie a însângerat 
Budapesta, înlăturând regimul democrat al lui 
Imre Nagy. Chiar dacă NATO a încercat să‑i ajute 
militar şi material pe  revoluţionari, Vestul şi SUA 
nu au riscat o intervenţie, aşa cum au făcut acum 
în Irak sau altă dată în Vietnam. Acum, măcar la 
jumătate de secol de la măcelul de la Budapesta 
– la care, din fericire, nu au participat trupe ro‑
mâneşti – parcă oamenii aceia ar merita măcar 
nişte scuze, dacă tot se vorbeşte despre cuceririle 
democraţiei în numele lor...

Puţină ipocrizie 
aniversară

Un militar român a murit, iar 
alţi patru au fost răniţi, în noaptea 
de luni spre marţi, în Afganistan, 
când se întorceau dintr‑o misiu‑
ne de patrulare. Potrivit unui co‑
municat al Ministerului Apărării 
Naţionale (MApN), militarul mort 
în Afganistan este caporalul 
Ionel Gheorghiţă Drăguşanu, de 
38 de ani, încadrat la Batalionul 
341 Infanterie din Topraisar din 
anul 2001. El era căsătorit şi avea 
o fetiţă de 12 ani şi jumătate.

Caporalul se afla în primul 
transportor amfibiu blindat, 
dintr‑o coloană de patru auto‑
vehicule, care efectua o misiune 
de patrulare. În jurul orei 3.00 
(ora României), la aproximativ 20 
kilometri de Kandahar, transpor‑
torul a declanşat un dispozitiv 
exploziv improvizat. În urma de‑

flagraţiei, caporalul Drăguşanu a 
decedat, iar alţi patru militari au 
fost răniţi.

Militarii răniţi în incident sunt 
sublocotenentul Dinu Răzvan 
Manoilă, 25 de ani, plutonierul 
Iosif‑Adrian Luca‑Micu, 37 de 
ani, sergentul Costinel Valerică 
Slăniceanu, 28 de ani şi sergentul 
Laurenţiu Şerban, 27 de ani.

După oprirea coloanei, co‑
mandantul patrulei, împreună 
cu alţi doi militari s‑au deplasat, 
conform procedurilor standard 
de operare în astfel de situaţii, 
către primul transportor, pentru 
a acorda ajutor răniţilor. Pe tim‑
pul deplasării sergentul Şerban 
a declanşat un alt dispozitiv ex‑
ploziv improvizat, fiind rănit la 
picior.

O subunitate de intervenţie 

şi o echipă EOD, specializată în 
deminări, au fost trimise la faţa 
locului pentru a acorda sprijin 
militarilor.

Trei dintre răniţi erau în sta‑
re stabilă în spitalul bazei din 
Kandahar, iar al patrulea, ser‑
gentul Slăniceanu era în stare 
foarte gravă. În situaţia în care 
acest lucru se va impune, răniţii 
vor fi tranportaţi la un spital din 
Germania.

Conducerea Ministerului 
Apărării Naţionale îşi exprimă re‑
gretul pentru producerea acestui 
tragic accident şi transmite sin‑
cere condoleanţe familiei capo‑
ralului Drăguşanu şi a comunicat 
că va lua toate măsurile necesa‑
re pentru sprijinirea acesteia în 
momentele grele prin care tre‑
ce. De asemenea, preşedintele 

Traian Băsescu regretă profund 
pierderea suferită de familia 
caporalului Drăguşanu, căzut 
la datorie în Afganistan, infor‑
mează Administraţia preziden‑
ţială. Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu transmite condolean‑
ţe familiei caporalului ucis şi îşi 

exprimă încrederea că cei patru 
militari răniţi în aceeaşi misiune 
se vor întoarce cu bine acasă.

Caporalul Ionel Gheorghiţă 
Drăguşanu a fost avansat la gra‑
dul de sublocotenent post‑mor‑
tem, prin ordin al ministrului 
Apărării Naţionale.

Curtea Europeană de Conturi 
a criticat, ieri, modul de derulare 
a proiectelor cu finanţare PHARE 
în România şi Bulgaria, aratând 
că, într‑un număr semnificativ de 
cazuri, activele nu au fost utiliza‑
te conform obiectivelor iniţiale şi 
au existat întârzieri în realizarea 
proiectelor. Concluziile studiu‑
lui Curţii Europene de Conturi 

se bazează pe examinarea unui 
eşantion de 48 de contracte, 
pentru care au fost alocate fon‑
duri PHARE de 51 milioane de 
euro în România şi 14 milioane 
de euro în Bulgaria, iar plăţile 
finale au fost realizate în anul 
2005. De asemenea, în raport se 
arată existenţa unor întâr zieri de 
până la doi ani în derularea 

proiectelor. Instituţia recoman‑
dă îmbunătăţirea managemen‑
tului acestor proiecte de către 
Comisia Europeană şi eforturi 
substanţiale din partea autori‑
tăţilor din România şi Bulgaria, 
pentru a finaliza proiectele aflate 
în derulare. 

Statele Unite şi Rusia au pre‑
lungit cu şapte ani un acord în‑
cheiat în 1992 privind reducerea 
numărului de arme de distrugere 
în masă, a anunţat Casa Albă, ci‑
tată de AFP. Cunoscut sub nume‑
le de Programul de Cooperare 
pentru Reducerea Ameninţărilor 
(Cooperative Threat Reduction 
Program sau CTRP), acordul vi‑
zează, în special, să ajute Rusia 
să accelereze ritmul reducerii ar‑

mamentului său strategic, pen‑
tru a atinge nivelul prevăzut de 
Tratatul de Reducere a Armelor 
Strategice (START). CTRP preve‑
de de asemenea ca Statele Unite 
să ajute Ucraina, Kazahstanul şi 
Belarusul să îşi neutralizeze ar‑
mele nucleare şi să elimine de pe 
teritoriul lor sistemele strategice 
şi infrastructura legată de arme‑
le de distrugere în masă. 

În scandalul 
Clearstream,
Procese 
pentru 
calomnie 

Premierul francez 
Dominique de Villepin 
îi va da în judecată pen‑
tru calomnie pe auto‑
rii a două cărţi despre 
afacerea Clearstream, a 
anunţat Biroul acestuia. 
Plângerea este formulată 
împotriva lui Jean‑Marie 
Pontaut şi a lui Gilles 
Gaetner, autorii cărţii in‑
titulate “Stabilirea mizei 
pentru Elysee”, dar şi a 
lui Denis Robert, auto‑
rul unei alte lucrări cu 
titlul “Ancheta în cazul 
Clearstream”. Villepin a 
fost suspectat că ar încer‑
ca să deformeze imaginea 
rivalului său, ministrul de 
Interne, Nicolas Sarkozy. 
Informaţii oferite de o 
sursă anonimă au con‑
dus la suspiciuni potrivit 
cărora politicieni fran‑
cezi, între care Nicolas 
Sarkozy, ar deţine con turi 
secrete la o bancă din 
Luxemburg, Clearstream 
International. Villepin 
a negat în mod repetat 
acuzaţiile. Scandalul a 
afectat credibilitatea lui 
Villepin care oricum tre‑
cea printr‑o criză din cau‑
za eşecului reformelor în 
domeniul muncii.

Partidul 
Laburist 
britanic
Popularitate 
în scădere

Cota de popularitate a 
laburiştilor britanici a co‑
borât la 32 la sută, cel mai 
scăzut nivel din ultimii 20 
de ani, care îi plasează cu 
cinci procente în urma 
conservatorilor, potrivit 
unui sondaj ICM publi‑
cat de cotidianul The 
Guardian, în ediţia elec‑
tronică de ieri. Sondajul 
confirmă un avans de 
cinci procente al con‑
servatorilor, a căror cotă 
de popularitate se situ‑
ează la 37 la sută, cu unu 
la sută mai puţin decât 
luna trecută. Laburiştii au 
pierdut două puncte în 
sondajele de opinie, situ‑
ându‑se în prezent la 32 
la sută şi atingând, astfel, 
cel mai scăzut nivel din 
ultimii 20 de ani, pentru a 
doua oară în trei luni. La 
rândul lor, liberal‑demo‑
craţii sunt creditaţi cu 21 
de procente, în creştere 
faţă de lunile preceden‑
te. Sondajul ICM a fost 
realizat în perioada 16‑18 
iunie pe un eşantion 
reprezentantiv format 
din 1.005 persoane. 

Regim de vize 
uniform

Jose Manuel Barroso, pre‑
şedintele Comisiei Europene, 
îi va cere preşedintelui ame‑
rican, George W. Bush, în 
timpul întâlnirii de la Viena, 
să elimine obligativitatea 
vizelor pentru toţi cetăţenii 
Uniunii Europene, în caz con‑
trar Washingtonul riscând 
sancţiuni din partea euro‑
penilor, relatează Financial 
Times în ediţia electronică.

Crimă 
cu premeditare

Trei militari americani au 
fost acuzaţi de crimă cu pre‑
meditare după ce au ucis trei 
deţinuţi pe 9 mai, la nord de 
Bagdad, şi apoi şi‑au ame‑
ninţat cu moartea un coleg 
în cazul în care acesta ar fi 
dezvăluit incidentul, a anun‑
ţat armata americană, citată 
de Reuters.

Condiţia 
Tiraspolului

Tiraspolul va coope‑
ra cu acele state care vor 
recunoaşte rezultatele 
referen dumului pentru in‑
dependenţa Transnistriei, 
programat să se desfaşoare 
în toamna acestui an, a de‑
clarat, luni, la Tighina, liderul 
trans nistrean Igor Smirnov, 
citat de BASA‑press.

SUA, pregătite
Pentagonul a activat 

un nou sistem de apărare 
anti‑rachetă, în condiţiile în 
care oficiali de la Washington 
au afirmat, luni, că lansarea 
unei rachete de către Coreea 
de Nord va fi interpretată 
drept un “act de provoca‑
re”, informează cotidianul 
Washington Times, în ediţia 
electronică.

Publicitate 
scrisă 
pe frunte

De câteva zile, pe site‑ul 
e‑Bay se află un anunţ, prin 
care un tânăr italian îşi oferă 
fruntea, drept spaţiu publici‑
tar pentru firmele interesate. 
La anunţul sicilianului au răs‑
puns peste 2000 persoane în 
zece zile, licitaţia ajungând 
între timp la 5000 de dolari. 
Toate campaniile publicitare 
au o durată limitată: şapte 
până la zece zile, după care 
spaţiul publicitar este din 
nou liber, în aşteptarea altor 
clienţi.

Viena
Alerte cu bombă, înaintea sosirii lui Bush
Trei alerte cu bombă au fost declanşate, ieri‑dimineaţă, la Viena, îna‑

intea sosirii, în cursul aceleiaşi zile, a preşedintelui american, George W. 
Bush, care urmează să participe la summitul UE‑SUA, care se va desfă‑
şura astăzi în capitala austriacă, a anunţat poliţia citată de AFP. Măsuri 
extreme de securitate au fost instituite la Viena, pentru această vizită de 
24 de ore a preşedintelui american, care este întâmpinată cu proteste de 
stradă.

Windows Live Messenger
Microsoft a lansat un sistem de comunicare online sub un nou 

brand, Windows Live Messenger, urmărind o mai bună prezenţă a 
companiei pe piaţa de publicitate pe internet, transmite Reuters. 
Windows Live Messenger, o versiune mai avansată a serviciului MSN 
Messenger, permite comunicarea gratuită prin servicii de voce în ca‑
zul utilizării doar a PC‑urilor, efectuarea de apeluri telefonice la preţ 
redus de pe computer către telefoane, realizarea de conferinţe video 
prin intermediul camerei web.

Japonia a decis să îşi retragă 
trupele din Irak, a anunţat, ieri, 
premierul Junichiro Koizumi, 
punând capăt celei mai riscan‑
te şi ambiţioase misiuni militare 
nipone în străinătate după cel 
de‑al Doilea Război Mondial, 
transmite Reuters. Japonia a 
avut aproximativ 550 de infante‑
rişti la Samawa, în sudul Irakului, 

pentru o misiune necombatantă 
care a început în februarie 2004. 
Trupele japoneze au lucrat la 
proiecte umanitare şi de recon‑
strucţie, deoarece activitatea 
lor a fost limitată de Constituţia 
pacifistă a ţării, şi s‑au bazat pe 
trupele britanice şi australiene 
pentru protecţie. 

Analizarea cutiei negre care 
înregistra parametrii de zbor 
ai avionului Airbus al compa‑
niei armene Armavia, prăbuşit în 
Marea Neagră la 3 mai, a dovedit 
că aeronava a funcţionat normal 
până în ultimul moment, se arată 
într‑un comunicat al autorităţii 
aeronautice civile de la Erevan, 
citat de AFP. “După analizarea 

cutiei negre, am putut stabili că 
motoarele avionului au func‑
ţionat până în momentul în care 
acesta s‑a scufundat în apă şi că 
avea suficient combustibil pen‑
tru a ateriza de urgenţă, în sigu‑
ranţă”, precizează comunicatul. 
Autoritatea aeronautică civilă 
armeană susţine că avionul nu 
s‑a dezintegrat în timpul zboru‑

lui, iar echipajul a condus aero‑
nava fără pilot automat, până în 
ultimul moment. Ancheta conti‑
nuă pentru a stabili cauzele cata‑
strofei aviatice produse în apro‑
piere de Soci, localitate situată în 
sudul Rusiei, şi soldată cu moar‑
tea tuturor celor 113 persoane a‑
flate la bordul avionului. 

Verdictul în procesul fostu‑
lui preşedinte irakian Saddam 
Hussein şi a şapte dintre colabo‑
ratorii săi ar putea fi pronunţat la 
jumătatea lunii septembrie, a de‑
clarat un oficial american de pe 
lângă Înaltul Tribunal Penal de 
la Bagdad, transmite AFP. “După 
pledoariile apărării, la 10 iulie, 

curtea va suspenda audierile 
timp de 60 de zile şi ne aşteptăm 
ca verdictul să fie pronunţat spre 
jumătatea lunii septembrie”, a 
declarat oficialul, sub acoperi‑
rea anonimatului. “Cei care vor fi 
condamnaţi la pedeapsa capita‑
lă şi la detenţie pe viaţă vor avea 
automat dreptul de a face apel 

şi curtea îşi va rezerva timpul pe 
care îl consideră necesar pen‑
tru a decide asupra apelului”, a 
adăugat el. “Pentru a fi aprobate, 
ambele pedepse trebuie votate 
de majoritatea celor cinci jude‑
cători care alcătuiesc curtea”, a 
subliniat acelaşi oficial. 

Trupurile neînsufleţite ale 
celor doi militari americani daţi 
dispăruţi începând de vineri, la 
sud de Bagdad, au fost găsite, a 
anunţat, ieri, generalul irakian 
Abdel Azizi Mohammed, co‑
mandant de operaţiuni în cadrul 
Ministerului irakian al Apărării. 

“Cei doi soldaţi americani au 
fost găsiţi morţi în regiunea 
Yussufiyah (la 25 de kilometri 
sud de Bagdad), în apropierea 
unei centrale electrice, iar tru‑
purile lor prezentau, din neferi‑
cire, urme de tortură, ei părând 
a fi fost ucişi în mod barbar”, a 

declarat ofiţerul irakian, într‑o 
conferinţă de presă. Oficialii mi‑
litari americani au anunţat vineri 
că un soldat a fost ucis iar alţi doi 
sunt daţi dispăruţi, după ce au 
fost atacaţi în timpul nopţii, în 
apropierea unui punct de con‑
trol de lângă oraşul Yussufiyah. 

Preşedintele George W. Bush 
a decis îngheţarea averilor pre‑
şedintelui Aleksandr Lukaşenko 
şi ale altor nouă oficiali din 
Belarus, consideraţi obstacole 
în calea democraţiei, a anunţat 
Casa Albă, informează AFP. Luna 

trecută, Uniunea Europeană a 
sporit sancţiunile împotriva re‑
gimului de la Minsk, îngheţând 
averile preşedintelui belarus şi a 
altor 35 de oficiali şi interzicând 
orice transfer de fonduri în care 
sunt implicaţi aceştia.

Una dintre cele mai prospere 
regiuni din Germania va primi 
ajutoare europene în valoare de 
aproape un miliard de euro, în 
intervalul 2007 ‑ 2013, din cau‑
za unei deficienţe a sistemului 
de identificare a zonelor care 
au nevoie de asemenea fondu‑
ri, informează publicaţia elec‑
tronică EUObserver. Este vor‑
ba de Regiunea Speckguertel, 

care include şi oraşul Hamburg. 
Această sumă  va fi folosită 
pentru construcţii şi drumuri. 
Pentru a verifica dacă o regiune 
îndeplineşte criteriile pentru a 
primi fonduri UE, venitul mediu 
pe cap de locuitor este compa‑
rat cu acela din alte regiuni din 
Europa. Zonele unde venitul pe 
cap de locuitor reprezintă mai 
puţin de 75 la sută din media 

europeană sunt considerate eli‑
gibile pentru a primi ajutoare de 
la Bruxelles. Deficienţele acestei 
metode de calcul fac însă ca re‑
giunea cea mai prosperă a Ger‑
maniei să poată pretinde fonduri 
europene în aceeaşi măsură ca şi 
zonele cele mai sărace din noile 
state membre ale Uniunii. 

Afganistan

Misiune tragică

Critici europene Acord SUA ‑ Rusia 
prelungit

În cazul tragediei aviatice din Marea Neagră

Aeronava a funcţionat normal

Procesul lui Saddam

Verdictul, în septembrie

Irak

Militarii americani 
daţi dispăruţi au fost ucişi

Germania

Ajutor UE, dintr‑o eroare

Japonia îşi retrage 
trupele din Irak

Sancţiuni americane 
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Fă, Matrie, să ştii că m‑am jucat
cu tine pe costişă şi pe vale
când se întorc cirezile în sat
şi scârţâitul moare‑n balamale!

Fă, Matrie, să ştii că am dormit
cu tine în pădure şi în casă
şi am visat că nu mi‑ai dat chibrit
pentru ţigara mea dreptcredincioasă!

Fă, Matrie, să ştii că te‑am iubit
precum Esenin crâşma, chiar am stat
de dragul tău cu gâtul pe cuţit,
cu inima pe mers accelerat!

Fă, Matrie, să ştii că te‑am urât
precum Serghei pe dansatoarea care
l‑a înălţat cu funia de gât
tocma‑n lumina mea devastatoare!

Fă, Matrie, să ştii că te‑am trădat
când m‑ai trimis atunci să cer iertare
pădurilor din care am furat
acest mister înţepenit în floare!

Rumeg încet, am timp, râd de necaz
şi mor mereu încolo şi încoace,
dar mă întorc şi‑ţi zic de la obraz:
fă, Matrie, mai lasă‑mă în pace!

Examenele profesorilor
Dacă luna iunie (şi puţin din iulie) este luna examenelor elevilor, 

luna august este cea a examenelor profesorilor. La Universitatea 
„Dunărea de Jos”, examenul de definitivat se susţine între  18‑25 
august, cel pentru obţinerea gradului didactic II, în perioada 25‑31 
august. Pentru obţinerea gradului didactic I, lucrările metodico‑ştiin‑
ţifice se depun până la data de 31 august.

N.C.

Pregătiri pentru bacalaureat
Ministerul a  numit aleatoriu preşedinţii
Luni, 19 iunie, Ministerul Educaţiei şi Cercetării a numit preşedinţii comisiilor 

de bacalaureat. Repartizarea a fost computerizată, făcându‑se aleatoriu, după 
cum informează ministerul. Comunicatul de presă mai precizează că s‑a ţinut 
totuşi cont de limba de predare, zona geografică şi specializarea universitarilor. 
De asemenea, programul a exclus din lista preşedinţilor de bacalaureat univer‑
sitarii care au depăşit vârsta de 65 de ani sau persoanele care au fost preşedinţi 
de comisii în care, în anii trecuţi, s‑au sesizat abateri la acest examen.

N.C.

Recentul volum de proză al 
cunoscutului scriitor Teodor 
Parapiru, intitulat Detectivul 
orb, volum antologic de mare 
inventivitate, ne cucereşte 
atenţia, în primul rând printr‑o 
prezentare grafică de excepţie, 
care îl poate plasa în categoria 
scrierilor de bibliofilie. Dar nu 
elementele formale sunt carac‑
teristice creaţiei acestui autor fe‑
cund, totdeauna altul în ceea ce 
priveşte motivele de inspiraţie, 
dar consecvent în a respecta cri‑
teriile esenţiale ale unei literaturi 
de bună calitate. La succesul de 
fond şi de formă al cărţii a con‑
tribuit, fără‑ndoială, şi îndelun‑
gata experienţă de editor a lui 
Teodor Parapiru, fapt dovedit, 
de altfel, de buna admi nistrare 
a detaliilor, de judicioasa poten‑
ţare a efectelor, de regia minuţi‑
oasă şi competentă a naraţiunii 
propriu‑zise. Detectivul orb, în 
toate părţile sale componente, 
nu este doar un simplu exerciţiu 
de virtuozitate, ci şi un veritabil 
model de temeinicie şi iscusită 
artă combinatorie. Cu acurate‑
ţea cu care autorul ştie să‑şi des‑

făşoare argumentaţia, credem 
că el ar fi putut deveni un bun 
matematician, dacă nu şi‑ar fi 
ales altă meserie.

Detectivul orb este titlul ge‑
neric al unei antologii sui generis 
în care diferitele compartimente 
sunt propulsate de aceleaşi per‑
sonaje principale, în speţă de 
psihologul Marsias Deluşor, ceea 
ce le conferă o oarecare comple‑
mentaritate. Aceste despărţituri 
principale sunt: 1.  Medalionul 
(84 p.); 2. Suspiciune (108 p.); 3. 
Mistificare (52 p.) şi 4. Martorul 
şi ispita (51 p.). Toate, chiar şi 
cele de o mai mică amploare, au 
o structură romanescă, datorită 
complexităţii naraţiunii, Teodor 
Parapiru vădindu‑se în conti‑
nuare un veritabil specialist al 
genului. Este dificil să ierarhizăm 
capitolele pe fiecare în parte, în‑
trucât ele se potenţează reciproc, 
deci aceasta trebuie judecată în 
ansamblu. Despre arta scrisului, 
aşa cum o aflăm în creaţiile lui 
Teodor Parapiru, s‑au pronun‑
ţat, cu diferite ocazii, mulţi au‑
tori, fiecare mărturisind cele mai 
bune aprecieri despre nuvelele 
sau romanele comentate. Se pot 
face, desigur, şi unele nuanţări, 
dar acestea nu duc decât la te‑
meinicia calificativelor exprima‑
te. Laurenţiu Ulici ne ajută prea 
puţin, deoarece comentariul său 
e mai mult descriptiv decât esti‑
mativ. El remarcă, pe bună drep‑
tate, calitatea şi corectitudinea 
argumentaţiilor. Lucru altminteri 
evident pentru oricare cititor, 
cât de cât avizat. Dar numele de 
Marsias Deluşor  poate spune to‑
tuşi ceva, căci Marsias e numele 
păstorului jupuit de Apolo în 
urma unei întreceri muzicale. Nu 

ştim care ar putea fi aluzia, dacă 
este vreuna. Apropierea pe care 
o face Tudor Muşat între Marsias 
şi eroul dostoievskian Idiotul 
pare cam forţată. Psihologul lui 
Teodor Parapiru nu e interesant 
prin talentul detectivistic, ci prin 
perspicacitatea sa şi prin strin‑
genţa argumentelor. E mai cu‑
rând un personaj dramatic decât 
romanesc. Uimitoarea capacita‑
te de analiză a sa, recte a auto‑
rului‑însuşi, este remarcată şi de 
Al.  Dobrescu. Gabriel Mardare 
laudă stilul jucăuş şi mobilitatea 
infernală a mecanismului discur‑
siv, dar nu credem că e vorba de 
un refuz al solemnităţii sau de 
vreo tiranie exercitată asupra 
cititorului, ci doar de un triumf 

al logicii şi de o rară virtuozitate 
în ceea ce priveşte construcţia. 
Teodor Parapiru nu se lasă în‑
corsetat de diverse prejudecăţi 
literare, mai vechi sau mai noi; 
el ia din arsenalul creaţiei exact 
instrumentul care‑i serveşte 
cel mai bine scopul propus. În 
această alegere este condus în 
mod evident de un gust sigur, de 
un simţ de orientare remarcabil, 
datorită căruia toate pistele pe 
care se lansează sunt nu numai 
plauzibile, ci şi cât se poate de 
verosimile. Ca tehnică literară, 
Teodor Parapiru este imbatabil. 
Monitorizează cu mână sigură 
derularea dramei, ştie să creeze 
şi să risipească puncte de sus‑
pensie care mai de care mai bine 
venite,  loviturile de teatru pe 

care le premeditează sunt neaş‑
teptate. În fiecare capitol al cărţii 
(căci toate secvenţele de la înce‑
put la sfârşit sunt o glorificare a 
lui Marsias) el pătrunde cu sigu‑
ranţă, fără urmă de trac, ceea ce 
înseamnă că totul a fost dinainte 
ticluit şi pus la punct, iar mo‑
mentele sau etapele cărţii, toate, 
se‑ncheie cu un detaliu relaxant, 
fără de care orice înscenare lite‑
rară ar rămâne să bată din aripi 
în gol, fără a găsi un punct de 
sprijin.

Proza lui Teodor Parapiru îm‑
bracă haina romanului de acţiu‑
ne, tocmai  fiindcă, pentru autor, 
viaţa înseamnă mişcare, căutare 
permanentă, descoperire, conti‑
nuă confruntare cu neantul, cu 
necunoscutul, cu meşterul care 
zace până şi‑n spatele celor mai 
banale lucruri. Pătrunzând, fără 
complexe, într‑o lume domi‑
nată de dimensiunea virtuală a 
timpului, autorul Detectivului 
orb evoluează cu siguranţă, cu 
dexteritate, cu voluptate chiar, 
colorându‑şi panoramele inven‑
tate cu propriile sale afecte şi 
presupuneri. Spaţiul îşi va pierde 
autonomia fiind invadat de pro‑
pria personalitate a scriitorului 
care se vede pe sine în fiecare 
pom sau în fiecare fir de iarbă. 
Flaubertianul, “Doamna Bovary 
sunt eu”, nu e vorbă goală, nu‑
mai că aici substanţa e la limită 
de nuanţă, îmbogăţită sau vicia‑
tă de straniul demon al gândirii 
speculative. Uneori găsim şi câte 
un crâmpei de ochi de Argus al 
scriitorului. Şi zice el, undeva: 
“M‑am uitat minute în şir la pe‑
retele vertical de patruzeci, cinci‑
zeci de metri, semănând cu sen‑
tinţă scurtă şi definitivă. În vale, 

la trei sute de paşi, ca o ciupercă 
acoperită de vegetaţia din jur, se 
vede o căsuţă albă cu ferăstrui‑
că mică, pătrată. În rest, pădure, 
peste tot pădure de brazi înalţi, 
strălucind verde, şi departe, fi‑
rul alb al şoselei care şerpuieşte 
spre orizont. Am lovit marginea 
prăpastiei cu piciorul, la început 
prevenitor, apoi tot mai tare. 
Nicio pietricică nu s‑a desprins 
pe povârnişul abrupt. Crimă sau 
sinucidere, accident ‑ NU! E bine 
de reţinut ca punct de plecare.” 
(p. 257)

Şi cu asta farmecul etern al 
creaţiei naturale s‑a rispit. Fără 
oameni, ca agenţi ai mişcării, ai 
consompţiunii, gândul eternită‑
ţii e plictisitor; numai permanen‑
ta zbatere, permanenta jertfă a 
omului îi dă sens şi profunzime. 
Teodor Parapiru ştie foarte bine 
asta, deoarece scenografiile sale 
sunt doar pretexte pentru conti‑
nua tregedie a omului, care în‑
cearcă să se descopere pe sine 
ca într‑un film poliţist. Ancheta 
care poate duce la descoperi‑
rea adevăratelor semnificaţii ale 
propriului destin se aseamănă 
cu munca detectivului, care cau‑
tă dovezi în toate detaliile pe 
care le oferă întâmplarea. Când 
realitatea se dovedeşte prea să‑
racă, detectivul e dator să caute 
în adâncul propriei sale fiinţe, ca 
un detectiv care închide ochii, un 
detectiv orb în cazul lui Marsias, 
care scrutează sursele abisale în 
dorinţa de a accede la esenţe, 
“Ochiu‑nchis afară, înlăuntru se 
deşteaptă”. Iată, într‑un anumit 
moment al vieţii, fiecare dintre 
noi este un detectiv orb!

O carte captivantă, prea feri‑
citule!

Examene
Calendarul 
bacalaureatului

Examenul de bacalau‑
reat începe luni, 26 iunie, cu 
proba orală de limba şi lite‑
ratura română, a anunţat, 
la conferinţa de presă, prof. 
Tania Iuliana Bogdan, ins‑
pector şcolar general. Acest 
examen durează două zile, 
26 şi 27 iunie, ca şi cel de 
limbă modernă, care are loc 
în zilele de 28 şi 29 iunie. 
Urmează trei zile de pauză, 
timp în care elevii care ur‑
mează şcoala într‑o limbă 
minoritară susţin examenul 
la limba maternă.

Examenele scrise încep 
tot într‑o luni, şi tot cu limba 
şi literatura română, dar pe 
3 iulie. Limba maternă, pen‑
tru minorităţi, se desfăşoară 
pe 4 iulie, iar pe 5 iulie toţi 
candidaţii au proba obliga‑
torie corespunzătoare pro‑
filului urmat. Pe data de 6 
iulie are loc prima probă la 
alegere, din disciplinele de 
profil, în timp ce, pe 7 iulie, 
se desfăşoară proba la ale‑
gere din discipline care nu 
sunt de profil.

Pe data de 10 iulie se afi‑
şează rezultatele, până la 
ora 16.00, pentru ca, până 
la ora 20.00, candidaţii ne‑
mulţumiţi să poată depune 
contestaţii. Tezele contesta‑
tarilor se rezolvă în perioa‑
da 11‑13 iulie, iar  pe  14 iulie  
se afişează ultimele rezulta‑
te. Vom reveni.

N.Crânganu

Educaţia 
în mileniul III

Universitatea „Dunărea de 
Jos” a fost gazda Conferinţei 
de comunicări ştiinţifice  
Problematica educaţiei în 
mileniul III. Conferinţa, or‑
ganizată de Departamentul 
pentru Pregătirea Persona‑
lului Didactic, se află deja la 
a IX‑a manifestare, în pro‑
gramul de lucru al acesteia 
înscriindu‑se participanţi 
din Republica Irlanda şi 
Republica Moldova, precum 
şi de la şapte Universităţi 
din ţară (Universitatea din 
Bucureşti, Universitatea „Al. 
I. Cuza” Iaşi, Universitatea de 
Vest Timişoara, Universitatea 
„Ovidius” Constanţa, 
Universitatea „Transilvania” 
din Braşov, Universitatea 
Politehnică din Bucureşti, 
Universitatea „Ştefan 
cel Mare” din Suceava, 
Universitatea din Piteşti). Din 
cadrul universităţii gălăţene 
au participat, alături de echi‑
pa Departamentului, cadre 
didactice de la alte opt facul‑
tăţi. Merită remarcată şi par‑
ticiparea unor cadre didacti‑
ce din învăţământul preuni‑
versitar gălăţean, dar şi din 
judeţele limitrofe. Implicarea 
acestora din urmă a fost sa‑
lutată în mod deosebit de 
Preşedintele comisiei de or‑
ganizare a conferinţei, prof. 
univ. dr. Andrei Barna, care 
a evidenţiat că o prezenţă a 
practicienilor este „benefică 
în derularea programelor de 
formare a personalului di‑
dactic pentru toate treptele 
de învăţământ”.

Debutul  lucrărilor confe‑
rinţei a fost marcat de lan‑
sarea volumului Promovarea 
artei şi a culturii europene prin 
educaţie apărut la Editura 
Fundaţiei Universitare 
„Dunărea de Jos”, Galaţi, vo‑
lum care adună în paginile 
sale lucrările Conferinţei 
internaţionale a DPPD din 
Octombrie 2005.

În deschiderea Conferinţei 
a fost subliniată şi ideea că 
educaţia se află într‑un sta‑
diu continuu de criză, iar 
acest lucru e rezultatul fap‑
tului că arta educării copilu‑
lui are ca ţel conştient per‑
fecţionarea omului. Probabil 
că o criză a educaţiei ar în‑
ceta atunci când umanitatea 
ar atinge perfecţiunea. Deşi 
deducţia e logică, realitatea 
este imposibilă. Acest fapt 
justifică oportunitatea şi 
necesitatea cercetărilor din 
domeniul ştiinţelor pedago‑
gice, justifică dezbaterile de 
idei în cadrul congreselor şi 
conferinţelor ştiinţifice, aşa 
cum s‑a întâmplat şi la Galaţi 
în ziua de 17 iunie.

Lucrările conferinţei au vi‑
zat comunicări din domeniul 
pedagogiei, al psihologiei şi 
consilierii psihopedagogice, 
precum şi din domeniul me‑
todicii şi practicii pedagogi‑
ce. Ca impresie de ansamblu  
a acestei conferinţe nu pot 
să nu remarc faptul că dască‑
lii nu numai că sunt atraşi din 
ce în ce mai mult de metode‑
le educative care se sprijină 
pe folosirea în şcoală a cal‑
culatorului, dar au devenit 
adepţii acestei căi de edu‑
care şi că, înţelegând marea 
forţă de formare a copilului, 
descoperă şi aplică strategii 
cu valoare creativă şi forma‑
tivă tot mai eficiente. Apoi, 
s‑a remarcat şi accentul pus 
pe necesitatea educaţiei in‑
terculturale, pe înţelegerea 
valorilor Uniunii Europene, 
pe rolul proiectelor educa‑
ţionale şi pe iniţierea elevilor 
în promovarea dezvoltării 
educaţionale prin proiecte.

Lucrările conferinţei au 
reprezentat un veritabil 
schimb de experienţă la ni‑
vel naţional şi internaţional, 
au trezit polemici şi dez‑
bateri ştiinţifice, au oferit o 
intercunoaştere a cadrelor 
didactice, dar cel mai impor‑
tant aspect constă în faptul 
că au evidenţiat liniile de 
forţă spre care se îndreap‑
tă învăţământul românesc, 
educaţia la acest început de 
mileniu III.

Ivan Ivlampie

La Zemun, orăşel lipit de 
Belgrad, a avut loc, zilele trecu‑
te, o ediţie specială a Salonului 
Internaţional de caricatură, 
unde, în cadrul unei  retrospec‑
tive a celor zece ediţii de până 
acum, s‑a vorbit inclusiv despre 
articolele apărute în “Viaţa libe‑
ră” pe această temă. S‑a realizat 
un album cu toate lucrările pre‑
miate, au fost prezentaţi cu bio‑
grafii şi poze câştigătorii, inclusiv 
membrii juriilor celor zece ediţii. 
Florian Doru Crihană a avut trei 
lucrări în expoziţie – cele mai 
multe dintre toţi – astfel că gă‑
lăţeanul nostru a fost invitat de 
onoare, alături de doi bulgari, un 
sârb şi un olandez. “În cele cinci 
zile a avut loc şi o tabără de crea‑
ţie. Lucrările obţinute vor fi ară‑

tate publicului în septembrie în 
cadrul unei expoziţii”, ne spune 
Florian Crihană. “Directorul festi‑
valului, istoricul Branko Najhold, 
mi‑a explicat că ar mai vrea un 
autor român la Zemun şi, în urma 
unor consultări, a venit Nicolae 
Lengher din Timişoara care are 
colaborări excelente cu colecţia 
Crihană, a expus la “Viaţa liberă”, 
dar a fost şi un bun participant la 
salonul din Serbia. La închiderea 
festivalului, gazdele mi‑au mul‑
ţumit pentru recomandarea fă‑
cută deoarece Lengher a fost de‑
liciul festivalului, foarte simpatic, 
bun desenator şi cunoscător cât 
de cât al limbii sârbe. La mani‑
festări a participat şi colecţiona‑
rul german Dieter Burkamp, cu 
care mă voi întâlni la Legnica 

în Polonia şi apoi în septembrie 
la Timişoara pentru expoziţia 
“12 pentru Europa”, în care voi 
reprezenta România. Pot să 
spun că la Zemun a fost cea mai 
prietenească întâlnire de când 
merg prin lume la festivaluri. 
Vernisajul a avut loc la Căpitănia 
Portului Zemun şi au participat 
peste 500 de persoane. Am criti‑
cat mereu absenţa oficialităţilor 
române la aceste ceremonii din 
străinătate. De data asta, a venit 
chiar Ambasadorul României la 
Belgrad, Excelenţa Sa domnul 
Ion Macovei”, conchide carica‑
turistul gălăţean datorită căruia, 
în breasla sa, despre România se 
vorbeşte de fiecare dată cu ad‑
miraţie.

Angela Ribinciuc

Fă, Matrie!
(mister înţepenit în floare)N
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Florian Crihană, la Zemun
[Retrospectiva Salonului Internaţional al Caricaturiştilor

„Ochiu‑nchis afară...”

Cronică 
literară

Viorel Dinescu

„Profesorul este tâmplarul 
care face mobilă de lux dintr‑un 
lemn murdar”. (P. Ţuţea)

Asta... uneori.

[
„Dacă într‑o zi poţi să nu scrii, 

nu scrie”! (E. Hemingway)
Aşa ar fi normal. Dar nimeni 

nu ne menajează.

[
Marina Ţvetaeva către Ana 

Ahmatova:
„Nu păstrez nimic. Dar cărţile 

dvs. şi‑n mormânt le voi pune 
sub pernă”.

Aproape anormală o aseme‑

nea admiraţie... interfeminină.

[
„Să nu facă politică cei ce 

iubesc prea mult puterea”. 
(Platon)

Ba tocmai ei se îngrămădesc.

[
„În pana unui scriitor se află 

un singur roman autentic”. (J. 
Joyce)

Pe care unii nu‑l nimeresc nici 
după patruzeci de încercări.

[
„Pe N. Labiş succesul l‑a ajuns 

din urmă la 17 ani”. (G. Tomozei)

Alţii aleargă însă atât de repe‑
de, că nu‑i mai ajunge niciodată.

[
„I. Creangă a dat provincialis‑

mului un orizont universal”. (Şt. 
Augustin Doinaş) 

Suntem, deci, capabili de 
o rice.

[
„Nu e cazul să se treacă de 

la odioasa persecuţie împotriva 
credincioşilor la cuvioasa pedep‑
sire a ateilor”. (Ilie Fati)

Lăsaţi‑i doar în grija cerului!

V. Ghica

Amalgam
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Incendiile şi‑au  găsit naşul!
Serviciul Public Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă 

din Rediu are în fruntea sa, ca şef, un contabil, dl Dumitru 
Bocănială, nimeni altul decât fratele fostului şef al IJP 
Galaţi. Ni s‑a spus că este omul potrivit la locul potrivit. 
Şase intervenţii la stins incendii! Maşina pompierilor este 
achiziţionată cu 30 de milioane de lei, dar comunitatea 
din Rediu îşi face treaba cu ea. Primarul Gheorghe Ene, 
om gospodar, este chiar interesat să‑i prelungească du‑
rata de folosinţă. 

Casă de piatră, părinte!
Preotul Viorel Mihai (n.1974) şi‑a ales ca mi‑

reasă o studentă din Chişinău, Tatiana Mihăilă. 
Casătoria civilă s‑a oficiat luna trecută. Casă de 
piatră, părinte! Printre apropiaţii săi se vorbeş‑
te că Sfinţia Sa intenţionează să se stabilească 
peste Prut, dispus să accepte să slujească într‑o 
biserică din Republica Moldova.  

Ion Bobeica – omul forte 
din comună. Luând, ca fermi‑
er, taurul de coarne, cu mâini‑
le sale, e pe punctul să aducă 
utilajele în ogradă.

Fost militar de carieră, cu 33 
de ani strânşi pe carnetul de 
muncă, din care majoritatea lu‑
craţi la Penitenciarul Galaţi, în 
Administraţie, dl Ion Bobeica a 
ieşit la pensie la 53 de ani, vâr‑
stă la care, autoevaluându‑se, a 
considerat că mai este încă apt 
de muncă. Retrăgându‑se la 
Corni, cu soţia, în satul natal, nu 
i‑a surâs perspectiva de a privi 
peste gard, în aşteptarea poş‑
taşului cu pensia, hotărând să 
se ocupe de agricultură, dar nu 
oricum, ci în ipostaza de fermier 
cum sunt cei de prin revistele 
de profil. Denumirea societăţii 
comerciale înfiinţate pentru a‑l 
propulsa, prin chibzuinţă, mun‑
că multă şi cheltuieli, în rândul 
acelor agricultori superiori spre 
care îşi îndreaptă privirile micii 
proprietari de pământ: Eugenia 
S.R.L., Eugenia fiind prenumele 
fiicei sale, ingineră în Galaţi, la 
Transurb.  Dl Ion Bobeica are pe 
mână 720 ha de teren, din care, 
arendate, 570. Nu glumeşte cu 
agricultura şi nu‑şi permite să 
facă paşi greşiţi. La începutul 
acestei săptămâni, aranjat ca un 

june‑prim, s‑a deplasat la Vama 
Galaţi să depună documentaţia 
pentru a urgenta primirea, din 
Comunitatea Europeană, de la 
firma Magellan, din Franţa, a 
mai multor utilaje: un tractor 
John Deere, o combină super, 
plug, heder pentru păioase şi un 
echipament de recoltat porumb. 
Valoarea proiectului iscălit de 
dumnealui, în calitate de cumpă‑
rător: un sfert de milion de euro. 
Dosar trecut cu bine prin filiera 
exigenţelor SAPARD. Combina 
John Deere, se înţelege, îl obli‑
gă să aspire la a fi performant. 
Deşi a încheiat anul agricol 2005 
cu profit, n‑a putut evita banca, 
luând un credit ce l‑a făcut com‑
patibil cu pretenţiile, în plan fi‑
nanciar, ale SAPARD‑ului. 

‑ Domnule Bobeica, cât a 
durat munca la dosarul pentru 
obţinerea banilor?

‑ Din decembrie 2005 până 
azi. Pentru cine este interesat 
să afle, numai proiectul în sine 
m‑a costat 228 de milioane de 
lei, reprezentând 2,2 la sută din 
valoarea sa generală. Am cinci 
tractoare şi două combine, dar 
parcă le stă rău fără maşini şi uti‑
laje marca „John Deere” printre 
ele.

‑ Când se va face livrarea?
‑ În cel mult şapte zile de la 

confirmarea plătirii lor. Tot ce am 
solicitat şi a fost aprobat va fi pri‑
mit într‑o singură tranşă, aşa pre‑
vede contractul. Mă pregătesc 
deja să pun la punct ultimul do‑
sar, pentru SAPARD, ca să mi se 
plătească jumătate din valoarea 
contractului finalizat. Finalizare 
înseamnă prezenţa fizică a trac‑
torului şi a combinei John Deere 
în curte la mine.

‑ Câte locuri de muncă aţi 

înfiinţat la Corni?
‑ Şapte. Cinci din ele sunt ocu‑

pate de tractorişti. Cei mai buni 
şi serioşi totodată au rămas să 
muncească la mine. S‑au exclus 
singuri doar cei care nu şi‑au vă‑
zut de treabă, între care unul a 
cărui mână e prea lungă... Nu se 
pune problema să nu‑mi ajut an‑
gajaţii, când este cazul.

‑ Ce le daţi?
‑ Produse agricole. Nu e însă 

de neglijat nici faptul că le ar gra‑
tuit terenurile. În tot cazul, au în 
mine un prieten.

‑ Lumea se îngrămădeşte 
să‑şi înscrie arabilul la dum‑
neavoastră. Întrebare: Cât 
grâu aţi dat oamenilor anul 
trecut? 

‑ 600 kg la hectar. Cine a vrut 
bani a primit bani, sau untde‑
lemn, mă rog, ce a dorit fiecare.

La posibila întrebare Pe ce 
lume trăim?, putem răspunde 
luând în considerare şi ceea ce 
se întâmplă în familia Alinei şi 
a lui Iulian Tănasă, din Urleşti, 
soţi care şi‑au dus în trei rânduri, 
până acum, copiii spre groapă. 
Alina le‑a dat viaţă, după care, 
repede de tot, i‑a luat în primire 
popa. Căsătorită în 1994, femeia 
(n. 1979, în Tg. Bujor) a trecut de 
opt ori pe la maternitate. Copilul 
născut în noiembrie 1998 a murit 
imediat după Anul Nou 1999; ur‑
mătorul, născut în august 2000, 
a închis ochii după numai trei 
luni de văzut lumina soarelui; pe 
lista morţii, şi al treilea ‑ născut 
în martie 2002, a murit după ce 
a împlinit o lună. Dintr‑un referat 
de anchetă socială întocmit de 
Colectivul de Sprijin şi Asistenţă 
Socială de pe lângă Primăria 
Corni rezultă că nefericita mamă 
mai are trecut în contul său încă 
un copilaş mort, pe când se afla 
în satul Lunca. Aşadar, de patru 
ori, pânză de doliu întinsă la in‑
trare, deasupra uşii. Din opt co‑
pii, jumătate stau cu ţărâna‑n 
gură.

Penultimul născut, o fetiţă, 
Monica, a scăpat din ghearele 
sărăciei extreme şi de mizeria 
de nesuportat din casa părinţi‑
lor săi, prin intervenţia eficientă 
a Primăriei Corni şi a Direcţiei 
pentru Protecţia Drepturilor 
Copilului Galaţi, fiind încredin‑
ţată, legal, unei asistente mater‑
nale.

Pusă pe fapte mari şi neînvă‑
ţând nimic din tragica experien‑
ţă personală de mămică, Alina, 
chiar în acest an, 2006, a născut 
iarăşi, la 6 ianuarie, un băieţel, 
Andrei.  Micuţul,   după   apre‑

cierile  medicului   din   comună,     
dr. Va lentin Boldea, şi ale asisten‑
tului social Tudorel Filip, se află în 
pericol, impunându‑se, pentru a 
fi pus  la adăpost, schimbarea… 
mamei, să poată ajunge pe alte 
mâini, unele capabile să se ocu‑
pe cum trebuie de îngrijirea şi 
creşterea sa. Locuinţa soţilor 
Tănasă este jalnică: simbol al să‑
răciei. O singură cameră, şi asta 
ca vai de pereţii ei! Mizeria este 
supremă, domneşte în orice un‑
gher. Tănasă, de prea multe ori 
cu vinul în nas, e un fel de spec‑
tator turmentat la tot ceea ce se 
întâmplă sub acoperişul casei 
sale. La ce fel de şcoală de tătici 
să‑l trimiţi, pe el, născut în 1964, 
ca să înveţe ce responsabilităţi îi 
revin în calitate de părinte? Alina 
susţine că ar fi diagnosticată ca 
bolnavă de epilepsie, suferinţă 
ce o împiedică să se ocupe, ca 
orice mamă normală, de propriii 
copii. Mezinul, acum în scutece, 
Andrei, a împlinit patru luni, şi, 
acesta este adevărul, n‑o duce 
prea strălucit la Urleşti. Întrebată 
dacă este de acord să‑l dea, Alina 
Tănasă a răspuns că nu, nu‑şi dă 
copilul de acasă. Cu mare greu‑
tate i s‑a smuls acceptul de a‑l 
transfera altei femei care să aibă 
grijă de el, dar, atenţie, numai 
pentru o perioadă extrem de 
redusă. Se va ajunge, în aceas‑
tă situaţie, la instanţă, pentru a 
i se reorienta minorului viaţa, 
prin hotărâre judecătorească, 
să evite astfel soarta fraţilor 
săi intraţi în pământ? Vom ve‑
dea… Deocamdată Primăria 
Corni şi Direcţia pentru Protecţia 
Drepturilor Copilului sunt, cum 
se zice, pe fir. 

Slivna
„Costele, 
îţi poţi pune 
şi doi avocaţi!”
[ La reconstituirea furtu‑
rilor, Costel Munteanu, din 
Balinteşti, s‑a aflat sub pro‑
tecţia poliţiştilor, altfel ar fi 
încasat‑o de la lumea venită 
să‑l vadă

Câtă ruşine a îndurat Costel 
Munteanu, la Slivna, cu ocazia 
reconstituirii celor două furturi 
comise de el, nu va uita cât va 
trăi. E din Balinteşti şi are 20 de 
ani. Fiu al unui fost tractorist. În 
tot cazul, nu calcă pe urmele ta‑
tălui său… Ce i‑o fi lipsit acasă, 
de s‑a apucat de furat, numai el 
ştie. În noaptea de 22 spre 23 
mai a.c., la ora 23.00, înhăma caii 
la căruţă, tăind‑o spre Slivna, pe 
de‑a dreptul, prin nişte locuri pe 
unde şi ziua ţi‑e frică să umbli 
singur. Nu s‑a abătut de la plan. 
A parcat căruţa în afara locali‑
tăţii, lângă cimitir, coborând în 
sat străin cu doi saci goi asupra 
sa şi cleştele gură‑de‑lup. Locul 
ales pentru pânda prealabilă, 
că doar nu era să se ducă spre 
magazin ca înecatul: în dosul 
ulucului de lângă cişmeaua din 
centru, acolo a stat chircit – aşa 
mi‑au spus slivnenii ‑ până a 
prins momentul bun de ieşit la 
atac. În  nouă minute a tăiat gra‑
tiile metalice şi belciugele de la 
magazinul alimentar şi bufetul 
de alături, ale lui Vasile Vârlan. 
Saci avea, iar pe rafturi, articole 
destule! Ciocolate, ţigări, boxe, 
microfonul – totul pus la saci. 
Simţindu‑se în mână, nu s‑a 
mulţumit cu atât, că doar nu era 
să plece spre Onciu şi Balinteşti 
numai cu de‑ale gurii şi de‑ale 
muzicii în căruţă. Aşa că avân‑
du‑l pus pe listă şi pe Remus 
Damian, crescător de oi, l‑a vizi‑
tat şi pe acesta, dislocându‑i ca‑
zanul de fabricat ţuică din cup‑
torul de lut unde era fixat. Cazan 
valoros, din aramă curată, lucrat 
de ţigani. Capacitatea, 200 de 
litri. Greutatea netă, 50 de kg. 
L‑a cărat în spinare, pe o uliţă 
neluminată, călcând ca pisicile 
– nu l‑a lătrat niciun câine, n‑a 
fost simţit de niciun om. Pentru 
ambele furturi, ca să le ducă la 
bun sfârşit, i‑au trebuit trei ore. 
Întreaga pradă, ascunsă în pă‑
durea de la Valea Ţărnii. La ora 
5.00, în Balinteşti, obosit, punea 
capul pe pernă, fără să‑l prindă 
totuşi somnul. Doar caii ştiau ce 
făcuse el, pe unde umblase.

În urma sa, la Slivna, cineva 
a observat că uşa bufetului era 
întredeschisă şi a anunţat pro‑
prietarul. La 5.15, Vasile Vârlan 
se afla la Meria, la Poliţie, ce‑
rându‑le agenţilor să‑l ajute. 
Poliţiştii, la datorie, nene! După 
nouă ore de cercetări bine con‑
duse, audieri esenţiale şi de‑
plasări‑fulger, cu maşinile, prin 
zona haşurată în baza indiciilor 
şi probelor ce începeau să se 
adune, au ajuns la făptuitor: era 
Costel Munteanu, client nou! 
Cu Poliţia Bereşti‑Meria era clar 
că nu se putea glumi, aşa că, la 
reconstituire, Costeluş a cerut 
să i se permită să fie asistat de 
un avocat plătit de el. „Costele, i 
s‑a răspuns, dacă tu ţii neapărat, 
îţi poţi pune şi doi avocaţi, noi 
n‑avem nimic împotrivă, chea‑
mă‑i la Slivna şi apără‑te cum 
crezi că e mai bine pentru tine!”  
Pentru slivneni, surpriză: în tim‑
pul reconstituirii faptelor, Costel 
Munteanu a avut în apropierea 
sa o avocată – durdulie, frumu‑
şică, isteaţă! Nevoită, săraca, 
să parcurgă itinerarul călcat de 
clientul ei în noaptea furturilor, 
într‑un loc, din cauza denive‑
lărilor de pe drumul de ţară, i 
s‑a rupt o sandală. „E semn rău 
pentru hoţ, şi‑a scăpat gura o fe‑
meie, ăsta o s‑o păţească urât…” 
Reconstituirea, pentru publicul 
adunat ca la urs: cel mai mare 
spectacol văzut de slivneni în 
satul lor în ultimii ani. Pe când 
Costel se forţa să ridice caza‑
nul pe umeri, poliţiştii – clic! 
‑ l‑au fotografiat. Când i‑a dus 
în pădure, să le arate unde as‑
cunsese bunurile, i s‑au înmuiat 
picioarele – nu putea suporta 
gândul că ceea ce se întâmpla 
cu el era real, că fusese desco‑
perit. Bunurile au fost readuse 
la Slivna de către tatăl său, fiind 
returnate părţilor păgubite. Din 
două furturi, destul de măricele, 
a ieşit un dosar penal prin care, 
Costel poate zări poarta peni‑
tenciarului de pe Traian.

Pagină realizată de 
Ion Trif Pleşa

După faptă 
şi răsplată!

Poliţistul 
superexigent

Poliţiştii sunt şi ei oa‑
meni. Unul dintre agenţii 
din Nord, pentru că are 
ceva teren arabil şi e vre‑
mea de pus mâna pe sapă, 
şi‑a luat un om la prăşit, cu 
ziua, un bărbat în mâinile 
căruia coada sapei sfâ‑
râie. I‑a dat păpică bună 
şi pe săturate, plătindu‑l, 
seara, la „preţul pieţei”. 
Respectivul, mulţumit de 
răsplată, în loc să se ducă 
acasă, la nevastă, a „virat‑o” 
spre un bar, fituind banii. 
Băutură turnată prosteşte 
pe gât, scandal, tulburarea 
liniştii publice… Reclamat 
la Poliţie, a doua zi, plân‑
gerea împotriva sa a ajuns 
pe mâinile… agentului la 
care tocmai fusese la pră‑
şit. Omul legii, neţinând 
cont că scandalagiul cu 
numai o zi înainte mânui‑
se sapa pe tarlaua sa, i‑a 
trântit o amendă de nu s‑a 
văzut, făcându‑l să iasă din 
sediul Poliţiei uluit. Se aş‑
teptase la o muştruluială, 
de ochii lumii, nicidecum 
să fie amendat. 

Mi‑ar fi plăcut, crede‑
ţi‑mă, să transcriu aici nu‑
mele agentului, dar acesta 
se teme că ştirea n‑ar fi pe 
placul şefilor săi, putând fi 
luat la ture.

Bucurie 
la Poliţie
Au sosit 
maşinile Logan!

La Bereşti‑Meria, în 
faţa Postului de Poliţie, te 
opreşti în loc şi te freci la 
ochi: Logan nou‑nouţ, in‑
scripţionat Poliţia Rurală. 
Onoarea de a parcurge cu 
el primii kilometri i‑a re‑
venit dlui Eugen Stratica, 
şeful de post. Alb, dotat 
la standarde europene. 
Doar pe la jurnalele tv au 
mai avut ocazia ţăranii din 
Şipote şi de la Pănăşeşti să 
vadă asemenea bijuterie 
auto. Pe cât se va putea, dl 
Stratica o va ocroti, n‑o va 
băga fără rost în noroaiele 
de la Aldeşti, când acestea 
trec de osia căruţei. Cred şi 
eu, ceea ce au acum el şi 
subordonaţii săi la dispozi‑
ţie  e maşină…de Capitală.

În altă comună din ju‑
deţ, la Corni, alt Logan! 
Vopsit într‑un alb ce te or‑
beşte, e pe măsura profesi‑
onalismului agentului‑şef 
adjunct Dănuţ Bratosin. 
Poliţia de la Corni merita o 
astfel de atenţie. Primarul 
însuşi, dl Vasile Prodan, 
n‑a stat deoparte, auzind 
că stocul de maşini era 
pregătit de împrăştiat prin 
ţară, nu s‑a lăsat până ce 
n‑a văzut jucăria parcată în 
curtea Poliţiei.  

Lunea trecută, dis‑de‑di‑
mineaţă, la ieşirea din Vârlezi, 
deasupra, lângă şoseaua 
Galaţi‑Bârlad, cânta un fazan. 
Nu‑mi venea să cred că mă 
aflam în apropierea unui coco‑
şel. La ora aia, asta făcea mas‑
culul, acolo, într‑o vie ascunsă 
după o perdea de salcâmi, cânta 
în legea lui, cât putea de tare. 
Nu l‑am deranjat. Neprinzând 
de veste că în persoana mea 
avea un ascultător, a continuat 
ce începuse, cântând ca un 
adevărat solist vocal de Vârlezi. 
Locul respectiv se numeşte 
Hurlupaş. Înmulţindu‑se, fazanii 
îndrăznesc să iasă la asfalt.  Cei 
mai mulţi trăiesc în largul lor la 
Marcoci, aici le este patria. Penaj 
cu culori împrumutate de la tea‑
tru, carne de calitate, dificulta‑
tea de a‑i lua la ochi. De altfel, 
trebuie spus, armele de vână‑
toare au amuţit, numărul lor, cel 

de astăzi, de la Vârlezi şi Corni, 
nu mai înseamnă nimic pentru 
siguranţa fazanilor. Celor care 
altădată, pe ferite, îi împuşcau, 
mâine e posibil să le ciugulească 
din palmă. În această zonă, iarna, 

iepurii sunt prinşi de vii, la plasă. 
Cineva, aflat în drum spre cosit, 
mi‑a spus că a avut ocazia, lângă 
Vârlezi, să asiste la o luptă între 
doi fazani sălbatici.

Dacă aş fi pictor, m‑aş gră‑
bi să mă prezint cu şevaletul 
la Slivna, la Ioan I.A. Dima, zis 
Basarabeanu, să‑i văd boul înju‑
gat la căruţă, lângă vacă, pentru 
un tablou care să amintească de 
Grigorescu şi de cornutele sale 
înaintând resemnate spre punc‑
tul unde arta controlează totul. 
Bou cât doi urşi, cântărit o dată 
pe an – ultima oară a tras 840 kg. 
Stăpânul său e dispus să‑l vân‑
dă, dar nu cu mai puţin de 30 
de milioane de lei, atât crede că 
face ce are el în ogradă. Numele 
boului, Martin. Având confec‑
ţionat jug mono, Basarabeanu 
l‑a folosit la efectuarea praşi‑
lei printre rânduri, la porumb. 
Viteza de lucru: în două ore şi‑un 
sfert, o jumătate de hectar înne‑
grit. Nu‑l oboseşte prăşitoarea/
scormonitoare, ci kilometrajul. 
Ioan I.A. Dima se numără prin‑
tre muncitorii care, în iulie 1962, 
la Galaţi, pe şantierul viitorului 
Combinat Siderurgic, punea pă‑
mânt în găuri, cu lopata, în jurul 
pilonilor. După el, foreza îi bătea 
în cap până atingeau adâncimea 
indicată în schiţele tehnice. N‑a 
uitat de acei ani, de pâinea mân‑
cată în glodurile şi praful de pe 
şantier, pe vremea lui Dej. Câţi 
ani să fi trecut de când în satele 

acestui judeţ se cânta Să trăiască 
Combinatu’/ Că mi‑a angajat băr‑
batu’?  Lângă atelaj, când l‑am 
fotografiat, a stat în poziţia de 
drepţi, smirnă, ca la drapel, cu bi‑
ciul la vipuşcă. Venea de la moara 
de grâu, cu zece saci de făină în 
căruţă. Milos, n‑a forţat anima‑
lele, pe când urca Dealul Meriei, 
pe considerentul că unghiilor 
lor nu le era comod pe asfalt. 
Se tocesc uşor, îi dor, nu calcă 
lejer! Dacă ţii la boul şi la văcu‑
ţa ta, eviţi piatra, betonul, zgura. 
În 2004, Basarabeanu a avut doi 
boi.  Vrând să‑i vândă, s‑a dus cu 

marfa ţesălată la Murgeni, în iar‑
marocul de‑acolo, unde a ajuns 
cu mult înainte de a se lumina de 
ziuă. De teama hoţilor care înce‑
puseră să‑i dea târcoale, îl ochi‑
seră, s‑a postat între animale, cu 
securea la îndemână, ţinând tâl‑
harii la distanţă.

La Galaţi a robotit un an. 
Revenit la Slivna, n‑a mai avut 
scăpare, l‑a înhăţat CAP‑ul, sco‑
ţând din el un agricultor încălţat 
cu gumari, a cărui pensie, astăzi, 
e atât de străvezie încât uneori 
îl bate gândul că cineva din ţara 
asta îşi bate joc de el.

Corni

Anul John Deere
Proiect SAPARD de 250.000 de euro 

Slivna

Boul cât doi urşi
Urleşti

Familia 
veşnic cernită

[ Patru copii morţi, unul în plasament, 
ultimul născut, în pericol 

Vârlezi

Cântă fazanii!
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În maxim 
o lună,  

Strada Dogăriei 
va prelua 
traficul 
de pe Cuza

Primarul Dumitru 
Nicolae speră ca în maxim 
o lună  să se termine asfal‑
tările de pe strada Dogăriei, 
pentru ca aceasta să poată 
prelua o parte importantă 
din traficul din partea de 
sus a oraşului, mai precis 
de pe strada Al. I. Cuza, 
unde se circulă acum în‑
grozitor. Primarul a anunţat 
că, la deschiderea străzii 
Dogăriei, pe care se va cir‑
cula în ambele sensuri, pe 
strada Cuza se va circula 
numai într‑un singur sens; 
încă nu s‑a  stabilit care este 
acela.

Lucrările la strada 
Culturii, începute acum un 
an şi jumătate, cu între‑
rupere peste  iarnă, sunt 
programate să se încheie 
până la sfârşitul lunii iulie, 
însă primarul speră că vor 
fi gata chiar în luna aceas‑
ta. Întârzierile s‑au datorat 
şi cetăţenilor care şi‑au fă‑
cut canalizări cu  scurgere 
direct în pământ. „Nu mai 
tolerăm” astfel de situaţii, a 
avertizat edilul şef. 

Victor Cilincă

Existenţă cu pereţi, 
grădini şi vecini

De 20 de ani, de când s‑a 
dat în folosinţă blocul, locata‑
rii din Micro 17, de pe strada 
Cosminului nr. 7, adică din blo‑
cul I2C, nu‑şi amintesc să fi vă‑
zut pe cineva de la Primărie sau 
de la Spaţii verzi (Administraţia 
Domeniului Public, pe numele 
oficial) prin zonă. A, parcă au 
venit, în 2005, câţiva tineri de la 
o asociaţie care, pe bază de vo‑
luntariat, au desţelenit grădinile 
din spatele blocului, cuprinse de 
fapt într‑un soi de drep tunghi, 
delimitat de blocul I2C şi cele 
vecine, spaţiu care pare, la o pri‑
mă vedere, al nimănui. 

În rest, fiecare s‑a descurcat 
cum a putut, să lucreze bucăţica 
de grădină din faţa blocului. La 
scara 2, la parter, nea Aurel, un 
cetăţean mutat mai de curând, 

gospodar şi chivernisit, a reuşit 
să facă să înflorească o grădi‑
nă uitată de toţi, cu pământul 
pietroi, un lut galben şi clisos, 
de nu se prindea nimic. A adus 
omul pământ, a săpat, a plantat 
flori – mai mare dragul! 

Parterul pliveşte grădina?!

De fapt, „de grădini nu se 
ocupă decât cine iubeşte pă‑
mântul”, spune o altă vecină, 
inginer agronom, care a lucrat 
o viaţă prin câmpiile judeţului. 
„Numai omului bun i se prind 
florile, îi cresc repede copacii 
sau pomii plantaţi, i se fac, în 
grădină, toate roadele”. O fi, n‑o 
fi aşa, oamenii din blocul amin‑
tit nu ştiu. 

Un lucru e sigur: nimeni nu 
prea mai iese la săpat, la plantat, 
la plivit. Poate şi pentru că gră‑
dina nu e nici măcar a proprie‑

tarilor (stăpâni, din ce ştim, nu‑
mai pe pământul de sub bloc), 
ci a municipalităţii. Şi cui îi mai 
convine azi să investească bani 
şi efort în ceva ce nu‑i aparţine? 
De obicei, grădina o munceşte 
cine stă la parter, dar nu e regu‑
lă…

Bârfe, vorbe, şuşanele

Motive de ceartă, oamenii 
din bloc nu prea au. Copiii le 
sunt prieteni, colegi încă de la 
grădiniţă, care e alături, la par‑
terul blocului I2B, într‑un apar‑
tament cu patru camere. Toată 
lumea cunoaşte pe toată lumea, 
totul se află: bolile copiilor, su‑
ferinţele bătrânilor, dacă a băut 
cineva vreo bere în plus… Poate 
doar locurile de parcare să mai 
nască pasiuni, gospodăriile cu 
mai mult de o maşină hăcuind 
(fără voie) spaţiul gândit pentru 

Subproiectul „Natura depin-
de de tine!”, înaintat de Şcoala 
Gimnazială către Unitatea de 
Management a Proiectului pen‑
tru Învăţământul Rural, Programul 
de Granturi Şcoală‑Comunitate, 
are respiraţie. Şi‑a pus iscălitura 
pe el însăşi directoarea Dorina 
Buruiană. Ambiţios, necesar, ac‑
tual. La pupitrul său de comandă, 
profesoara Loredana Munteanu, 
dumneaei e cu mediul, ajuta‑
tă, bineînţeles, de alţi colegi 
de cancelarie. Dat fiind profilul 
programului, Consiliul Local a 
fost atras în joc, devenind, prin 
primarul comunei, dl Gheorghe 
Ene, partener cu răspunderi pre‑
cise în derularea subproiectului. 
Să‑i evidenţiem principalele linii 
de forţă. Mai întâi, ecologizarea 
Pădurii Rediu. Fiind retrasă, e ca o 
oază de linişte, reperată ca atare 
de gălăţenii dornici, la sfârşit de 
săptămână, să tragă în piept aer 
curat, într‑un decor silvic de ex‑
cepţie. Mulţi vin la Rediu, în bolizii 
lor pe patru roţi. Semnalându‑se 
inconvenientul pătării peisajului 
cu ceea ce rămâne după plecarea 
orăşenilor, comunitatea locală e 
pusă în situaţia de a nu privi cu 
ochi prea buni astfel de vizite cu 
grătarele aşezate ca la atac, în 
linie. „Îi vom educa pe‑ai noştri, 
localnicii, ne‑a spus profesoara 
Munteanu, şi vom încerca să ne 
ocupăm şi de acei orăşeni al căror 
respect faţă de Pădurea  Rediu 

este scăzut. Din materiale cumpă‑
rate cu bani de la primărie, elevii 
noştri vor confecţiona pancarte 
pentru fixat la intrările în pădu‑
re. Alt punct urmărit: protejarea 
Bujorului românesc, plantă aflată, 
la Rediu, în pericolul de a dispă‑
rea – mai răsare doar izolat, ici şi 
acolo, în câteva locuri…”   Floare 
cu o  revistă scrisă de copii şi de 
cadrele didactice, spre a fi salvată 
de la pieire, înfiinţarea Clubului 
„Prietenii naturii”, cumpărarea de 
către primărie a unor coşuri de 
gunoi şi montarea lor în stradă, 

pe stâlpi. Ore de dirigenţie, cu te‑
matica legată de protejarea me‑
diului, cunoaşterea efectelor pe 
termen lung ale poluării… Nu în 
ultimul rând, Consiliului Local i se 
serveşte, pe tavă, ocazia de a or‑
ganiza, o dată pe an, manifestări 
cultural‑artistice şi de educaţie 
ecologică grupate sub denumirea 
Festivalul Bujorului, care să fie alt‑
ceva decât Sărbătoarea Bujorului 
de la Roşcani.

Mărimea grantului, 8000 de 
euro. 

Ion Trif Pleşa

Flagrant

Şase „pictori” 
de grafitti, 
prinşi

[ Există 
camere video 
stradale

Primarul Dumitru 
Nicolae s‑a lăudat cu 
prinderea, de către poli‑
ţiştii comunitari, a nu mai 
puţin de şase minori care 
se ocupau cu „pictura” 
după miezul nopţii, „îm‑
podobind” cu grafitti zi‑
durile clădirilor, în special 
în zona centrală a oraşu‑
lui. Se pare că este vorba 
de băieţi de bani gata 
care se plictiseau acasă 
la televizor, căci, din câte 
am aflat de la primar, toţi 
au avut la ei un milion 
de lei vechi, cu care să 
plătească pe loc amenda 
stabilită printr‑o hotărâre 
a Consiliului Local. Numai 
că lucrurile nu se sfârşesc 
aici: primarul a anunţat 
că, atunci când poliţiştii 
vor reuşi să prindă în con‑
tinuare  mâzgălitori, până 
la un lot de 15, părinţii 
acestora vor fi chemaţi în 
instanţă de Primărie, pen‑
tru că autorii de grafitti 
sunt cu toţii minori. Nu ni 
s‑au oferit  numele celor 
prinşi deja, şi nici locurile 
în care spune primarul că 
Poliţia comunitară a pla‑
sat camere de luat vederi 
ascunse. Deci, amatorii de 
desene nocturne, dar şi 
de violenţe sau spar geri, 
pot să se teamă că sunt 
văzuţi. Dacă nu cumva au 
depistat deja camerele...  

Primarul s‑a mai plâns 
că statuile care au fost 
vopsite acum trei ani, pe 
bani grei, sunt acum pro‑
fanate cu mesaje de genul 
„Gherghina, te iubesc!”

„Prefer oraşul cenuşiu 
şi să băgăm noi culoarea”, 
a mai spus primarul. Ce‑i 
drept, sunt o mulţime de 
clădiri în paragină care, 
dacă nu sunt demolate, 
măcar ar putea fi acope‑
rite ‑ legal ‑ cu picturi, 
chiar şi cu grafitti, dar nu 
din cele obscene...

Victor Cilincă

Speranţele noastre legate 
de proiectul pentru Biserica din 
Torceşti – care are nevoie de în‑
călzire – sunt în dumnea voastră, 
cititorii noştri.    În toamna anu‑
lui trecut scriam că primarul co‑
munei Umbrăreşti a depus, în 
acest scop,  un proiect  pentru 
finanţare americană, prin CHF 
Internaţional. Proiectul nu a avut 
nicio şansă, amânarea fiind „până 
la primăvară”. Nu s‑a precizat însă 
care primăvară! De aceea,  reve‑
nim cu strigătul după ajutor pen‑
tru Biserica din Torceşti, cea care 
a salvat oamenii de la potopul din 
13‑14 iulie  2005.  Pe fondul sără‑
ciei pricinuite de inundaţiile din 
vara trecută, e nevoie, ca şi până 

acum, de solidaritate umană, 
pentru a reuşi să salvăm această 
Casă a Domnului.  

După potopul din iulie anul 
trecut, soba Bisericii  din Torceşti 
s‑a dărâmat. Astă‑iarnă, infiltraţii‑
le de apă şi frigul din biserică  au 
accentuat condensul, fenomen 
care în timp lasă urme pe orice zi‑
dire. Facem acest apel, în numele 
creştinilor din Torceşti, în ideea ca 
măcar în această vară să reuşim să 
sprijinim  aşezământul bisericesc.     

Reamintim că doar 10 la sută 
dintre casele din Torceşti, comu‑
na Umbrăreşti, judeţul Galaţi, au 
rămas în picioare. 26 de  creştini 
s‑au mutat în casă nouă, graţie 
proiectului Patriarhiei Române, 

Eparhiei Dunării de Jos; la aces‑
tea se adaugă alte case din  lemn 
dăruite de Arhiepiscopia Sucevei, 
plus eforturile altor societăţi, care 
au asigurat un acoperiş unor gălă‑
ţeni din Torceşti (şi Cosmeşti). Dar, 
posibilităţile oamenilor sunt din 
ce în ce mai reduse. Există riscul 
ca biserica să intre în a doua iarnă 
fără încălzire.  De aceea, revenim 
cu apelul de a  contribui cu  cât 
vă permiteţi, pentru a reuşi 
să salvăm Biserica „Naşterea 
Maicii Domnului”, să încălzim  
trupurile oamenilor din amin‑
tita parohie, când o veni frigul. 
Este nevoie de o centrală pe com‑
bustibil solid şi tot ce presupune 
instalarea ei. 10 calorifere, (fiecare 

calorifer ar costa aproximativ 4 
milioane lei) centrala propriu‑zi‑
să şi ţeava (100 metri). În caz că 
există vreun donator de astfel de 
materiale este rugat să ia legătu‑
ra cu părintele Petru Ojog, paroh 
la Torceşti.  Orice sumă poate fi 
depusă în contul RO31RNCB0
142017461020001, deschis la 
BCR Tecuci.

La Potop, Biserica a salvat 
oamenii, adăpostindu‑i  în clo‑
potniţă. Acum sfântul locaş are 
nevoie de un semn, de puţină 
jertfă  din partea noastră. Să 
nu întârziem!

Maria Stanciu
Foto: V. Caburgan

Microuniversul scării:

Între blocuri ‑ 
oamenii

Noi ne ascundem printre ei şi ei printre 
noi. Ne suntem cunoştinţe, ne suntem 
vecini, ne suntem amici sau ne suntem 

indifierenţi. Elementul comun al celor mai 

mulţi dintre noi este faptul că împărţim 
aceleaşi betoane vechi, dar şi niscaiva obiceiuri 
devenite tradiţii „bloculiste”...

o parcare capabilă să conţină 
o Dacie la trei familii. Oamenii 
se înţeleg însă, mai înghesuiţi, 
mai incomodaţi, să încapă toţi 
– la nevoie se trezesc unul pe 
altul dimineaţa: „Vino, vecine, 
şi mută maşina, să ies şi eu…” şi 
totul se rezolvă. 

Ar fi nevoie de soluţii sau, 
măcar, spun şoferii cu alean, să 
se asfalteze bucata din strada 
Argeşului care face legătura 
dintre străzile Oltului şi Frunzei, 
cea cu linia de tramvai. Toată 
lumea iese pe acolo şi strada e 
plină de gropi, n‑ai cum ocoli, 
mai ales când ieşi în Frunzei e 
jale, nenoroceşti maşina…  

Unul, ca multe altele

Vă întrebaţi probabil de ce 
v‑am vorbit despre acest bloc, 
dacă nu a ieşit vreun scandal? 
Tocmai pentru că în oraş sunt 
multe asemenea locuri cu oa‑
meni normali, care muncesc, nu 
fură, nu dau în cap, nu aşteaptă 
nimic de la nimeni şi se bucură 
de ceea ce au. Dacă trăiţi într‑un 
astfel de bloc, daţi‑ne de ştire. 
Normalitatea ar  trebui să devi‑
nă exemplu. 

Şi asta ar trebui să fie de 
ajuns.

Elena Parapiru 
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Biserica din Torceşti are nevoie de încălzire 
[ Orice sumă poate fi depusă în contul parohiei

Rediu

Bună ziua, bujor românesc!

Parteneriat public‑privat
O firmă din Spania va începe în acest an amenajarea unei zone de 

agrement cu o suprafaţă de 8 hectare, în cartierul Noua din Braşov, 
valoarea investiţiei fiind estimată la 6 milioane de euro, a declarat, ieri, 
primarul oraşului. “Este vorba de un proiect de asociere public‑privat, 
care prevede amenajarea unei zone de recreere în zona lacului din car‑
tierul Noua, construirea unui Aqua‑Land şi a unui mini‑hotel”, a men‑
ţionat Scripcaru. În prezent, proiectul se află în stadiul obţinerii autori‑
zaţiilor administrative, lucrările urmând să înceapă în această toamnă.

Mediafax/Z.M.

Bani pentru cultură
Ministerul Culturii va primi 1.000 de miliarde lei vechi pen‑

tru proiecte de infrastructură, la care se vor adăuga alte 65 de 
miliarde de lei vechi pentru reabilitarea mai multor lăcaşuri 
de cult şi construirea a două biserici ortodoxe destinate co‑
munităţilor de români din Barcelona şi Bruxelles.

Mediafax/Z.M.
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Din Sportul

gãlãþean

Locul al doilea 
la bridge

[ Galaţiul  a găz‑
duit, timp de cinci zile, 
Campionatul de bridge 
al Feroviarilor Europeni, 
competiţie organizată 
pentru prima dată în 
România. Desfăşurat la 
Hotel “Vega”, concursul 
‑ aflat la cea de‑a 29‑a 
ediţie ‑ s‑a încheiat cu 
victoria autoritară a echi‑
pei Norvegiei, care a fost 
urmată în clasamentul fi‑
nal de selecţionatele din 
România şi Ungaria. Pe 
locurile următoare s‑au 
clasat Polonia, Franţa, 
Danemarca şi Finlanda. 
Din reprezentativa ro‑
mână au făcut parte 
şi doi sportivi gălăţeni 
‑ Eduard Munteanu şi 
Gabriel Ovidenie.

[ Pe Stadionul 
“Iolanda Balaş” din 
Capitală a avut loc o 
etapă de Grand Prix 
pentru juniori mici la 
atletism. Andreea Pleşu 
(LPS‑Dunărea) a câşti‑
gat cursa de 1.500 m (4 
minute şi 38 secunde), 
în timp ce o altă elevă 
a prof. Maricica Ciocan, 
Lorina Pădureţ, s‑a clasat 
pe locul III în 4 minute, 
48 secunde. Andra Hasaş 
(LPS ‑ antrenor Marlena 
Chiţu) s‑a clasat pe locul 
III la săritura în lungime 
(5,67 m) şi pe locul V la 
triplusalt (11,71 m).

[ Doiniţa Panait 
(Liceul cu Program 
Sportiv) a fost convo‑
cată la lotul naţional de 
baschet cadete, care se 
află în cantonament în 
oraşul Dej. Aici, echipa  
naţională se pregăteşte 
pentru turneul de califi‑
care la C.E., turneu care 
va avea loc în Finlanda, 
la începutul lunii au‑
gust.

Până atunci, cade‑
tele pregătite de către 
prof. Andrada Miron 
(LPS Galaţi) şi Mădălin 
Piperea, din Alexandria, 
vor participa la 
Campionatele Balcanice, 
de la Timişoara (20‑23 
iulie).

[ Echipa de ju‑
nioare  III a Liceului cu 
Program Sportiv (antre‑
nor Andrada Miron) a 
ocupat locul V în finala 
Campionatului Naţional 
de baschet, care a avut 
loc la Craiova. Gălăţeanca 
Gabriela Necula a fost 
aleasă în “cinciul” ideal 
al turneului din capitala 
Olteniei.

[ Amânat din 
cauza inundaţiilor, 
Campionatul Naţional 
de lupte greco‑romane 
pentru cadeţi s‑a desfă‑
şurat la Tulcea.

Într‑o companie de 
valoare ‑ peste 200 de 
participanţi din toată 
ţara ‑ Bogdan Matei, de 
la CSM Dunărea  (an‑
trenor emerit Petrică 
Poalelungi), s‑a clasat 
pe locul V la categoria 
85 kg.

Gh.Arsenie

Răzvan Lucescu 
‑ la Poli 
Timişoara

Tehnicianul Răzvan 
Lucescu este noul antrenor 
al echipei Poli Timişoara, a 
anunţat, ieri, gruparea bă‑
năţeană pe site‑ul său ofi‑
cial. La Timişoara, Lucescu 
îl va înlocui pe Iosif Rotariu, 
care a pregătit echipa în ul‑
timele etape ale sezonului 
2005/2006, după demisia 
lui Gheorghe Hagi. “FCU 
Politehnica Timişoara are 
un nou antrenor princi‑
pal, în persoana domnului 
Răzvan Lucescu. Nu oferta 
financiară a fost cea care 
a prevalat în negocieri, ci 
modul profesionist în care a 
fost prezentat proiectul de 
la Timişoara”, se arată în co‑
municatul grupării bănăţe‑
ne, semnat de preşedintele 
Marian Iancu.

Timişoara a început ne‑
gocierile pentru aducerea 
lui Răzvan Lucescu pe ban‑

ca tehnică a echipei încă din 
luna mai, propunându‑i un 
contract valabil trei ani, cu 
un salariu anual de peste 
400.000 de euro, ceea ce îl 
face cel mai bine plătit antre‑
nor din Divizia A. Conform 
acţionarului rapidist Jean 
Valvis, gruparea giuleştea‑
nă i‑a făcut tehnicianului 
o ofertă mai mare decât a 
Clubului Poli Timişoara, însă 
Lucescu a refuzat‑o!

D.C.P.

Gălăţenii 
‑ foarte buni 
la şah activ

Zilele trecute, la Brăila a 
avut loc un interesant con‑
curs de şah activ (jumătate 
de oră pentru fiecare jucă‑
tor). Au participat mai mult 
de 60 jucători din ţară, din‑
tre care 21 au fost gălăţeni, 
în frunte cu maestrul inter‑
naţional Marius Manolache. 
De altfel concursul a fost 
deosebit de puternic, la 
start aliniindu‑se doi mari 
maeştri, 5 maeştri interna‑
ţionali şi 5 maeştri FIDE şi 
maeştri naţionali.

Turneul ‑ intitulat 
„Festivalul Şahului Brăilean” 
‑ s‑a desfăşurat în sistem el‑
venţian pe durata a 9 runde, 
din Galaţi remarcându‑se 
Lucian Gâlea ‑ locul I la ca‑
tegoria candidat maestru, 
Anton Stanciu ‑ locul I ve‑
terani, Robert Pîsu ‑ locul I 
juniori şi Alina Mititelu ‑ pri‑
mul loc la junioare.

De asemenea, concursul 
pentru copii sub 10 ani a 
fost câştigat de gălăţeni şi 
la fete ‑ Ioana Dăianu, şi la 
băieţi ‑ Radu Rusu.

Gh.A.

[  Gruparea CFR Cluj are 
un buget de 5,5 milioane de 
euro pentru sezonul 2006/2007, 
a anunţat patronul Arpad 
Paszkany (foto). „Bugetul este 
de 5,5 milioane de euro, dintre 
care două milioane sunt alo‑
cate pentru transferuri”, a spus 
Paszkany, care a adăugat că 
obiectivul trasat antrenorului 
Dorinel Munteanu este califica‑
rea într‑o cupă europeană. CFR 
Cluj a transferat până acum cinci 
jucători, trei portughezi, un boli‑
vian şi pe Octavian Chihaia.

[ Echipa Energoconstrucţia 

Craiova a câştigat „Cupa 
României” la futsal, învingând, 
cu scorul de 10‑8 (după execu‑
tarea loviturilor de departajare), 
formaţia ACS Odorheiu Secuiesc. 
La finalul celor 40 de minute de 
joc, rezultatul a fost 5‑5, scorul 
devenind 6‑6 după prelungiri.

[ Divizionara C Astra Ploieşti 
va înainta recurs la Tribunalul 
de Arbitraj Sportiv (TAS) de la 
Lausanne, după ce comisiile 
FRF au dat dreptate Universităţii 
Craiova în cazul meciului dintre 
cele două echipe, întrerupt din 
cauza unei defecţiuni a noctur‑
nei. Dacă TAS ar da câştig de 
cauză Astrei, punctele astfel ob‑
ţinute ar putea‑o ajuta să revină 
în Divizia B, de unde a retrogra‑
dat la finalul sezonului.

[ Clubului Rapid Bucureşti 
i s‑a ridicat dreptul de a organi‑
za un meci pe teren propriu, ca 
urmare a incidentelor de la me‑
ciul cu Sportul Studenţesc, din 
etapa a 29‑a a Diviziei A, după 
ce suporterii rapidişti l‑au înjurat 
pe patronul Vasile Şiman şi au 
aruncat cu obiecte în teren spre 
portarul Eduard Stăncioiu.

[ Atacantul Cristian Popescu 
este singurul jucător care a evo‑

luat pentru formaţia Pandurii 
Tg.Jiu în toate diviziile campiona‑
tului intern, de la Divizia D până 
în prima ligă, unde a debutat în 
jocul cu Poli Timişoara. Popescu 
(34 de ani) joacă la Pandurii din 
1992.

[ Comisia de Licenţiere a 
Federaţiei Române de Fotbal 
a decis reducerea capacităţii 
Stadionului „Giuleşti ‑ Valentin 
Stănescu” de la 19.100 la 10.649 
de locuri, prin închiderea unor 
sectoare ale arenei unde există 
riscul prăbuşirii. Conform deci‑
ziei comisiei, Tribuna I şi Peluza 
I vor fi închise publicului, pentru 
că nu s‑a terminat consolidarea 
lor.

[  Divizionara B Petrolul 
Ploieşti a fost sancţionată, de 
Comisia de Disciplină a FRF, cu 
organizarea unui joc de pe teren 
propriu fără spectatori, în urma 
incidentelor provocate de fanii 
ploieşteni (distrugerea scaune‑
lor din sectorul unde au fost re‑
partizaţi, aruncarea acestora pe 
terenul de joc şi altercaţii violen‑
te cu forţele de ordine) la partida 
de la Giurgiu, din ultima etapă a 
sezonului.

D.C.Predescu

La Centrul Naţional de Tenis din 
Capitală s‑au desfăşurat întrecerile 
Campionatului Naţional de tenis pentru 
juniori mari (18 ani). Un succes remarca‑
bil au obţinut reprezentantele Clubului 
de Tenis ICMRSG ‑ Mădălina Florea (an‑
trenor Ionuţ Capţan) şi Alexandra Tufă 
(Marian Dimulescu), care s‑au clasat pe 
locul II în proba de  dublu, devenind vi‑
cecampioane naţionale.

Foarte bine s‑a comportat şi repre‑
zentanta CSM Dunărea, Diana Zainea 
(antrenor  Sanda Brandabur). Ea a obţi‑
nut două locuri III ‑ la simplu şi la dublu 
(alături de C.Niţu ‑ Herastrău Bucureşti), 
intrând, astfel, în posesia medaliilor de 
bronz.

În fotografie ‑ cele două frumoase 
sportive ale CT ICMRSG, medaliate cu 
argint.

Gh.A.
Foto: Ilie Stan

[ Jucătorii echipei FC 
Naţional, Mihai Panc şi Robert 
Ghindeanu, ar putea juca din 
sezonul viitor la nou‑promova‑
ta Universitatea Craiova, după 
ce conducerile celor două clu‑
buri au ajuns la un acord de 
principiu în privinţa transferului 
celor doi. Ghindeanu şi Panc au 
evoluat, în trecut, la Extensiv 
Craiova.

[ Fostul căpitan al echipei 
Dinamo Bucureşti, Florentin 
Petre, a fost prezentat oficial 
la noua sa echipă, ŢSKA Sofia, 
unde va evolua cu numărul 18. 
Alături de Petre, au fost prezen‑
tate şi celelalte două achiziţii 
ale grupării din Sofia, Francisco 

Martos şi Robert Petrov, care 
vor purta tricourile cu numerele 
4 şi, respectiv, 15. Petre a sem‑
nat cu ŢSKA un contract pe trei 
ani.

[ Atacantul islandez al echi‑
pei Chelsea, Eidur Gudjohnsen, 
a semnat un contract pentru 
patru sezoane cu FC Barcelona, 
în urma acordului între clubu‑
rile campioane ale Angliei şi 
Spaniei. Gudjohnsen (27 de ani) 
evolua la Chelsea de şase ani. 
Valoarea transferului islandezu‑
lui este, conform presei, de opt 
milioane de lire sterline (11,7 mi‑
lioane de euro).

D.C.Predescu

România a fost desemnată 
să găzduiască ediţia din 2009 a 
Olimpiadei Jurnaliştilor. Ediţia 
din acest an a avut loc în Franţa, 
la Aix les Bains. Ediţia din 2007 se 
va disputa la Portoroz (Slovenia), 
în timp ce oraşul Quebec 
(Canada) va găzdui manifestarea 

din 2008.
La Olimpiada din Franţa, 

echipa României a cucerit me‑
dalia de aur la fotbal şi pe cele 
de bronz la volei şi baschet. De 
asemenea, Cătălin Cârnu (Radio 
România) a cucerit aurul la nata‑
ţie şi la aruncarea greutăţii, Cristi 

Vlad (Atac) a obţinut argintul la 
tenis de masă, Mihnea Totan 
(Prosport) s‑a clasat pe poziţia 
a treia la nataţie şi atletism, iar 
Alexandra Cârlig a câştigat bron‑
zul la tenis de masă.

D.C.P.

ATLETISM. Echipa mascu‑
lină de atletism a României va 
evolua şi sezonul viitor în prima 
ligă europeană, după ce a obţi‑
nut locul patru în clasamentul 
general la Cupa Europei de la 
Salonic. România a fost devan‑
sată, în ordine, de Grecia, Olanda 
şi Portugalia, dar s‑a clasat înain‑
tea Ungariei,  Sloveniei, Croaţiei  
şi Turciei. Grecia a promovat în 
Superliga europeană, iar Croaţia 
şi Turcia au retrogradat în liga a 
doua. Cel mai bun rezultat româ‑
nesc la Salonic a fost obţinut de 
Ionuţ Vieru, care a câştigat pro‑
ba de 400 de metri (46.13).

VOLEI. În turul doi al Cupei 
CEV la volei masculin vor evo‑
lua, în perioada 5‑7 ianuarie 
2007, două echipe româneşti: 
Dinamo Bucureşti şi Explorări 
Baia Mare. Dinamo va juca în 
turneul 6, care se va desfăşura 

la Osijek, în Croaţia. Adversarele 
echipei Dinamo vor fi MOK Osijek 
(Croaţia), Neftianik Başkortostan 
UFA (Rusia) şi a doua clasată 
din turneul 1 al Top Teams Cup. 
Explorări va găzdui turneul nu‑
mărul 12 al turului doi, urmând 
să aibă ca adversare echipele 
Brcko Jedinstvo Brcko (Bosnia 
Herţegovina), Pagrati Atena 
(Grecia) şi a doua clasată în tur‑
neul 6 al Top Teams Cup.

HOCHEI. Hocheiştii de la 
Steaua vor evolua, în primul tur 
al Cupei Continentale, pe teren 
propriu, alături de echipele HC 
Academica (Bulgaria) şi Uratu HC 
(Armenia). La turneu va fi prezen‑
tă, în calitate de invitată, şi echi‑
pa Progym Gheorghieni. Turneul 
se va desfăşura la Bucureşti, în 
perioada 22‑24 septembrie.

D.C.Predescu

Accidentat, 
stă departe de teren

Al doilea marcator al Oţelului 
în returul campionatului recent 
încheiat (şi unul dintre cei mai 
buni pasatori din lot) are „paşa‑
port” de Dinamo şi, înaintea va‑
canţei de vară, a fost anunţat că 
a venit vremea să joace din nou 
pentru „câini”. Alex Bălţoi, aflat la 
Galaţi doar sub formă de împru‑
mut, n‑avea de ales, cu toate că îşi 
asumase răspunderea de a decla‑
ra oficial că‑şi doreşte să rămână 
printre fotbaliştii de la Dunăre. 
Concediul s‑a terminat, iar luni, 
la prima şedinţă de pregătire a 
dinamoviştilor, trebuia să se afle 
şi vârful de 24 de ani. A lipsit însă, 
o intervenţie chirurgicală suferită 
între timp amânându‑i revenirea 
pe teren. „Trebuie să mai stau cel 
puţin o săptămână, pentru ca 
apoi să reiau uşor alergările”, ne‑a 

declarat, ieri, Alexandru, aflat aca‑
să, la Bucureşti.

Rednic nu vrea prea mulţi 
atacanţi în lot

Marius Stan declara recent că 
şansele lui Bălţoi de a mai juca 
în viitorul apropiat la Oţelul sunt 
de domeniul fantasticului. Şi to‑
tuşi, Dinamo şi‑a prezentat deja 
trei oameni în compartimentul 
ofensiv ‑ Niculescu, Dănciulescu 
şi Drăgan, duce tratative intense 
pentru „recuperarea” lui Bratu, 
în timp ce însuşi Ionel Ganea ad‑
mite că e posibil să devină şi el 
„câine  roşu”. Asta înseamnă cin‑
ci atacanţi ‑ iar Bălţoi al şaselea! 
Cam mult chiar şi pentru o echipă 
angrenată în cupele europene. 
Noul tehnician al lui Dinamo, 
Mircea Rednic, nu se sfieşte s‑o 
spună: „Nu vreau să am jucători 
mulţi şi să fie o atmosferă proastă 

FotBAl    Oţelul ar putea da lovitura păstrându‑l pe vârful „câinilor roşii” 

Bălţoi, înapoi?
[ Alexandru Bălţoi n‑a fost prezent la reunirea lotului formaţiei 

Dinamo, el fiind în recuperare după ce a suferit o operaţie la piciorul 
drept [ Chemat la ordine de şefii clubului din Şoseaua Ştefan cel 
Mare, după returul de excepţie de la Oţelul, Alex ar putea deveni 
acolo a cincea roată la căruţă, „câinii” negociind aducerea unui fost 
internaţional, Ionel Ganea [ Astăzi, va începe treaba şi la Galaţi, 
elevii lui Petre Grigoraş punând capăt scurtei vacanţe de vară

în lot!”. Interesant este că n‑a ros‑
tit numele celui dorit în continua‑
re la Dunăre.

Primul antrenament,
la ora 17.00

Bălţoi este conştient că poa‑
te îmbrăca în continuare tricoul 
„roş‑alb‑albaştrilor”: „Ce să zic? 
Aştept să văd ce se va întâmpla 
la Dinamo, este firesc să vedem 
ce planuri au dânşii cu mine. Nu 
pot să ştiu ce se va întâmpla, dar 
mai există o şansă de a rămâne 
la Galaţi.” Astăzi, la ora 17.00, co‑
legii săi din perioada februarie 

‑ iunie 2006 se regăsesc după o 
pauză de două săptămâni. Elevii 
lui Petre Grigoraş vor rămâne 
în Galaţi timp de zece zile după 
care vor pleca într‑un cantona‑
ment în Austria. De la reunirea 
de azi vor lipsi străinii Salif Nogo 
şi Davi Rancan, învoiţi până la în‑
ceputul săptămânii viitoare, plus 
Marius Baciu, care pregăteşte la 
Timişoara un botez pentru week‑
endul următor. În schimb, vor pu‑
tea fi urmăriţi pentru prima dată 
la antrenament Hotoboc, Florin 
Lazăr, Bănaru şi Gabi Jula, noile 
achiziţii.

Baciu: „Încă n‑am semnat, 
dar cred că o voi face”

Fundaşul Baciu, revenit în ţară 
după o vizită prelungită în Franţa, 
admite că există o probabilita‑
te foarte mare să continue cu 
Oţelul. „M‑am întâlnit cu domnul 
Marius Stan şi am avut o primă 
negociere. Ne‑am înţeles pentru 
moment, am bătut palma, cu alte 
cuvinte. N‑am semnat încă, dar 
cred că nu vor fi probleme”, spu‑
ne cel mai experimentat jucător 
din apărarea „roş‑alb‑albaştrilor”.

Dănuţ Lungu

Păstrarea lui 
Alex Bălţoi ar fi 

marea lovitură a 
verii pentru Oţelul

Foto: Viorel 
Dudău

Între vestiar şi gazon

5,5 milioane de euro 
pentru CFR Cluj

Argint la Naţionalele de tenis

Bursa transferurilor

Sportivi români 
în întreceri 

internaţionale

Olimpiada Jurnaliştilor

Tragerea la sorţi în Ligă, pe 23 iunie
Tragerea la sorţi a primelor două tururi preliminare din Liga Campionilor, pre‑

cum şi cea a turului întâi preliminar al Cupei UEFA, va avea loc pe 23 iunie. Turul 
întâi preliminar al Ligii se va disputa pe 11/12 şi 18/19 iulie. Turul doi preliminar, în 
care va intra în competiţie şi campioana României, Steaua Bucureşti, îşi va dispu‑
ta cele două manşe pe 25/26 iulie, respectiv, 1/2 august. Tragerea la sorţi pentru 
turul trei preliminar al Ligii va avea loc pe 28 iunie, cele două manşe urmând să 
se dispute pe 8/9 şi 22/23 august.

D.C.P.
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Nostradamus „ţine” cu Spania
Un cotidian spaniol susţine că Nostradamus ar fi prezis câştigarea 

Cupei Mondiale din Germania de către naţionala Spaniei. În sprijinul 
acestei afirmaţii, publicaţia “20 minutos” prezintă unul dintre catrenele 
cu predicţiile lui Nostradamus: “Când a şasea lună din 2006 se va înche‑
ia, regele Spaniei va trece Pirineii cu armata sa. Legiunile lui Belzebuth 
îi vor aştepta pentru bătălia din câmpiile Europei centrale. Distrugerea 
şi înfrângerea se vor abate asupra celor răi. Sfântul Graal va reveni în 
Spania, cu regele triumfător”.

D.C.P.

FIFA refuză 
asistenţa video 
a arbitrilor

FIFA şi‑a exprimat din 
nou opoziţia faţă de arbi‑
trajul asistat de camere vi‑
deo, după golul nevalidat 
de la meciul de duminică 
al Franţei. “În ceea ce pri‑
veşte arbitrajul asistat de 
camere video, spunem un 
«nu» foarte clar”, a declarat 
directorul de comunicare 
al FIFA, Markus Siegler.

Şi preşedintele FIFA, 
Joseph Blatter, a declarat 
luni că “arbitrajul asistat 
de camere video nu este 
o soluţie”. “Nu cred că so‑
luţia ideală este să opreşti 
meciul pentru a judeca o 
acţiune litigioasă cu aju‑
torul camerelor video”, a 
declarat Blatter. “Jocul nos‑
tru este bazat pe eroarea 
umană, toată lumea face 
greşeli. Având în vedere că 
arbitrajul asistat de camere 
video nu există la această 
ediţie a Mondialelor, nu ne 
rămâne decât să acceptăm 
deciziile arbitrului”, a spus 
Blatter.

În minutul 32 al meciu‑
lui Franţa ‑ Coreea de Sud 
(scor 1‑1), Vieira a înscris 
un gol ‑ valabil conform 
imaginilor TV ‑ care nu a 
fost acordat de arbitrul 
partidei. O situaţie ase‑
mănătoare a avut loc la 
meciul Argentina ‑ Coasta 
de Fildeş, când arbitrul nu 
a validat un gol al argenti‑
nienilor.

Preşedintele FIFA s‑a 
pronunţat în schimb în fa‑
voarea “soluţiei balonului 
cu un dispozitiv electronic, 
pentru a determina dacă 
mingea a intrat în poartă”. 
El a precizat că acest sis‑
tem, deja testat, nu este 
“încă gata în proporţie de 
sută la sută”, dar a anunţat 
că va fi introdus în această 
toamnă.

D.C.P.

Femeilor 
le „place” 
fotbalul
Într‑un sondaj 
realizat în rândul 
a 1071 de femei 
germane, cu vârsta 
cuprinsă între 16 şi 
65 de ani, Michael 
Ballack, căpitanul 
reprezentativei 
Germaniei, este 
considerat cel mai 
sexy jucător de la 
Cupa Mondială, 
primind 21 la sută din 
voturi. Ballack este 
urmat de brazilianul 
Ronaldinho (15 
la sută) şi de 
portughezul Cristiano 
Ronaldo (12 la sută).
În acelaşi timp, 29 la 
sută dintre femeile 
participante la 
sondaj s‑au declarat 
“încântate” de 
Cupa Mondială, 
deoarece, în opinia 
lor, niciodată nu au 
existat atât de mulţi 
jucători frumoşi la un 
turneu final.

D.C.P.

Programul meciurilor de astăzi
Portugalia ‑ Mexic (Grupa D, ora 17.00 ‑ TVR1)
Iran ‑ Angola (Grupa D, ora 17.00 ‑ TVR2)
Olanda ‑ Argentina (Grupa C, ora 22.00 ‑ TVR1)
Coasta de Fildeş ‑Serbia (Grupa C, ora 22.00 ‑ TVR2)

S‑au încheiat meciurile din etapa a doua a grupelor, 
astfel că am putut vedea la lucru de câte două ori fiecare 
echipă prezentă la Mondiale. Din păcate, extrem de puţi‑
ne formaţii au evoluat până în prezent la nivelul aşteptat 
în ambele jocuri. Considerate favorite, Argentina, Olanda 
şi Spania au jucat bine, în timp ce Brazilia, Germania, 
Portugalia şi Anglia, deşi au obţinut câte două victorii, nu 
au convins. Surpriza primelor meciuri este Ecuadorul, care 

şi‑a asigurat o calificare neprevăzută, după două jocuri foarte bune. Italia, 
Cehia şi Ucraina au alternat jocurile bune cu prestaţiile proaste, în timp ce 
Franţa, Serbia, Croaţia, Suedia şi multe altele au dezamăgit total. O ape‑
ciere aparte pentru Coasta de Fildeş şi Ghana, ai căror componenţi sunt 
foarte buni la nivel individual, însă au mari deficienţe la organizarea co‑
lectivă a jocului. Însă timp mai este şi surprize pot apărea de peste tot…

Campionatul Mondial de fotbal

Spania ‑ Tunisia 3‑1
Grupa H, Stuttgart, 52.000 

de spectatori. Au marcat: Raul şi 
F.Torres ‑ 2 (ultimul din penalty), 
respectiv, Mnari.

După ce a umilit Ucraina în 
prima partidă, Spania a fost 
aproape de un dezastru în faţa 
Tunisiei. Africanii au deschis sco‑
rul în minutul 8, iar ibericii au 
alergat după egalare mai bine de 
o oră şi doar flerul lui Raul, aflat 
la locul potrivit în momentul po‑
trivit, le‑a permis să‑şi salveze 
pielea. Pe ansamblu, Spania n‑a 
jucat deloc rău, însă tunisienii 
s‑au apărat exact până în minu‑
tul 72. Golurile victoriei au venit 
mult mai uşor, Torres devenind 
singurul fotbalist cu trei reuşite în 
primele două meciuri. Echipa lui 
Aragones a obţinut astfel biletele 
pentru optimi, în timp ce Tunisia 
este obligată să învingă Ucraina 
pentru a merge mai departe.

Ecuador ‑ Germania 0‑3
Grupa A, Berlin, 72.000 de 

spectatori. Au marcat: Klose ‑ 2 şi 
Podolski.

Disputa a fost la discreţia 
gazdelor, poate şi pentru faptul 
că sud‑americanii au abordat 
meciul fără trei dintre cei mai 
importanţi jucători, fiind mulţu‑
miţi cu deja obţinuta calificare în 
optimi. Klose a punctat încă din 
minutul 4 şi a majorat avantajul 
nemţilor înainte de pauză. După 
reluare, ecuadorienii au fost ceva 
mai activi, dar de înscris au înscris 

lFirmă particulară angajează urgent 
agenţi pază. Telefon 431199. (005130)
lAngajăm absolvent chimie 
alimentară, profilul panificaţie, cu 
aptitudini în folosirea PC‑ului. Rel. 
tel. 319563 între orele 10,00‑16,00. 
(005139)
lAngajăm brutari, cocători, şoferi 
distribuţie şi personal necalificat în 
panificaţie. Rel la tel. 319563 între 
orele 10,00‑15,00. (005139)
lSC angajează tâmplari mobilier PAL 
cu experienţă, salariu motivant. Relaţii 
tel. 0745776391, 460271. (0826891)
lSocietate angajăm agenţi de 
curăţenie bărbaţi şi femei. Tel. 414634, 
0744328209. (0826799)
lSocietate comercială angajează 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
472962, 461082. (6/06/ext. 126m)
lAngajăm maistru cu experienţă în 
domeniul reparaţiilor navale (corp). 
Telefon 314020. (0826966)
lPrimăria comunei Iveşti, judeţul 
Galaţi, organizează, în data de 5 iulie 
2006, concurs pentru ocuparea, cu 
contract de muncă, pe perioadă 
nedeterminată, a funcţiei de 
consilier. Condiţii de participare: 
studii superioare, cunoscător al limbii 
engleze, cunoştinţe de operare PC 
(Word, Excel), abilităţi de comunicare 
şi lucru în echipă. Relaţii suplimentare 
la Primăria comunei Iveşti, tel. 866004. 
(0826965)
lAngajez vânzătoare. Telefon 
0788687998. (007085)
lSocietate comercială angajează 
secretară, cunoştinţe limba engleză şi 
operare PC. Telefon 495350. (007083)
lAngajez ospătăriţe. Rel. la tel. 
313013. (0826970)
lAngajez muncitori pentru atelier 
tâmplărie. 0745534764. (0826969)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin cosmetice. Telefon 
0723075680. (005834)
lAngajez muncitori finisaje (rigips). 
0741150501. (007102)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin carne. Tel. 468015, 
0745609138. (007190)
lAngajăm, de urgenţă, administrator 
imobiliare la As. Prop. Nr. 102. Relaţii 
suplimentare la tel. 411738. (0827137)
lSC Salvosid SA Galaţi angajează 
mecanici auto. Relaţii la tel. 448490. 
(0827143)

lCaut femeie pentru gătit mâncare 
şi menaj în casă (vilă), să fie discretă, 
serioasă, inventivă. Relaţii la tel. 
0747403369. (6/06/ext. 133m)
lCaut o persoană pentru îngrijit 
curte (vilă). Relaţii la tel. 0747403369. 
(6/06/ext. 133m)
lCaut persoană îngrijire 2 copii. 
Telefon 0740117770. (0827139)
lSC angajează personal calificat: 2 
legători sarcină autorizaţi, muncitori 
Abkant (tablă cutată), paznici, cu 
domiciliul stabil în municipiul Galaţi. 
Relaţii la tel. 833088, 0721708794. 
(0827001)
lAngajez farmacist şi asistent 
farmacie pentru oraşul Măcin, salariu 
atractiv. Relaţii tel. 0722231431. 
(007129)
lAngajez: zugrav, faianţar, 
rigipsar, salariul motivant. 488365, 
0742543302.(005846)
lAngajez pentru cafe‑barul Carmen, 
Complex Ţiglina I, barmaniţă, ospătar. 
Telefon 0744699842. (005849)

Mondo Umano selectează 40 
muncitori şi muncitoare pentru 
Spania, căpşuni, 1000 E pe lună, 
transport, masă şi cazare gratuite, 
taxă evaluare 35 RON, fără 
comision în ţară sau la destinaţie. 
Telefon 414044. (005845)

lCaut persoană îngrijire bolnave, 
în regim de spital şi extern, urgent. 
Telefon 415347. (007143)
lAngajez muncitor necalificat. 
Telefon 492530. (0827146)
lAngajez operator xerox cu 
experienţă. Telefon 492530. (0827146)
lAngajez coafeză. Telefon 
0743045779. (007137)
lAngajez şofer cu experienţă 
activitate taxi. 0744690967. 
(007136)
lCSM Dunărea Galaţi organizează în 
data de 10.07.2006, ora 10,00, la sediul 
clubului, concurs pentru ocuparea 
unui post de antrenor hochei pe 
gheaţă, cu contract de muncă, pe 
perioadă determinată. Înscrierile se 
fac până la data de 7.07.2006. Relaţii la 
472894. (0827148)
lService auto angajează mecanici cu 
experienţă. Telefon 306149. (0826977)
lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală, selecţia astăzi la ora 18,00, la 
sediul firmei. (6/06/BC/33)
lSC Munteanu Com Ţiglina I, str. 
Saturn, angajează vânzătoare 
magazin alimentar, condiţii 
avantajoase. Telefon 471736. 
(0826984)

lAngajez zidari, zugravi, necalificaţi, 
Coşbuc 64. (007153)
lAngajez avantajos vopsitor şi 
pregătitor vopsitor auto. 0745158846. 
(007155)
lRecrutăm translatori rusă‑ro mâ‑
nă‑ru să. Tel. 0747376865, dl Leonid. 
(005884)
lFirmă străină caută persoane 
serioase pentru Departament de 
Educaţie pentru Sănătate. Tel. 
470198, 0745232111, 0724518918. 
(0826985)
lAngajăm montator tâmplărie PVC 
şi aluminiu cu/sau fără experienţă. 
Relaţii str. N. Alexandrescu nr. 108. 
(0827003)

SC angajează barmaniţe, salariu 
motivant. Telefon 0744566992. 
(0827004)

lAngajez: instalator, zidari, zugravi, 
gresari, faianţari buni, cu experienţă, 
rog seriozitate, ofer 1000 RON/lună. 
0747037882. (007163)
lCabinet medical angajează medic 
stomatolog cu experienţă min. 1 an. 
0740213835. (005890)
lSC angajează persoană cu cunoştinţe 
operare pe calculator, experienţă 
construcţii pentru Birou tehnic. CV la 
fax 475138. (0826988)
lSC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul naval. Se 
oferă salariu motivant, bani transport, 
bonuri, cazare în limita locurilor. 
Telefon 0740133376. (0826989)
lFirmă distribuţie angajează agenţi 
comerciali. CV‑urile se trimit la nr. 
410995. (0826987)
lSC angajează şoferi. Interviul va 
avea loc joi, ora 12,00, cu CV, în str. I. L. 
Caragiale nr. 19. (0826987)â
lSC angajează bucătar sau ajutor 
bucătar. Rel. la tel. 0742621260 sau 
448863. (0827006)
lAngajez electromecanic în 
domeniul telecomunicaţiilor TTR. 
Telefon 0722851618. (005901)
lSocietate comercială angajează 
zugravi, faianţari, rigipsari. Telefon 
0740486081. (0827007)
lAngajez şofer maxi‑taxi. Rog 
seriozitate. Telefon 0724065027. 
(007173)
lAngajez: rectificator, lăcătuş 
confecţii metalice, sudor, frezor, 
strungar, instalator termic şi sanitar, 
pizzar, operator jocuri. Asigurăm 
cazare şi condiţii avantajoase. Relaţii 
la tel. 0788521690, 0788521688, 
0788526349. (6/06/ext. 140m)

lCasă amanet angajează personal. 
Telefon 323244. (0827010)
lCrotal Security angajează şoferi 
intervenţie şi agenţi pază. Telefon 
461696. (0827009)
lLaborator cofetărie‑patiserie‑simi‑
gerie, conform standard UE angajează 
personal pentru următoarele posturi: 
agent vânzări, cofetar‑patiser, 
modelator covrigi, cocător covrigi 
cu experienţă minimă. Tel. 472611, 
0722458712. (007180)
lSocietate de distribuţie produse 
industriale angajează asistent 
manager. Relaţii la tel. 0746141146 sau 
0788265108. (0826992)
lANGAJĂM INGINER ELECTRONIST 
MONTAJ, SERVICE INTERFON. TEL. 
466232, 0744764099, 0788764099. 
(6/06/BC/44)
lANGAJĂM INSTALATOR AER 
CONDIŢIONAT, CU EXPERIENŢĂ. 
TEL. 466232, 0744764099, 
0788764099. (6/06/BC/44)
lCentrul Regional de Transfuzie 
Sanguină Galaţi organizează concurs, 
pe data de 5.07.2006, pentru ocuparea 
postului de economist 1A cu 1/2 
normă, compartiment audit. Dosarele 
se depun până pe data de 3.07.2006. 
Relaţii la tel. 461691. (0826993)
lEuro Pub angajează ospătari 
şi pizzari cu experienţă. Telefon 
0744975515. (005911)
lAngajare sau colaborare contabil 
autorizat, cunoştinţe Light. Telefon 
467666.(0826999)
lSocietate comercială angajează 
personal calificat: placatori rigips, 
zugravi, zidari, faianţari. 0744177571, 
499814. (0826997)

lSocietate comercială angajează 
lăcătuşi confecţii metalice. Relaţii la 
tel. 493560. (0826994)
lSocietate comercială angajează 
ingineri cu specialitatea construcţii 
navale, electromecanic sau 
construcţii maşini. CV‑urile vor fi 
trimise până pe data de 23 iunie la 
fax 448566. Cei selecţionaţi vor fi 
contactaţi pentru interviu. (0826995)
lRestaurant pizzerie Vip angajează 
ospătari, preselecţia 22.06.2006, în 
incinta Cinematografului Ţiglina I. 
Relaţii la tel. 498301. (007196)
lRestaurant Cafe Journal angajează 
barmani. Interviul are loc vineri, ora 
11,00, la restaurant. Relaţii la tel. 
416722. (0827011)
lAngajez faianţar, rigipsar, 
necalificaţi. 491879, 
0740019962.(005917)
lSC angajează tehnician. Cerinţe: 
mecanică fină, electronică. 
Obligatoriu: permis categ. B, 
posesor auto. Trimiteţi CV‑urile: 
www.prommservice@yahoo.com 
(0827013)
lAngajăm absolvente cu studii 
superioare, filologie) pentru postul 
de librar. Relaţii la tel. 0746227610. 
(005920)
lSC angajează contabil autorizat cu 
experienţă. CV‑urile se vor depune la 
birourile societăţii din str. H. Coandă, 
în incinta SC Comat, corpul 2, birou 
Transporturi Profix. Relaţii la tel. 
467066. (6.06CS04)

lSC Ro Expres Service, companie 
de curierat intern, angajează 
agent zonal pentru Tecuci. 
Cerinţe: domiciliul stabil în Tecuci; 
dinamic, entuziast, carismatic; 
posesor autoturism propriu. 
Responsabilităţi: preluarea/
livrarea comenzilor la solicitarea 
clienţilor. Se oferă: salariu motivant; 
pregătire de specialitate; telefon 
mobil; acoperirea cheltuielilor de 
întreţinere auto; echipament de 
lucru. Cei interesaţi pot trimite 
CV‑urile la fax nr. 0236/496777. 
(05/06MR22)
lGRĂBIŢI‑VĂ! LOCURI LIMITATE. 
Cursuri: operator calculator, 
administrator reţea, depanator 
calculator, programator, contabilitate, 
limbi străine, inspector resurse 
umane, designer pagini web. Plata 
în rate. Certificate avizate Ministerul 
Educaţiei şi Ministerul Muncii. Tel. 
498120, în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (5/06/IV/08)
lAngajăm personal spălătorie 
auto. Relaţii G. Coşbuc nr. 113. 
(0826927)
lCăutăm urgent persoane pentru 
muncă Italia, Spania, salariu 900‑1700 
E, orele 9,00‑16,00. Tel. 0213260350, 
0748843754, 0729663069. (004760)
lFundaţia „Inimă de copil” 
organizează concurs pentru ocuparea 
postului de instructor, educator pentru 
copiii cu handicap aflat în localitatea 
Cudalbi, judeţul Galaţi. CV‑urile se 
depun până în data de 22.06.2006, 
în str. Furnaliştilor nr. 24 (în incinta 
fostului Centru de Plasament Unirea) 
sau la tel./fax 312199. (0826811)
lAsociaţia Donaris organizează 
cursuri pentru autorizare ISCIR: 
fochist, macaragiu, stivuitorist, sudor, 
liftier, laborant şi zidar. Tel. 490526, 
0723325607, 0741324619. (2360154)
lAngajăm 5 vânzătoare, 5,5 mil. + 
bonuri de masă. CV mag. Pet shop 
Potcoava de Aur, lângă Alcom. 
(005589)
lAngajez barman ospătar şi 
bucătăreasă cu vechime. Tel. 321485, 
318953. (006812)
lPersoane pentru menaj, îngrijire 
bătrâni şi restaurant Italia. Tel. 
0727517601, 00393891185319. 
(006489)

lAngajez şofer taxi. 0744332511. 
(007009)
lSocietate comercială angajează 
zidari, zugravi, faianţari, montatori 
ghips. Tel. 0722511472, 0741683942. 
(005768)
lSC angajează ospătari cu experienţă. 
Depunere CV la Pizzeria Trandafirul 
din Ţiglina I. (0826795)
lAngajăm brutar. Rel. la tel. 
0743144638. (006985)
lSocietate comercială angajează 
depanator maşini de cusut în condiţii 
avantajoase. Relaţii la tel. 406210. 
(0826957)
lAngajăm personal pentru amenajări 
interioare. Telefon 0743299593. 
(005788)
lAngajăm secretară, prezenţă 
agreabilă, operare PC, abilităţi 
superioare de comunicare. CV fax 
466280. (6/06/CS/06)
lSocietate comercială angajează 
şefă magazin alimentar, vânzătoare 
şi muncitoare necalificate. Relaţii la 
magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
comerţului, ora 18,00, zilnic. (6/06/
BC/17)
lAngajăm agent turism. Fax 466280. 
(6/06/CS/06)
lCasă de amanet angajează personal. 
Tel. 416772. (0826958)
lAngajez barmani (iţe). Telefon 
0722142806. (005802)
lSC Orizont Beta SRL angajează 
confecţioner cu experienţă în 
tâmplărie din PVC şi aluminiu. 
Depunere CV în str. Siderurgiştilor, bl. 
SD6B. (0826961)
lAngajez vulcanizator cu experienţă. 
Telefon 0745450176. (005811)
lTransilvania General Import 
Export Galaţi angajează 
merchandiseri băieţi şi fete. 
Condiţii: min. studii medii, 
cunoştinţe de mercantizare, 
domiciliul stabil în Galaţi. Se oferă 
salariul conform poziţiei ierarhice 
şi funcţie de rezultate. CV la tel./fax 
344048. Relaţii la tel. 0724211961, 
0724211960. (0826963)
lSocietate comercială angajează 
personal pentru activitate în domeniul 
portuar. Relaţii la tel. 0744685054. 
(005813)

Oferte de
Serviciu

Mica Publicitate

Clasamentul final al Grupei A
1. Germania 3 3 0 0 8‑2 9
2. Ecuador  3 2 0 1 5‑3 6
3. Polonia 3 1 0 2 2‑4 3 
4. Costa Rica 3 0 0 3 3‑9 0

tot gazdele. Scorul final nu modi‑
fică decât ierarhia primelor două 
locuri, urcând Germania în foto‑
liul de lider (ocupat după două 
runde de Ecuador). De remarcat 
şi eficacitatea lui Klose, care are 
deja patru goluri înscrise la acest 
turneu final.

Costa Rica ‑ Polonia 1‑2
Grupa A, Hanovra, 43.000 de 

spectatori. Au marcat: R.Gomez, 
respectiv, Bosacki ‑ 2.

Un meci de palmares, întrucât 
la ora partidei cele două grupări 
nu aveau niciun punct. Practic 
combatantele de ieri pot pleca, 
astăzi, acasă! Şi totuşi latino‑a‑
mericanii şi polonezii s‑au zbătut 
mult pentru un rezultat  favorabil. 
Dacă prima echipă avea 2‑7 la go‑
laveraj, europenii nu  înscriseseră 
niciun gol în partidele anterioare. 
Ieri, la Hanovra, elevii lui  Pawel 
Janas s‑au văzut mai mult şi, în 
ciuda  faptului că, din minutul 25, 
au fost conduşi, au terminat în‑
vingători. Mai întâi au egalat prin 
fundaşul Bosacki, pentru ca în 
mitanul al doilea să‑şi mărească 
avantajul prin acelaşi jucător!

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

[ Arbitrii meciurilor de as tăzi: 
Olanda ‑ Argentina (Frankfurt; 
Luis Medina Cantalejo ‑ Victoriano 
Giraldez Carrasco,  Pedro Medina 
Hernandez, toţi Spania); Coasta 
de Fildeş ‑ Serbia‑Muntenegru 
(Munchen; Marco Rodriguez, 
Mexic ‑ Jose Luis Camargo, 
Mexic ‑ Leonel Leal, Costa 
Rica); Portugalia ‑ Mexic 
(Gelsenkirchen; Lubos Michel 
‑ Roman Slysko, Martin Balko, toţi 
Slovacia); Iran ‑ Angola (Leipzig; 
Mark Shield ‑ Nathan Gibson, 
Ben Wilson, toţi Australia).

[ Mijlocaşul ucrainean 
Maxim Kalinicenko a fost de‑
semnat cel mai bun jucător al 
meciului Arabia Saudită ‑ Ucraina 
(scor 0‑4), în timp ce partida 
Spania ‑ Tunisia (scor 3‑1) l‑a avut 

în prim‑plan pe mijlocaşul iberic 
Xavi Alonso, considerat «creie‑
rul» echipei.

[ FIFA a exclus de la Cupa 
Mondială un membru din 
Botswana al Comitetului Executiv 
al forului, Ismail Bhamjee, care a 
recunoscut că a vândut la supra‑
preţ 12 bilete pentru meciul  
Anglia ‑ Trinidad‑Tobago.

[ Soţiile şi prietenele jucă‑
torilor din naţionala Angliei au 
cheltuit 80.000 de euro într‑o 
oră, într‑un magazin de lux din 
Baden‑Baden, susţine cotidianul 
german Bild. Grupul soţiilor şi pri‑
etenelor era condus de Victoria 
Beckham şi le mai cuprindea pe 
Coleen McLoughlin (logodnica 
lui Rooney), Melanie Slade (prie‑
tena lui Walcott), Cheryl Tweedy 

Cocktail Mondial (logodnica lui A.Cole) şi Nancy 
Dell’Olio (logodnica antrenoru‑
lui Eriksson).

[ Producătorul de articole 
sportive Puma a devansat pen‑
tru prima oară compania rivală 
Adidas, în privinţa numărului 
de contracte de sponsorizare în‑
cheiate cu echipele participan‑
te la ediţia din acest an a Cupei 
Mondiale. Puma sponsorizează 
12 din cele 36 de echipe naţio‑
nale, iar Adidas doar şase. Pe po‑
ziţia a doua s‑a plasat Nike, cu 
opt contracte de sponsorizare.

[ O casă de pariuri germa‑
nă, „Betfair.de”, are inclus în 
ofertă un pariu legat de stadio‑
nul pe care se vor marca cele 
mai multe goluri. Stadionul din 
Dortmund are o cotă de 4,6, cel 
din Munchen de 5,2, iar cel din 
Stuttgart de 6,4.

D.C.Predescu
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   angajeaz : 
- instalatori califica i, experien  min. 2-3 ani în instala ii termice i 

sanitare;  

- gestionar depozit, cunosc tor operare PC, permis conducere categ. B. 

 
C.V. – urile se primesc la sediul societ ii din str. Portului, bl. Jiul, parter, pân  la 

data de 1.07.2006. 

SC CCC BLUE 
TELECOM SA
angajează:

- şef reţea cablu 
TV (studii 
superioare)
- zidari

Relaţii la telefon 
411042.

SC CCC BLUE 
TELECOM SA

angajează:

- dispecer reţea 
cablu TV

Relaţii 
la telefoanele:

411042, 416104.

 
 
 
 
 

 Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F, cod 800322, Galati , Romania  
E-Mail: sales@transpec.ro  /   www.transpec.ro 

 
            
 
 
S.C. „TRANS-P.E.C.” S.A. Gala i angajeaz : mecanici ma ini i utilaje folosite în 

construc ii, pentru exploatare i între inere (înc rc tor tip Fadroma, buldoexcavatoare, 

excavatoare pe pneuri). 

Condi ii de angajare: minim 5 ani experien  i calificare în domeniu. 

Salarii negociabile i bonuri de mas . 

C.V. – urile se depun la sediul firmei din Complex Comercial Tiglina 1 (lâng  Restaurant 

Indian). Rela ii la nr. de telefon:41.20.52 între orele 09.00 – 13.00. 

 

 
 

 
 
 

    

Fax: +40-236- 494300   
Tel:  +40-236-463503 ;   
        +40-236-412052 ;   
        +40-236-412141;     
        +40-236-463385; 
        +40-336-401201; 
          +40-336-401202 

B.R.D. Gala i   cont: RO07 BRDE 180SV03838221800 
Banca Comercial  Român : RO71 RNCB2700000001130001 
Banca Româneasc : RO24 BRMA 0180 0180 5480 0000 
ING Bank, Gala i: RO35 INGB 0010 0000 1461 8911 
Cod Fiscal : R5613006       J17/1210/94 
Page 1 of 1    

Excluding Design 
 

S.C. „TRANS-P.E.C.” S.A. Galaţi angajează: 
mecanici maşini şi utilaje folosite în construcţii, pentru exploa-
tare şi întreţinere (încărcător tip Fadroma, buldoexcavatoare, 
excavatoare pe pneuri).
Condiţii de angajare: 
 - minim 5 ani experienţă şi calificare în domeniu.
Salarii negociabile şi bonuri de masă.

C.V. – urile se depun la sediul firmei din Complex Comercial 
Ţiglina 1 (lângă Restaurantul Indian). 

Relaţii la nr. de telefon: 41.20.52 între orele 9.00 – 13.00.

SC “Viaţa liberă” 
angajează 

vânzători, 

studii medii 

sau experienţă în domeniu. 

Relaţii la sediu - str. Domnească 68. 

   

Grupul de firme APAN - PRISMA
Concesionar RENAULT - DACIA - NISSAN

În cadrul dezvoltării activităţii sale,
îşi construieşte echipa 

pentru a răspunde aşteptărilor clienţilor săi şi

AnGAJEAză
1. Consilier Comercial Vânzări auto

Condiţii:
 - experienţă în vânzări
 - studii superioare
 - cunoaşterea unei limbi străine
 - cunoştinţe solide de operare PC
 - permis auto categ. B
 - stagiul militar satisfăcut
Cerinţe generale complementare:
 - abilităţi de comunicare
 - spirit de echipă
 - dinamism, corectitudine, seriozitate.
Se oferă:
 - pachet salarial atractiv
 - lucrul într-o echipă tânără, profesionistă, dinamică
 - oportunităţi de training.

2. Vopsitor auto

Cerinţe: 
 - experienţă în domeniu
 - spirit de echipă
 - dinamism, corectitudine, seriozitate.

CV-urile se vor primi la fax: 0239/613639; e-mail: marketing@apan.ro sau 
se pot depune la sediul firmei din DJ 221A, km 4. Se va specifica postul 
pentru care s-a aplicat.

EConoMiSt 
DEPARTAMENT PROIECTE ŞI DEZVOLTARE 

Condiţii: 
 - Studii superioare
 - Cunoaşterea limbii engleze - citit şi scris avansat

Dosarele se vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c 
Constructorilor.
Detalii la telefon 0236/462695 sau 0236/318781. Doar persoa-
nele selectate vor fi chemate la interviu.

Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală, 
cu sediul în  Galaţi, str. Domnească nr. 96, 

organizează ConCurs pentru ocuparea a 2 (două) pos-
turi de muncitor calificat III - şofer în baza unui contract individu-
al de muncă pe perioadă nedeterminată în ziua de 6.07.2006.
Condiţiile pentru ocuparea postului sunt:
[ studii medii de specialitate (auto) absolvite cu diplomă de ba-
calaureat sau studii medii absolvite cu diplomă de bacalaureat şi 
şcoală tehnică, profesională, postliceală etc. în specialitatea  auto;
[ permis categoria B şi C;
[ cunoştinţe de mecanică auto;
[ vechime în specialitate: minim 3 ani.

Dosarele de înscriere se depun la sediul D.A.D.R. Galaţi până la data 
de 4.07.2006.
Informaţiile suplimentare, inclusiv  tematica se obţin la sediul  men-
ţionat,  telefon 413641.   

MeCaniCi pentru următoarele tipuri de utilaje:
         - excavator
       - draglină
       - macara şenilă

Condiţii:  
 1. Dispus la deplasări şi lucru în condiţii de şantier.
 2. Fără antecedente penale sau pe linie de disciplina muncii.
Avantaj: permis de conducere.
Înscrierile se  vor face în baza unui dosar care va cuprinde un Curriculum Vitae. 
Dosarele se vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c Constructorilor. 
Relaţii suplimentare la numerele de telefon: 462695 sau 318781.  
 

Oferte de
Serviciu

lSocietate comercială angajează 
economist cunoscător Light. CV-
urile la fax 492479 şi relaţii la tele-
fon 462616. (004417)

Angajez secretară. Seriozitate. 
475479, 438381. (6/06CS02)

lAngajez tâmplar cu experien-
ţă în prelucrare PAL. Telefon 
0723844408, 0743877789. 
(0392209)
lSC angajează operator calculator 
pentru contabilitate primară. Tel. 
448101, fax 448658. 
lAngajez personal pizzerie şi for-
netti. 0749828424. (007058)
lAngajăm consilieri vânzări pt. 
showroom termopane. 311441, 
0788125570. (005827)

DAVI’S DESIGN ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE PENTRU MAGAZIN 
CONFECŢII DAMĂ, SALARIU 
MOTIVANT. TELEFON 460358. 
(0826728)

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

lStudio profesionist de videochat 
angajează modele, condiţii excelente, 
salarizare 500-1.000 $. 0746171325. 
(0393455)

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, CE, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii-
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0721734761. 
(05/06/BC/3)

SUPEROFERTĂ! Şcoala de Şoferi 
Autogrand, str. Grădina Veche 93 
menţine taxa şcolarizare + com-
bustibil 380 RON. Rel. la tel. 412119, 
0745399840. (0393184)
lAngajăm ospătari, barmani. Relaţii 
zilnic ora 11,00, restaurant Hazard, 
Ţiglina I, bl. A5-A6. (0832869)
lSC distribuţie angajează urgent ma-
nipulanţi depozit. Telefon 0745239106. 
(0826401)
lAngajăm şoferi taxi, cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah sau la 
tel. 944. (0826417)
lAngajăm medic stomatolog în con-
diţii avantajoase. Telefon 0740859067. 
(0826625)
lAngajez tâmplari PAL, binale, 
minim 680 RON. Tel. 0744781484, 
472685. (0826633)

lAngajăm personal cu abilităţi de 
comunicare ca agenţi marketing 
(vânzări directe), salariul 5-12 mil. Tel. 
0747562279, 0741006086. (005135)
ANGAJĂM URGENT AGENŢI 
VÂNZĂRI, DIRECTOR VÂNZĂRI ŞI 
MANIPULANŢI PENTRU DEPOZIT 
PAL MELAMINAT. TEL./FAX 472840. 
(0826717)
lMonte Cristo Cafe angajează barma-
ni şi ospătari. Tel. 0729012837, 313420. 
(005228)
lSC Prodecor SRL angajează confec-
ţioner, montator tâmplărie PVC şi alu-
miniu, experienţă min. 3 ani, salariu 
atractiv. Relaţii la 0744620477, 312701. 
(0826929)
lAngajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Telefon 469978. (006954)
lBingo Europa angajează operatoa-
re aparate elctronice cu câştiguri. 
Selecţia azi ora 12.00 la sediul firmei. 
(06/06BC32)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă în dome-
niul alimentar. Relaţii la tel. 499211. 
(0826735)
lAngajăm supraveghetoare sală pen-
tru activităţi tip casino. 0722384360. 
(0826866)
lVegastel, partener Orange, anga-
jează consilier vânzări. Cerinţe: stu-
dii finalizate, cunoştinţe operare PC, 
abilităţi comunicare. CV-urile se tri-
mit e-mail la viorel.caia@vegastel.ro 
(0826870)

lAngajez frizer cu experienţă. Tel. 
472346, 0744785441. (0826872)
lAngajez vânzătoare chioşc cu car-
te de muncă. Telefon 0744548970. 
(006670)
lSC Ficus angajează manipulanţi, str. 
Traian 187. (0826833)
lSocietate comercială angajează 
economist. Cerinţe: limba engleză, 
operare PC. CV la fax 448864 sau e-
mail: export@danuberecyclage.com 
(0826875)
lSC angajează vânzător depozit, zu-
gravi, faianţari, rigipsari. Relaţii la tel. 
497266 (luni-vineri). (005501)
lSC Berin angajează lăcătuşi me-
canici-confecţioneri tâmplărie Al şi 
PVC, salariu motivant. Tel. 494081 şi 
0743038088. (0826888)
lFirmă profil IT angajează responsa-
bil magazin. Cerinţe: excelente cunoş-
tinţe hardware, abilităţi de comuni-
care. Scrisoare  de  intenţie  şi  CV la 
georgeb@prodata2000.ro (6/06/ext. 
108m)
lAngajăm traducător de limba 
rusă. Vladimir 0748920255, Olga 
0747362886. (006760)
lSocietate comercială cu profil con-
fecţii metalice angajează lăcătuşi 
confecţii metalice şi sudori electric. 
Tel. 0722431637, 0723315933. 
(0826751)
lAngajez consilier vânzări piese auto. 
Se oferă salariu motivant. Telefon 
412560. (0826892)

lRestaurantul Valurile Dunării anga-
jează bucătari cu atestat şi experienţă, 
ospătari şi contabil pentru contabi-
litate primară. Telefon 0748199107. 
(0827132)
lSC Vobis angajează, cu carte 
de muncă, zidari, mozaicari, ne-
calificaţi în construcţii, salarizare 
şi condiţii foarte bune. 314623. 
(0826770)

GRATUIT, LA ŞCOALA DE ŞOFERI 
STAR EXERSARE PE SIMULATOR 
AUTO ŞI SUPORT CURS 
TEORETIC. Reducere cu 30% a ta-
xelor pe durata verii. Pentru elevi 
şi studenţi REDUCERE suplimen-
tară. Tel. 463220, Complex Ţiglina 
I. (6/06/MR/01)

lAngajăm 2 zugravi, 2 lăcătuşi, 2 
faianţari, 2 muncitori necalificaţi. 
Telefon 0742121822. (0826752)
lŞcoala de Şoferi "Aviaţia"preţuri 
bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. Pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studenţi. 
Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, Micro 39B, bl. J5, vizavi Peco 
Petrom. (6/06CS/06)

Superpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON., în rate! (taxa de şcolarizare 
- 179 RON combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (6/06/CS/06)

lSC angajează tâmplari univer-
sali cu experienţă prelucrare bi-
nale, salarii atractive. Tel. 312732, 
0723460019.(0826726)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională. Selecţie 
pentru nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (0826702)
lPoly Construct angajează dulgheri, 
fierar-betonist, maistru, cu experienţă 
în construcţii, carte de muncă, salariu 
motivant. Relaţii la tel. 416366.(6/06/
TD/05)
lPoly Construct angajează zidari, zu-
gravi, sudor electric şi autogen, carte 
de muncă, salariu motivant. Relaţii la 
tel. 416366. (6/06/TD/06)
lAngajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani, maşină cusut industrială, 
salariu 4.000.000, Grădina Veche 15. 
(0826762)
lAg. de turism Grandtour angajează 
agent de turism cu atestat. Relaţii la 
tel./fax 470006. (0826759)
lSocietate comercială angajează in-
giner, laborant, brutar, cu experienţă. 
Rel. între orele 8,00-11,00, 17,00-20,00. 
Tel. 320002, 0724378635. (005486)
lAngajăm consilieri imobiliari cu 
experienţă. Se oferă salariu fix plus 
comision, seriozitate. Telefon 413511. 
(6/06/IV/09)
lSocietate comercială angajea-
ză şofer cu atestat ADR. Rel. la tel. 
0744526371. (0826900)

lSocietate comercială angajează: 
inginer agronom, inginer mecanic, 
inginer constructor, fierari betoniş-
ti, dulgheri, muncitori necalificaţi. 
Interviul va avea loc la sediul so-
cietăţii din str. Prutului vizavi de SC 
Elnav (la staţia Peco). Relaţii la tel. 
448761. (6/06/ext. 114m)
lRestaurant Cozy angajează urgent 
bucătar, preparator pizza, cu expe-
rienţă, contract de muncă, seriozitate. 
Tel. 472450 CV str. Brăilei, A2, parter. 
(006841)
lAngajez faianţar, zidar, amenajări 
interioare. 0742201805, 0766351150. 
(0826772)
lRestaurant-terasă angajează perso-
nal. Telefon 0749699868. (005666)
lAngajez  designer  mobilier cu 
experienţă.  Se   oferă  salariu atrac-
tiv. 0744781484,                472685.              
mobisud@yahoo.com. (0827112)
lSC Wansat angajează LCN şi sud-
ori CO2, competenţi, salarii motivan-
te (pe merite). Telefon 0740317764. 
(0826813)
lAngajez personal amenajări inte-
rioare, condiţii avantajoase. Tel. 
0742709036, 327813. (0826756)
lAngajez vânzătoare articole tex-
tile, standuri Ţiglina I. Rel. la tel. 
0744539277. (005627)
lAngajez şofer taxi cu atestat. 
0726387798. (005653)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu 6.000.000. Telefon 
434332. (0826768)
lAngajez muncitor necalificat, mode-
lator pâine + covrigi. Tel.0729030817, 
0720010896. (0826789)
lAngajăm personal cu abilităţi de 
comunicare ca agenţi marketing (vân-
zări directe), salariu 5-12.000.000. Tel. 
0747562279, 0741006086. (006944)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 410160, 0745185710. (005713)
lSocietate comercială angajează ma-
nipulanţi. 0743028733. (005735)
lSC angajează conducător auto, bul-
dozerist, autogrederist. Relaţii la tel. 
464996. (0826784)
lAngajăm pentru amenajări interioa-
re şi absolvenţi. 0744666741. (005707)
lSC angajează zidari, dulgheri, faian-
ţari, confecţioner tâmplărie aluminiu, 
muncitori necalificaţi. Tel. 0742128894. 
(005705)
lSC angajează zugravi, faianţari, 
zidari şi necalificaţi. 0788882752, 
0741786562. (005693)
lSC angajează furnalist pentru MTFB. 
Telefon 0729155800. (005697)
lSC  Teokaliss angajează croitorese 
cu experienţă. 415647, 0744281993, 
499538.(005606)
lAngajez vânzătoare pentru 2 consig-
naţii în Micro 19. Telefon 0742419896. 
(006908)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0743352403. (0827115)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt 
firma Frăsinel, str. Brăilei, staţie auto-
buz Ţiglina. (0827115)

lRestaurant Dune angajează perso-
nal: bucătar 1, aj. bucătar 2, salatier 1, 
ospătari 3. Relaţii la tel. 0744632022. 
(0826776)
lAngajăm vânzătoare şi barman. 
Telefon 0740245673. (005681)
lAngajez şoferi taxi cu atestat. 
0744704807.(0826778)
lAngajăm vopsitori şi necalificaţi. 
Telefon 0747274163. (0826779)
lSC Cloding Company SRL anga-
jează confecţionere textile cu expe-
rienţă. Se oferă salariu atractiv + BM, 
bdul. G Coşbuc nr. 223A, tel. 324070. 
(0826780)
lSocietate comercială angajează 
muncitori necalificaţi. Tel. 0722794349, 
0729007022. (0827117)
lAngajez urgent 2 barmaniţe. Telefon 
0740886420. (0826800)
lNevăzător angajez însoţitoare di-
mineaţa pentru a citi presa. Telefon 
437169. (007038)
lAngajăm coordonatoare cabinet 
cu studii superioare. Telefon 433057. 
(0827129)
lSC angajează muncitori calificaţi, 
fierari betonişti, tinichigiu industrial, 
zugravi-vopsitori etc. şi muncito-
ri necalificaţi construcţii. Telefon 
0740133371. (0826953)
lAngajăm contabil cu expe-
rienţă pentru evidenţă primară. 
0788095965.(007019)
lAngajăm agent imobiliar cu/fără 
experienţă.  Se  oferă   condiţii deo-
sebite. CV-urile se depun la sediul din 
bdul.    G.  Coşbuc   nr. 3,     bl. M1,   ap. 
5, prin      fax 469777    sau      e-mail 
donaldo@donaldo.ro (6/06/MR/11)
lAngajez persoană cu cunoştinţe de 
contabilitate primară şi operare PC, 
program Gestiune, program flexibil. 
Rel. la tel. 0723327497, 464872, după 
ora 20,00. (0826951)
lMagazin cu profil metalo-chimice, 
instalaţii sanitare caut vânzător(oare) 
cu experienţă în domeniu. Solicit se-
riozitate, corectitudine, prezentarea 
de recomandare şi garanţie. Rel. la 
tel. 0723327497 sau 464872, după ora 
20,00. (0826951)
 lSC Zahărul SA Lieşti - Galaţi an-
gajează electrician (electronist) pt. 
maşini ambalat tip Italpack-omag, 
cu experienţă în domeniu, salarizare 
avantajoasă, angajare cu perioadă de 
probă. Rel. tel. 821361, 0745102232. 
(0826952)
lAngajez barman-ospătar, rog serio-
zitate. 0720360352.(005777)
lAngajez debarasator cu 1/2 normă. 
0720360352. (005777)
lAngajez tinichigii, vopsitor auto. Tel. 
473552, 0745250388. (007014)
lAngajăm vânzători presă-tarabă. 
480058. (0827123)
lRestaurant Grădiniţa angajează 
ospătar, ajutor bucătar şi femeie 
serviciu. Relaţii bdul. G. Coşbuc nr. 
203.(0827124)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia
Miercuri, 21 Iunie 2006

13
Viaţa liberă

Captură 
în Gara Larga

Ţigările 
de contrabandă 
„vin” cu trenul

Lucrătorii vamali şi poliţiş‑
tii de frontieră au descoperit 
într‑un tren de marfă, care so‑
sise din Ucraina şi  transporta 
minereu, peste 13.500 de pa‑
chete de ţigări, de calitate infe‑
rioară. Echipa de la Punctul de 
Trecere a Frontierei Gara Larga 
a găsit ascunzătorile ţigărilor de 
contrabandă în... lonjeroanele 
a 14 vagoane. Luaţi la întrebări 
despre marfa transportată clan‑
destin, ambii conducători de lo‑
comotivă, cetăţeni ucraineni, au 
declarat că nu aveau cunoştinţă 
despre ţigările ascunse. Poliţiştii 
de frontieră gălăţeni continuă 
cercetările în comun cu grăni‑
cerii moldoveni şi ucraineni, 
pentru a afla întreaga filieră a 
persoanelor implicate în trafic. 
Cantitatea de ţigări, în valoare 
de peste 24.000 lei noi a fost ri‑
dicată în vederea confiscării de 
către lucrătorii vamali.

Laura G.

Telecentre
Vodafone România, Orange România, Societatea Naţională de Radiocomunicaţii, 

Rartel şi TV Adler Trading SA au depus oferte pentru instalarea de telecentre în 100 
de localităţi din 23 de judeţe, a anunţat, ieri, Autoritatea Naţională de Reglementare 
în Comunicaţii. Fiecare furnizor câştigător (desemnat până la 20 iulie) va avea obli‑
gaţia de a instala, în localitatea sau localităţile pentru care va fi desemnat, câte un 
telecentru, populaţia având astfel posibilitatea de a iniţia şi primi apeluri telefonice 
locale, naţionale şi internaţionale şi de a utiliza serviciile de internet şi fax.

Mediafax/Z.M.
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iMPortant!

S.C. COMERSID S.A. 
GALAŢI,

str. Tecuci nr. 189, bl. N4,
vinde 

MACARA PORTAL 
12,5 tf,

H cârlig = 8 m, 
deschidere = 16 m.

Relaţii la sediul firmei 
sau la telefoanele: 
306014, 490171 şi 

0788398440.

lProduc şi comercializez la coman-
dă beton celular uşor BCU densitate 
800 kg/mc, dimensiuni 600x(75x100-
x150x200)x250, preţ 180 RON/mc. Tel. 
0741065630, 0746277104. (005166)

20 % reducere ţiglă Lindab, uşi ga-
raj. 493082. (0832889)

lVând garaj 20 mp, Piaţa Centrală, 
zidit, fără beci. Telefon 0723225273. 
(005801)
lVând cavou Cimitirul Eternitatea 
Galaţi. Relaţii la tel. 316331, după ora 
19,00 sau 0745600384. (005036)
lVând colecţie revista Flacăra de 
la apariţie 1911-1916. 0723648787. 
(006446)
lVând coloană de irigat completă. 
Tel. 823780. (005227)
lSufragerie Gioconda Arad nouă, 
lucrată manual din lemn masiv cireş. 
0740144901. (006619)
lVând societate comercială fără 
datorii la stat. Telefon 0765693975. 
(006710)
lVând garaj Micro 13B. Tel. 
0740996823, 0743396213. (006692)
lVând loc de veci 2 paturi. 416316. 
(006722)
lVând schelet metalic pentru con-
strucţie  hală, 200 mp, preţ 80 mil. 
negociabil. Telefon 0748382377. 
(005523)
lCiobănesc Mioritic b, 6 luni talie 
uriaş, Ciobănesc Carpatin f. 5 luni pe-
digree. 0740253141. (006730)
lVând pianină stare bună. Tel. 
0722282025. (006746)
lVând vin vrac. 0726385556. (005651)
lVând garaj spaţios, ultracentral din 
cărămidă. Tel. 0744524265. (006899)
lVând mobilier frizerie-coafură. Tel. 
326132. (006834)
lVând motopompă de udat în câmp. 
Tel. 0746518219. (005711)
lVând garaj dublu, teren proprieta-
te, Micro  17, str. Argeş. 0747770255. 
(006947)
lVând baloţi lucernă. Tel. 0728010038. 
(006945)
lVând aparat auditiv nou marca 
Beltone, 900 RON, (9 mil. lei vechi). Tel. 
497515, 0747868335. (006941)
lVând garnitură dormitor din lemn 
de nuc, 8 piese. Tel. 416495. (006930)
lVând mobilă bucătărie, 7 piese. 
Telefon 0723299028. (006920)
lVând aragaz, butelie, ceas, furtun, 
toate noi. Telefon 415863. (005728)
lVând cilindru compactor cu motor 
dependent, freze agricultură, maşini 
de scos cartofi, pompă apă angrenată 
de cardan tractor şi utilaje tâmplărie 
lemn profesionale. Tel. 0726596699. 
(0826790)
lVând cositori 1,65-1,85, greble, pră-
şitori 3-5-7 secţii, freze, discuri, tocă-
tori, MET 300, 400, 600, 800 l, prese 
cu baloţi cilindrici şi pătraţi, pluguri 
reversibile. 0744211762. (005764)
lVând remorcă 2 t, 2 axe. 0722352877. 
(007004)
lVând 2 bărci, peridoc, motor. 
0722352877. (007005)
lVând dozator îngheţată Carpigiani, 
3 capuri, 380 pompe. Tel. 0740201682. 
(005767)
lVând combină agricolă C14, tractor, 
U 650 stare bună. Tel. 0745502306. 
(007015)
lMotocicletă Suzuki DR 600, albastră, 
2250 E. 0724264211. (005772)
lVând garaj Micro 20, între bl. A10 şi 
I1. 0744285399. (007060)
lTehnician dentar vând cuptor elec-
tric pentru turnarea metalelor şi di-
vers instrumentar. Tel. 0724402022. 
(007030)
lVând 2 mese 12 persoane. 
0722156796. (007076)
lVând Universal şi cutie de viteze 
pentru strung (piese de schimb). 
0745534764. (005833)
lVând porumb 4000 lei/kg. Tel. 
317512. (005851)
lVând loc de veci nefolosit cu 3 patu-
ri, nou, la Cimitirul Eternitatea. 433978, 
0748155539. (005863)
lVând/închiriez rochie mireasă mări-
mea 42, broderie şi trena 2,5 m. 

Tel. 0765366248, 434086. (007149)
lVând pui pisică rasă persană din 
părinţi cu certificat. Tel. 0740244056. 
(07141)

lAragaz 4 ochiuri, aparat de sud-
ură nou, negociabil. Telefon 494030. 
(05895)
lVând modul garaj. Tel. 0740082592, 
0740022711. (005893)
lVând scaune şi mese lemn ma-
siv, stare ireproşabilă. Tel. 444569. 
(005900)
lMoară porumb funcţionabilă Tg. 
Bujor, variante. 323059. (07174)
lSC vinde din stoc următoarele pro-
duse: gresie, faianţă, căzi acril cu şi 
fără hidromasaj, cabine duş, vopsea, 
lac, var lavabil, uşi metal, uşi lemn, 
tablă Lindab cu accesorii, oţel rotund 
OLC, bare oţel OLC, hexagon 5, 6, 8, 
ţeavă rectangulară, maşină spălat 
auto. Tel. 0788521690, 0788521688, 
0788526349. (06/06EXT140)
lVând garaj Mazepa. Tel. 329398, 
0742159078. (007193)
lVând maşină de cusut Singer. 
Telefon 0741118244. (005912)

SC vinde un produs de calita-
te CĂRĂMIDĂ POROTHERM 
Wienerberger, la preţuri excep-
ţionale. Asigurăm transport 
gratuit. Rel. tel. 410815, 496643, 
0745131838, 0741231455. (05/
06EXT243)

Vând motorete cu pedale, preţ 
convenabil. 0788645570. (004562)

Vând spalieri din piatră (pentru 
vie, gard). Telefon 0728292628. 
(006103)

Firmă vinde şi montează pavaj pie-
tonal şi carosabil. Tel. 0746867061, 
463456. (0826782)

Vând betonieră 500 l CL, autofur-
gon Raba 10 t, rezervor combusti-
bil 10.000 l şi 20.000 l, spalieri vie. 
Rel. la tel. 464996. (08267858)

Vând maşină debitat Al şi PVC, 
380 V cu compresor. Telefon 
0740087718. (006989)

Vând urgent garaj situat în Piaţa 
Centrală în spatele Băncii Ţiriac. 
Telefon 0720121034. (007098)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)
lCumpăr garaj în Ţiglina I. Tel. 411809, 
0724140775. (006724)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0826760)
lCumpăr Rabă, fier beton, cofraje, 
popi, scândură, betonieră. 462372, 
0721231902. (0826688)
lCumpăr antichităţi diverse. Tel. 
475111, 0721281681. (005821)
lUrgent cumpăr aur, ofer preţ 
bun, excelent. Telefon 0748693699. 
(005815)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

lVând Volkswagen Passat, an fabri-
caţie 2001, cu toate dotările, Diesel 
1,9 TDI, stare foarte bună, proprie-
tar. Tel. 0744608277. (005445)
lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lVând BMW 530 Diesel, extrafull, 
an 2000. Tel. 0788448270. (6/06C-
S33)
lVW Caddy 4+1 loc, an 2000, proprie-
tar, preţ 5500 E negociabil. 420509, 
0740472282. (005153)
lVând Dacia Solenza full, an 2005, 
echipată taxi cu licenţă pe traseu, sta-
re f. bună. Tel. 0741179373. (006470)
lVând Cielo Hagebach aer, ser-
vo, 1999, 4700 E, negociabil. Tel. 
0723534504. (006469)
lCielo 2004, proprietar, preţ negocia-
bil, impecabil. 0746266693. (006645)
lVând ML 320, model 1999, 3199 cmc, 
160 cp, 153.000 km reali, full, vizibilă la 
Ultimul Leu, 18.500 E, negociabil. 

Tel. 0740206074. (005109)
lVând Dacia 1310, 2003, unic proprie-
tar. 0729029527. (005474)
lVând Super Nova oct. 2003, 115 mil. 
Tel. 438743, 0748815322. (005489)
lVând Dacia Berlină fab. ́ 99, mat. 2000 
impecabilă, urgent. Tel. 0742997800. 
(006683)
lVând Dacia Berlină fab. decembrie 
1997, albă, preţ 5900 RON. negociabil. 
Tel. 0740091273. (005538)
lVând autoizotermă Saviem an ´93 
cu tahograf şi licenţe în regulă. Tel. 
0722282025. (006745)
lVând Fiat Regata 85, puţin ava-
riat. Merită văzut, preţ 12 mil. Telefon 
0722489074. (006792)
lVând Super Nova 2002. Tel. 
0745945247. (005302)
lVând Dacia Papuc an 1998. 
0722973837. (005632)

lOpel Corsa 1,2, 2005, climatronic, 
full, Opel Agia 1.0, 2003, recent aduse. 
0742079203. (0826896)
lVând Renault Scenic 1,6, an fabrica-
ţie 2000. Tel. 0746764038. (005660)
lVând tractor U 650 şi remorcă 5 tone. 
Tel. 0729637186. (005664)
lVând TV izotermă, unic proprie-
tar, variante tractor 445. 342381, 
0742201805. (0826772)
lVând Dacia 2004, proprietar. Telefon 
0741363824. (05500)
lVând Opel Senator an fab. 1981 cu 
motor Diesel 2260 cmc sau motor DS 
2260 cmc. Telefon 480733. (006256)
lVând cap tractor Raba, tobă turbo 
plus semiremorcă Mârşa, 2 axe, preţ 
negociabil sau materiale construcţii la 
schimb. Tel. 0744666763. (06.06GC48)
lVând Dacia 1310L, an 1997, 70.000 
km, impecabilă. Tel. 0723281328. 
(006852)
lVW Passat 2002, 1,8 turbo, xenon, 
scaune încălzite, unic proprietar, 
98.000 km, carte service, 8500 E. 
Tel. 0741261371. (0826833)
lVând Renault Megan pe motori-
nă, anul 2000. Rel. tel. 0721207503. 
(006905)
lDacia 1310, an 1987, negociabil, Fiat 
Regata '86, benzină 7%, 5 trepte. Tel. 
0746800704. (005673)
lDacia ´97, impecabilă. 0747136225. 
(005676)
lVând Dacia Break, proprietar, stare 
foarte bună, 1998 şi set motor. Tel. 
458743, 0748107391. (005679)
lVând Dacia Super Nova 2003, stare 
bună. 0745361157. (006910)
lVând Aro camionetă. Tel. 
0744527565. (005723)
lVând motor 1410, cutie viteze, plane-
tare, banchete. 0746452855. (005718)
lVând Dacia 1994, 5 trepte, bleu. 
0743155177. (005719)
lVând Dacia Break 1997, 5 trepte. 
0744852023. (005719)
lVând Cielo GLE 1996, AC, full. 
0746452855. (006690)
lRenault Cango fab. 2001 1,9 TDI sau 
variante auto, 5300 E. 0740695111. 
(005717)
lVând Opel Vectra Caravan 2.0 DTI, 
2001, trapă, climă, parctronic, unic 
proprietar, 9350 E negociabil. Tel. 
0722225333. (005715)
lVând Dacia 1310, an 1997, gri met., 
motor făcut 9.06.2006 la service au-
torizat, garanţie, 85.000 km, 70 mil. 
Telefon 0726097444. (005710)
lDacia 1992, proprietar, 5 trepte, 
ireproşabilă. 424142, 0742471668. 
(006933)
lVând Dacia Nova an 1998, preţ 65 
mil. Telefon 0741497887. (06927)
lVând Dacia Break 2003, pro-
prietar, 27.000 km. 0724234671. 
(006916)
lOpel Astra Diesel 2003, aer, gea-
muri, jante, recent adus, variante. 
0742909794. (005694)
lVolkswagen Passat 1,9 TDI 2004, 
2003, 131 cp, limusine, climatronic, 
mahon, tempomat, parctronic, jan-
te, full electric, recent aduse, va-
riante. 0742070902. (005694)
lVând Renault 12. Tel. 0744982059, 
după ora 17.00. (005734)
lFord Sierra '82-'83, benzină, servo-
direcţie, închidere centralizată, bleu 
metalizat, 500 E negociabil. Telefon 
0745615813. (005731)
lVând Fiat Uno ´87, Diesel, 1700 
cmc, 4%, 60 mil. negociabil. Tel. 
0747057576. (006963)
lVând Dacia Break ´87, preţ 20 mil lei 
negociabil. Tel. 0742830032. (006962)
lDacia 1995, taxe plătite, 46,4. 426150, 
0742757503. (006956)
lVând Transit Diesel 19 mil. 
0721865668. (006950)
lOcazie! Super Nova Rapsodia 
superîntreţinută, preţ avantajos. 
0746168189. (006955)
lProprietar vând Solenza Scala 2004, 
AC, airbag, închidere, CD, geamuri 
electrice şi fumurii, jante Al, carte ser-
vice. 0722966800. (006954)
lOpel Vectra 1992, 1,6 i, roşu, impeca-
bil. 0727643095. (006951)
lVând miniremorcă dublă axă 1,6 
tone. Tel. 0744327774. (005736)
lVând Mercedes Sprinter 16+1, 
10.000 km reali. Accept variante. 
Tel. 0744327774. (005736)
lDacia ´96, metalizată, unic proprie-
tar. 0722382849, 498764. (005749)
lVând urgent Solenza 2003, galbenă, 
preţ 3650 E. Tel. 0745428995. (005748)
lVând Cielo an fab. ´96, înmatri-
culat ´98, proprietar, 4800 E. Tel. 
0740082603. (005746)
lVând Dacia stare perfectă, cu îmbu-
nătăţiri. 0741460506. (005742)
lFord Mondeo 1993, 1,6, 16V, preţ 
3.800 E. Tel. 0744554303. (005743)
lVând Dacia ´99 şi ´98 metalizate, 
urgent, impecabile. 0746888837, 
0745627531. (006967)
lVând Cielo, proprietar, şi remorcă. 
Tel. 0741113737. (006968)
lPapuc 5 locuri 2000, 105 mil. 
0740265194. (005756)
lDacia Berlină 2003, impecabilă, 125 
mil. 0740265194. (005756)
lSolenza Rapsodie, nouă, taxi, dotări, 
licenţe. 496722, 0723372832. (006975)
lVând VW Bora 1,9 TDI, 2002, 99.000 
km, climatronic, comp. bord, geamu-
ri, oglinzi electrice heliomate, scaune 
Recaro încălzite, linie audio, senzor 
ploaie, spălătoare faruri, ABS, ESP, 4 
airbag-uri, volan + schimbător piele, 
cauciucuri iarnă + vară, antiradar pro-
fesional, revizii la zi, primul proprietar. 
Tel. 0745644993. (006974)
lVând Dacia Berlină 1977, stare bună. 
Tel. 422486. (006972)
lDaewoo Cielo 1997, full electric, 
CD-MP3. 0742878101, 0745903194. 
(005760)

lBerlină 2001, unic proprietar, impe-
cabilă. 443677, 0743425801. (005761)
lVând Dacia 1310, 1986, parte faţă 
CN, taxe plătite la zi, 13 mil. Telefon 
0746523138. (006993)
lVând cutie de viteză Super Nova, 
cutie de viteză Dacia 5 trepte, motor 
Dacia 1410 cu acte, piese Aro 10. Tel. 
334012. (006994)
lVând Fiat Tipo 1,6 benz., an 1988, 
stare foarte bună, 65 mil. negociabil, 
urgent. Tel. 0742064577. (006986)
lVând Renault Clio benzină 2001, full 
option, variante, 5400 E negociabil. 
0741414364. (006984)
lVând Matiz 2006, aer condiţio-
nat, 4950 E negociabil. 0745519526. 
(006983)
lVând Opel Astra ´92. 0740797852. 
(006982)
lVând Papuc 2 locuri, ́ 99. 0743667938. 
(0077001)
lVând urgent Dacia 1310 Ungaria 
1988, motor 1400 cmc, 5 trepte, nego-
ciabil. Tel. 0748883774. (007016)
lProprietate vând Super Nova 
Rapsodia 2002, jante aliaj, alarmă, în-
chidere centralizată, casetofon, km 
reali, carte service, superîntreţinută. 
0723302914. (007011)
lVând urgent Dacia Papuc GPL. 
0788498858. (007020)
lFord Fiesta 2002, 4 uşi, full, 5950 E, 
Fiesta 2003, 4 uşi, 7300 E. 0724264211, 
0745535327. (005771)
lVând Renault Megane 1,6 benzi-
nă, oct. 2000, proprietar, garaj. Tel. 
0728117799. (007025)
lVând Raba pt. cereale, perfectă sta-
re de funcţionare. Tel. 0740511168. 
(07024)
lNubira II 2003, CDX, 6700 E, Cielo 
Executive 2001, 5600 E. 0722387376. 
(007032)
lVând Dacia Papuc  carosată 2003 oc-
tombrie. 0742030440. (007031)
lConvenabil Solenza 30.000 km, 
service la zi, ITP 2008. 0788785578, 
462361. (0827127)
lUrgent vând Opel Astra Caravan an 
fab. 2000, 1,7 DTI, preţ 7000 E, nego-
ciabil. Tel. 0740470283. (007054)
lOpel Astra 1999, AC, jante, 1,6i. 
0745789115. (005792)
lPeugeot 206, full options, variante 
auto. 0740491617. (005792)
lVând motocicletă Suzuki 1100 cmc. 
0744285399. (007059)
lVând Dacia 1300, 1980. Rel. la 
0746502535. (005786)
lDezmembrez VW LT 35 fabricaţie 
1999. 0723969717. (007062)
lDezmembrez Opel Astra 2000, mo-
tor 2000. 0723969717. (007062)
lA4, 1,9 TDI, 116 cp, 2001, full electric, 
climatronic, parctronic, stare excep-
ţională. 0748302804. (06/06IV09)
lRenault Laguna 1,9 DCI, 2002, 
full options, 8000 E. 0740300659. 
(007077)
lVând Dacia 1310, an ´96, bord CN, 
albă, întreţinută bine, 50 mil. negocia-
bil. Telefon 0748096522. (007078)
lVând Dacia Papuc 1999. 0745604097. 
(005806)
lVând Dacia Solenza Clima 2003, 
29.000 km, unic proprietar. Telefon 
0788772942. (005812)
lVând Dacia Break 1999, metalizată, 
alarmă, cas, vopsea originală, nego-
ciabil. 0741239039. (007088)
lVând Dacia Break ´97 metaliza-
tă, toate taxele plătite la zi, preţ 60 
mil. negociabil. Telefon 0742383231. 
(007084)
lOltena Club 11 RL, 1995, bună sta-
re funcţionare, necesită tinichigerie. 
0765214000. (005387)
lAutoutilitară gaz, sarcină 5500 kg, 
fabricată 1992. 816499, după ora 
20.00, 0724394102. (002886)
lAro motor Braşov, 5 uşi, fabri-
caţie 1993, stare bună, 28 mil. lei. 
0740238299. (006622)
lVând Tico verde metalizat cu radio, 
AC, cauciucuri iarnă din 1999. Telefon 
0744527215. (006606)
lCielo 1996 corean full options, 
GPL, km 78.500, preţ convenabil. 
0742157591. (005706)
lDacia Nova, GPL omologat, alarmă şi 
închidere, proprietar. Tel. 0729954856. 
(006932)
lVând Dacia 1310, 1983 RT sept. 2007, 
stare f. bună, preţ negociabil. Telefon 
0723311830, 319275. (006940)
lDacia 1310, an ´92, unic proprietar, 
stare excepţională, 35 mil. fix. 497202, 
0740966624. (005730)
lVând tractor 650, plug, semănătoare 
păioase. 0747881388. (007018)
lDacia ´96 X CN, 52 mil. Telefon 
0745164152. (005782)
lVând Logan roşu, impecabil, toate 
îmbunătăţirile, 4500 km, 8200 E, ne-
gociabil. Tel. 0724390452. (007042)
lDacia an 2000, urgent, 85 mil. 
Telefon 0727976006. (007046)
lVând VW Golf Variant 1,9 TDI, supe-
rîntreţinută, climatronic, trapă electri-
că, full electric, an 2001, argintie. Tel. 
0744399359. (005654)
lPapuc 1997, tractor U 650, prăşitoa-
re, cositoare, presă baloţi, plug, semă-
nătoare, remorcă, bazine. 0742780573. 
(006177)
lVând Dacia 1310, an 1995. Tel. 
473915, 0746818630. (007074)
lVând  Dacia  Nova an 1998, culoare 
albă, alarmă, închidere centralizată, 
preţ 72 mil. negociabil. Tel. 329360, 
0749282997. (007113)
lVând Dacia ´94, IT 2007, radiată, 350 
RON. Telefon 313799. (007106)
lVând Peugeot 405 an fab. 1988, preţ 
negociabil. Accept variante auto. Tel. 
0743076736. (005028)
lVând Dacia 2003, gri metalizat, 
unic proprietar, 122 mil. negociabil. 
0748193882. (005854)
lVând Dacia Break 2001 urgent. Tel. 
0747908212. (007101)

lVând VW Passat Variant 1,9 TDI, preţ 
8000 E negociabil. Tel. 0744976365. 
(005853)
lVectra B 1.6i, 1996, vişinie, simplă, 
4.950 E. 0748526307. (007121)
lRenault Clio 1,2, 1999, bicorp, full 
option, 4.950 E, 0748526307. (007120)
lVând Fiat Ritmo Diesel an fab. 1983. 
Tel. 0722348242, 476213. (007116)
lOcazie VW Polo 0 km, toate opţiuni-
le, an 2006, sub preţul facturii. 468868, 
0745370311. (007114)
lVând Dacia Papuc carosată Pick-up. 
Tel. 0743088990. (005843)

Vând Dacia Pick-up, 2000, in-
jecţie, caroserie fibră, 1,6i. Tel. 
0723171963. (005873)

lOpel Astra 2.0, 101 cp, an 2002, aer 
condiţionat, full electric, jante, varian-
te auto. 0722267132. (005870)
lVând Dacia Berlină f. bună, an fa-
bricaţie ´98. Tel. 0740427009, 316752, 
bdul. Coşbuc nr. 430 lângă Galmopan. 
(005867)
lVând Dacia 1310 din 1996. 433978, 
0748155539. (005864)

Vând 2 combine John Deere model 
2058, stare tehnică foarte bună. 
Inf. tel. 0721586199, 0740586199. 
(0827002)

lVând autoturism Daewoo Matiz, preţ 
convenabil. Tel. 0744618561. (007146)
lVând Dacia 1998, gri metalizat. 
0743201908, 0746075314. (007142)
lSolenza oct. 2004, nerulată, 27.000 
km reali, radio cd, 4200 E fix, Citroen BX 
Diesel, 1400 E. 0744804946. (007135)
lDacia Berlină 1310, 2003 cu GPL, 
urgent, 80 mil. Telefon 0745624574. 
(005881)
lVW Golf IV, 1,4i, 16V, 1999, AC, 7200 
E. 0724396496. (007152)
lFord Focus model 2002, full op-
tions, 8150. Tel. 494546, 0729031243. 
(005887)
lUrgent Renault Megane an fabrica-
ţie 2000, full option, 6500 E, negocia-
bil. 0723290098. (07157)
lVând urgent VW Golf IV, 
2002, 1900 cmc, recent adusă 
din Germania, arată impecabil, 
preţ 9400 E negociabil. Telefon 
0744661314. (005889)
lVând Seat Inca 1,9 SDI, an fabri-
caţie 2002, unic proprietar, Casco, 
linie audio Blaupunkt, preţ 6000 
E negociabil. Tel. 0744517768. 
(005897)
lMatiz E/AC, mai 2004, garanţie, 
28.500 km, îmbunătăţit. 0740118384. 
(05896)
lVând Dacia Break an fab. 1998, sta-
re perfectă, preţ negociabil. Telefon 
0745902448. (005891)
lUrgent Dacia Break an 1984, 12 mil. 
negociabil, de văzut str. Carnabel 69. 
Tel. 0747788812. (005892)
lVând urgent Dacia Berlină 1997, bord 
CN, faruri ceaţă, gri metal, preţ 6500 
RON, negociabil. Telefon 0740883573. 
(007170)
lCielo ´96, full options, AC, geamuri 
electrice, echipat taxi cu licenţă până 
în 2009. Tel. 0740378187, 0765392957. 
(007175)
lVând Dacia 1310. Tel. 452760, 
0748195205. (007177)
lVând Dacia 1310, 1989, 5 trepte 
în bună stare de funcţionare. Tel. 
0740045652. (007178)
lGolf IV Variant 2001, full, 1,9 TDI, 
computer, recent adus, negociabil. 
0740944246. (005905)
lDacia Papuc ´99 negociabil, GPL. Tel. 
0723251592, 310270 (8-17). (007092)
lFord Focus 1,8 TDI, dec. 2001, alba-
stru met. Tel. 0723251592, 310270 (8-
17). (007191)
lVând Dacia 1310, str. Gării nr. 13. Tel. 
0741118244. (005913)
lFord Transit 1997, mixt, negociabil. 
0743090429. (005914)
lDacia Berlină 2003 cu instalaţie 
GPL, 12.000 RON negociabil. Tel. 
0740087897. (007202)

Vând Dacia 1310 Berlină, an fab. 
2000, km reali 41.000, unic pro-
prietar, stare excelentă, preţ ne-
gociabil, 3300 E. Tel. 0721268120, 
0723413744. (006881)

Opel Astra Break 2004 Diesel 101 
cp, variante cu Dacia Doblo Cabine. 
Tel. 0723182765. (0826791)

Axe cu jante pentru remorcă 
TIR, model 2003. 0239664001. 
(005454)

Vând Cielo ´96, 76 mii km reali, aer 
condiţionat, GE, IC, AL. 0741527620. 
(007176)

Vând VW Passat 1,9 TDI, 2002, 
bleumarin, preţ negociabil. Tel. 
0744390274. (6.06CS35)

Vând microbuz marca Mercedes 
Sprinter 316CDI/2001, de 
marfă, preţ negociabil. Tel. 
0744390274.

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz, 
orice stare. 334183, 0744502929. 
(004373)
lCumpăr Cielo, Matiz, Tico, Espero. 
Tel. 0724221156, 0765509659. (6/06/
ext. 104m)
lCumpăr Super Nova, Solenza 
(Clima), Logan. 327857, 0741619076. 
(007006)
lDacia, Dacia Papuc, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (006977)
lCumpăr Dacia, 5 trepte, 15-
20.000.000. 0740239520. (005737)
lDacia 1987-2002, plata imediat. 
426150, 0742757503. (005069)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (005805)
lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, înce-
pând 95-2004. 0742936473, 412135. 
(006273)

Persoană fizică cumpăr auto-
turisme străine, avariate, după 
anul 1998, tel. 0744390274. 
(6/06/CS/35)

Oferte de
Serviciu

Brutărie angajează modelator 
cu expereienţă şi ambalator. 
499705. (0826698)

SC angajează electricieni acţionări 
AMC şi PRAM, sudori electric, lăcă-
tuşi mecanici, experienţă SIDEX. 
Telefon 477470. (0826729)

Angajăm muncitori care posedă 
cunoştinţe în prelucrarea fibrei 
de sticlă. Tel. 465530, 471021. 
(0826860)

Angajăm agent de turism. Tel. 
465530, 471021. (0826860)

Angajez urgent vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 475594, mobil 
0740071760. (0826812)

Societate comercială angajează 
şofer distribuţie panificaţie, ex-
perienţa constituie un avantaj. 
Telefon 0747282751. (0826890)

SC Colibri 38 SRL angajează dul-
gheri şi fierari cu experienţă. 
Relaţii la tel. 431861. (0826895)

SC Casico SRL angajează instalato-
ri, fierar-betonist, dulgheri, zidari, 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
416745. (0826753)

SC Casico SRL angajează devi-
zist, maiştri constructori, ingineri 
constructori, topometrist, inginer 
personal, inginer aprovizionare. 
Relaţii la tel. 416745. (0826753)

SC angajează 2 vânzătoare ma-
gazin alimentar, non stop, ex-
perienţă. Telefon 0742951355. 
(0826846)

Societate comercială cu contrac-
te de amenajări interioare în de-
rulare angajează: zidari-zugra-
vi, 3 posturi; lucrători în rigips, 
3 posturi; lucrători în confecţii 
metalice, 2 posturi. Se oferă 
salariu motivant. Relaţii la tel. 
0236/319300, 319301. (06/06C-
S20)

SC angajează agent vânzări pen-
tru distribuţie instalaţii sanitare. 
Se oferă salariu atractiv, carte de 
muncă, tichete de masă şi bonus 
din vânzări. Trimiteţi CV la tel. fax 
431022. (0826771)

Societate angajează econo-
mist cu carte de muncă, cunoş-
tinţe temeinice contabilitate, 
Gestpro, Light. Telefon 465739. 
(6/06/IV/07)

Angajăm: 2 (ne)calificaţi cunoş-
tinţe fierărie, 2 electromecanici, 2 
operatori maşini-unelte, 2 lăcătu-
şi, într-o echipă tânără, dinamică, 
condiţii de muncă excelente, sala-
riu atractiv. Tel. 449012. 0826836)

Angajăm mecanic pentru încăr-
cător frontal Hanomag 77C, cu 
calificare şi experienţă pe utilaj de 
acest fel, salariul net 600 RON. Tel. 
826536, 826888. (0826849)

Angajăm macaragiu cu experienţă 
pentru macara Hydrom de 18 tone, 
salariul net 600 RON. Tel. 826536, 
826888. (0826850)

Angajez instalator sanitar şi gaze. 
462045. (005690)

Firmă distribuţie angajează 
agenţi vânzări, cu experienţă 
minim 1 an în vânzări. CV-urile 
se primesc la fax 310560, până la 
data de 24.06.2006. (0826954)

Club Planet angajează : barman, 
ospătar, bucătar, administrator. 
Relaţii la 0745785205, la sediul din 
str. Domnească nr. 50. (0826798)

Pizzeria El Torro angajează os-
pătari. Preselecţia sâmbătă, 
24.06.2006, ora 9,00. Relaţii 
0728077701. (007171)

BGS, divizia de securitate, com-
panie românească de pază şi 
protecţie, monitorizare, inter-
venţie angajează urgent pen-
tru Galaţi secretară, cunoştinţe 
operare PC, abilităţi de comu-
nicare, cunoaşterea limbii en-
gleze. Nu rataţi oportunitatea 
dezvoltării unei cariere intere-
sante într-o companie dinamică 
şi flexibilă, precum şi un salariu 
competitiv-motivant. Trimiteţi 
CV  la  fax  0213305130, e-mail 
office@bgs.ro (6/06//ext. 112m)

Angajăm ajutor gestionar pentru 
depozit feronerie. Cerinţe: ritm de 
muncă susţinut, abilităţi de comu-
nicare, lucru în echipă, oferim sa-
larizare atractivă. Telefon 417663. 
(6/06/IV/07)

Angajăm barmani şi ospătari, bu-
cătari calificaţi şi muncitori lăcă-
tuşi permis cat. B. Interviul zilnic 
9,00-10,00, pizzeria Isharo. Telefon 
312665. (0827012)

BGS, divizia de securitate, com-
panie românească de pază şi 
protecţie, monitorizare, in-
tervenţie angajează urgent 
pentru Galaţi agent de vânzări. 
Studii superioare - avantaj, abi-
lităţi de comunicare şi negocie-
re, experienţă în vânzări, carnet 
auto cat. B. Nu rataţi oportuni-
tatea dezvoltării unei cariere 
interesante într-o companie 
dinamică şi flexibilă, precum şi 
un salariu competitiv-motivant. 
Trimiteţi CV la fax 0213305130, 
e-mail office@bgs.ro (6/06//ext. 
112m)

Cofetăria Ştef angajează bucătari, 
pizzari, bufetiere, ospătari, zilnic 
10,00-12,00. (007057)

Angajăm sudor autogen pentru 
debitare fier-vechi, inclusiv cunoş-
tinţe sudură electrică, salariu 500 
lei net. Tel. 826536 sau 826888. 
(0826959)

Firmă de construcţii angajează zi-
dari, faianţari cu calificare. Telefon 
0720229974. (0826960)

Producător ferestre PVC anga-
jează montatori tâmplărie PVC, 
cu experienţă. CV la fax 311868. 
(0826962)

SC angajează electrician reparaţii 
nave şi lăcătuş mecanic repara-
ţii nave. Relaţii la tel. 0741759717. 
(0827140)

Societate comercială angajea-
ză muncitori necalificaţi pen-
tru prestări servicii SC Mittal 
Steel Galaţi. Relaţii la tel. 
438500. (6/06/ext. 134m)

Showroom Trident angajează 
reprezentant vânzări pentru 
tâmplărie PVC şi aluminiu, jalu-
zele şi rulouri exterioare. Se cer: 
experienţă minimă în domeniu, 
studii medii/superioare, opera-
re PC. Se oferă: salariu motivant 
+ bonuri de masă. CV-urile se 
depun la Showroom Trident str. 
Brăilei, bl. BR2, parter sau la fax 
322255. (6/06/CS/46)

Societate angajează inginer con-
structor, zidari, dulgheri, fierari, 
rigipsari, faianţari, m. necalifica-
ţi. Tel. 0741393156, 0336107092. 
(0826964)

Restaurantul Regia angajează 
personal pentru bucătărie şi sală, 
str. Carnabel nr. 39A. Tel. 490979, 
0722253545. (0827109)

Cetăţean străin, vorbitor de limba 
engleză caut profesor de chitară, 
vorbitor de limba engleză. Trimiteţi 
e-mail la adresa jeff.buckley@web.
de (005494)

Cetăţean străin, vorbitor de limba 
engleză caut profesor de limba 
română. Trimiteţi e-mail la adresa 
jeff.buckley@web.de (005494)

Căutăm mozaicari pentru rectifi-
cat pardoseală. Telefon 318883. 
(0826978)

Angajăm muncitori depozit ta-
blă, salariu 4.000.000 + bonuri de 
masă. Informaţii str. N. Mantu nr. 
42 (pe şoseaua de centură) între 
orele 14,00-16,00 sau la tel. 318883. 
(0826978)

SC angajează maistru sau ingi-
ner constructor căi ferate. Tel. 
0741180479 sau 490275, după ora 
19,00. (0827008)

Salonul Lady-M încadrează per-
sonal calificat cu experienţă în 
domeniile: coafură, frizerie, mani-
chiură, cosmetică, casierie cu ma-
ximă seriozitate. Tel. 0744395558. 
(007179)

Sexy-Club Atlantic angajează dan-
satoare, 250 $/lună + comision, ca-
zare. Telefon 466000. (0827053)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lGars. Micro 40, et. 1, A1, sc. 2, ap. 52, 
îmbunătăţit, curat, 420.000 RON. Tel. 
0746043510. (005476)
lVând garsonieră Micro 39A, bloc C5, 
parter. Tel. 0741091082. (006814)
lVând/schimb garsonieră I2 cu apar-
tament 3 camere dec. +  diferenţă. 
411601, 0741134580. (005638)
lVând garsonieră Micro 39B. Telefon 
0745587891. (005740)
lVând garsonieră Micro 39B. Tel. 
0745700585. (005741)
lGarsonieră tip apartament, 1 came-
ră, bucătărie, grup sanitar. 0743300491. 
(006988)

Vând urgent garsonieră. Telefon 
0723458206. (007050)

lVând garsonieră Ţiglina 2, bl. I1, 
4/7, curată, 670 negociabil. Telefon 
0722622606. (05796)
lGarsonieră Ţiglina 1, et. 9/9, I4, li-
beră, curată, 520 mil. fix. 432258, 
0748848320. (007065)
lGarsonieră Ţiglina 1, A-uri, et. 2, 
64.000 RON. 0746474992. (005810)
lVând garsonieră str. Brăilei bl. A7, 
et. 3, preţ negociabil. Tel. 0741487214. 
(006277)
lVând garsonieră  pretabilă privatiza-
re str. Brăilei, Ultimul Leu, 770 mil. lei. 
Tel. 0741159859. (007082)

lVând garsonieră I1, Ţiglina 1, fără 
intermediari, 65.000 RON, negociabil. 
433632, 8.00-16.00. (005874)
lVând/schimb garsonieră îmbună-
tăţită, et. 1, Ţiglina 1. 0746930061. 
(007184)
lGars. Ţiglina 1, 4/4, simplă, curată, 
urgent. 463800. (6/06cs27)
lGars. Ţiglina 1, A-uri, 1/4, pt. birou, 
urgent. 0724190368. (6/06CS27)
lVând garsonieră la Viaduct, et.3, 330 
mil. Tel. 311330. (06.06PC03)
lGarsonieră Ţiglina I, etaj 2, 55.000 
RON neg. Tel. 473414, 0722635146. 
(06.06BC15)
lGars. Micro 19, R-uri cu başcă locui-
bilă. 430926. (6.06CS19)

lVând/schimb apartament 1 ca-
meră, zona I.C. Frimu, pers. fizică. 
Tel. 0744765121. (005600)
lVând apartament 1 cameră Micro 
39B, 370 mil. negociabil. Telefon 
0747089835. (005305)
lVând apartament 1 cameră N. 
Leonard sau schimb cu aparta-
ment cu 2-3 camere  + diferenţă. Tel. 
0747095085. (006966)
lVând o cameră Port, et. 1. Tel. 
833234, 0724314626. (005758)
lVând apartament o cameră, Mazepa, 
G-uri, et. 7/7, 700 mil. Tel. 467189, 
0745583888. (007035)

lI.C. Frimu, renovat, îmbunătăţit, 3/4. 
0740075285. (005789)
lVând apartament o cameră Mazepa 
85.000 RON. Tel. 0744229966, 
0742227183. (005704)
l1 cam. SD-uri, p/4, intrare separată, 
îmbunătăţită. 463800. (6/06cs27)
lVând apartament 1 cameră, mo-
dificat, termopan, parchet, zugră-
vit, Mazepa 7/7 cu o panoramă su-
perbă, preţ 720 negociabil. Telefon 
0742577418. (005919)
l1 cameră Micro 18, parter, 36 mp. 
0740492621. (06.06PC15)
lVând apartament 1 cameră, confort 
I, balcon, zona Dunărea, 73.000 RON. 
Tel. 471070, 0749374726. (06.06PC08)

Vând apartament conf. 1 cu 
o cameră, et. 3, Micro 17. Tel. 
0747513618. (005688)

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (6/06CS02)
lVând apartament 2 camere, et. 1, 
Mazepa 1. Tel. 0744629855. 
lVând apartament 2 camere, ultra-
central. Tel. 0723220130.

lVând apartament  2 camere  Centru. 
416469, 0745423102. (006444)
lVând 2 cam. central, îmbunătăţiri re-
cente, 130.000 RON. Tel. 0727782557. 
(006499)
lPf vând apartament 2 camere dec. 
Mazepa II, et. 4, g, f, p, preţ 120.000 
RON. Tel. 461719. (006741)
lAp. 2 camere Mazepa 1, par-
ter, 2 balcoane, toate dotările, 
zona Complex Ancora, posibili-
tăţi birouri sau cabinet medical. 
Tel. 0724306945, 0728899100. 
(006686)
lVând apartament 2 camere Micro 
18, et. 1. Tel. 0746071467. (006875)
lPf 2 dec. 2 balcoane, et. II, Sid Vest, 
110.000. 0721260412. (005574)
lVând 2 camere  sdec. Micro 17, 
et. 3/4, 90.000 RON, exclus agenţii. 
430206, orele 10.00-16.00. (6/06CS36)
lVând 2 camere sdec. 39B, 780 mil. 
488970, 0745776362. (05656)
lVând urgent 2 dec. Micro 20, p/4, 
95.000 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (06/06PC02)
lVând urgent 2 sdec. Micro 39 A, 4/4, 
balc. 65.000 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (06/06PC02)
lVând 2 camere conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (06/06MR10)
l2 dec. 2/4, 59 mp, 2 balcoane, foarte 
curat, General, 115.000 RON. 475112, 
0723583176. (005716)
lPersoană fizică vând apartament 
2 camere dec. Micro 20, et. 3, cu 
multiple îmbunătăţiri, 115.000 RON. 
0744105864. (06.06BC16)
lVând apartament 2 camere parter, 
Micro 39A, curat, liber, posibilităţi pri-
vatizare. Tel. 452986. (006976)
lPf vând apartament 2 camere 
dec. I.C. Frimu, la P-uri, et. 3, curat, 
spaţios, urgent. Tel. 0741146360, 
498228. (005763)

lVând apartament 2 camere, et. 4, 
hidroizolaţie totală, stare bună, str. 
Silozului sau schimb cu apartament 1 
cameră + diferenţe. Tel. 0740168001, 
0748104498. (007023)
lVând apartament 2 camere sdec. 50 
mp, Micro 16, 4/4, izolaţie nouă, com-
plet renovat, multiple îmbunătăţiri. 
0723029152. (005783)
lVând apartament N15-85, 2 camere, 
Micro 38. 0741692567. (005793)
lŢiglina 1, 3/4, 2 balcoane, subsol, 
95.000 RON. 0729005929. (005789)
l2 dec. Sid V., et. 2, 2 balcoane, 110 
mii. 0727557581. (007717)
l2 dec. Micro 20, et. 1, 2 balcoane. 
0741763754. (007717)
lVând 2 dec. Micro 20, 4/4, 870 mil. 60 
mp. 0745951933. (06/06BC37)
l2 dec. Micro 20, et. 1, 2 balcoane, 1,2 
mld. 432258, 0748848320. (007065)
l2 dec. Mazepa II, CL-uri, 1,200 mld. 
316046, 0746549162. (6/06BC27)
l2 dec. Micro 20, B-uri, et. 3, stra-
dal, 1,150 mld negociabil. 316046, 
0746549162. (6/06BC27)
lVând/schimb apartament din 
Bârlad cu 2 camere dec., 2 balcoane 
înfundate, et. 2 cu garsonieră conf. 1 
Galaţi + diferenţă. Tel. 0235425826, 
0748825417. (007081)
l2 dec. Micro 38, et. 1, 900 negociabil. 
432258, 0746038638. (07065)
l2 camere piaţă, et. 5/7, 64 mp, foarte 
curat, 1,450 mld. 0721197912, 432258. 
(007065)
lVând apartament ultracentral zona 
Magazinul Modern, 2 camere dec. 
pretabil locuinţă sau birouri. Tel. 
0744524265. (006900)

lVând apartament 2 camere Micro 
14, et. 1, cu îmbunătăţiri, contorizat 
la apă, gaz, căldură, termopan, 12.500 
RON. Tel. 0745084334. (005818)
l2 camere Mazepa 2, dec. 2/4, li-
ber, îmbunătăţit, 140.000 RON. 
0745204333. (007002)
lVând apartament 2 camere dec. et. 
4, Aviaţie. 438704. (006926)
l2 dec. I.C. Frimu, 3/4, curat, liber, 
115.000 RON. 467772. (007124)
l2 camere Micro 17, 3/4, bl. L, 82.000 
RON. 467772. (007124)
lVând apartament 2 camere, complet 
mobilat, bloc Vega, bdul G. Coşbuc. 
Tel. 0749895730. (005847)
lVând apartament în Centru 2 came-
re, ultramodern. Tel. 460292. (005877)
lVând apartament str. Oltului nr. 9, bl. 
E 11, sc. 2, et. 2, ap. 30. Tel. 0747538503. 
(07138)
lVând apartament 2 camere Mazepa 
BR-uri sau schimb cu apartament o 
cameră + diferenţă. Tel. 0722388415. 
(007151)
lVând 2 camere Viaduct, preţ nego-
ciabil. Telefon 498096. (005883)
lMicro 19, etaj 2, termopane, tel. 
471611, 0742181103. (06.06MR06)
l85.000 RON, termopan, curat, zona 
Aviaţie. 0788219862. (06/06MR06)
l100.000 RON Centru, et. 2. Tel. 
0788219862. (06/06MR06)
l2 dec. et. 3, Micro 20. Tel. 471611, 
0749062806. (06/06MR06)
lVând apartament 2 dec. Mazepa, 
et. 2, îmbunătăţit. Tel. 329397, 
0742159070. (007194)
lVând 2 sdec. Ţiglina 1, parter 
bloc cu subsol, balcon, p/4. 473042, 
0748765459. (6/06CS41)
l2 dec General, 3/4, foarte curat, 950 
mil. negociabil. 463800. (6/06CS27)

l2 dec. Micro 20, 2/4, simplu, curat, 
urgent. 0744353954. (6/06CS27)
l2 dec. Mazepa simplu, et. 2/3, 1,200 
mld. 463800. (6/06CS27)
l2 sdec. Ţiglina 3, complex Siret, 2/4, 
simplu, urgent. 463800. (6/06CS27)
l2 sdec. Micro 19, îmbunătăţit, 2/4, 
850 mil. negociabil. 463800. (6/06C-
S27)
l2 sdec. Ţiglina 2, simplu, 2/4, curat, 
1 mld negociabil. 0724190368. (6/06C-
S27)
l2 camere Micro 16, et. 4, 750 mil. 
438874. (6/06BC13)
l2 dec. Dunărea, parter, 80 mp, liber, 
1,3 mld. 438874. (6/06BC13)
l2 dec. Micro 20, 2 balcoane, liber, 1 
mld. 438874. (6/06BC13)
l2 sdec. zona Billa, et. 3, 800 mil. 
438874. (6/06BC13)
lVând apartament 2 camere în 
Bucureşti, Şos. Iancului, gresie, faian-
ţă, apometre, preţ negociabil. Tel. 
0727362914. (6/06EXT144)
lVând 2 dec., 2 balcoane Micro 20, 
poziţie excelentă, 1,180 mld. Tel. 
311330. (06.06PC03)
lVând 2 dec. Sid.Vest, et. 3, spaţios, 
1,150 mld. Tel. 0743456201. (06.06P-
C03)
l2 camere Micro 21, 57 mp, 90.000 
RON. Tel. 473414, 0722635146. 
(06.06BC14)
l2 camere Micro 18, 85 mii RON. 
0740492621. (06.06PC15)
l2 camere Micro 18, foarte spaţios, 95 
mii RON. 0740492621. (06.06PC15)
lVând 2 camere Micro 19, zonă bună, 
curat, simplu, 75.000 RON. Telefon 
471070.  06.06PC08)
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Miercuri

Talon valabil
pentru perioada
19‑ 25 iunie 2006

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
gars. Micro 19, p/4, WC, termop.  - 30.000
gars. Micro 40, 3/4  - 38.000 neg.
gars. Ţig. I, p/4  - 76.000
gars. Micro 39B, 3/4  - 44.000 neg.
gars. Micro 40, 24 mp, 2/4  - 49.000 neg.
Viaduct, 3/4, liber  - 34.000 neg. 
ap. 1 cam. Maz. I, 7/7  - 72.000
ap. 1 cam. Micro 17, 41 mp, 8/8, îmb.  - 86.000 neg.
ap. 1 cam. I.C. Frimu, p/4, îmb.  - 87.000 neg.

2 camere
2 dec. I.C. Frimu, p/4, balc., îmb.  - 38.000 E
2 dec. Sid. V, 2/4, îmb.  - 130.000 neg.
2 dec. M. Gen., 4/4, 2 balc.  - 110.000
2 dec. Micro 39C, 4/4  - 95.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4, balc.  - 83.000 neg.
2 sdec. Micro 39A, 4/4, balc.  - 65.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 4/4, îmb.  - 83.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 3/4  - 105.000 neg.
2 dec. P.C., 2/4  - 135.000
2 sdec, 2 balc., p/4, CT, super  - 167.000 neg.
2 dec. Maz. II, 4/4, CT, AC  - 140.000 
2 sdec. Micro 19, p/4  - 87.000 neg.

2 cam. Micro 19, 2/4  - 73.500 neg.
2 dec. Micro 16, 2/4, CT  - 120.000 neg.
2 dec. Micro 18, 3/10, super  - 130.000 neg.
2 dec. Micro 20, p/4  - 90.000 neg.

3 camere
3 dec. Micro 17, 1/8, CT, AC, îmb.  - 185.000 neg.
3 dec. A. Vlaicu, 4/4  - 125.000 neg.
3 dec. N.L., 4/4  - 130.000
3 sdec. Micro 39A, 3/4  - 98.000 neg.
3 sdec. Micro 40, 2/4  - 75.000 neg.
3 dec. Maz. I, p/4, CT, îmb.  - 170.000
3 dec. Centru, 5/7, 2 balc.  - 150.000 
3 dec. Sid. V, p/4, CT, îmb.  - 153.000

4 camere
4 dec. Micro 20, 5/10, CT, îmb.  - 43.000 E
4 dec. I.C. Frimu, p/4  - 160.000 neg.
4 dec. Maz. II, p/4, 2 balc., 3 WC  - 2,3 mld. neg. 
5 cam. Micro 17, p/4  - 2 mld. 

Case
Smârdan 750 mp  - 60.000 neg.
Stoicani 2.600 mp  - 65.000 neg.
Teren Fârţăneşti, St-1.700 mp, intra. - 15.000 neg.

Ofertă specială
Teren liber de construcţie, str. Pictor Isser ‑ ST=780 mp, 
DS 3+25, utilităţi în zonă, preţ 65 E/mp

1‑2 camere
gars. Micro 19, 4/4, izolaţie nouă  - 18.000 RON 
gars. Micro 19, 3/4, gr. sanit., 22 mp  - 48.000 RON 
gars. Ţig. I, 7/10, simplu  - 55.000 RON 
gars. Ţig. I, 11/12, balc.  - 55.000 RON 
1 cam. Gară, p/4, termopan, gr. sanit.  - 38.000 RON
1 cam. Micro 18, p/10, 36 mp  - 95.000 RON
2 sdec. Micro 19, p/4, balcon - 87.000 neg. 
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon  - 75.000 RON
2 dec. Micro 21, 1/4, spaţios - 110.000 RON
2 sdec. Maz. I, 2/4, liber, parchet laminat  - 125.000 RON 
2 dec. Micro 18, 10/10, foarte spaţios  - 85.000 neg. 
2 dec. Micro 18, 9/10, foarte spaţios   - 95.000 RON

2 dec. P.C., 2/4, simplu  - 140.000 RON
3‑4 camere

3 dec. Micro 17,  4/4, izol. cu probleme  - 100.000 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, stradal  - 83.000 RON 
3 sdec. Micro 19, 4/4, izol. cu probl.  - 76.000 RON
3  sdec. Micro 16, 2/4, 2 balc.  - 120.000 neg.
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu  - 130.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, 2 balc.  - 150.000 RON 
3 dec. Gară, 3/4, bloc cu pod, 75 mp - 130.000 RON 
4 dec. Sid. Vest, p/4, balc.  - 140.000 RON 

Pers. fizică vând apartament 
2 camere S=61mp, str. Brăilei, 
Micro 19, et. 6/10, îmbunătăţit. 
Tel. 0727572986. (006594)

Vând apartament 2 camere, sdec., 
etaj 3, Ţiglina I, curat, liber, 800 mil. 
0722280448. 

lVând 2 camere decomandate, stra-
dal, cu balcon, etaj 1, 90.000 RON neg. 
471070. (06.06/PC/08)
l2 dec. Sid.Vest, et. 3/4, 1200 neg. 
430926. (6.06CS19)
l2 dec. Centru, et. 6/7, curat, 1100 mil. 
430926. (6.06CS19)
l2 dec. I.C.Frimu, et. 2/4, 1180 mil. 
430926. (6.06Cs19)
l2 sdec. Micro 19, parter, 850. 430926. 
(6.06CS19)
l2 sdec. Micro 21, et. 10/10, 50 mp, 
880. 430926. (6.6CS19)
l2 dec. Micro 17, et. 1/4, 950 mil. 
430926. (6.06Cs19)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând apartament 3 camere dec. 
Gara Fluvială, marmură, parchetat, 
faianţă, termopane, centrală termică, 
aer condiţionar, renovat, mobilat, + 
garaj, preţ 60.000 E. Tel. 0724175570. 
(003828)

l3 camere dec. et. 3, I.C. Frimu, mo‑
dern. Tel. 0743620916, 0748751559. 
(006550)
lVând apartament 3 camere ul-
tracentral cu vedere la Dunăre. Tel. 
0723014029, 0729144657. (004853)
lVând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, preţ 43 mii E. Tel. 0722489074. 
(006791)
lVând apartament 3 camere Ţiglina 
1, PS11A, 45.000 E, negociabil. 
0743887288. (006802)
lVând 3 semi parter, N-uri, Micro 38, 
termopan, gresie, faianţă, 950 mil. ne-
gociabil. 0724797741. (005592)
lVând apartament 2 camere dec. 
Mazepa II, uşă metalică, centrală, 
termopan, gresie, faianţă, parchet 
laminat, termoizolaţie  exterioară 
cu polistiren şi interioară cu rigips, 
preţ 118.000 RON. Tel. 0720036213, 
0743999909. (006473)
lVând apartament 3 camere  dec. 
Micro 39C, liber, spaţios, 2 grupuri sa-
nitare, 130.000 RON. Tel. 0720843473. 
(005629)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329398, 0742159078. (6/06-
MR10)
lVând urgent 3 sdec. Micro 38, 
4/4, 73.000 negociabil. Tel. 433083, 
0741104100. (6/06PC02)
lVând apartament 3 camere dec. 
Piaţa Centrală, 1/4, îmbunătăţit, zonă 
superliniştită, 51.000 E, negociabil. 
Tel. 416196, 0727787030. (006929)

lVând apartament 3 camere sdec. et. 
4, preţ 900 mil. negociabil. Micro 13B. 
Tel. 0745161667. (006942)
l3 dec. IREG, 1/4, gr, f, p, 2 balcoane, 
2 gr. sanitare, 1,4 mld. 0745951933. 
(06/06BC37)
lVând 3 dec. termopan, centra-
lă, curat, Micro 13B. 0723225035, 
0336103601. (007012)
lVând 3 camere dec., 2 gr. sanitare, 
et. 4/4, zona IREG. Tel. 0727376919, 
0724808974. (005784)
lVând apartament sdec. 4/4, Ţiglina 
1, negociabil, fără agenţii imobiliare. 
Tel. 0743409117. (007056)
l3 dec. Micro 17, et. 4, liber, 100 mii. 
0741763754. (007717)
l3 dec. Sid V, et. 2, 2 balcoane, liber. 
0727557581. (007717)
l3 sdec. Micro 16, et. 2, 2 balcoane, 
liber. 438212, 0722612683. (007717)
l3 dec. J-uri, Micro 39B, et. 3/4, spa-
ţios, 1,150 mld. 316046, 0746549162. 
(6/06BC27)
l3 camere Micro 19, 4/4, T-uri, 780 
mil. negociabil. 316046, 0746549162. 
(6/06BC27)
l3 dec. Micro 17, et. 3, 126.000 RON. 
0746752548. (005809)
lPf vând apartament 3 camere 
4/4, I.C. Frimu. 488379, I, 9,00-19,00. 
495233, după 19.30. (005826)
l3 camere casieria IREG, 
Siderurgiştilor, 3 balcoane, centrală, 
termopan. 0748429504. (006712)

lVând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, ultramodern. Merită văzut. 
0742936473, 412135. (006274)
lPersoană fizică vând apartament 
3 camere et. 1, liber, Micro 19, lân-
gă Liceul Economic U 1. Tel. 323383, 
0729960940. (005770)
lVând apartament 3 camere dec. 
Micro 21, et. 3, bloc 4 niveluri. Relaţii 
tel. 0724430744. (005158)
lVând apartament 3 dec. conf. 1, 77 
mp, bloc 2003, preţ negociabil, et. 3. 
Tel. 311625, 0788715847. (005135)
lUrgent! 3 dec. zona bănci, 67 mp, 
curat, 41.000 E. 0721943776, 467772. 
(007124)
lVând apartament 3 camere sdec. 
Ţiglina 3, et. 2, termopan, centrală ter-
mică, instalaţie electrică schimbată, 
preţ 45.000 E, negociabil. Tel. 495743, 
0741996227. (007127)
lVând apartament 3 camere par-
ter, Micro 39A. Tel. 00306977851414. 
(005836)
lVând apartament 3 camere et.5, 
Micro 18, fără intermediar, preţ 
150.000 RON. Tel. 497699. (005908)
lVând 3 dec. N. Leonard, îmbunătăţit, 
1/4. 473042, 0748765459. (6/06CS41)
l3 sdec. Ţiglina 3, 2/4, simplu, curat, 
1,100 mld negociabil. 463800. (6/06c-
s27)
l3 dec. Micro 20, 1/4, îmbunătăţit, 
1,250 mld. 463800. (6/06cs27)
l3 dec. Ţiglina 1, PS-uri, îmbunătăţit, 
urgent. 463800. (6/06cs27)

Vând urgent apartament 3 came-
re, dec. parter, stradal, ultramo-
dern, p, f, g, ct, termopan, balcon, 
preţul pieţei negociabil. Telefon 
0743042608. (005861)

lVând urgent apartament 4 camere 
Micro 20, et. 5/10, 1,45 mld, nego-
ciabil, îmbunătăţiri. Tel. 0748469399, 
324501. (05649)
lVând apartament 4 camere str. N. 
Leonard, et. 1, CT, 2 balcoane, 2 AC. 
Tel. 0742519483. (006892)
lProprietar, vând apartament 4 ca-
mere, Micro 21, parter, centrală, par-
chet, tapet, 1,5 mld. Tel. 0727648247. 
(005689)
lVând/schimb apartament 4 camere 
cu casă particulară. Telefon 479874. 
(005733)

Vând apartament 4 camere, modi-
ficat, îmbunătăţit, preţ negociabil. 
Telefon 0721601792. (006818)

lVând apartament 4 camere Micro 
38, bl. J2-10, 3(4), 1.250.000.000. Tel. 
0743061856. (006964)
lUrgent apartament 4 camere, p/4, 
Piaţa Centrală. 0765247046. (006980)
lVând apartament 4 camere I.C. 
Frimu, parter, 150.000 RON. Tel. 
419379. (007028)
lVând apartament 4 camere semi-
mobilat, intrare separată, curte, stan-
dard occidental. Merită văzut. Tel. 
0720533804, 0745648689. (6/06CS11)
lVând apartament 4 camere zona 
Siderurgiştilor Vest, parter, îmbunătă-
ţiri, pretabil firmă, preţ 185.000 RON. 
0788107000. (006696)
lVând apartament  4 camere. Tel. 
0726408105. (007093)
l4 dec. Oltului, zona Cina, ideal bi-
rouri, cabinete, 45.000 E. 467772, 
0721943776. (007124)
lPf vând 4 camere dec. Mazepa 2, 
100 mp, 2 extinderi, CT, parchet, g, f. 
328592, 0745347157. (007103)
lVând apartament 4 camere. Tel. 
0742532047. (005902)
l4 dec. Micro 18, superspaţios, 800 
mil. 438874. (6/06BC13)
lVând 4 camere, balcon, etaj 3, cu-
rat, 11.000 RON neg. Tel. 471070, 
0749374726. (06.06PC08)

l3 sdec. Ţiglina 1, Francezi, simplu, 1 
mld. 463800. (6/06cs27)
l3 dec. Mazepa 2, 2/4, îmbunătăţit, 
50.000 E. 463800. (6/06cs27)
l3 decomandate Micro 20, centra-
lă, 125.000 RON neg. Tel. 473414, 
0722635146. (06.06BC15)
lVând I.C. pe Faleză, 0740233424. 
(6.06CS19)

3 sdec. Micro 19, etaj 4, parchet, 
liber, simplu, 75.000 RON. 436899, 
0745526231. (6.06Cs12)

Vânzãri
4 - 5 camere
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1 cam., bloc mixt, I.C. Frimu, parter, amenajat  ‑ 87.000 RON
1 cam., bloc tip, I.C. Frimu, et. 2, urgent  ‑ 76.000 RON
1 cam., Micro 38, et. 3, simplu, negociabil  ‑ 60.000 RON
2 dec. Sid. Vest, et. 3, liber, zonă liniştită  ‑ 120.000 RON neg.
2 cam. Aviaţie, et. 3, modificat, balcon  ‑ 81.000 RON
2 dec. Micro 19, parter, eliberabil repede ‑61.000 RON
3 sdec. Aviaţie, et. 3, balcon  ‑ 82.000 RON
2 dec.  I.C. Frimu, et. 1,  spaţios  ‑ 115.000 RON neg.
2 dec.  Micro 13, et. 1,  balcon mare  ‑ 100.000 RON
2 dec.  Micro 20, et. 3,  2 balcoane, poziţie excelentă  ‑ 105.000 RON 
2 cam. Aviaţie, et. intermediar  ‑ 70.000 RON
2 dec. Micro 14, et. 2, spaţios  ‑ 110.000 RON

‑ 1 CAM. M20, 9\10, CONF.I( 35MP)‑ 
67.000  
1CAM. SID‑VEST, P\4 , 42MP –85.000
2SDEC. M 38 3\4 , SIMPLU, CURAT –78.000 
NEG.
2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, IMBUNAT.‑ 
100.000 NEG.
2CAM. M40, 2\4, BALCON,CURAT –65.000 
NEG.
2 DEC. M13B, 3\4, CURAT, SPATIOS‑ 
90.000
2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT (60mp)‑  
125.000 NEG.
2 DEC. M19, 3\4 , 30MP., CURAT – 60.000 
NEG.
2 SDEC. TIGL.I, P\4, PE COLT, LANGA 
PARCULET ‑  75.000 NEG.
3 SDEC. M17, 3\4, 2 BALCOANE, CURAT 
– 100.000 NEG.
2 DEC. M20, 3\10, 2 BALCOANE, G, F, 
STRADAL‑ 106.000 NEG.
2 DEC M21, P\10, 70MP, BALCON, SUPER 
– 130.000
2 DEC. SILOZULUI, 1\4, 1 BALCON, ( 46MP) 
– 100.000NEG.
2 DEC. M17, 4\4, CURAT, SIMPLU‑ 
100.000
2 SDEC. M17, 4\4, CURAT, BALCON‑ 
79.000 NEG.
2 DEC. M21, 7\10, IMBUNATATIT – 90.000 
NEG.

3DEC. M21, P\8,Y, IMBUNAT,   SPATIOS, 
LIBER – 130.000 NEG.
3 SDEC. M 40, P\4, STRADAL, SIMPLU‑ 
80.000 NEG.
3 DEC. SP.COPII (PS‑URI NOI), 90 MP, 
STRADAL – 65.000 E NEG.
3 DEC. M19, 2\10, 3 BALC., CT, IMBUN., 
GARAJ – 1.35.0000
3 DEC. M13B, P\4, LIBER, 80MP, BALCON  
‑ 120.000 NEG.
3 SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 52MP, 
IZ.NOUA – 90.000 NEG.
4 DEC. MAZ. I, 4\8, 2 BALC. SPATIOS 
(100MP) – 67.000. E NEG.
4 SDEC. M39, 3\4, IMBUNATATIT – 95.000 
NEG.
4 DEC. SID‑VEST, P\4, BALCON, IMBUN. 
– 150.000 
4 DEC. MAZEPA II, P\4, 2 BALCOANE, 
IMBUN. – 205.000
4 DEC. M21, P\4, CT, BALCON, IMBUN. 
– 150.000
4  DEC. M16 P\4, BALCON, CURAT – 130.000 
NEG.

CASA CONSTRUCTIE NOUA, BARBOSI 
(ZONA NEINUNDABILA), ST= 500MP, 
DESCH. PE 2 PARTI, UTILITATI 
PARTIALE‑ 55.000 NEG.
CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. 
PRIVATIZARE – 600MIL. NEG.
SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, 
IC‑URI, SUPERAMENAJAT, EVENTUAL 
SI MOBILAT EXCEPTIONAL – 220.000 E 
\ 260.000E.
BAR‑RESTAURANT, ST‑400MP, Z. 
TIGLINA I –170.000E  NEG.
SCHIMB\VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, 
ZONA PALATUL DE JUSTITIE 69.000 
NEG.SAU OFER DIFERENTA PTR. 2 DEC. 
GALATI, ZONA AVIATIE , ETAJ P‑ 3
  TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA 
DN 26‑ PRET NEG.
 TEREN ZONA PRIMARIEI, ST= 800MP, 
D=15M –200.000 E

SUPEROFERTA !
         

EXECUTAM  ACTE IN REGIM 
DE  URGENTA (CADASTRU, 
INTABULARI, ETC.) PENTRU 
NUMAI 50 LEI RON         

Garsonieră Ţig. II, 7/7  ‑ 60.000 RON
Garsonieră Ţig. I, 4/4, 
vedere la Dunăre   ‑ 65.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4, balc., 
gr. sanit.    ‑ 30.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4  ‑ 25.000 RON
1 cam. M 38, 1/4   ‑ 56.000 RON
1 cam. M 40, p/4   ‑ 54.000 RON
1 cam. Maz. I, 2/7, 
termopan   ‑ 90.000 RON
1 cam. Maz. I, p   ‑ 95.000 RON
2 cam. Maz. II, 3/4, 2 balc., 
60 mp    ‑ 135.000 RON
2 cam. Maz. II, 2/4, 60 mp  ‑ 130.000 RON
2 dec. Ţig. I, p/4, bloc nou  ‑ 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, p/4,  
balc. 6 m    ‑ 115.500 RON
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, 
stradal    ‑ 100.000 RON
2 dec. Doja, 1/4   ‑ 117.500 RON
2 dec. Sid., 3/4   ‑ 117.000 RON

2 dec. M 17, 3/4, termopan  ‑ 90.000 RON
2 cam. M 19, 3/4   ‑ 87.000 RON
2 cam. M 19, 4/4   ‑ 75.000 RON
2 dec. M 20, p/4   ‑ 105.000 RON
2 dec. M 17, p/4   ‑110.000 RON
2 cam. M 16, 4/4, stradal, 
modificat   ‑ 95.000 RON
2 sdec. M 40, 1/4   ‑ 65.000 RON
2 sdec. M 40, 4/4, stradal  ‑ 55.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 4/4  ‑ 118.000 RON
3 dec. P. Centrală, 1/4  ‑ 250.000 RON
3 dec. M 21, 4/8, 2 gr. sanit.  ‑ 120.000 RON
3 dec. M 20, 4/8, 2 balc., 
2 gr. sanit.   ‑ 50.000 E neg.
3 cam. M 39A, 4/4   ‑ 85.000 RON
4 dec. M 16, p/4   ‑ 130.000 RON
4 dec. M 20, 2/4, 2 balc., 
90 mp    ‑ 140.000 RON
4 dec. Faleză, 5/8, 115 mp  ‑ 270.000 RON
4 dec. Maz. II, p/4, 90 mp  ‑ 280.000 RON

Cumpărări:
- 1 cam. I.C. Frimu, bloc mixt, suprf. 42 mp, etaj 4/4, preţ 85.000 RON, 
tel. 0749062808
- 1 cam. Mazepa I, etaj 1/7, preţ 100.000 RON, tel. 0742181103
- 1 cam. Mazepa II, DL-uri, parter, supraf. 40 mp, tel. 0788219862
- 2 dec. Piaţa Centrală, etaj 2, preţ 140.000 RON, tel. 0749062806.
- 2 cam. confort 1 Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg, tel. 
0788219862
- 2 dec. Micro 20, etaj 1/4, preţ 105.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 47.000 E, tel. 
0742181103
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 cam. Ţiglina II, etaj 1, preţ 115.000 RON, tel. 0742181103
- 2 cam. semi. Mazepa I, centrală, termopan, preţ 117.000 RON, tel. 
471611
- 2 camere Mazepa I, etaj 4/4, simplu, preţ 95.000 RON. Tel. 
0749062808
- 2 cam. Micro 16, 2 balc., etaj 4/4, termopan, preţ 100.000 RON, tel. 
0749062808
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 0742181103
- 2 cam. Mazepa I, parter, spaţiu amenajat birouri, preţ 125.000 RON, 
tel. 0749062808
- 2 dec. Micro 19, p/10, cu balc. termopan, preţ 115.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 dec. Micro 17, etaj 4/4, curat, termopan, preţ 95.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 2 CAMERE DEC. MICRO 18, ETAJ 9/9, BALC. 12 M, PREŢ 95.000 RON, 
TEL. 0788219862
- 2 cam. N. Leonard, etaj 3, termopan, îmb., preţ 130.000 RON, tel. 
0749062808
- 2 cam. dec. I.C. Frimu, et. 3, curat, preţ 120.000 RON, tel. 
0788219862
- 2 cam. Piaţa  Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0741060831 
- 3 dec. str. Domnească, etaj 7/10, supraf. 70 mp, 2 balc., preţ 150.000 
RON, tel. 0749062808

Oferte
- spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 125.000 RON, tel. 0749062808
- casă str. Bălcescu p+1, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- casă în zona Centru sau schimb cu ap. cu 2 camere, tel. 0788219862
- casă în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 450.000 RON, 
tel. 0742181103
- casă 6 camere, cărămidă, tablă, centrală termică, preţ 90.000 E, tel. 0749062808
- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren Centru 315 mp, deschidere 14 m, preţ 350 E/mp, tel. 0749062808
- teren Bădălan supraf. 3 ha, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0749062808

- teren zona Atlas supraf. 10.000 mp, d=15 m, facilităţi Sidex preţ 2,5 E/mp, tel. 
0749062808
- teren arabil Tg. Bujor 10 ha, preţ 2.000 RON/ha + livadă 1,75 ha, preţ 4500 RON + 2,5 ha  
păşune, tel. 0749062808
- teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
- teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0749062808
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 
0788219862
- teren 1.000 mp Vânători, deschidere 20 m, tel. 0749062808
DE ÎNCHIRIAT - 1 cameră Ţiglina I, mobilată, utilată, 400 RON, tel. 0749062808
DE ÎNCHIRIAT - 3 CAMERE NEMOBILATE, PREŢ 350 RON, TEL. 0788219862

‑ apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
‑ apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, 
etaj intermediar
‑ 2 camere decomandate sau semidec. Mazepa
‑ 2 camere decomandate Sid., I.C.Frimu
‑ 2 camere în Aviaţie, cu gaze
‑ 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
‑ 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj 
intermediar
‑ 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
‑ 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
‑ 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
‑ 3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
‑ casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 mp
‑ teren extravilan minim 1 ha
‑ teren minim 500 mp pentru construcţie casă
‑ spaţiu comercial la artere principale
‑ închiriere spaţiu comercial
‑ închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

- 3 sdec. Centru, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, liber, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 14, etaj 4/4, centrală, termopan, îmb., preţ 130.000 
RON, tel 0788219862
- 3 dec. Doja, etaj 3/4, preţ 145.000 RON, tel. 0742181103
- 3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
- 3 cam. N. Leonard, R-uri, etaj 4/4, supraf. 80 mp, preţ 45.000 E neg., 
tel. 0749062806
- 3 cam. Centru, etaj 5/7, 2 balc., preţ 150.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 3 cam. Maz. I, etaj 2/4, 2 balc., preţ 40.000 E, tel. 0742181103
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 160.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 4/4, preţ 100.000 RON sau 
schimb cu 2 cam. în zonă, tel. 0742181103
- 3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 160.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. Micro 20, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr.sanit., preţ 140.000 RON, 0742181103
- 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou poziţionat S-N, preţ 
125.000 E, tel. 0788219862
- 3 cam. dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., tel. 0749062808
- 3 dec. Port, parter, centr. termică, termopan, cu balcon, preţ 60.000 
E neg. Tel. 0788219862
- 3 cam. sdec. Micro 40, et. 2, îmb., 2 balc., 2 cam. mobilate, preţ 
86.000 RON, tel. 471611, 0749062808
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 0788219862
- 4 cam. + garaj, zonă ultracentrală, etaj 1, supraf. 110 mp, bloc nou, 
preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- 4 dec. Micro 20, etaj 5/8, centrală, termopan, sufragerie mobilată, 
tel. 0749062806Ar
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

1 cameră 
gars. Micro 40, 1/4, gr. san., balc. - 29.000 RON 
neg.
gars. Micro 40, p/4, gr. san., balcon - 35.000 RON 
neg.
gars. Ţig. I, cu balc.   - 50.000  RON 
gars. Micro 19, parter, curat  - 52.000 RON 
1 cam. Micro 39B,p/4, gr. sanit., 
bucătărie    - 50.000  RON 
1 cam. Mazepa, simplu, curat  - 72.000  RON 
neg.
1 cam. I.C. Frimu, et. 1, balc.  ‑ 75.000  RON

2 camere
2 cam. Micro 40, balc., 2/4  - 65.000  RON
2 cam. Micro 19, et. 1, îmb.  - 77.000 RON
2 cam. Micro 19, balc., curat ‑ 77.000  RON 
neg.
2 cam. Micro 19, parter, başcă  - 76.000 RON
2 cam. Ţig. II, balcon mare, îmb.  - 90.000  RON

2 cam. Mazepa, simplu, curat  - 95.000 RON
2 cam. Ţiglina II, îmb., iz. bună - 115.000 RON 
neg.

3 camere + 4 camere
3 cam. Micro 40, simplu, balc.  - 80.000  RON 
3 cam. Micro 39, stradal, curat  - 85.000 RON 
neg.
3 dec. Micro 39, 3/4, balc.  - 90.000 RON
3 cam. Micro 19, 2/4, liber  - 95.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanit, bloc nou - 118.000 
RON
4 dec. Micro 16, p/4, 2 gs  - 130.000 RON
3 dec. Sid. Vest, 2/4, 3 balc.  - 140.000 RON 
neg.
3 dec. Micro 20, p, îmb.  ‑ 160.000 RON
4 dec. Micro 20, 9/10, curat  ‑ 100.000 RON
4 dec. Ţig. II, 2 balc., 2 grs., 100 mp - 150.000 
RON

Case
Casă bdul. G. Coşbuc, 200 mp. d=20 m 
- 120.000 RON neg.
Casă str. Oltului, simplă, pe colţ, garaj 
- 35.000 E
Casă Şendreni, St=700 mp, Sc=70 mp 
- 65.000 RON

Terenuri
Teren cartier Dunărea cu posibilităţi utilităţi 
- 90 E/mp
Teren Vânători, 1200 mp, posibilităţi utilităţi 
- 75.000 RON neg.
Închirieri
1 cam., M. Bravu, mobilat, utilat - 150 E/lună
2 cam. Maz. I, utilat complet - 200 E/lună 
2 dec. Maz. I, mobilat, utilat lux - 250 E/lună 
3 cam. Centru, utilat complet - 300 E/lună

1 cameră

1 cam. central, et. intermediar  ‑ 110.000 RON neg.
1 cam.  bloc tip, în I.C.Frimu,
et. 1/4 ‑ 78.000 RON 
gars. Port, curat, simplu  ‑ 37.000 RON neg.
1 cam. 46 mp, N. Leonard, parter, 
autorizaţie balcon, îmbunătăţit ‑ 100.000 RON neg.
1 cam. Centru, 3/4, liber, simplu ‑ 85.000 RON neg.

2 camere

2 dec., Micro 20, et. 3, curat, 
simplu  ‑ 110.000 RON neg.
2 dec. I.C Frimu, p/4, simplu, 
liber ‑ 115.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. I, cu subsol, 
simplu, curat  ‑ 86.000 RON neg.
2 dec. Micro 39 C, p/4, simplu  ‑ 93.000 RON neg.
2 dec. Micro 40, stradal, 
et. 2/4, îmbunătăţit  ‑ 80.00 RON neg.

3 camere

3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, simplu ‑ 140.000 RON neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, îmb.  ‑ 155.000 RON neg.
3 sdec. Micro 40, stradal,  et. 3/4 ‑ 95.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, et. 3/4, simplu ‑ 120.000 RON neg.

3 dec. Centru, et. intermediar, 
CT, AC, ultraîmb. ‑ 71.000 E

4 camere

4 dec. Mazepa II, parter, 
pentru sediu firmă  ‑ 76.000 E neg.
4 dec. bd. Dunărea, parter, 
îmbunăt.  ‑ 175.000 RON neg.
4 camere Ţig. I, et. 1/4, 
îmbunăt., curat ‑ 160.000 RON neg.
4 sdec. Micro 40, et. 1/4, 
curat, simplu ‑ 85.000 RON neg.
4 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 
3 balc., termopan, CT ‑ 55.000 E

Terenuri

Str. Arcaşilor, st = 1050 mp, d=38 m, 60 E/mp neg.
Teren în Tecuci, stradă circulată, central, st=6.200 mp, 
d=86 m, 20 E/mp.

Case

Bariera Traian, 3 cam. + baie+ buc. ‑ 140.000 RON neg.
Casă central, 3 cam. + baie+ buc., construcţie nouă, 
toate utilităţile ‑ 67.000 E neg.

 Apartamente 1 cam.
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb. 
- 125.000 RON

   Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 4/4, simplu - 87.500 RON
2 dec. Doja, 2/4 - 135.000 RON
2 sdec. Micro 39, 2/4 - 75.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 1/4, îmb., CT, termopan, AC - 200.000 RON
3 dec. Ţiglina II, p/4, pretabil birouri, cabinet 
medical, CT, termopan - 70.000 E
3 dec. Centru, 3/4, simplu - 150.000 RON neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2 balc., 2/4 - 150.000 RON
3 dec. Port, 1/4, curat -  160.000 RON
3 sdec. Centru, 7/8 - 145.000 RON

Terenuri
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=21 m, 
St=500 mp, clădire (P+1) + teren ‑ 100.000 E
Teren Valea Oraşului, 3,5 ha/d=110 ml ‑ 5 E/
mp
Casă zona Spital Municipal, 5 camere, casă 
din cărămidă, centrală şi termopan, parchet 
lam., d=11 m, St=320 mp ‑ 85.000 E
e‑mail:agentia_aris@yahoo.com

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. - 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. - 250 E

1 cam SD-uri , Doja, p/4 , balcon                           95.000 Ron neg
1 cam Tigl 1, I-uri,2/10  55.000 Ron neg 
2 dec M17 E‑uri et 4/ 4                                           93.000 Ron
2 dec PC, 4/4,72 mp,                                                135.000 Ron neg
2 dec ,M38, Y-uri, 1/4                                              90.000 Ron neg
2 dec Maz 1, Br-uri, 8/10, mobilat, imbunatatit      135.000 Ron 
2 dec Doja A-uri, parter,pretabil  privatizare           65.000 Euro
3 dec Tigl 2,  PS‑uri, et.1, 98 mp                         63 000 Euro neg
3 dec Nae Leonard  C‑uri, 1/4,CT                        150.000 Ron neg
3 dec Mazepa 1,R-uri, 4/10, imbunatatit              90.000 Euro 
4 dec M20, M‑uri 5/10                                           43.000 Euro neg
4 dec M20, J-uri p/10,120 mp, imbnunatatit        240.000 Ron neg
4 dec M13, A‑uri  3/4, 98 mp , curat                     130.000 Ron
4 dec Tigl II, G-uri, imbunatatit                               180.000 Ron
3 dec Albatros, 6/8,                                                 72.000 Euro
4 dec Tigl 1, PS-uri parter,160 mp                          90.000 Euro neg

Apartament 3 cam Faleza, IC‑uri, 147mp ,
ultraimbunatatit        220.000 Euro
Vila, Centru, SC=300 mp, d+p+1+m lux                                250.000 Euro
Casa str. Bucovinei, 3 camere
pretabil locuinta, depozit, spatiu comercial     150.000 Ron neg
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie noua, p+1         100.000 Euro

INCHIRIERI
1 cam Port, parter, mobilat si utilat                  100 Euro
2 dec Maz 1, Br-uri, mobilat si utilat lux         250 Euro
2 dec ICF, S-uri, mobilat si utilat                      400 Ron
Vila S+P+E+M, mobilata si utilata,                2200 Euro
Spatiu comercial Tiglina II, statie bus, P+1, 100 mp     2200 Euro neg
Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, Mazepa

Ap. 1 cam: 
gars. Ţig.I, I-uri, Saturn,  2/10  - 55000 RON
gars. Ţig. I, A.-uri, 2/4 - 65.000 RON
ap. 1 cam. Micro 19, p/4  - 63.000 RON neg.
ap. 1 cam. I.C.Frimu, p/4  - 72.000 RON neg. 
ap. 1 cam. Centru, 3/4,  g, f,    - 83.000 RON 
boxă la subsol
gars. Ţig. I, 10/10  - 49.000 RON neg.  
 

Ap. 2 cam:

2 dec. I.C.Frimu, 2/4  - 118.000 RON
2 dec. Micro 14, 2/4, 2 blac  - 115.000 RON  
2 dec.  Doja,  3/4, AC, G.F.P. - 120.000 RON neg.
2 dec. Sid-Vest, 3/4  -120.000 RON neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4  - 120.000 RON 

2 dec. 2 balc., Siderurgiştilor, 2/4  - 115.000 RON
2 dec, 2 balc., Silozului, 1/4 - 120.000 RON
2 dec. Micro 17, 3/4  - 85.000 RON  neg.
2 dec. Micro 21 - 90.000 RON  neg.
2 dec. Micro 17, 64 mp, 5/7  - 145.000 RON neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4  - 95.000 RON
2 dec. Micro 21, 7/10 - 115.000 RON  
2 dec. Micro 19, 2/4  - 85.000 RON
2 dec. Micro 19, 1/4  - 85.000 RON
2 dec. Micro 38, 1/4  - 90.000 RON neg.
2 dec.  Micro 13 B, 2 balc., 5/5  - 93.000 RON neg.
2 dec. Micro 13 B, 1/4 - 115.000 RON neg.
2 sdec. Micro 40, balcon, 4/4,   - 75.000 RON neg. 
stradal
2 sdec., Ţig. I, 1/4  - 85.000 RON
2 dec. P. Centrală, V-uri, 1/7,   - 56.000 euro
70 mp, 2 balcoane

3 camere:   

3 dec., 2 WC, Micro 20, 4/4, CT,T  - 122.000 RON 
3 dec., Micro 20, 8/10  - 110.000 RON
3 sdec. Micro 17, 4/4  - 110.000 RON neg.
3 dec. 2 WC, Micro 17, 3/7 (Frunzei) - 47.000 E
3 dec. Sid-Vest, 1/4, 2 WC -  41.000 euro
3 dec. 3 balc., Siderurgiştilor,  3/4  - 140.000 RON
3 dec., 2 WC, Sid.-Vest, 2/4, liber - 145.000 RON
3 sdec., Centru,  6/7 -  20.000 RON neg.
3 cam. circular, Ţig. II, 7/9  - 135.000 RON neg.
3 dec. Micro 39 C, 4/4  - 115.000 RON  neg.
3 sdec. Micro 40, N-uri, 4/4  - 80.000 RON
4 dec., ST - 100 mp, Micro 20, 5/10  - 43.000 euro      

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(6/06/CS/02)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (6/06.MR10)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (05/06/BC/5)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT. 475479. (6/06/CS/02)
lCumpăr urgent apartament 1, 2, 3, 4, 
camere indiferent de zonă, etaj, situa-
ţie juridică sau financiară. Tel. 471070, 
0749374726. (6/06/PC/08)
lCumpăr 2 camere, plata cash. 
436101, 0746474992. (005148)
lCumpăr apartament cu 2 camere. 
438212. (007717)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329399, 0742159073. (6/06.MR10)
lTineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)

lDoresc să cumpăr apartament cu 2 
camere. 313442, 0749062808. (6/06/
MR/06)
lCumpăr 2-3 camere orice etaj, plata 
imediat. 431002, 0745526231. (6/06/
CS712)
lCumpăr urgent apartament 2, 3 
camere decomandate. Tel. 311330. 
(06.06PC03)
lCumpăr apartament 2‑3 came‑
re maxim 1 mld. Ofer preţul pe 
loc. (Exclus agenţii). 0748997817. 
(06.06PC04)
lCumpărăm apartament 2 came-
re etaj intermediar. Oferim 850-
1.200.000.000, în funcţie de zonă. 
466403. Plata imediat.

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (6/06/CS/02)
lCumpăr 3 camere, plata cash. 
435572, 0746474992. (005147)
lCumpăr 3 camere indiferent de 
zonă. Tel. 329397, 0742159070. (6/06-
MR10)
lCumpăr 3-4 camere orice etaj, ba-
nii cash. 436899, 0745526231. (6/06/
CS/12)
lCumpăr apartament 3 camere în 
zonă bună. Preţul pe loc (exclus agen-
ţii). 460568. (06.06PC03)

lCumpăr 4 camere, Micro 18, B-uri, 
C-uri. Telefon 0720083880. (6/06/
MR/06)

Vând casă Bariera Traian  d=20 m, 
840 mil. 438381. (6/06CS02)

lVând casă zonă centrală. Telefon 
0746072245. (003866)
lVând vilă Şendreni, cartier nou. 
Telefon 0721559143. (005556)
lUrgent! Casă + teren Cernat, 210 E/
mp. 0745795641. (005088)
lCasă cu etaj şi garaj Eminescu 23, 
250.000 E. Tel. 0788095963. (005173)
lVând casă Smârdan. Tel. 0745105647. 
(006441)
lVând casă + teren 1000 mp toate uti-
lităţile. Tel. 0749879440. (006510)
lVând vilă str. Al. Cernat. Tel. 
0748051232. (006666)
lVând casă construcţie intrare 
Smârdan. Tel. 0745531863. (006674)
lVând casă zonă centrală toate utili-
tăţile şi garaj. Rel. după ora 12.00 la tel. 
321244, 0742439159. (005513)

lCasă mezanin 360 mp constr. 1500 
mp teren sat Costi, 160.000 E negocia-
bil. 0740253141. (006731)
lVând casă la şosea com. Smârdan. 
Tel. 0720479019, 830156, 0741923214. 
(006750)
lCasă nouă p+1, 530 mp, 5 came-
re, 97.000 E negociabil. 0740549832. 
(05541)
lVând vilă la cheie p+1 com. Şendreni, 
cartierul nou. Tel. 0740138943. 
(005561)
lVând vilă d+p+e+m, Sp=1000 mp, 
teren 4300 mp, 2 garaje, piscină, str. 
Arcaşilor. Accept variante imobiliare + 
diferenţă. 0744880772. (06567)
lVând casă Zaclău 2 camere, hol, 
St=664 mp, poartă, gard tablă. 
0741088211. (006790)
lVând casă com. Cuca. Inf. tel. 335256. 
(006800)
lVând casă Galaţi teren 400. Tel. 
411986. (006833)
lVând casă gaze-canalizare, S=477 
mp. Telefon 0743193913. (005597)
lVând casă I.C. Frimu, str. N. Leonard 
nr. 33, 280 mp, 1,5 mld. Tel. 324817. 
(005709)
lVând casă Poşta Veche 133, negocia-
bil. 0744694623. (006925)
lVând casă com. Independenţa, cu 
toate utilităţile, 200 m până la şo-
sea. Tel. 0729805437, 0728030833. 
(006959)
lVând urgent casă nouă, Movileni. 
Tel. 0747676606. (006969)
lCasă bătrânească 274 mp, 130 E/mp, 
deschidere 10 m, L=27 m, utilităţi lu-
mină, apă, canalizare, str. Bucovinei nr. 
52. 0720360352. (05778)

Vând urgent casă zonă centrală, 
pot locui 2 familii. Tel. 460473, 
0723458206. (007049)
lVând casă Vânători. Tel. 0749870454. 
(007091)
lVând casă Chiraftei la şosea, în faţa 
Poliţiei, zonă privatizare, 35.000 RON. 
Tel. 0747065558, 497141. (007087)
lCasă frumoasă, toate utilităţile, 750 
mp. 0722743977. (006314)
lCasă/vilă, Coşbuc, d+p+e, 60.000 E. 
0746035815. (005739)
lVând casă p+1 teren 900 mp, 
Şendreni zonă nouă. 0745538322. 
(005774)
lBrăila, particular vând casă cărămi-
dă, piaţa mare, vad, facilităţi. Telefon 
0726975318. (006432)
lVând casă nouă str. Traian p+1+m, 
St=400 mp, Sc=120 mp/nivel, d=20 m. 
0766397971. (006461)
lVând casă Odaia Manolache p+1 
evaluată, nefinisată, 100.000 E. Tel. 
315809, 0746512343. (006329)
lVând casă + teren 1000 mp sat 
Vânători, cartier nou. 0749380294. 
(007126)
lVând casă cu teren 500 mp, gaze, apă, 
lumină. Tel. 0742076250. (005865)
lVând casă zonă centrală. Tel. 
0744618561. (007147)
lVând casă p+m toate utilităţile. Tel. 
0766548821. (007130)
lVând casă com. C. Negri, negociabil. 
Tel. 340187. (005894)
lVând imobil Centru, demisol + 4 ni-
veluri. Tel. 0744779364. (007201)
lVând vilă nouă, vizavi Metro, 500 mp 
teren, 90+90 mp construiţi, 90.000 E. 
0740233424. (6.06CS19)

lCumpăr casă + teren în Galaţi. 
432258, 0746551187.(007065)

lSchimb apartament 2 camere Iaşi cu 
variante Galaţi. Telefon 0742023833. 
(005492)
lSchimb 2 dec., 2 balcoane, et. 3, 
Piaţa 17, pentru 3 dec., parter, et. 1, 
zonă apropiată sau Micro 19, 20, cu 
diferenţă. Tel. 327483, 0747616757. 
(006673)

lSchimb/vând 1 cameră, Mazepa, 
G-uri, cu 2 decomandate, în zonă, 
ofer diferenţă. 467772, 0721943776. 
(007124)
lP.f. schimb/vând ap. 2 camere deco-
mandate, ultracentral, 4/4, fără pro-
bleme, cu ap. 1 cameră şi diferenţă. 
Tel. 0723082532, 417347. (007118)
lSchimb casă Zaclău + diferenţă 
pt. garsonieră Ultimul Leu. Telefon 
0749062808. (6/06/MR/06)
 

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (2/06/CS/02)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(05/06/BC/5)
lFamilie închiriază urgent aparta-
ment  plata anticipat. 0743084185. 
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(6/06/CS/03)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. 
Tel. 329399, 0742159074. (6/06MR11)
lÎnchiriez cameră şi garaj curte. 
0747839571, 0726611339. (005776)
lPers. fizică închiriez urgent ap. 2-3 
camere, spaţios, curat, I.C.Frimu (cu 
tel.). Telefon 0748790885. (007041)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat, 
termen lung, 3, 4 camere. 0721551373. 
(005829)
lDomn, 47 ani, foarte liniştit, cre-
dincios caut gazdă. Tel.341588 sau 
0729245118. (007161)
lCaut să închiriez cameră, foste cămi-
ne nefamilişti, ofer 2.000.000. Telefon 
0746345249. (007179)
lTineri căsătoriţi închiriem 2 camere, 
termen lung. 0746930061. (007185)
lAgenţia Elite închiriază apartament. 
Tel. 471611, 0788219862. (6/06/MR/
06)
lUrgent 1-2 camere mobilate sau 
semimobilate. Ofer preţul pieţei. 
463800. (6/06/CS/27)
lCaut să închiriez urgent apartament. 
Tel. 311330. (06.06PC03)

lÎnchiriez spaţiu zona centrală. 
Telefon 0745510045. (0827150)

lÎnchiriez garaj, Micro 20. 
0741905969. (005839)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(06/06CS02)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/06BC/4)
lApartament 1 cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (006080)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(06/06/CS/03)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (06.06-
MR11)
lÎnchiriez  apartament  cu o cameră, 
mobilat, 4 mil. 0749276761. (006946)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
curte, toate facilităţile. Tel. 422486. 
(006971)
lPersoană fizică închiriez apartament 
2 camere foarte curat, Ţiglina 3, mo-
bilat şi utilat, 150 E/lună, negociabil, 
avans min. 9 luni. Tel. 317991, 432416. 
(005766)
lÎnchiriez garsonieră mobilată nou. 
Tel. 0749926897. (005785)
lGeneral, apartament 1 cam. mobi-
lat, 100 E. 0740781615. (005789)
lPersoană fizică închiriez apartament 
2 camere mobilat şi utilat, Mazepa II. 
0745084984. (006878)
lÎnchiriem apartament 2 camere 
Ţiglina 1. Rel. la tel. 413662, între orele 
8.30-13.30. (0826973)
lPrimesc în gazdă tineri căsătoriţi sau 
2 fete. Tel. 310647. (005840)
lPrimesc în gazdă o elevă sau sa-
lariată. Rog seriozitate. Tel. 328303. 
(007125)
lÎnchiriez cameră la 2 băieţi. Tel. 
427019. (005862)
lPrimesc în gazdă 2 băieţi. Tel. 
0741400149. (005859)
lÎnchiriez apartament 2 came-
re Centru, parter, birouri firmă. Tel. 
0747278289. (07140)
lÎnchiriez apartament zonă centrală. 
0742899789. (007132)
lDe închiriat 4 camere dec. şi curte. 
431100. (007159)

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Case
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Apartamente 1 cameră
gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună  - 18.000 RON
gars. Ţiglina I, termopan, curată  - 60.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată  - 29.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, balcon, curată  - 63.000 RON
1 cam. Micro 21, 35 mp, curată  - 60.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, parter, simplă, curată  - 75.000 RON

Apartamente 2 camere
2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, curat, urgent - 90.000 RON
2 cam. Micro 21, parter, urgent  - 100.000 RON
2 cam. Micro 19, îmbunătăţit, 38 mp  - 75.000 RON
2 cam. Ţig. II, parter, curat, simplu, liber - 108.000 RON
2 cam. Micro 16, parter, stradal, urgent  - 110.000 RON
2 cam. N. Leonard, dec., spaţios, curat, fără probleme    - 97.000 RON neg.
2 cam. Micro 19, parter, simplu, urgent  - 76.000 RON
2 cam. Micro 21, parter, termopan, îmbunătăţit  - 105.000 RON
2 cam. Micro 17, et. 1, curat, 52 mp  - 100.000 RON
2 cam. dec. Micro 39A, et. 1, f. curat  - 90.000 RON 

Apartamente 3 camere
3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat  - 78.000 RON

3 cam. Dunărea, simplu  - 90.000 RON
3 cam. Piaţa Centrală, curat, termopan                                    - 110.000 RON neg.
3 cam. Micro 17, et.1, spaţios, 2 balc., curat                            - 120.000 RON neg.
3 cam. Nae Leonard, suprafaţă mare, fără probleme  - 140.000 RON
3 cam. Centru, et. intermediar, 2 balcoane, 2 gr. sanitare  - 125.000 RON
3 cam. Micro 39C, etaj intermediar, simplu, 
2 balcoane, 2 gr. sanit.  - 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 16, curat, stradal, termopan  - 125.000 RON
3 cam. dec. Sid. Vest, curat, simplu  - 120.000 RON
3 cam. zonă centrală, et. intermediar, bloc nou, 
CT, AC, termopan, 2 balc., 2 gr. sanit.  - 71.000 E

Apartamente 4 camere
4 cam. dec. et. intermediar, 2 balc., 2 grup. san., 100 mp  - 130.000 RON 
4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, 
zonă excelentă, simplu  - 120.000 RON
4 cam. Sid. Vest, parter, spaţios, curat  - 145.000 RON
4 cam. Micro 16, parter, curat  - 135.000 RON
4 cam. Micro 18, et. intermediar, curat, 85 mp  - 150.000 RON
4 cam. Micro 20, et.intermediar, îmb., 100 mp  - 150.000 RON

Terenuri şi case
Vilă Bran, St-200 mp+teren 1.000 mp, 192.000 E
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp - 250 E/mp neg.
Teren zona Arcaşilor, DN 26, cu/fără utilităţi, St-500/5000 mp - preţ neg.

Închirieri 
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată - 100 E/lună
2 cam. Ţiglina II, et. intermediar, mobilat - 120 E/lună
3 cam. Micro 20, stradal, mobilat şi utilat - 150 E/lună

Cumpărări
- 3, 4 dec. I.C.F., N.L., Sid., Micro 17, 18, ofer 150.000 RON
- Cumpăr apartament o cameră, exclus Aviaţie. Ofer 60.000 RON. Tel. 
0743634232. 
- 3 dec. Piaţa Centrală, blocuri noi, ofer 40.000 E
- 4 dec. Micro 20, 21, blocuri noi, ofer 50.000 E
- cumpăr casă/teren zona Coşbuc, St min 200 mp, d-10 m, ofer preţul 
zonei

VINDEM APARTAMENTE 2, 3, 4 CAMERE ÎN FAZA DE 
PRECONSTRUCŢIE. SUSŢINEM FINANŢARE.

3,5248 2,8068
APARTAMENTE:

1 cam. Maz. R-uri, 4/10, f. spaţios  - 110.000 RON
1 cam. Viaduct, 3/4, liber, curat  - 30.000 RON
2 cam. Micro 21, 3/10, dec., CT, TP  - 110.000 RON
2 cam. Micro 40, spaţios, 4/4  - 56.000 RON
2 cam.  Centru, 6/7, foarte curat, sdec.  - 100.000 RON
2 cam. Ţiglina, 1/4, sdec., D-uri  - 90.000  RON
2 cam. Micro 17, 2/4, liber, curat  - 85.000 RON
2 cam. Micro 21, 4/4, iz. nouă, 60 mp  - 85.000 RON
3 cam. Micro 38, p/4, termopan, curat  - 90.000 RON

3 cam. Sid.Vest, 1/4, liber, foarte curat   - 41.000 E
3 cam. Micro 21, 4/4, dec. 2 gr. sanit, CT, TP  - 110.000 RON
3 cam. Micro 20, 8/10, dec., CT. TP, spaţios  - 135.000 RON
3 cam. Doja, p/4, balc, 2 gr. sanit., foarte curat  - 145.000 RON

TERENuRI:
500 mp - str. Arcaşilor
8.000 mp - DN 26; D- 35 m
10.000 mp - Tirighina; D- 50 mp
2.500 mp DN 26, ideal construcţii, hale, reprezentanţe.     

Vânzãri
Spaþii comerciale

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Mica
PublicitateÎnchirieri - Oferte

Apartamente

lPrimesc 2 fete în gazdă. Tel. 
0743872918. (005907)
lAgenţia Elite închiriază 3 camere  
nemobilate, 100 E/lună. Tel. 471611, 
0788219862. (06/06/MR/06)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Micro 16, mobilat şi utilat. 473042, 
0748765459. (6/06CS41)
lÎnchiriez vilă s+p+e+m mobilată şi 
utilată. 473042, 0744554925. (6/06C-
S41)
l3 camere Micro 17, nemobilat, et. 3, 
100 E. 431002, 0741104641. (6/06CS12)
lÎnchiriez 2 camere Micro 16, mo-
bilat nou, 150 E negociabil. Telefon 
0788757958. (06/06PC03)
lÎnchiriez 1 cam. I.C. Frimu, mobilat, 
100 E. Telefon 0788757958. (06/06P-
C03)
lÎnchiriez 2 camere Sid V, mobilat, 
150 E/lună. Telefon 0788757958. (06/
06PC03)
lGars. mobilată şi utilată, amenajată, 
Ţiglina, 4,5 mil. 432231. (6/06CS19)
l1 cameră mobilată, utilată, amenaja-
tă I.C.Frimu, 120 E. 432231. (6.06CS19)
l2 camere semimobilat, Micro 21, 100 
E. 432231. (6/06CS19)
l2 camere mobilate şi utilate lux, 250 
E. 432231. (6/06CS19)

lCentrul de diagnostic prin rezo-
nanţă magnetică – Caderom – si-
tuat pe str. Anul Revoluţiei 1848, la 
nr. 50, pune la dispoziţia medicilor 
interesaţi spaţii amenajate cu des-
tinaţia de cabinete medicale. Rel. la 
tel. 0721354602. 
lÎnchiriez/vând teren liber 1020 mp 
în str. Traian nr. 184. Tel. 0788389287. 
(083682)
lÎnchiriez spaţiu comercial cca 30 mp 
str. 1 Decembrie 1918, staţie 2 Babe. 
Tel. 0740461473. (006468)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 1. 
Tel. 0749879440. (006509)
lÎnchiriez teren liber 300 mp în 
Galaţi, Anghel Saligny nr. 107. Tel. 
0740461473. (0826945)
lÎnchiriez spaţiu la curte 70 mp 
– 50+20 trifazic, gaz şi garaj bolţari 
50 mp. 492899. (005438)
lOferim spre închiriere la preţuri şi în 
condiţii deosebit de avantajoase spa-
ţii cu destinaţii complexe (depozitare, 
hale de producţie, birouri), dotate cu 
toate utilităţile (telefonie fixă-inter-
net, apă-canalizare, energie electrică, 
gaze, pază militarizată) lângă Metro 
Galaţi (fosta fermă Avicola B1). Relaţii 
la tel. 0744770026. (0826841)
lÎnchiriez hală 150 mp, Traian 179. 
410763. (006743)
lHală + birouri 1000 mp zona General. 
0723376904. (005542)
lÎnchiriez spaţiu 185 mp Centru. 12 E/
mp. Telefon 0740062444. (005114)
lÎnchiriez spaţiu bdul Dunărea, 
Micro 20, pretabil birouri sau alte 
activităţi. Tel. 0743251581, 467343. 
(0827101)
lÎnchiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie 1918. 0722455653. 
(0826899)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 
1, bl. A5, str. Brăilei, 80 mp. Tel. 
0743600609. (005665)

lÎnchiriez spaţiu p+2 fiecare, 100 mp, 
pretabil orice, Micro 17, str. Oltului. 
0744642145, 0744642144. (00827120)
lOfer spaţiu parcare cu pază non-
stop, capacitate 30 locuri. 0745815518. 
(006915)
lÎnchiriez spaţiu comercial la par-
ter de bloc. Tel. 0748875281, 475940. 
(06960)
lÎnchiriem/vindem spaţiu comercial 
cu S=150 mp, situat în Galaţi, Micro 19, 
Piaţa Dunărea, pe Aleea Comerţului 
(lângă fosta alimentară ˝La Ciupercă˝, 
toate utilităţile incluse (gaze, apă, 
microcentrală, aer condiţionat etc.) 
dotat cu spaţiu de depozitare, recent 
amenajat. Rel. la tel. 0740032168. 
(0827121)
lÎnchiriez spaţiu en gros, închiriez 
spaţiu amenajat pentru covrigi cu 
toate utilităţile. Tel. 0729030817, 
0720010896. (0826788)
lÎnchiriez/vând spaţiu central 46 mp, 
2 niveluri, amenajat, teren proprieta-
te. Tel. 0720661594,  411746. (005780)
lÎnchiriez bar + trasă, zona General. 
Tel. 0722142806. (005803)
lSpaţiu comercial stradal, 50 mp, 380 
V. Tel. 0744884739. (007072)
lÎnchiriez hală 200 mp, toate utili-
tăţile zona piese auto Popescu. Tel. 
0744787257. (0826723)
lÎnchiriez spaţii pentru sedii firmă, 
str. Morilor nr. 215. 

Tel. 0742911992. (006638)
lÎnchiriez grajduri Tuluceşti cu toate 
facilităţile. 0744880772. (006568)
lÎnchiriez spaţiu pentru depozitare 
şi producţie, suprafeţe de 200 mp, 
800 mp în IL Caragiale nr. 19. Tel. 
0745594763. (2360117)
lSpaţiu comercial/depozit 196 
mp, rampă, parcare, toate utili-
tăţile, Micro  39C, Centură. Tel. 
0744517233. (005581)
lÎnchiriez garaj. Tel. 0743469743. 
(005844)
lSpaţiu comercial ultracentral 25 
mp pe Domnească lângă Modern pt. 
agenţii imobiliare, turism, transport, 
eschange etc. 0723187204. (005831)
lSpaţiu stradal, piaţa mare, str. Tecuci. 
0721842528. (007105)
lPiaţa Centrală spaţiu comercial 50-
200 mp. Tel. 0742076250. (005866)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 1, 
A-uri. Tel. 0722358919. (005856)
lÎnchiriez chioşc S=12 mp în Piaţa 
Micro 39. Rel. la tel. 0744624055, 
0744624021. (007195)
lÎnchiriez spaţiu comercial 15 mp, 
Ţiglina, Brăilei, vad excelent. Tel. 
0744888464, 458850. (007198)

Închiriez spaţiu comercial, 250 mp, 
str. Gării, lângă Mioriţa, total sau 
parţial. 

0788448267. (6/06/CS/33)

lTeren 4.000 mp DN 26, deschidere 
59 mp, vizavi Aviasan, îngrădit, 40 E/
mp. 0743690957. (002927)
lTeren Galaţi utilităţi 1000 mp, 125 
mil. Telefon 434640. (005303)
lTeren lac Vânători, utilităţi, 5000 E. 
Tel. 434640. (005303)

Vând teren sat Costi (în spatele co-
şarelor), 14 E/mp. Tel. 0744492266. 
(06/06MR21)

l9000 mp DN 26 int. Gârboavele şi 
parcelabil. 0745140977. (005543)
lVând suprafaţa de de 5.000 mp din 
care 1000 mp construibili pt. animale 
Drumul Corii Bădălan. Tel. 0744785637. 
(005605)
lVând 13.200 mp Vânători DN 26 cu 
utilităţi. Tel. 0741024211. (005450)
lTeren str. Morilor 250 E/mp. Tel. 
0746373831. (005585)
lVând teren Vânători, 2000 mp, 15 E 
negociabil. Tel. 0741203297. (006874)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (06.06MR11)
l130 E negociabil teren 760 mp d=12. 
Tel. 0722436782. (005255)
lVând 2000 mp Micro 17, 100 E/mp. 
Tel. 494564, 0740089336. (006599)
lVând teren Fileşti, pretabil construc-
ţii. 0743655204. (005680)
lVând teren în Galaţi, în spatele 
Spitalului Militar, S=640 mp, d=12 m, 
utilităţi, preţ 75 E/mp. Tel. 0745610910, 
0740650387. (05726)
lVând teren intravilan, 1350 mp, sat 
Costi. 0743192971. (006924)
lVând loc de casă 800 mp, cond. de 
apă potabilă şi lumină, preţ negocia-
bil. Tel. 0746341560, 332756. (006953)
lVând avantajos teren 200 mp în faţa 
Spitalului CFR, zonă neinundabilă, 
20.000 E. Tel. 0788490355. (005750)
lVând teren arabil Vânători, 1580 mp, 
5 E/mp. 0746297062. (005747)
lVând 5 ari de pământ com. Vânători. 
Tel. 0745495714, fam. Aresan Fane. 
(005745)
l3000 mp Fileşti, 5 E/mp. 0740265194. 
(005755)
lVând 1 ha, DN 26, vizavi Aviasan, 15 
E/mp, negociabil. 460205. (005753)
lVând loc casă 600 mp, 25 / 23 
sat Costi, negociabil. 0742377060. 
(007003)
lProfitaţi acum, 1000 mp, str. Tecuci, 
Maşniţă. 0742502502. (007007)
lLoc casă Fileşti, 1000 mp, 350 mil. 
Tel. 434640, 0726094040. (005769)
lVând teren cu vie intravilan cu S=144 
mp, Galaţi -Lieşti. Tel. 0747886584. 
(06/06GC49)
lVând urgent teren + hală, Micro 17. 
0788498858. (007021)

lVând teren intravilan în Fileşti, par-
celabil, utilităţi zonă. 0745323204, 
475466. (07037)
lVând teren Tuluceşti, 12.000 mp, 
deschidere la şosea. Tel. 0727217154. 
(007045)
lVând vatră de casă com. Vânători. 
0724504612. (007055)
l760 mp + hală, concesionat, Piaţa 
11 Iunie. Tel. 0748773275, 323097. 
(005799)
lTeren sat Costi, intravilan, 675 mp, 
370 mil. 432258, 0746551187. (07065)
lTeren Tirighina 3000 mp D=30 m, 
15 E, negociabil. Telefon 0740553755. 
(005333)
lLot casă zona Ştefan cel Mare. 
419813, 0742537117. (5/06CS02)
lVând teren 10.000 mp sat Costi, lun-
gime 300 m. Tel. 432744, 0748108046. 
(005819)
lVând lot de 10 ha teren agricol pe 
Dealul Bujorului. Tel. 0723082532. 
(007119)
lVând teren 1000 mp Micro 17. Tel. 
0742025374. (05868)
lVând lot casă sat Costi com. Vânători. 
Tel. 0747394882. (07144)
lVând teren zona Tirighina 10.000 mp 
cu utilităţi. Tel. 0765529166. (007145)
lVând convenabil 2100 mp teren ara-
bil, excelent teren agrement, Smârdan 
Galaţi. Rel. tel. 0729173956. (005858)
lTeren intravilan 2500 mp deschide-
re şosea naţională 108 m la 7 km de 
Galaţi, com. Smârdan, excelentă afa-
cere. Tel. 0729173956. (005858)
lVând teren 300 mp vizavi de 
Metro, în interior, parcelabil, 29 
E/mp, negociabil. 0722564311. 
(005888)
lTeren drum naţional, 1500 mp/3 E. 
Tel. 0746265908. (007181)
l1,2 E/mp teren irigat Fileşti. 
0743655204. (005910)
lVând teren sat Costi 9 E/mp, poziţie 
excelentă. 0726633473. (05909)
lParcele de 700 mp sau 1400 mp 
în sat Costi, utilităţi, poziţie bună. 
0726633473. (005909)
lMai sunt 4 loturi la preţul de 5 E/mp 
în sat Costi. 0726633473. (05909)
lIeftin, urgent, 9 E/mp, sat Costi. 
0726633473. (005909)
lTeren construcţii case, vile, sat Costi, 
9 E/mp. 0726633473. (005909)
lVând loc casă 2000 mp, Vânători 
cu vie, livadă şi o anexă, preţ  25 E/
mp. Merită văzută. Tel. 0742577418. 
(005918)

lCumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075. (6/06MR11)

lVând spaţiu comercial 20 mp, Micro 
39, Aleea Comerţului. 0729341020. 
(006316)
lSpaţiu ultracentral în Brăila, str. 
Republicii, 68 mp, parter, 160 mp, et., 
300.000 E negociabil. 0740144901. 
(006618)
lSpaţiu ultracentral în Brăila, str. 
Republicii, bdul V Dorobanţi, 120 mp, 
120.000 E negociabil. 0740144901. 
(006617)
lVând salon frizerie-coafură, com-
plet utilat, vad format, 42.000 E ne-
gociabil. Telefon 472346, 0741439376. 
(006648)
lVând apartament 4 camere, parter, 
zona IREG, pretabil spaţiu comercial. 
Telefon 0729846584. (006654)
lVând chioşc 12 mp, Micro  38, Aleea 
Pieţei, 600 mil. Telefon 0741221324. 
(006860)
lCedez contract spaţiu 100 mp şi SRL. 
Tel. 0749810432. (005682)
lSpaţiu comercial, parter bloc, Micro 
19, 140.000 RON negociabil. Telefon 
0746750094. (005720)
lVând bar-restaurant, utilat, terasă, 
S=125 mp, zona Port. Tel. 0722744307. 
(0826792)
lVând clădire 2 etaje, 400 mp pe ni-
vel, aer condiţionat, parchet, termo-
pan, Brăila. 0740216160. (007039)
lVând 3 camere parter, ideal spaţiu 
comercial în zona General, preţ 110 
mii E. Tel. 0722396163. (007053)
lOfertă ! Vând club house, oportuni-
tate. Tel. 0729012837. (005790)
lVând/închiriez spaţiu comercial p+1, 
240 mp, bdul Doja. 

0744617755. (005795)

lVând clădire 4 niveluri 1200 mp + 
500 mp teren, Siderurgiştilor  Vest. Tel. 
0744501055. (006220)
lVând bar, chioşc Micro 17. Tel. 
0746133694. (005832)

Vând construcţie, fostă brutărie, 
80 mp, în spate la Mag. General. 
Tel. 0745118511. (0826955)

Vând construcţie nouă s+-
p+1e=120 mp, I.C. Frimu, af. bl. 
N5A, preţ 50.000 E negociabil. 
Telefon 0745541141. (007071)

lCea mai puternică din Galaţi Aurica 
îndreaptă boli, dezleagă cununii, 
împacă pe cei despărţiţi, ghiceşte 
în cărţi, glob, Română 123. 438955, 
0742367465. (005477)
lÎnchiriez  club şi bar pentru ocazii. 
0744764085, 0721325737. (004123)
lMittal Steel Galaţi S.A., cu sediul în 
Galaţi, str. Smârdan nr. 1, anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii so-
licitării de emitere a autorizaţiei inte-
grate de mediu, în scopul desfăşurării 
activităţilor specifice conform Anexei 
1 din O.u.G. 152/2005, aprobată prin 
Legea 84/2006: 1. "Producerea cocsu-
lui", pe amplasamentul uzinei Cosco-
Chimice, activitate prevăzută în cate-
goria 1, pct. 1.3, "Industrii energeti-
ce/Cuptoare de cocs"; 2. "Producerea 
fontei", pe amplasamentul uzinei 
Aglomerare-Furnale, activitate prevă-
zută în categoria 2, pct. 2.2., "Producţia 
şi prelucrarea metalelor/Instalaţii 
pentru producerea fontei cu o capa-
citate maximă de producţie ce de-
păşeşte 2,5 tone/oră"; 3. "Producerea 
oţelului", pe amplasamentul Oţelăriei 
L.D. nr. 1, activitate prevăzută în ca-
tegoria 2, pct. 2.2, "Producţia şi pre-
lucrarea metalelor/ Instalaţii pentru 
producerea oţelului cu o capacitate 
maximă de producţie ce depăşeşte 
2,5 tone/oră"; 4. "Producerea oţelului", 
pe amplasamentul Oţelăriei L.D. nr. 
3, activitate prevăzută în categoria 2. 
pct. 2.2., "Producţia şi prelucrarea me-
talelor/ Instalaţii pentru producerea 
oţelului cu o capacitate maximă de 
producţie ce depăşeşte 2,5 tone/oră"; 
5. "Producerea varului", pe amplasa-
mentul uzinei Oţelării Refractare, ac-
tivitate prevăzută în categoria 3, pct. 
3.1., "Industria mineralelor/Instalaţii 
pentru producerea varului în cup-
toare rotative cu o capacitate de 
producţie mai are de 50 tone/zi"; 6. 
"Producerea laminatelor", pe ampla-
samentul uzinei Laminate Plate, ac-
tivitate prevăzută în categoria 2, pct. 
2.3, "Instalaţii pentru prelucrarea me-
talelor feroase/ Laminoare cu o capa-
citate ce depăşeşte 20 tone oţel brut/
oră"; 7. "Producerea laminatelor zinca-
te", pe amplasamentul Laminorului de 
Benzi Zincate, activitate prevăzută în 
categoria 2, pct. 2.3, "Instalaţii pentru 
prelucrarea metalelor feroase/ Pentru 
aplicarea de straturi protectoare de 
metal topit, cu o capacitate de trata-
re ce depăşeşte 2 tone oţel brut/oră"; 
8. "Producerea fontei şi oţelului", pe 
amplasamentul Turnătoriei Mixte, ac-
tivitate prevăzută în categoria 2, pct. 
2.4., "Topitorii pentru metale feroa-
se, cu o capacitate de producţie mai 
mare de 20 tone/zi"; 9. "Producerea 
aerului insuflat", pe amplasamentul 
Sector Suflante, activitate prevăzută 
în categoria 1, pct. 1.1. "Instalaţii de 
ardere cu o putere termică nomina-
lă mai mare de 50 MW". Informaţii 
privind impactul potenţial asupra 
mediului al activităţii pentru care se 
solicită emiterea autorizaţiei integra-
le de mediu pot fi consultate zilnic, 
de luni până vineri, între orele 9,00 - 
15,00, la sediul Agenţiei de Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2. Observaţiile, sugestiile şi/sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris, la sediul Agenţiei de Protecţie a 
Mediului, în termen de 30 zile calen-
daristice de la 1.06.2006. (0827134)

lSC Patos SRL a solicitat autoriza-
ţie de mediu pentru activitatea cod 
3710, 3720, 5157 ce se desfăşoară la 
punct de lucru str. Cezar Boliac nr. 18. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la ARPM Galaţi  în termen de 
5 zile. (0827141)

lSC Torgal SRL solicită autorizare de 
mediu pentru spălătorie auto la adre-
sa str. Stadionului nr. 5. Eventualele 
observaţii se depun în 5 zile de la 
anunţ la APM Galaţi. (0826967)
lRenumita prezicătoare Cătălina re-
zolvă cazuri dificile, alcoolismul, făcut 
de urât, blesteme. Ea lucrează cu cărţi 
sfinţite, apă vie, uleiuri vindecătoa-
re, rezolvă orice probleme. Apelaţi 
470392, 0742607341. (007109)
lGhicitoarea Maria ghiceşte în glob, 
tarot, cafea, dezleagă farmece, bles-
teme, împacă familii dezbinate, vind-
că băutura şi impotenţa. Tel. 496772. 
(007164)
lVenită dna Vanesa în Galaţi am ape-
lat la dânsa şi din 2 şedinţe mi-a vinde-
cat copilul de boală incurabilă şi soţul 
de alcoolism. 

Vindecă anumite boli incurabile, îi îm-
pacă pe cel despărţiţi, orice probleme 
de afaceri. 0748946177. (05904)
lRezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0743453478. 
(007182)
lPromoţia anului 1976 a Liceului Nr. 2 
LMK se va întruni pe data de 24.06, ora 
11.00 la Club CSG Ţiglina 1. Persoană 
contact Simionescu Adriana. Telefon 
0724424944. (007187)

Vacanţă în Halkidiki Grecia. 
Asigurăm cazare vile minihoteluri 4 
stele. Tel. 00306932377245, e-mail 
gabibabis@yahoo.gr. (004978)

Cabinet de întreţinere corporală şi 
recuperare specializat în reumato-
logie vă face cunoscut că vă puteţi 
recupera sănătatea într-un timp 
foarte scurt în cazul următoarelor 
afecţiuni: hernie de disc, discopa-
tie lombară, lombosciatică, ciocuri 
pe coloană, spondiloză, coxoartro-
ză, gonartroză, poliartrită reuma-
toidă. Metoda folosită este natura-
lă şi noninvazivă. Cei interesaţi pot 
face programări între orele 17.00-
20.00 la tel. 426887, 0722220017. 
(005872)

lPosed spaţiu producţie 80 mp şi ca-
pital. Caut colaborator cu idei şi capi-
tal. Telefon 0788389287. (0832681)
lOfer bani împrumut suma minimă 
2500 E. Tel. 0742551144. (004987)
lVând franciză Paris Lollipops in-
augurare modern 1.06.2006. Tel. 
0744517209. (005401)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi-
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (6/06/
CS/04)
lAfacere la cheie! Fast-food utilat, în 
funcţiune, vad deosebit. 0720120965. 
(0826793)
lÎnchiriez  4 calculatoare noi în 
garanţie pt. Internet. Tel. 497202, 
0740966624. (005729)
lCaut girant cu garanţie pentru credi-
tare. Ofer 25 % din valoarea creditului 
comision. 0749518342, 0727603933. 
(006197)
lInstructor fitness-culturism antrenez 
în sală proprie. 0745642631. (004816)
lVând proprietate extravilan iaz pis-
cicol Iveşti. 0727210364. (006694)
lOfer împrumut garanţie imobiliară. 
0723402233. (005878)
lHollding Internaţional vine cu pro-
puneri de afacere cu cunoaşterea 
limbii ruse. Telefon 0747376865, dl 
Leonid. (005885)

Închiriem spaţii comerciale de 
la 100 mp până la 2000 mp bi-
rouri, toate utilităţile, acces TIR, 
localizare vizavi Metro (SC New 
Rolax). Relaţii la tel. 418287. 
(00826639)

Închiriez spaţiu depozit, birouri 
2x100 mp/etaj + 170 mp curte. Tel. 
0740087718. (006990)

Vând teren 10.000 mp, zona 
Atlas. Tel. 0740214089. (6.06C-
S28)

Vând teren 152 mp, d=14 m la stra-
da Constantin Brâncoveanu, colţ 
cu str. Roşiori, Mazepa, 45.000 E. 
Tel. 0723161390. (005399)

Teren intravilan com. Chiscani 
Brăila, zonă neexpusă inunda-
ţiilor, S=6500 mp, deschidere 
la drum pe 2 laturi (59x110 m), 
acces drum judeţean asfaltat DJ 
212, gaze, apă, electricitate, tele-
fon, preţ 15 E/mp. 0748200286, 
0239664001. (005455)

lCumpăr teren construcţie Arcaşilor, 
30-40 E. 0747375428. (007033)
lCumpăr teren sat Costi, 
Vânători.432258, 0721197912. 
(007065)
lCumpăr teren 5.000-10.000 mp, 
zona industrială. 0744526371. 
(0826609)
lCumpăr teren intravilan. Telefon 
0749062808. (06/06/MR/06)
lCumpăr teren urgent în Galaţi. 
0743925230. (6/06/CS/27)
lCumpăr teren zona Portului, Griviţei, 
Dogăriei. 0745637013. (6/06/CS/12)
lCumpărăm 3,5 - 5 ha cu deschidere 
la DN 26, 25 etc. 466403 (direct de la 
proprietari). (06.06PC04)
lCumpărăm terenuri în oraş sau îm-
prejurimi orice suprafaţă. 460568. 
(06.06PC04)
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Prestãri
Servicii

Decese
CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 

stop. 320700. 0745/781785.  Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 

McDonald's. (06.05BC01)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 

(04/06/BC/6)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (004677)
lTristă va fi ziua de astăzi când ne 
vom lua la revedere de la naşa, mentor 
drag MARCELA JONCUŢ. Fam. Creţu 
George Marius. (007089)
lJONCUŢ MARICELA, 73 ani, regre-
tăm că Dumnezeu te-a luat înainte de 
a ne revedea, dar noi te-am iubit şi te 
vom păstra veşnic în inimile noastre. 
Fiica, ginerele şi nepoţii. (005824)
lSuntem alături de familia îndoliată 
la trecerea în nefiinţă a celei care a fost 
MARIA GRECU din Cudalbi. Cu durere 
în suflete familia Merilă. (007097)
lProprietarii bl. R2 sc. 1 Mazepa 1 
din Asoc. de Prop. Nr. 164 anunţă cu 
durere încetarea din viaţă a distinsei 
doamne 

JUNCUŢ MARCELA
 şi sunt alături de familia greu încerca-
tă. Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
(0826990)
lAducem un pios omagiu surorii şi 
mătuşii noastre ELENA COROIU şi ne 
alăturăm durerii nepoţilor şi verilor 
noştri. Sora Maria Cazacu şi nepoţii de 
la Iaşi. (007189)

lO clipă de aducere-aminte pentru 
cel care a fost un prieten şi un soţ deo-
sebit 

MARCEL CHIRU, 
acum la 8 ani de la deces. Dumnezeu 
să-l odihnească. Soţia Daniela. 
(005814)
lPios omagiu la împlinirea a 7 ani de 
la pierderea scumpului nostru soţ şi 
tată 

              GUI PAVEL.         (007090)
lDurere, lacrimi, iubire, amintiri de-o 
viaţă la comemorarea a 6 luni de când 
draga noastră soţie şi mamă 

BĂLAN FLOAREA 
nu  mai este. Dumnezeu să o ierte şi 
să-i odihnească sufletul ei drag. Soţul 
şi fii. (005879) 

CRISTINA RALUCA, 
astăzi împlineai 23 ani.

În loc să-ţi urăm "La mulţi ani!" 
ne închinăm la mormântul tău. 
Dumnezeu să te aibă în pază. Naşii 
Cristi, Aurel, Mia. (005823)

lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-Al (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0392834)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(04.06BC5)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (05/06B-
C9)

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0824975)

lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajă-
ri interioare la preţuri f. avantajoase. 
0747037882. Sunaţi-ne ! (0825131)
lTermopane aluminiu şi PVC preţu-
ri minime, gratuit plasă ţânţari. Tel. 
417280, 0744421650. (0832818)
lSC execută hidroizolaţii termosuda-
bile, preţ negociabil, garanţie. 462871, 
0726733900. (0832774)
lConstrucţii, amenajări, gresie, 
faianţă, instalaţii sanitare etc. Tel. 
0743420776. (005189)

Transport marfă 1,5-3,5 t intern 
şi internaţional. 0744785636. 
(0832784)

lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (004236)
lTransport persoane Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(05.06EXT217)
lTâmplărie PVC, Al, amenajări inte-
rioare. 452671, 0743042562. (004466)
lFilmări video, DVD, fotografii, sono-
rizări. 452671, 0743042562. (004467)
lMuzică nunţi, formaţie, DJ. 433117, 
0746254831. (005893)

Transport persoane Italia, ieftin, 
rapid, confortabil. 0748844098, 
415155, 415115, 00393280172565. 
(0826479)

lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
Tel. 0745642631. (004817)
lSonorizări nunţi, filmări DVD, 
fotografii artistice. 0722424502, 
496879. (0826529)
lReparaţii la domiciliu frigidere, con-
gelatoare, maşini automate. 471743, 
0741523857, 334137. (005057)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, raş-
chetăm parchet, cercevele. 421865. 
(005222)
lSC execută lucrări de amenajări 
interioare şi hidroizolaţii cu materiale 
de calitate. 0747977194, 0746900158. 
(006514)
lTransport Dacia Papuc (firmă/per-
soană fizică). 316723, 0746010331. 
(0826852)
lExecut zugrăveli, tapet, faianţări, 
rigipsări, parchet, lambriuri, insta-
laţii sanitare. 434843, 0744291422. 
(0056432)
lSpargem pereţi, găuri hote. 
0740606591. (005451)
lModele deosebite, preţuri avanta-
joase, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratuit: măsurători, solu-
ţii, proiect, transport, montaj. Oferim 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (005491)

lSC TRAINOV SRL asigură curăţa-
rea covoarelor, mochetelor, tapi-
ţeriilor direct la domiciliul clien-
tului fără demontarea acestora. 
Curăţarea, spălarea, uscarea se 
realizează  cu dispozitive profe-
sionale. Comenzi tel/fax 472146, 
0743992887. (05/06CS66)
lÎnfiinţez firme. 0746849533, 
0788296380. (006701)
lHidroizolaţii de calitate, preţ avanta-
jos. 0742936473, 412135. (006272)
lExecut zidării, tencuieli, şape, gresie, 
faianţă, placări, gleturi, zugrăveli. Inf. 
tel. 0748554813. (005637)
lAmenajări interioare la cheie, tâm-
plărie Al şi PVC, obiecte decorative din 
sticlă, vitralii, fântâni arteziene. Tel. 
0743769508, 0749803917. (007111)
lMontez instalaţii sanitare, maşi-
ni de spălat, calorifere. 0744599515. 
(005830)
lExcursii Italia, Belgia, Germania, 
Franţa, Spania şi cu ocolire Austria. 
0747770233, 0722930333. (007110)
lAmenajări interioare rigips. Tel. 
317753, 0742114494. (005855)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine! 430408, 
0744144396. (0826972)

lRepar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(005842)
lZugrăveli, rigips, izolaţii pereţi, par-
chet. 436338, 0740796204. (07128)
lZugrăviţă zugrăvesc convenabil şi 
repede. 325269. (007150)
lInstalator montez sanitare. Tel. 
496027, 0744937241. (007160)
lÎntocmesc avantajos evidenţe con-
tabile şi celelalte activităţi conexe 
domeniului economic. 0722171111, 
0336103535. (0826991)
lIeftin! Transport marfă persoane 
microbuz Mercedes. 0746930061. 
(07186)
lSocietate de amenajări interioare 
executăm lucrări calitative, apar-
tamente, case, spaţii comerciale. 
0744177571, 499814. (0826996)
lInstalaţii electrice, vile, apartamente, 
automatizări. 0722392766. (007206)

Te-ai săturat de ceea ce te în-
conjoară? Noi  nu te încurajăm 
să-ţi părăseşti ţara însă te aju-
tăm să te stabileşti  în  Belgia. 
www.emigrezinbelgia.com Tel. 
0213122343, 0723721008. (05/
06EXT161)

Electrician execut instalaţii 
şi reparaţii. Tel. 0746405668. 
(005284)

Taxi Renault 2006 climatronic 
transport urban şi extraurban. 
Seriozitate, siguranţă, confort, 
avantajos. Orange 0745433139, 
Cosmote 0766397975. (005536)

Transport marfă, avantajos. Tel. 
0746453879. (005621)

Firmă execută lucrări de con-
strucţii şi finisaje, preţuri nego-
ciabile. Tel. 463456, 0746867061. 
(0826782)

Societate de construcţii civile şi 
industriale execută lucrări de la 
fundaţie la cheie : vile, case, spa-
ţii comerciale, hale de producţie, 
cu personal atestat. Plata se poa-
te face şi în rate. Rel. tel. 498586, 
0726183388. (0826797)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (005797)

HIDROIZOLAŢII. RATE, 
EXPERIENŢĂ, SERIOZITATE, 
PROFESIONALISM. SC KATY SRL – 
VIZAVI AUTOGARĂ. TEL. 492477, 
0723290746, 0722348511. (06/
06MR03)

Închideri balcoane, zidărie, 
tencuieli, zugrăveli apartamen-
te, case, rigips, lambriuri. Tel. 
0746294427. (05860)

Comemorãri

lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000222)
lReparaţii, frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005033)
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(006870)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001314)

Intermedia montează şi vinde  de 
parchet laminat de diferite gro-
simi. Parchet  17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (06.06BC2)

lFilmări video, efecte, fotografii. Tel. 
324844, 0743549525. (005838)
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(001568)

Intermedia execută hidroizolaţii 
cu membrană termosudabilă de 
cea mai bună calitate (13,9 lei), şar-
pante, acoperişuri, ţiglă metalică 
Lindab (27,9 lei). Oferim garanţia 
calităţii. 498615, 07482498102. 
(06/06BC2)

TÂMPLĂRIE din ALUMINIU ŞI PVC  
(tehnologie Grecia, Austria, Belgia, 
România) cu geam termopan prin 
EUROBALKAN, str. Traian nr. 69. 
RATE. GARANŢIE. TEL. 310235,  
0745922235,  0788716365. (06/
06bc3)

HIDROIZOLAŢII profesionale 
cu sisteme HIDROIZOLATOARE 
TERMOSUDABILE Italia prin 
EUROBALKAN, str. Traian nr. 
69. RATE. GARANŢIE. 310235,  
0745922235,  0788716365. (06/
06bc3)

lPersoană fizică ţin evidenţă con-
tabilă computerizată, program 
Light. Tel. 0729972172. (08267511)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
parchet, zidării. 475045, 0741519896. 
(005588)
lAsigurăm reparaţii întreţinere 
tâmplărie Al+PVC. Tel. 0747382256, 
327813. (0826756)
lExecut masaj oriental. 432273. 
(006831)
lTâmplărie din PVC Gealan calitate 
germană, superofertă -10% redu-
cere în luna iunie! La Maşniţă vizavi 
Stavros. Tel. 0724290196, 0788210671, 
490982. (0826765)
lSC execută construcţii orice tip, 
montaj inst. sanitare, electrice, zugră-
veli, placări, tâmplărie Al-PVC, fântâni 
arteziene şi şeminee. 0740992292. 
(0826769)
lElectrician autorizat execut proiec-
te, instalaţii electrice. Tel. 0742006953. 
(0826739)
lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile, avantajos. Tel. 0744504470. 
lEfectuez evidenţă contabilă compu-
terizată. Tel. 0724014424. (005521)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(5/06/CS/79)

lTâmplărie aluminiu, PVC (5 came-
re) termopane, reducere 15%. Tel. 
417280, 0744421650, 0741025005 (pt. 
Tecuci). (0392941)

w w w . r e c u p e r a r e - d e b i t e . r o . 
0213075794, 0213075798. 
(05.06EXT202)

lRulouri exterioare, jaluzele lamelare. 
Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0826738)
lGăuri beton, hote, suspendate, 
cornize, pexal. 0741049351. (005456)
lFilmări stereo, super VHS, efecte 
speciale, videoclipuri, CD/DVD, foto 
profesional, muzică. Tel. 0745496716. 
(005603)
lExecutăm zugrăveli, parchet laminat, 
calitate, seriozitate. Tel. 0741962960. 
(006729)
lExecut mobilă la comandă, preţuri 
minime. Tel. 0742408820. (006822)
lSpargem, decupăm pereţi, montăm 
hote. 0741431978. (005593)
lExecut lucrări de amenajări interioa-
re la cheie. Tel. 0742856541. (005614)
lDecupez pereţi, găuri hotă, execut 
amenajări interioare, rigips, faianţă, 
instalaţii sanitare, tâmplărie Al, PVC. 
0742201805, 0766351150. (0826772)

Firmă specializată execută găuri în 
pereţi, planşee, plafoane, fundaţii 
de zidărie şi beton armat diame-
tru=6-200 mm, utilaj specializat 
de carotat, eficienţă maximă, 
preţuri minime. Tel. 0720006180. 
(0827111)

lSC Mat Styl execută lucrări tinichi-
gerie, jgheaburi, burlane la orice în-
ălţime, învelim acoperişuri cu tablă 
zincată şi Lindab, vopsim tablă la 
orice înălţime. Preţuri negociabile. 
0741172119. (0827114)

Înfiinţăm societăţi comerciale, mo-
dificăm acte de societate, consul-
tanţă juridică gratuită. 0740426425, 
0724399208. (006884)

lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (006897)

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (606/CS/46)

lSoţ, soţie zugravi, lucrăm repede, 
frumos, convenabil. 324741. (006879)
lFilmări, fotografii, muzică, decora-
ţiuni, baloane, feţe scaun şi mese, in-
vitaţii etc. 0722578061, 0746429593, 
460352, 480852. (005979)
lElectrician, reparaţii, montaje. Tel. 
0744657441, 0729380533. (0826774)
lAmenajări interioare, decupaje 
pereţi, balcoane, lambriu, gresie. Tel. 
0747144351. (005684)
lDemolări-decupări pereţi, amenajări 
interioare, balcoane, parchet, etc. 
0748452639. (006911)
lFilmări video, DVD, fotografii, ief-
tin. 324043, 0748918991. (005609)
lExecutăm hidroizolaţii, şarpante, 
mansarde, alte acoperişuri, preţuri 
minime. Oferim garanţie. Tel. 432172, 
0745610910, 0740650387. (005725)
lExecutăm la preţuri mici zugrăveli, 
faianţă, montăm rigips. Tel. 
0746952267. (006949)
lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(05677)
lZugrăveli lavabile, glet, tencuieli, 
instalaţii sanitare. 317902. (005703)
lZidării, tencuieli, zugrăveli, rigips, 
polistiren. Tel. 314218, 0743484826. 
(005700)
lSC execută construcţii civile şi in-
dustriale, amenajări interioare şi ex-
terioare, preţuri minime. 0788882752, 
0741786562. (005692)
lExecutăm amenajări interioare, ex-
terioare, orice, garanţie. 0744666741. 
(005708)
lSC confecţionează tâmplărie Al-
PVC cu geam termopan, construcţii 
şi amenajări int. Oferim consultanţă 
arhitecturală. Pentru plata integrală 
oferim discount. Promptitudine, cali-
tate, preţuri avantajoase! Vă aşteptăm 
la tel. 0788490355. (0826787)
lRigipsar profesionist execut 
pereţi, tavane casetate, gleturi. Tel. 
0740476935. (006978)
lExecut uşi interioare, ferestre şi 
lucrări de strungărie în lemn masiv. 
0722566829, 07436990952, 498641. 
(006999)
lExecutăm garduri, uşi, grilaje, bal-
coane metalice, găuri  beton, rigips, 
gleturi, zugrăveli. 476581, 0745952003. 
(007017)
lExecut construcţii vile, case, bal-
coane, zugrăveli lavabile, amenajări 
interioare la cheie, geamuri şi uşi 
termopan. 422397, 0743583844. 
(005775)
lTransport internaţional Italia, 
Germania, Franţa, Spania, cu ocolire 
Austria, cu autoturisme de lux, preţ 
avantajos. Rel. la tel. 0741329741, 
0722389710. (007043)
lDulgher, fierar-betonist execut 
lucrări, avantajos. 0721768472. 
(005798)
lSC montăm, recondiţionăm parchet 
lemn masiv. 0745636418. (0393567)
lSocietate de construcţii executăm 
decupaje pereţi, montaj rigips, hi-
droizolaţii. Tel. 454423, 0741208461. 
(006987)

PROCONSULT  înfiinţează societă-
ţi, (servicii complete), 650 lei, mo-
difică statute. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0827131)

lTransport marfă intern internaţional 
2,5-4 t, preţuri minime şi seriozitate 
maximă. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(0393157)

lConsultanţă, execuţie tâmplărie de 
Al şi PVC, calitate garantată, preţuri 
avantajoase. Tel. 462977, 0726247484. 
(0827051)
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Urmare încheierii contractului nr. 260/4079/17.04.2006, 

Compania Naţională Poşta Română, 
Direcţia Regională de Poştă Galaţi, 

vă aduce la cunoştinţă că încasează începând cu data 
de 10.06.2006, contravaloarea amenzilor percepute 
persoanelor fizice de Autorităţile locale din municipiul 
Galaţi.

[ amenzi contravenţionale emise de Poliţia Comunitară a 
municipiului Galaţi;

[ amenzi de circulaţie emise de Poliţia Rutieră a municipiului 
Galaţi.

De asemenea, subliniem faptul că încasarea se face exclusiv 
în baza procesului-verbal emis de către autorităţile mai sus 
menţionate, prin numerar, la toate ghişeele subunităţilor 
poştale informatizate din municipiul Galaţi.

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

ANUNŢ PUBLIC

Agenţia Regională pentru Protecţia Mediului Galaţi 
anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării Primăriei 
municipiului Galaţi de actualizare a următoarelor 

acorduri de mediu:
 Acord integrat de mediu pentru proiect "Staţie de sortare şi tratare 
a deşeurilor municipale în Galaţi", Acord integrat de mediu pentru 
proiect "Închiderea depozitului necontrolat de deşeuri Tirighina şi 
amenajarea depozitului ecologic, extensie la depozitul Tirighina 
pentru deşeurile menajere din municipiul Galaţi", componente 
ale măsurii ISPA 2003/RO/P/PE/027 - "Managementul Integrat al 
deşeurilor în municipiul Galaţi şi împrejurimi". Informaţiile privind 
potenţialul impact asupra mediului al proiectelor propuse pot 
fi consultate la sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
Observaţiile publicului se primesc la sediul ARPM Galaţi în termen 
de zece zile de la publicarea prezentului anunţ. 

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

lDeschide-ţi inima şi lasă-ţi bucuria 
şi împlinirea să-ţi intre-n suflet, des-
chide-ţi larg braţele şi primeşte îm-
brăţişarea noastră caldă, vorba bună, 
gândul curat. "La mulţi şi fericiţi ani!" 
cu sănătate îi urăm naşului nostru 
Bîrlădeanu Petruţ cu ocazia împlinirii 
a 46 ani. 

Cu stimă şi respect finii Mihaela şi 
Maricel. (007115)
lLa ceas aniversar primeşte din par-
tea mea cele mai calde urări de dra-
goste, fericire şi bucurie şi să nu uiţi 
că te voi iubi toată viaţa şi dincolo de 
aceasta va fi ultimul cuvânt. Te iubesc, 
Marinică Roznovăţ. 

Cu dragoste veşnică a ta soţie 
Lăcrămioara Roznovăţ. (005852)

lMultă sănătate, fericire, mult noroc 
şi un viitor plin de bucurii, împliniri 
şi fără griji îi dorim nepoatei Laura la 
aniversarea celor 14 ani. 

Fam. Costache. (005898)

lDoresc cunoştinţă intelectual (ofiţer 
rezervă) până în 60 ani, care doreşte 
să se stabilească în Iaşi. Intelectuală, 
52 ani, văduvă, mesaj  nr. de telefon la 
CP2, OP1 Iaşi. (005035)
lTânăr, prezentabil, 30 ani, ofer com-
panie doamnelor şi domnişoarelor 
indiferent de vârstă. Relaţii la tel. 
0722389710. (007044)
lTânăr 30/1,80/75 caut domnişoară 
brunetă pt. relaţie de lungă durată. 
SMS 0723458223. (007188)

lCentrul Homer organizează cursu-
ri intensive de limba engleză pentru 
copii. Cursurile încep pe 3 iulie. Relaţii 
0726441313, 0722306946. (005751)

Cereri de
Serviciu

lŞofer cat. B, C, E + atestat marfă, 
solicit angajare. Telefon 0745952310. 
(005567)
lTânăr, şofer profesionist B, C, E + 
atestat marfă şi agabaritic, expe-
rienţă pe camion şi TIR în ţară, accept 
variante pentru angajare. Telefon 
0745455363. (005875)
lÎngrijesc bătrân sau fac menaj. Tel. 
0720489308, 0722142512. (007190)

Învăţătoare însoţesc, ajut la teme 
elevă cls. I, Şcoala 12, ofer prânzul. 
0744863961, 18,00-20,00. (006663)

 

lPierdut legitimaţie veteran răz-
boi, Rusu Domnica. Se declară nulă. 
(0827136)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel, 
Sandu Carp. Se declară nulă. 
(0827135)
lPierdut certificat înmatriculare SC 
J/17/654/1999 şi alte acte SC. Se decla-
ră nule. (0826971)
lPierdut foaie parcurs nr. 8842 din 
12.06.2006, auto GL- 10-RCF. Se decla-
ră nulă. (0826968)
lPierdut legitimaţie de student seria 
B, nr. 156686 şi carnet student Gîrlescu 
Ionuţ. Se declară nule. (0827138)
lPierdut act concesiune nr. 1109/
23.02.1977, Cimitirul Ştefan cel Mare. 
Se declară nul. (0827142)
lPierdut legitimaţie student Filozofie, 
Bucureşti pe numele Andrei Răzvan 
Marian. Se declară nulă. (0826974)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel 
Daneş Gheorghiţă. Se declară nulă. 
(0826975)
lPierdut carnet de şomaj pe nu-
mele Vizitiu Marian. Se declară nul. 
(0826979)
lPierdut act de concesiune nr. 155/
1988, Cimitirul Eternitatea. Se declară 
nul. (0826976)
lPierdut ştampilă rotundă cu dimen-
siunea R 30, J17/654/1999. Se declară 
nulă. (0827149)
lPierdut act concesiune nr. 4601/
18.05.1945, pe numele Zamfir Eugenia, 
Cimitirul Eternitatea. Se declară nul. 
(0827147)
lPierdut contract de vânzare-cum-
părare pe numele Smadu George, str. 
Traian Vuia nr. 6, bl. L4, ap. 67. Se decla-
ră nul. (0827145)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel 
nr. marcă 81997. Se declară nulă. 
(0826982)
lPierdut bilete de asigurare RCA 
3496397 până la 3496400. Se declară 
nule. (0827005)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel, 
Moise Ion. Se declară nulă. (0826998)
lPierdut legitimaţie veteran război 
Pavel Petru nr. 245. Se declară nulă. 
(0827000)
lPierdut legitimaţie Mittal cu nr. mar-
că 66477, pe numele Scutaru Ştefănică. 
Se declară nulă. (0827052)
     

Vânzãri
Electronice

lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(0392781)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (05/06MR04)
lVând automat cafea stare excep-
ţională. 

0722676390. (005522)

lVând calculatoare, componente, 
sisteme operare sub preţul pieţei. 
Telefon 0727539117. (005550)
lVând Nokia 7210. Tel. 0723306059. 
(005643)
lVând minisistem audio Hi-Fi 
Panasonic (radio, CD, casetofon), 
impecabil, model deosebit. Tel. 
0720040948. (005643)
lLăzi frigorifice 120/270, maşină si-
fon, coloană bere, răcitor dublu cir-
cuit. 0765214000. (0826931)
lVând frigider. Tel. 0720043786. 
(007096)

Vând calculator AMD Duron 700 
MHz, 256 SDRAM HDD 10 GB, CD-
ROM, monitor 15˝, boxe, impri-
mantă A4 cu ace, 5.600.000 lei ne-
gociabil. Tel. 433721, 0745322611. 
(005906)

Preţuri excepţionale pentru pro-
duse electrocasnice şi electronice, 
capete de serie, mărci interna-
ţionale: Whirlpool, Arctic, Philips, 
Samsung, Gorenje, Zelmer, Snaige, 
Mastercook, San Giorgio etc. 
Magazin practic electrocasnice. 
Tel/fax 464977, str. Brăilei nr. 68, bl. 
BR3B parter. (06/06EXT70)

lVând monitoare calculator digitale 
15˝ marca Siemens, garanţie, 1 mil. 
bucata. Telefon 0722225333. (005714)
lVând Espreso Royal profesional nou, 
convenabil. 0747770255. (006948)
lVând instalaţii lumini şi sunet pen-
tru discotecă, la cheie. 0745815518, 
451518. (006914)
lVând staţie + boxe 100 W, 4 mil. ne-
gociabil. Tel. 0743463309. (006992)
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 - 220 RON, P4 - 660 RON, mo-
nitoare 15˝-21˝ între 80-350 RON, lap-
top P3, 1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234, 0740157535, str. Domnească 
nr. 20, înainte de Modern. (05/06T-
D06)
lUtilaje tâmplărie, set complet. 
0741302708. (006931)
lVând televizor color 1.500.000. 
320318, 0744105096. (005841)
lVând vitrină frigorifică vertica-
lă, râşniţă cafea, toneţi sticlă. Tel. 
0722358919. (005857)
lVând videocameră Panasonic 
M3500, 0,7 lux, fotoaparat Praktica 
MTL 5 cu blitz la preţuri convenabile. 
Tel. 0744130871. (007148)
lVând frigider Arctic cu 2 uşi şi ma-
şină de spălat automată. Tel. 319683. 
(007154)
lStaţie fixă Motorola, casă de marcat 
taxi. Tel. 0745624574. (05880)
lVând vitrină îngheţată. Telefon 
0744779364. (007200)

Astăzi, 21 iunie 2006, când 
împlineşti 11 ani de viaţă 
îţi dorim un râu de fericire, 
multă sănătate, succese şi 
reuşite în viaţă. Să creşti 
mare şi frumos şi tot timpul 
să fii voios. 
"La mulţi ani!" 
Sandu Cristian Andrei, 
din partea surioarei Raluca, 
a mamei, tatălui, 
mamaiei şi tataii. 
(007092)

Pierderi

Vând frigider Arctic stare bună, 
capacitate 180 l, 1.350.000 lei ne-
gociabil. Tel. 433721, 0745322611. 
(005906)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 21 iunie

FilmelaTV
21 iunie
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21 iunie
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă 590 cm +  5 cm
Hârşova 637 cm +  6 cm
Brăila   630 cm +11 cm

GALAŢI  601 cm + 10 cm
Isaccea  478 cm +   8 cm
Tulcea  390 cm +   5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 20 iunie 2006

Viaþa Horoscop

LocalTV
21 iunie

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

ReŢeTA zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie



Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

21 iunie

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

TV Galaþi
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Cinema
16 ‑ 22.06. 2006

„Central”:  Codul lui Da Vinci ‑ Orele: 16,15; 19,00.
“Ţiglina”:   Misiune imposibilă III (S.U.A. 2005). Acţiune. Regia: J. 

J. Abrams. Cu: Tom Cruise, Ving Rhames. Orele: 14,30, 17,00, 19,30. 

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Dragoste şi trădare 
(acţiune, SUA, 2001)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Kim Delaney, David Keith. Titlu 
original: Love and Treason

Locotenentul Kate Timmons din 
Marina Statelor Unite este implicată 
într‑un complot legat de dispariţia 
unor documente secrete militare şi 
acuzată de extorcare după ce fostul ei 
soţ, Eli Dixon, închis pentru că a vândut 
informaţii secrete ruşilor, evadează. 
Fugind de la Leavenworth, Dixon pune 
la cale o campanie de teroare prin care 
urmărea să se răzbune pe Statele Unite, 
dar mai ales pe Kate, a cărui mărturie a 
dus la condamnarea lui. 

Lumea dedincolo 
(thriller SF, coproducţie, 
2003)
TVR 1, ora 1,00

Cu: Kate Beckinsale, Scott 
Speedman. Titlu original: 
Underworld

Secole de‑a rândul, 
două rase au evoluat în 
paralel, ascunse printre oa‑
meni ‑ sofisticaţii şi aristo‑
craticii Vampiri, şi Vârcolacii 
brutali şi neînfricaţi. Pentru 
muritori, existenţa lor este 
o poveste groaznică, un 
mit. Dar cele două specii 

sunt rivale în lupta pentru supravieţuire, căci au jurat să ducă un război pe viaţă 
şi pe moarte, până când pe suprafaţa Pământului va mai rămâne o singură rasă. 

Minţi diabolice 
(thriller, SUA, 2002)
AXN, ora 21,55

Cu: Sandra Bullock, Ben 
Chaplin, Ryan Gosling. Titlu 
original: Murder by Numbers

O experimentată, dar cam 
ciudată femeie‑detectiv, Cassie, 
se ocupă de o crimă împreună 
cu noul ei partener Sam. Cei doi 
îşi fac drum prin hăţişul de probe 
microscopice, care par să indice 
un act întâmplător de violenţă. 
Însă Cassie are impresia că aceas‑
tă crimă reprezintă mai mult decât pare a fi în aparenţă. Ceva din acest caz îi 
aminteşte de trecutul ei exact într‑un moment în care i se cere să apară la o au‑
diere într‑o problemă mai veche de poliţie.

7,00 Jurnal TVR
8,00 Generaţia contra (r)
8,50 Integrame despre integrare
9,00 Lecţii pentru tata (s)
9,30 Teleshopping
10,00 Ducesa din Duke Street (s)
 cu Gemma Jones
11,10 Fotbal: Meci de la CM de 

fotbal 2006 (r)
13,00 Parteneri de weekend (r) 
13,30 Desene animate: Club 

Disney
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Campionatul Mondial de 

fotbal 2006 
 Ştiri mondiale
15,00 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi
16,00 Convieţuiri
16,45 Fotbal: Meci 
 de la CM 
 de fotbal 2006 
19,10 Casă, dulce casă
 (comedie,SUA, 2002)
21,00 Jurnalul TVR
21,45 Meci de la Campionatul 

Mondial de fotbal 2006 
0,05 TVR Mondial. Talk‑show
1,00 Lumea de dincolo
 (acţiune, coprod., 2003)
 cu Kate Beckinsale, Scott 

Speedman
3,05 Jurnalul TVR (r)
3,45 Vacanţă la Londra (r)
 (comedie, Marea Britanie/

Italia/Franţa, 2001), p. II
 cu Rupert Everett
5,15 Generaţia contra (r)
5,55 Celebrităţile 
 timpului tău (r)

8,00 CeZar şi Tipar
8,40 Teleshopping
9,00 Zestrea românilor (r)
9,30 Şcoala părinţilor (r)
10,00 Cool‑mea distracţiei
11,00 Enigme în Carpaţi
11,30 Districtul (s/r)
12,20 Vorba lui Jim (s/r)
12,45 Verdict: crimă! (s) 
13,35 Teleshopping
14,00 Spellbinder: 
 O lume nouă (s)
14,30 Tribuna 
 partidelor 
 parlamentare
15,00 Împreună 
 în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,40 Fotbal: Meci de la CM 
 de fotbal 2006
19,00 Natură şi aventură
19,30 Vorba 
 lui Jim (s)
20,00 Cum să nu 
 ne îmbrăcăm 
20,35 Districtul (s)
21,30 Celebrităţile 
 timpului tău
21,45 Fotbal: Meci de la CM de 

fotbal 2006
0,00 Fum 
 de ţigară
 (dramă, SUA, 1995)
 cu Harvey Keitel, William 

Hurt
2,00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
2,15 Fotbal: 
 Meci de la CM 
 de fotbal 2006 (r)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Blestemul piratului (r)
 (aventuri, SUA/Italia, 2001)
 cu Thomas Ian Griffith
12,00 Vieţi de cinci stele (s)
 cu Khristoffer Polaha, Brooke 

Burns
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Joc cu propria viaţă
 (dramă, SUA, 2001)
 cu Scott Bakula
15,30 Familia Bundy (s)
 cu Christina Applegate
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Teo cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Dragoste şi trădare
 (thriller, SUA, 2001)
 cu Kim Delaney, Aaron 

Douglas
22,15 Vacanţa Mare (r)
 cu Mugur Mihăescu, Radu 

Pietreanu
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
23,45 Doi bărbaţi şi jumătate (s)
 cu Charlie Sheen
0,45 Familia Bundy (s/r)
1,10 Omul care 
 aduce cartea (r)
1,15 Ştirile PRO TV (r)
2,30 Parte de carte (r)
3,30 Dragoste 
 şi trădare (r)
 (thriller, SUA, 2001)
 cu Kim Delaney

6,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
9,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,00 Concurs interactiv
11,00 Sue Thomas (s)
 cu Deanne Bray, Yannick 

Bisson
12,00 Anastasia (s)
 cu Elena Korikova
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Din dragoste (r)
 cu Mircea Radu
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45 Rezervat V.I.P.
17,30 9595 – te învaţă ce faci 
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,15 Ziua judecăţii
 Divertisment
 cu Dan Negru
23,00 Observator 
 cu Letiţia Zaharia
0,00 Vânzătorii 
 de peruci
 (comedie, SUA, 2000)
 cu Barry McEvoy, Brian F. 

O’Byrne
2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r) 
 cu Letiţia Zaharia
4,00 Sue Thomas (s/r)
 cu Deanne Bray, Yannick 

Bisson
5,00 9595 – te învaţă ce faci (r)
5,30 Rezervat V.I.P. (r)

7,30 Casa noastră (r)
8,00 Teleshopping
8,30 Mariana ‑ 
 Preţul inocenţei (s/r)
9,30 Sunset Beach (s)
10,30 Dragoste şi putere (s/r)
11,30 Tele RON
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
14,00 Teleshopping
14,30 Garito (II)
16,00 Dragoste şi putere (s)
17,00 Camera ascunsă
17,15 Trăsniţi în NATO (s/r)
17,45 Vara mondială
 Campionatul Mondial de 

fotbal
18,00 Focus
 cu Adrian Bucur
19,00 Mariana ‑ 
 Preţul inocenţei (s)
20,00 Cronica cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00 Totul despre sex (s)
 cu Sarah Jessica Parker, Kim 

Cattrall
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
 cu Grig Chiroiu, 
 Toni Ionescu
0,00 Dosarele fantomă (s)
1,00 Focus (r)
 cu Magda Vasiliu şi Adrian 

Bucur
2,00 Sunset Beach (s/r)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
3,00 Roseanne (s/r)
3,30 Clubul de noapte 

7,30 Visuri fără preţ (s/r)
8,30 Ciocolată cu piper (s)
10,30 Iubirea mea, păcatul (s)
 cu Yadhira Carillo
11,30 Stăpâna destinului (s/r)
12,30 Celebritate (s/r)
13,30 Înger sălbatic (s)
 cu Natalia Oreiro 
15,30 Marilyn (s)
 cu Scarlet Ortiz, Jorge Reyes
16,30 Visuri fără preţ (s/r)
 cu Karyme Lozano, Cristian 

de la Fuente
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Rebelde (s)
 cu Anahi, Ninel Conde
19,30 La Tormenta (s)
 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier
20,30 Lacrimi de iubire (s)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30 Tărâmul pasiunii (s)
 cu Gabriela Spanic, Saul 

Lisazo
22,30 Celebritate (s)
 cu Thiago Lacerda, Deborah 

Secco
23,30 Stăpâna destinului (s)
 cu Suzana Vieira, Jose Mayer
0,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
1,30 Lacrimi de iubire (s/r)
2,30 De 3 X femeie
4,00 Poveştiri adevărate (r)
5,00 Jesus (s)
 cu Malema Solda

6,00 Realitatea 
 de la 6,00
6,45 Ziarul Realităţii
7,00 Realitatea 
 de la 7,00
10,00 Realitatea 
 de la 10,00
10,30 Planeta fotbal
11,30 Realitatea bursieră
13,00 Realitatea 
 de la 13,00
13,20 Deschide lumea!
14,50 Realitatea bursieră
15,15 Deschide lumea!
17,00 Realitatea 
 de la 17,00
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin Prelipceanu
18,50 Realitatea zilei
 cu Răzvan Dumitrescu
20,00 Realitatea 
 de la 20,00
20,15 100%
 cu R. Turcescu
21,00 Realitatea de la 21,00
21,55 Prima ediţie
22,00 Zece fix
23,00 Politică, frate!
 cu Andrei Gheorghe
0,00 Realitatea  de la 0,00

10,20 Dragoste 
 de închiriat
 (dramă, SUA, 2005)
11,55 Cinema, cinema, cinema
12,20 Povestea lui 
 Dale Earnhardt
 (biografic, SUA, 2004)
 cu Sean Bridgers
13,55 Adio, dar rămân cu tine!
 (comedie, SUA, 2004)
15,35 Starsky şi Hutch
 (acţiune, SUA, 2004)
17,15 Filmul lui Clifford
 (animaţie, SUA, 2004)
18,30 A doua şansă
 (dramă, coprod., 2005)
20,00 Juriul
 (dramă, SUA, 2003)
 cu Gene Hackman
22,05 Ochi de cristal
 (thriller, coprod., 2004)
23,55 Bun venit în junglă!
 (acţiune, SUA, 2003)
1,40 Alma, 
 mireasa vântului
 (dramă, coprod., 2001)
3,20 Phil Collins: Finally... 
 Concert
4,15 Treisprezece
 (dramă, SUA, 2003)

11,30 Cultura.doc (r)
12,00 Jurnal 
 cultural 
12,30 Bin O’Bin: 
 Umăr 
 la umăr (s/r)
13,00 Performdance (r)
13,30 Jihad, 
 sabia Islamului (r)
14,30 Concert de prânz 
15,30 Românii 
 de lângă noi
16,00 Best of Cultural
16,30 Principiul 
 lui Prometeu
17,00 Bin O’Bin: 
 Umăr la umăr (s)
17,30 Music Flash
18,00 Vile şi palate celebre
18,30 Cultura.doc 
19,00 Identităţi
19,45 Oglinda apei (IV)
 (dramă, Franţa, `04)
21,25 Arhiva de serviciu
21,30 Spionii (s)
22,30 Jurnal cultural 
23,05 Muzica da capo 
0,20 Şedinţă de spiritism 

într‑o după‑amiază 
ploioasă (r)

Dovlecei 
prăjiţi 

Ingrediente: 4 dovle‑
cei, 2 linguri făină, 3‑4 
linguri ulei, oţet sau zea‑
mă de lămâie, sare.

Mod de preparare: Se 
curăţă dovleceii de coajă, 
se taie rotocoale subţiri. Se 
şterge fiecare rotocol cu un 
şerveţel, se dă prin făină 
şi se prăjeşte în ulei. Când 
sunt prăjiţi se aşază pe o 
farfurie şi se toarnă deasu‑
pra zeamă de lămâie sau 
puţin oţet şi sare. Se ser‑
vesc fierbinţi sau reci.

Zeni

8,00 X‑presso; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus Express 
(r); 11,00 Audienţa Express (r); 12,00 
Terminus Express (r); 12,30 Obiectiv 
Express (r); 13,00 Penalty (r); 14,00 
X‑presso (r); 16,00 Serviciul public; 
16,30 Israel şi Biblia, ep. 1,2,3,4; 18,30  
Obiectiv Express; 19,00 Israel şi Biblia, 
ep.5; 19,30 Terminus Express; 19,55 
Flash Obiectiv; 20,05 Veşnica tranzi‑
ţie;  20,55 Flash Obiectiv; 21,05 Ora 
de sănătate ‑ o emisiune de Luiza 
Şerbănescu; 21,30 Obiectiv Express 
‑ jurnal informativ (r); 22,00 X‑presso 
(r); 24,00 Închiderea programului.

‑ De ce nu renunţi la alcool?
‑ Pentru că mă tem de efectele în timp 

ale apei.
]

‑ I‑aţi luat pulsul, trăieşte?

‑ Nu ştiu! Ori e mort, ori mie mi‑a stat 
ceasul!

]
‑ Să ştii că perzervativele nu sunt foarte 

sigure, Mimi!
‑ Zău?
‑ Da! Uite, Gigi le folosea mereu, dar tot 

l‑a călcat un autobuz.

Cine nu ştie cum să trate‑
ze cu dvs. o problemă delica‑
tă, mai bine vă lase în pace. 
Că altfel ameninţă să ţină la 
infinit.

Sunteţi obosit(ă) s‑o mai 
faceţi pe eroul, acum că lu‑
crurile par atât de încurcate. 
Vreţi să mai scăpaţi de res‑
ponsabilităţi.

Cineva nu ştie cum să vă 
dea mai mult de lucru, iar dvs. 
deja aţi intrat într‑o zonă în 
care nu mai daţi doi bani.

Încercaţi să intraţi în dia‑
log cu absolut oricine, pentru 
că sunteţi mereu curios(oasă) 
în legătură cu ce gândesc al‑
ţii.

Nu puteţi să nu le daţi 
dreptate celor care afirmă că 
mai aveţi încă foarte multe 
lucruri de învăţat...

Faceţi deosebirea între cei 
care vă spun lucruri frumoase 
pentru că aşa se cred obligaţi 
şi cei care vă zic adevărul.

Obosiţi de prea multe 
insistenţe şi vreţi să le opri‑
ţi până nu este prea târziu. 
Preocupările dvs. tot domes‑
tice sunt.

Nu puteţi să vă obişnuiţi 
cu un statut nou, care vi se 
pare la fel de incomod ca o 
haină de împrumut. Care însă 
vă vine bine.

Sunteţi greu de mulţumit, 
dar atunci când totuşi rostiţi 
un compliment, acesta are 
valoare reală. Pentru oricine.

Nu mai fiţi atât de împă‑
ciuitor(oare), cu toată lumea. 
Nu merită prea multe persoa‑
ne atâta înţelegere din partea 
dvs.

Sunteţi greu de înţeles şi 
de suportat atunci când vreţi 
să faceţi ceva şi să nu acordaţi 
niciun fel de explicaţie.

Aveţi parte de un reviri‑
ment financiar absolut im‑
presionant. Sărbătoriţi alături 
de o altă persoană dragă.

Casandra

1872  ‑ Memoriul frun‑
taşilor politici români din 
Transilvania, întruniţi la Blaj, 
prin care se cerea, în princi‑
pal, recunoaşterea limbii 
române ca limbă oficială şi 
o nouă lege electorală.

1886 ‑ Se naşte HORIA 
FURTUNĂ (m. 1952), poet, 
dramaturg, prozator.   

1882 ‑ Încetează din via‑
ţă GIUSEPPE GARIBALDI 
(n. 1807), general, om poli‑
tic italian.

1905 ‑ Se naşte 
JEAN‑PAUL SARTRE 
(m.1980), scriitor francez, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură pe anul 
1964.

1908 ‑ Încetează din via‑
ţă NIKOLAI ANDREEVICI 
RIMSKI‑KORSAKOV (n. 
1844), compozitor, dirijor, 
muzicolog, personalitate 
remarcabilă a epocii ro‑
mantismului rus. A dez‑
voltat şi consolidat opera 
naţională clasică rusă.

1920  ‑ Se naşte  PUIU 
CĂLINESCU (m. 1997), ac‑
tor, vedetă a teatrului de 
revistă şi a divertismentului 
TV; în film, peste douăzeci 
de roluri.

1923 ‑ Se naşte EUGEN 
LUCA (m.1977), critic şi isto‑
ric literar.

1926 ‑ Se naşte, la 
Galaţi, MARCELA RUSU 
(m. 2002), actriţă, cu activi‑
tate la Teatrul Naţional din 
Bucureşti.

1928 ‑ Se naşte NECULAI 
ASANDEI, inginer chimist, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1935 ‑ Se naşte 
FRANCOISE SAGATI 
(m.2004), scriitoare france‑
ză.

1940 ‑ Se naşte 
VLADIMIR CIOBANU, ar‑
tist plastic.

1942 ‑ Se naşte  LUCIAN 
TEODOSIU, poet şi publi‑
cist.

1943 ‑ Se naşte ANDREI 
ŞERBAN, regizor, laureat 
cu premii naţionale şi inter‑
naţionale.

1968 ‑ Este adoptată 
Legea privind organizarea 
Băncii Române de Comerţ 
Exterior.

1971 ‑ Se naşte, la 
Galaţi, GEORGE SORIN 
PURCARU, sculptor.

1982 ‑ Încetează din 
viaţă NICOLAE I.POPA (n. 
1897), critic şi istoric literar.

1985 ‑ Începe să fie mar‑
cată, anual, “Ziua Muzicii 
Europene”.

1988 ‑ Încetează din 
viaţă GEORGE IVAŞCU 
(n. 1911, la Cerţeşti, jud. 
Galaţi), istoric şi critic lite‑
rar.

1992 ‑ Canonizarea de 
către Biserica Ortodoxă 
Română ca sfinţi a voie‑
vozilor Ştefan cel Mare şi 
Constantin Brâncoveanu.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta‑
te la  sediul AJOFM‑Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 21.06.2006: agent de cu‑
răţenie clădiri şi mijloace de trans‑
port; agent de pază, control acces, 
ordine şi intervenţie; agricultor în 
culturi vegetale şi crescător de ani‑
male; asistent medical generalist; 
barman; brutar; bucătar; contabil; 
controlor calitate; dulgher (exclu‑
siv restaurator); dulgher restaura‑

tor; electrician auto; electrician de 
întreţinere şi reparaţii; faianţar; fie‑
rar betonist; frizer; îngrijitor clădiri; 
inspector (referent) resurse uma‑
ne; instalator apă, canal; instalator 
centrale termice; instalator încăl‑
zire centrală şi gaze; instalator in‑
stalaţii tehnico‑sanitare şi de gaze; 
laborant chimist; lăcătuş construc‑
ţii metalice şi navale; lăcătuş meca‑

nic; lăcătuş mecanic de întreţinere 
şi reparaţii universale; lăcătuş mon‑
tator; maşinist pod rulant; manipu‑
lant mărfuri; mecanic auto; mena‑
jeră (personal casnic); munc. necal. 
la demol. clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; munc. 
necal. pentru calificare la locul de 
muncă; operator confect. ind. îm‑
brăcăminte, ţesături, tricot, mat. 

sintetice; ospătar; pizzar; polizator; 
sudor manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacăra de gaze; tâmplar 
manual/artizanal; tâmplar univer‑
sal; tinichigiu carosier; tinichigiu 
de şantier; vânzător; vopsitor auto; 
zidar pietrar; zidar roşar‑tencuitor; 
zugrav, vopsitor. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 7,30 Prim‑
Plan; 9,00 Prim‑plan (r); 9,30 Ediţie 
specială (r); 10,00 Prima pagină; 10,10 
Brăila în direct (r); 11,00 Prim‑plan; 
11,05 Prima pagină; 11,30 Oraşul meu 
(r); 12,00 Gândul de seară (r); 13,00 
Prim‑plan; 13,05 Prima pagină; 13,20 
Camera de râs; 14,00 Emisiune D.W. 
(r); 14,30 În căutarea lui Hristos (r); 
15,00 Prim‑plan; 15,05 Prima pagi‑
nă; 15,15 O partidă de şah (r); 16,00 
Prim‑plan; 16,10 Prima pagină; 16,20 
Cartea profului de română; 16,30 
Pledoarii turistice (r); 17,00 Hai la joc! 
(r); 17,30 Prim‑plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim‑plan; 19,05 Rondul 
de noapte; 19,50 Cartea profului de 
română; 20,00 Liber de opinie; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 Ediţie speială; 23,00 
Emisiune D.W. (r); 23,30 Ora 7 diminea‑
ţa (r); 1,30 Prim‑plan; 3,00 Închiderea 
programului.

 7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim‑
plan; 22,45 Prim‑plan.
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca  SPÂNU TUDOR  
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie
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Director publicitate
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Gh
. G

ur
ău

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro
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În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă, deşi izolat 
sunt posibile averse, însoţite de des‑
cărcări electrice. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla moderat, 
din sector sudic şi sud‑estic, cu viteze 
de 10‑15 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 27 şi 29°C, în timp 
ce minima se va situa, în cursul nopţii, 
între 16 şi 18°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

Vremea 
în vremuri 
vremelnice

Dacă până acum două 
zile televiziunile aveau trea‑
bă cu subiectele la istorie, 
răpite de un ziarist (pentru 
neliniştea Ministerului), luni 
seară TVR‑ul transmitea la 
concurenţă cu posturile co‑
merciale discursul lui Băsescu 
în Parlament. Noutăţi? Nu 
prea. Prilej de dezbateri? Vezi 
bine!!! Nici nu sfârşi bine ta‑
lentul oratoric al preşedintelui, 
că şi săriră vechii analişti la 
puricat aluziile şi înţepăturile 
cotroceniste. Vom tot vedea 
talk‑show‑uri pe această temă 
pe Antena, B 1, Naţional? Clar, 
că nu degeaba s‑au resemnat 
realizatorii că toată suflarea 
stă pe Mondial – umplutura 
vine peste noi mai ceva decât 
canicula. Care caniculă, apro‑
po, este anunţată în variante 
profund diferite: pe Prima pre‑
zentatorii susţin că zăpuşea‑
la e instalată confortabil, pe 
Antena – că nu‑i decât o ilu‑
zie, ca toate lucrurile fierbinţi, 
iar pe MTV una dintre VJ‑iţe 
zicea că pe ea a plouat‑o tare 
şi i‑a distrus machiajul făcut 
special pentru drumul la gu‑
noi. Nu‑i aşa că nu vă aşteptaţi 
să vedeţi pe HBO “Predator”, 
filmul ăla vechi cu Arnold şi 
monstrul cel urât? Nici eu, 
dar criza de idei e mareeee… 
– măcar ne‑am amintit cum era 
Domnul Muşchi înainte de a 
deveni penibil în politică şi ri‑
dat extrem în “Terminator III”. 
Şi cine se mai uită pe AXN, la 
“Lost”? Că – între noi fie vorba 
– pasionaţii de serial (sunt mii, 
vorba bancului) şi‑au umflat 
de luni bune toate seriile po‑
sibile de pe net şi le povestesc 
cu un aer mistico‑religioso‑ini‑
ţiat, de rivalizează cu marmota 
care prepară Milka. Sufăr în 
continuare, pentru că deşi pro‑
gramul tv (pe care mi‑l cum‑
păr docil atunci când nu uit) 
prezintă în amănunt filmele de 
pe Cinemax 1 şi 2 (iar plătitorii 
HBO‑ului ar trebui să le aibă 
gratis, v‑aţi prins?), pe cele de 
pe Tv 1000 şi mai explică şi 
ce e cu N 24 şi Eurosport 2, 
respectivele posturi lipsesc cu 
desăvârşire din grilă. Într‑un 
subtext cam greu de priceput, 
probabil că reţeaua se strădu‑
ieşte să mă transforme în fan 
Favorit, OTV, Taraf sau Etno, 
iar eu, obtuză şi încăpăţânată 
(şi mai ştiu vreo doi la fel), 
dau din umeri ca gospodina 
care nu vrea să folosească un 
dero scump, dacă iese şi cu 
sare. Las’ că nu mă prinde ni‑
meni nici cu şmecheria aia de 
Mezzo, că programul ăla nu e 
de vizionat decât dacă te îm‑
bolnăveşti de snobism şi uiţi 
ce frumos e să ţipi dezarticulat 
la meci. Hai Anglia, că Suedia 
nu merită să bată!

ORIZONTAL: 1) Albul ochiului. 2) Ferită de ochii 
lumii – Miros specific. 3) Centru foto! – Aleargă ca 
un struţ… african – A apărea în faţa ochilor pentru 
un moment scurt. 4) Îi plesnesc ochii primăvara de 
căldură – Rumegător nordic. 5) Formă de publicita‑
te care‑ţi ia ochii cu sclipiri de neon. 6) A‑şi îndrepta 
ochii spre ceva (pop.) – “Ochii jupâniţei” de Rodica 
Ojog‑Braşoveanu. 7) Cât ai clipi din ochi ‑ Ţiganca 
din romanţă. 8) Sete! – Ochi de apă –Omul de colo. 9) 
Unul care‑şi vede uşor vârful nasului – Femeia… văzu‑
tă la geam! – Neţ! 10) Absenţă a vederii datorită unor 
leziuni ale retinei.

VERTICAL: 1) Pleoapă la un ochi de sticlă – A face 
ochii mari de uimire sau spaimă. 2) Boală de  ochi care 
constă în opacifierea cristalinului. 3) Lei! – Localitate 
în Etiopia – Rece! 4) Moşul care închide seara ochii co‑
piilor – Sobă cu vatra larg deschisă (pl.). 5) Se dă pe la 
ochi de către femei –Abis! 6)Legat de ochi – Divinităţi 
păgâne. 7) Poartă la ieşire! – Dragoste la prima vedere 
– Aţipit puţin! 8) Nu‑l poţi vedea cu ochi buni. 9) A par‑
curge cu ochii un text – Unul cu ochii în patru. 10) În 
ziua în care ne aflăm – Unele care ne privesc de sus.

Dicţionar: METU.
Mihai  Gherasim

Cât vezi cu ochii

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.
CAPRICII: Orizontal: STRANEPOTI; AMAGITOARE; CETATI; RID; AZI; ULCEA; GAOCI; ACTA; I; NARAVI; S; 

INADERENTA; ELE; CREOL; ATERMAN; CT; AO; EXTAZIA.
POET ROMÂN: Orizontal: L; S; M; MASURAT; CATARI; E; BALAMUC; ARMATA; ANA; ERI; ROSTI; AD; EN; 

MII; INTREI; SP; STEI; USI; A; AR; URICAR; TRASNI; AUI; ESEU; ARTA.

În Pană De iDei. Potrivit Ananova, un cuplu din 
Belgia, care aşteaptă venirea pe lume a celui de‑al 15‑lea co‑
pil, a publicat un anunţ într‑un ziar în care preciza că a rămas 
în pană de idei şi cere ajutorul tuturor celor care pot găsi un 
nume pentru botezarea bebeluşului. Desigur, numele trebuie 
să se termine cu litera “y”, deoarece toţi ceilalţi 14 copii au 
nume care se termină numai cu această literă.

Ce FrUMOS! Un trandafir numit “Cherie”, în onoarea 
soţiei premierului britanic Tony Blair, a fost prezentat în cadrul 
unei expoziţii de flori organizată la Birmingham. Roşu‑închis, 
trandafirul este descris ca “o floare care captează privirea”. El 
este, de asemenea, o descoperire în materie de trandafiri roşii 
parfumaţi, deoarece “Cherie” e foarte rezistent la boli. 

TeMPlUl De aUr. Un artist indian, Gurmeet Singh, 
a reuşit să creeze o copie în miniatură al locului sfânt al cre‑
dincioşilor sikh, Templul de Aur. Artistul a poleit cu aur copia 
de numai 2,5 cm înălţime, produsă special pentru comemora‑
rea unui guru al religiei sikh.

la MODă...    Anul acesta, sunt la modă ilicele 
scurte, purtate peste bluze şi rochii cu mâneci lungi, eşarfele 
subţiri şi colorate, înnodate cu nod pescăresc, şi  bretelele 
bărbăteşti, atârnate  la pantaloni şi la fuste.

aţi aUziT?  Spitalele din SUA se confruntă cu o mare 
problemă: nu au fost construite pentru a face faţă la numă‑
rul atât de mare de persoane obeze care se prezintă pentru 
tratament, scrie agenţia Reuters. Autorităţile au decis să alo‑
ce sume importante pentru a modifica uşile, paturile şi chiar 
toaletele, pentru  a face faţă “gabaritului depăşit” al multor 
pacienţi.

Trandafirul curajos

Marele fizician Albert Einstein 
este considerat drept un geniu 
în domeniul în care a activat, iar 
experţii au demonstrat recent 
că creierul marelui savant nu se 
deosebea doar prin aptitudinea 
rară de a genera idei, dar şi din 
punct de vedere fiziologic, pen‑
tru că s‑a dovedit a nu fi la fel 
ca al celorlalţi muritori de rând, 
relatează MigNews. Când Eistein 
a decedat în 1955 la Princeton, la 
vârsta de 76 de ani, corpul său 
neînsufleţit a fost incinerat ‑ con‑
form ultimei sale dorinţe ‑ dar 
creierul marelui matematician 
şi fizician a fost păstrat de moş‑
tenitorii săi pentru posteritate. 
În acel moment, multe instituţii 
ştiinţifice şi de cercetare din SUA 
şi‑au exprimat dorinţa să studie‑
ze ”materia cenuşie” a geniului. 
În cele din urmă, acest drept l‑a 
obţinut un laborator din oraşul 
Wichita din Kansas. Creierul lui 
Einstein a fost depozitat într‑un 
amestec special de substanţe, 
dar cercetările efectuate nu re‑

levau lucruri noi, 
până recent, când 
o echipă de oameni 
de ştiinţă americani 
şi argentinieni a în‑
cercat să descifreze 
secretul creierului 
lui Einstein.

S‑a dovedit că 
regiunea parietală a 
creierului lui Einstein 
‑ responsabilă de 
abilităţile pentru calculele ma‑
tematice şi gândirea tridimen‑
sională ‑ este cu 15 la sută mai 
largă decât în cazul unui bărbat 
obişnuit de aceeaşi vârstă. În 
plus, ”materia cenuşie” a mare‑
lui savant conţine un număr mai 
mare de celule gliale care asigu‑
ră alimentarea şi protecţia neu‑
ronilor. În opinia specialiştilor, 
aceasta dovedeşte că cerebelul 
lui Einstein consuma mai multă 
energie decât un om obişnuit şi, 
în consecinţă, avea o capacitate 
superioară de prelucrare a infor‑
maţiei.

Autorii cercetării avansează 
ipoteza că şi alţi reprezentanţi ai 
speciei umane ar putea să aibă 
o construcţie a creierului simi‑
lară cu cea a lui Einstein, dar, în 
opinia lor, există şanse minime 
ca aceştia să poată utiliza sută la 
sută particularităţile menţionate 
ale creierului. Savanţii consideră 
că structura creierului în sine nu 
poate servi drept criteriu pentru 
măsurarea inteligenţei. În mare 
măsură, dezvoltarea mentală a 
omului este determinată de un 
complex de factori sociali, gene‑
tici şi ecologici, susţin experţii.

Secretele creierului 
lui Einstein

Sprijin la 
bătrâneţe
Cutia muzi‑
cală

Un om 
supus
Însemnare

Centru de 
rotaţie
Îţi stă în 
gât

Rău con‑
ducător

Spuşii pă‑
mântului
Nuanţă de 
culoare

Luptători 
cu taurii
Loc de jucat 
în pantă

State cen‑
trale!
Certat rău 
cu gura

Deosebit 
se des
Nuna mare

Cură de 
castraveţi!
Ciubuc

Animalul 
din tren!
Cafea 
solubilă

Creangă pt. 
Eminescu
Răni pe 
spate!

Niciodată!
Pământ 
nelucrat

Intrat în 
opoziţie
Centru in‑
dustrial

Plăcut 
surprins

Lipsit de 
vlagă
Dat de‑o 
parte

Un om ne‑
credincios
A răcni

Falie cen‑
trală!
Sunt în 
stare!

Munca cu 
roata
Repede la 
Cluj

Impuse la 
timp!
Miez de 
nucă!

Păsări în‑
gâmfate
Maici!

Caiet 
de 
citire!

Însemnat 
după tipar

Publicaţia Reader’s Digest 
a făcut un “Test de politeţe” în 
35 de ţări din lume, în urma că‑
ruia a constatat că cei mai poli‑
ticoşi oameni sunt la New York 
şi Zurich, iar cei mai nepoliticoşi 
locuiesc în Mumbai şi în capitala 
României, Bucureşti. Potrivit unui 
comunicat remis ieri, Reader’s 
Digest va publica în iulie rezul‑
tatele testului în toate cele 50 de 
ediţii ale revistei, în 21 de limbi. 
Publicaţia internaţională a trimis 
reporteri sub acoperire în fiecare 
ţară unde este publicată revis‑
ta, pentru a evalua politeţea în 
cel mai populat oraş. În fiecare 

oraş, ei au înscenat situaţii pen‑
tru a vedea dacă oamenii le ţin 
uşa deschisă, dacă le mulţumesc 
după ce au cumpărat un produs 
din magazinul lor sau dacă îi aju‑
tă să‑şi strângă hârtiile scăpate 
pe jos într‑un loc public intens 
circulat. Pentru fiecare răspuns 
politicos au fost acordate punc‑
te, iar rezultatele obţinute de 
fiecare oraş au fost înregistrate şi 
comparate. Acesta reprezintă cel 
mai mare proiect de colaborare 
internaţională simultană din is‑
toria de 84 de ani a publicaţiei.

Mediafax/Z.M.

Bucureştiul, 
oraşul cu cei 

mai nepoliticoşi 
locuitori

Contraste 

P.P.
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Ce... „cauţi fără să găseşti”?
Vicepreşedintele USR, Varujan Vosganian, l‑a îmbrăţişat în fina‑

lul festivalului pe iniţiatorul acestuia, poetul Corneliu Antoniu, şi i‑a 
făcut portretul: Antoniul „este fermecător nu numai pentru ceea ce 
spune, ci şi pentru ceea ce bâjbâie – pe scenă, tot timpul se caută 
în buzunare şi niciodată nu găseşte. Şi vreau să bem pentru ceea ce 
Corneliu Antoniu caută fără să găsească. Nimic nu este mai miraculos 
decât ceea ce cauţi fără să găseşti. Secretul psalmilor stă în aceas‑
ta…”

Victor Cilincă

Dacă stafia euro‑scepticismu‑
lui bântuie prin Europa, la Galaţi 
şi Brăila a bântuit în aceste zile 
spectrul  mult‑aşteptatei filiale a 
Uniunii Scriitorilor,  scoasă se pare 
din cărţi de noua conducere a 
Uniunii, care ar vrea cică filiale mai 
puţine, mărind numărul obligato‑
riu de membri pentru înfiinţarea 
de filiale... Poetul brăilean Nicolae 
Grigore Mărăşanu, preşedintele 
cenaclului „Mihail Sebastian” şi... 
viitor posibil preşedinte al visatei 
filiale a USR Galaţi‑Brăila, a făcut 

„un apel foarte prietenos şi foarte 
asiduu" la inima participanţilor la 
festival să facă un lobby pentru 
înfiinţarea  filialei USR, "deoare‑
ce de la Brăila şi până la vărsarea 
Dunării în mare nu există filiale, în 
ciuda unei efervescenţe literare 
locale. Scriitorii de la Dunăre sunt 
neglijaţi de critică şi de istoricii 
literari şi sunt „nedreptăţiţi” doar 
din cauze de... „geo‑literatură”.   

Preşedintele USR, criticul 
Nicolae Manolescu, nu a ajuns 
la festival, aşa că a scăpat de o 

explicaţie. Prezent la discuţii, vi‑
cepreşedintele USR, senatorul 
Varujan Vosganian, a declarat, 
cam neutru, la provocarea poe‑
tului brăilean: „Dincolo de ches‑
tiunea legată de filiale şi de gurile 
Dunării, care sunt lacome şi ne 
vor mânca încetul cu încetul pe 
toţi, şi de contribuţia pe care gu‑
rile Dunării le‑au adus‑o oralităţii 
şi vocalităţii şi scrierii literaturii 
române, eu mă număr printre cei 
care susţin această zonă a ţării şi 
în mine a veţi un prieten necon‑

diţionat. Am însă o singură pro‑
blemă: eu cred că m‑aţi chemat 
aici ca prieten al dumneavoastră 
şi nu în calitatea pe care o am.” 
Vicepreşedintele USR a mai spus 
că şi‑a lăsat funcţiile publice la 
garderobă.   Leo Butnaru, poetul 
de peste Prut, şi‑a oferit în schimb 
sprijinul imediat pentru fraţii săi 
din Galaţi şi Brăila: „E o mare ne‑
dreptate să nu fie aici un centru 
scriitoricesc românesc!”  Dovadă 
‑ chiar acest festival...

Victor Cilincă

După o “croazieră” pe apele 
absolut amazoniene ale Dunării 
la Brăila,  pe vasul “Lacul Sărat” 
au fost decernate premiile re‑
vistei “Antares”. Poetul Corneliu 
Antoniu, directorul revistei, a 
oferit diplome, iar premianţii au 
recitat fragmente din cărţile lor. 

Premiul întâi pentru poezie a 
fost acordat poetului  Dionisie 
Duma, pentru volumul „Aceste 
zile”. Tot pentru un volum de 
poezie a fost premiată Linda 
Maria Baros – „Casa din lame de 
ras”, editura Cartea Românească. 
Tânăra poetă este iniţiatoarea 
festivalului Primăvara poeţilor/ Le 

printemps des Poetes, Bucureşti, 
care anul acesta a avut a doua 
ediţie. Pentru critică, premiul a 
fost acordat lui Vasile Spiridon, 
pentru monografia „Gellu Naum” 
‑ editura Aula. Criticul a mărturi‑
sit: chiar în acel moment era... în 
juriu la un  ‑ alt ‑  festival, concurs 
de poezie şi proză, la Udeşti de 
Suceava. 

Poeţii brăileni au primit 
mai multe distincţii. Premiul 
Festivalului Antares a fost 
acordat poetului Constantin 
Gherghinoiu, care ne‑a recitat 
un poem intitulat, în onoarea 
unui cunoscut brăilean... „Fănuş”.  

Valeriu Mititelu a fost premiat  
pentru volumul „Vacanţă la anti‑
pozi”.   

Libertatea cuvântului: 
un poet  refuză premiul!

Am lăsat mai la urmă un fapt 
mai puţin obişnuit, dar plauzibil 
într‑o lume a orgoliilor: poetul 
Dan Mircea Cipariu şi‑a refuzat 
premiul, pentru cartea „Poarta 
Schei nr. 4”, editura Brumar, 
Timişoara. „În mod normal ar tre‑
bui  să refuz acest premiu, ceea ce 
o să şi fac”, a anunţat poetul. Pe 
loc, câţiva participanţi au şi făcut 
trimiterea la refuzul lui Sartre de 

a lua Premiul Nobel. Chestia se 
întâmpla însă în 1964 şi... Sartre 
e Sartre!  Poetul a declarat că nu 
poate lua în acelaşi an un premiu 
alături de cineva în care nu crede. 
Cipariu, care declarase într‑un in‑
terviu recent că „Spaţiul literar ro‑
mânesc de astăzi se tribalizează 
şi se talibanizează pe zi ce trece”, 
pare obişnuit cu declaraţiile “tari”.  
Cu o seară înainte, fusese acor‑
dat un premiu “Antares” pentru 
Festivalul internaţional de poezie 
de la Curtea de Argeş, organizat 
de poeţii Carolina Ilica şi Dumitru 
M. Ion.  Dan Mircea Cipariu este  
preşedintele secţiunii de poe‑
zie a Asociaţiei Scriitorilor din 
Bucureşti. De altfel, duminică, în 
cursul dimineţii, după ce poetul a 

întrerupt un expozeu, ce‑i drept, 
destul de lung, al poetei şi tradu‑
cătoarei Carolina Ilica, aceasta a 
amintit că a contestat alegerea, 
„nestatutară”, a lui Cipariu. Viaţa 
poeţilor este, se pare, cam la fel 
de trepidantă ca şi cea a politi‑
cienilor – locurile  în Parnas ne‑
putând fi decât doar închiriate în 
timpul vieţii.   

Cipariu, urmaş al ardeleanului 
Timotei, a vrut de asemenea să 
afle componenţa juriului, aflând 
astfel că premiul a fost propus 
chiar de Corneliu Antoniu, că‑
ruia îi plăcuse cartea. Oricum, 
nimeni nu a părut să sufere… 
Corneliu Antoniu a explicat că nu 

a acordat un premiu “prin com‑
paraţie”, adăugând: “există mai 
multe modalităţi de a te remarca 
şi la un gest de prietenie poţi să 
răspunzi şi aşa…” Juriul a fost for‑
mat din poetul gălăţean Corneliu 
Antoniu, poetul brăilean Nicolae 
Grigore Mărăşanu, criticul gălă‑
ţean Nicolae Colceriu şi poetul 
Gellu Dorian din Focşani. 

După două zile de premii, de 
poezie şi discuţii despre poezie şi 
niscai proză, „cortina” festivalului 
a căzut. „Dacă au fost greşeli, vă  
rog să le treceţi cu vederea, că 
măcar atâta merit şi eu” – a cerut 
în final poetul Corneliu Antoniu, 
„părintele” festivalului.

Text şi foto: Victor Cilincă

Recunosc în faţa naţiunii că nu pot să scriu mai nimic despre discursul prezidenţial de 
luni, ţinut în faţa Parlamentului. Poate pentru că nu mă mai interesează foarte tare poli‑
tica făcută de oamenii ăştia, poate pentru că nu‑i mai înţeleg, poate pentru că mi‑e le‑

hamite să‑i mai critic, poate pentru că nu‑mi convine să laud. Ştiu însă că luni, la ora cu pricina, 
dormeam cu bulbuci şi sforăiam mai ceva ca unii parlamentari. Apăi dacă însuşi premierul şi‑a 
permis să tragă la fit eu de ce să nu mă relaxez cu albul ochilor sub pleoapă? Nu de altceva, 
dar preşedintele m‑a adormit din primele două fraze şi, oricum, merit şi eu să fiu cel puţin la 
fel de odihnit ca guvernanţii.

Şi cum dormeam io aşea, odată se făcu integrarea României în UE şi‑am văzut în vis ade‑
verirea zvonului cum că după aderare ne putem aştepta la preţuri mai mari la carnea de vită 
(da, am visat că şi atunci boii vor fi la mare preţ) şi mai mici la pui. Pentru a preîntâmpina aşa si‑
nistru, ăştia ar fi în stare să facă vaca de dimensiunea găinii, ca să încaseze preţul gros. Şi chiar 
dacă se ieftineşte puiul, tot nu e mare scofală. Singurul avantaj e că tot românul îşi va permite 
câte‑o gheară, să şi‑o bage‑n gât.

Pe urmă însă m‑am trezit la chicotelile peremiştilor, care se hlizeau în plen, de parcă nu 
vorbea El Insuşi, ci Puiu Călinescu. Apropo, ştiţi că PRM‑ul construieşte “Puşcăria Mafioţilor”, să 
aibă unde‑i băga după gratii pe corupţi după ce va câştiga puterea? Nu‑i rău. Aici se vede pro‑
blema poporului român în context european. Când ăia construiau catedrale, noi ne băteam cu 
turcii. Acum, occidentalii se luptă cu turcii, iar noi construim puşcării. Şi asta numai din cauza 
lui Ştefan cel Mare, care a construit prea multe biserici şi prea puţine puşcării. Cre’ că Fane a 
ridicat bisericile mai mult ca să aibă pe unde pune şi de cimitire.

Evident că m‑am trezit de tot, după câteva ore, când, la un talk show în reluare, un analist 
zicea că pediştii băsescieni se vor alia cu pesediştii geoanaioţi. Aha, am mormăit. Carevasăzică 
cocorii ăia care au înlocuit trandafirii în siglă şi fâlfâie spre dreapta se duc să li se găinăţeze 
liberalilor pe parbriz.

Preşedintele Traian Băsescu a ţinut un discurs în faţa naţiunii, luni, 
după ora cinci după‑amiază. Încep să cred că bagă ore suplimentare.

Cursul şi discursul

La Galaţi ‑ Brăila

Serile de literatură “Antares” (2)

Premiile revistei „Antares” la Brăila

Cea mai mare 
colivă 
din lume, 
la Orăştie

Cea mai mare colivă din 
lume, care va cântări peste 
două tone, va fi preparată 
la Orăştie, pe 1 iulie, cu oca‑
zia manifestărilor intitulate 
„Zilele Daciei”. Organizatorii, 
Primăria municipiului 
Orăştie, Fundaţia “Dacia” 
Braşov şi Fundaţia Dacia 
Revival, s‑au înregistrat deja 
la Guinness Book, pentru 
omologarea recordului. 
Manifestările se înscriu în 
comemorarea a 1.900 de ani 
de la moartea regelui dac 
Decebal. Organizatorii vor 
să pregătească o colivă mai 
grea de două tone, deoare‑
ce una cu această greutate 
a fost realizată de Guvernul 
Japoniei, la comemorarea 
victimelor de la Hiroshima 
şi Nagasaki. Deocamdată, 
greutatea exactă a colivei 
este ţinută secretă de că‑
tre organizatori. Potrivit 
preşedintelui Fundaţiei 
Dacia Braşov, produsul va 
avea deasupra imaginea lui 
Decebal. “Estimăm la peste 
20.000 numărul celor care 
vor participa la Orăştie, cu 
ocazia Zilelor Daciei. Va fi 
cea mai mare adunare po‑
pulară dedicată comemo‑
rării regelui Decebal. Deja 
şi‑au anunţat prezenţa re‑
prezentanţii a 40 de parohii 
din împrejurimi, iar peste 20 
de preoţi vor sfinţi aceas‑
tă colivă”, a declarat sursa. 
Preparatul va fi aşezat în 
faţa statuii lui Burebista din 
centrul municipiului Orăştie 
şi va fi împărţit la toţi cei 
prezenţi. Cu această ocazie 
va fi organizat cel de‑al şap‑
telea Congres Dacologic, la 
care şi‑au anunţat prezenţa 
peste o mie de participanţi 
din 14 ţări.

Mediafax/Z.M.

Corneliu Antoniu 
sub „aripa” 

lui Nicolae Breban 

Dionisie Duma, la premiere

 Linda Maria      
 Baros

Dan Mircea Cipariu în momentul refuzării premiului

A fi sau a nu fi… filială USRAr
hi

va
 "V

.L
."
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